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Carta del Presidente
Letter from the Chairman

Estimados Accionistas,

Tengo el honor de dirigirme a ustedes un afo mas, como Pre-
sidente de Azkoyen, para informarles del desempefio de la
compafia y de los acontecimientos corporativos mas rele-
vantes del pasado ejercicio 2017.

El entorno macroeconémico ha estado marcado, otro afio
ma3s, por un positivo contexto mundial. EI FMI ha pronosti-
cado un crecimiento del PIB en la zona euro del 2,4% en 2018,
ydel 2% en 2019. La economia espafiola también se vera be-
neficiada de estas previsiones pues, segln las proyecciones
de este organismo, el PIB nacional registrard sendos aumen-
tos del 2,8% y del 2,2% en los citados afios. Asi mismo, las
perspectivas estiman una reduccion de la tasa de paro del
15,5% en 2018 y del 14,8% un afio mas tarde. Paralelamente,
el comercio mundial repunté en 2017, pero si se diese un en-
torno comercial mas restrictivo podria mermar las perspecti-
vas de crecimiento a medioplazo, debido a la interdependencia
que existe entre el comercio, la inversidn y el crecimiento de
la productividad. En el marco sociopolitico internacional hay
que destacar significativos acontecimientos como las elec-
ciones francesas y alemanas y ya en 2018, las Italianas, en
Colombia y las préximas de México, entre otras y en el con-
texto nacional la situacién politica en Catalufia, ademds de
un cambio de Gobierno en Espafia, ya en 2018, sobre el que
veremos su desarrollo. Con todo, Grupo Azkoyen ha seguido
avanzando en su expansién internacional con unos resulta-
dos, si cabe, mds positivos que los del ejercicio anterior: en
2017, donde el 83% de los ingresos han provenido de mer-
cados exteriores.

Los datos son el mejor aval de nuestra gestién. En 2017, la
cifra de negocios se situé en mas de 135 millones de euros,
asentando, asi, la senda de crecimiento estable y sostenido
iniciada hace anos.

Como resultado de los esfuerzos en la gestion y el desem-
pefo del Grupo, en 2017 hemos conseguido recortar la deuda
financiera neta de Azkoyen en un 63,02%. A 31 de diciembre
de 2017, se situaba en 3,3 millones de euros. Ello ha sido po-
sible gracias al EBITDA generado, y al compromiso de todo el
equipo humano que componemos el Grupo Azkoyen.

Dear Shareholders,

It is an honour for me to address you once again, as Chair-
man of Azkoyen, to report on the company's performance and
the major corporate events of last year 2017.

The macroeconomic environment has yet again been de-
fined by a positive global context. The IMF has forecast a
GDP growth in the Eurozone of 2.4% in 2018, and 2% in
2019. The Spanish economy will also benefit from these
forecasts, according to these projections, national GDP will
register increases of 2.8% and 2.2% respectively in those
years. Likewise, prospects estimate a reduction in the un-
employment rate of 15.5% in 2018 and 14.8% the following
year. At the same time, global trade recovered in 2017, buta
more restrictive trading environment could undermine the
prospects for growth in the medium term, due to the interde-
pendence between trade, investment and growth of the pro-
ductivity. Significant events should be noted in the international
socio-political context, such as the French and German elec-
tions, and in 2018, the elections held in Italy and Colombia
and the upcoming elections in Mexico, among others; in the
national context, the political situation in Catalonia, in addi-
tion to a change of Government in Spain in 2018, so we are
expectant of developments. Even so, Azkoyen Group has con-
tinued to progress with its international expansion, with even
better results, if possible, than the previous year: in 2017,
where 83% of the income has come from foreign markets.

The data are the best guarantee of our management. In 2017,
the turnover stood at over 135 million euros, thus consoli-
dating the trend of stable and sustained growth initiated
years ago.

As aresult of the efforts in the management and performance of
the Group, in 2017 we have succeeded in reducing Azkoyen's
net financial debt in 63.02%. At 31 December 2017, it stood
at 3.3 million euros. This has been possible thanks to the
EBITDA generated, and the commitment of all team members
of the Azkoyen group.
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Asi, a cierre del afio pasado, el EBITDAaumenté un 4,5% res-
pecto al ejercicio anterior, situdndose en 21,5 millones de
euros. Por su parte, la evolucién del beneficio neto fue adin
mas positiva, alcanzando los 12,8 millones de euros, lo que
supone un incremento del 15,3% respecto a 2016.

De forma paralela, en 2017 hemos continuado invirtiendo
en la principal sefia de identidad de la casa: la innovacién.
Por ello, alo largo de afio 2017, nuestra inversion por activi-
dades de investigacién y desarrollo ha representado un 7,4%
del importe neto de la cifra de negocio. Este dato evidencia
nuestro emperfio por la creacién de valor a largo plazo.

Por dltimo, quiero terminar esta carta agradeciendo de ma-
nera muy especial el esfuerzo de todas las personas que tra-
bajan cada dia para seguir desarrollando el Grupo Azkoyen,
sin las cuales no habria sido posible lograr el éxito de nues-
tras operaciones y objetivos empresariales. Su compromiso
y dedicacion son absolutamente imprescindibles para pro-
yectar un futuro sostenible, innovador y rentable para nues-
tra compafia.

Gracias por otorgarnos su confianza.

Muy cordialmente,

Juan Miguel Sucunza
Presidente del Consejo de Administracién de Azkoyen

Junio de 2018

2017 INFORME ANUAL  ANNUAL REPORT 2017

Thus, at the end of last year, EBITDA increased by 4.5% rela-
tive to the previous year, reaching 21.5 million euros. For its
part, the evolution of net profit was even more positive, reach-
ing 12.8 million euros, representing an increase of 15.3%
compared to 2016.

At the same time, we have continued during 2017 toinvestin
the company's main hallmark, namely, innovation. For this
reason, throughout the year 2017, our investment for re-
search and development activities has represented 7.4% of
the net turnover. This demonstrates our efforts to achieve the
long-term creation of value.

Finally, | would like to finish this letter especially thanking all
those who work each day to further develop Azkoyen Group,
for all their efforts and without whom it would the success of
our operations and achievement of our corporate goals would
not have been possible. Their commitment and dedication are
absolutely essential in order to project a sustainable, inno-
vative and profitable future for our company.

Thank you for trusting in us.

Yours sincerely,

Juan Miguel Sucunza
Chairman of the Board of Directors of Azkoyen

June, 2018
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Companias del Grupo Azkoyen con actividad
Azkoyen Group Companies with activity

[ AZKOYEN, S.A. ]

T O O
CoGEs, S.PA. COFFETEK, LTD. ANﬁlZ:: YsE : S COL:;';?AY EsN AS 3§§°|Y.f§
ITALY (100% U.K. (100% e yoe v
( J ( ) (100%) (100%) (100%)
@ Azl
CoGES ESPANA AZKOYEN COMERCIAL AZKOYEN KOYEN PRIMION
MEDIOS DE PAGO, S.L. DEUTSCHLAND, FRANCE, SARL., PORTUGAL SOCIEDADE TECHNOLOGY, AG
(100%) GMBH (100%) (100%) UNIPESSOAL, LDA GERMANY (100%)
Y (100%)
CoGES FRANCE, —_— —_—
E.E. (100%) (1
( ) (1) PR'SMLDJ‘ g:’i:LEK, PRIMION, S.A.S.
T ¢ FRANCE (100%)
(100%)
- J - J
CoGES MOBILE
SDLUT[lnNsiS.R.L ( GENERAL ) ( )
51% ENGINEERING & OPERTIS GMBH
TECHNOLOGY, N.V. ® GERMANY (100%)
BELGIUM (100%)

(1) Establecimiento permanente de Coges S.p.A. en Francia.
Coges S.p.A.’s permanent stablishment in France.

Datos de la sociedad matriz

Fecha de Constitucion:

g de abril de 1976 ante el notario de Pamplona, distrito de Tafalla,
Don German Araiz Los Arcos. Inscrita en el Registro Mercantil de Na-
varra, Tomo 327 General, 174 de la seccién 32 del Libro de Socieda-
des, folio 1, Hoja nimero 3.378, Inscripcién 12, de fecha 24 de mayo
de 1976.

Capital Social:

Al 31 de diciembre de 2017: 15.121.124,40 euros dividido en
25.201.874 acciones al portador de 0,6 euros de valor nominal cada
una, totalmente desembolsado.

Ndmero de Identificacién Fiscal: A31065618

Domicilio Social: Avenida San Silvestre, s/n. Peralta (Navarra)
Oficina corporativa: Calle Berroa 19, ofic. 401, Tajonar (Navarra)

10

—

GET NEDERLAND,
B.V. (100%)

Parent company information

Incorporation:

Date: April 9, 1976. Notary: Mr. Germdn Araiz Los Arcos, Notary pub-
lic for Pamplona — Tafalla District. Inscription: Mercantile Register of
Navarre, Tome 327 General, 174 of Section 3 of Companies Register,
Page 1, Sheet 3,378, 1st Inscription, date May 24, 1976.

Share Capital:

At 31st of December 2017: 15,121,124.40 euros represented
25,201,874 bearer shares with a nominal value of 0.6 euros each,
fully paidin.

Tax identification number: A31065618

Registered address: Avenida San Silvestre, s/n. Peralta (Navarra)
Corporate Office: Calle Berroa 19, ofic. 401, Tajonar (Navarra)
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Principales magnitudes
Financial Highlights

PLANTILLAY CIFRAS DE VENTAS /
SALES AND PERSONNEL FIGURES 2017 2016 2015 2014 2013

Plantilla media/

Average number of employees 792 /61 744 744 745
Ventas netas (en miles de euros) /

Net sales (Thousands of € ] 135.038 134.454 126.797 122.135 115.541
En Espafia/ In Spain 22.908 24.063 21.234 20.367 16.540
Mercados exteriores / Foreign markets 112.130 110.391 105.563 101.768 99.001

RESULTADOS (en miles de euros) /
RESULTS (Thousands of €) 2017 2016 2015 2014 2013

Beneficios antes de impuestos /

Profits before tax 16.119 12.876 9.996 5.492 1.338
Beneficios después de impuestos /

Profits after tax 12.778 11.087 7.185 3.701 92
Beneficio neto por accién (en euros) /

Net profit per share (in €) 0,52 0,45 0,29 0,15 0,01

INVERSIONES (en miles de euros) /
INVESTMENTS (Thousands of €) 2017 2016 2015 2014 2013

Inversiones inmovilizado material /

Investments in property, plant and equipment 1.995 1.968 1.014 1.092 2.349
Inversiones inmovilizado intangible /
Investments in intangible assets 1.587 1.239 1.649 2.214 1.470

CIFRAS DE BALANCE (en miles de euros) /
BALANCE SHEET FIGURES (Thousands of €) 2017 2016 2015 2014 2013

Patrimonio neto de la sociedad dominante /

Equity attributable to the Parent 101.816 94.556 86.668 79.500 75.327
Activos totales medios (ATM] /

Total average assets (TAA) 150.751 149.200 148.109 149.492 156.289
ROA (Rentabilidad de activos totales medios) (1) /

PTAA (Profitability on total average assets) (1) 9,01% 8,13% 6,08% 4,34% 2,12%
Rentabilidad del patrimonio de la dominante /

Parent Equity Profitability 14,37% 13,16% 8,91% 4,85% 0,23%

(1) Considerando el resultado antes de gastos financieros y después de impuestos.
(1) Considering the profit before financial expenses and after tax.

2017 INFORME ANUAL  ANNUAL REPORT 2017 11
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Cuentas Anuales Consolidadas

"Translation of consolidated financial statements originally issued in
Spanish and prepared in accordance with the regulatory financial re-

porting framework applicable to the Group in Spain (see Notes 2 and
30 In the event of a discrepancy, the Spanish-language version pre-

vails."

Balances de Situacion Consolidados al 31 de Diciembre de 2017 y 2016

(Miles de Euros)

ACTIVO Notas 31.12.2017 31.12.2016 (*)
ACTIVO NO CORRIENTE
Inmovilizado intangible

Fondo de comercio Nota 4 49.988 50.179

Otro inmovilizado intangible Nota 5 4.644 5.408
Inmovilizado material Nota 6.1 18.487 18.729
Inversiones inmobiliarias Nota 6.2 1.619 2.114
Activos financieros no corrientes Nota 8 296 503
Activos por impuesto diferido Nota 22.5 7.235 7.094
Total activo no corriente 82.269 84.027
ACTIVO CORRIENTE
Existencias Nota 10 19.869 17.516
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

Clientes por ventas y prestaciones de servicios Nota 11 33.501 33.928

Otros deudores Nota 11 1.216 1.500

Activos por impuestos corrientes Nota 11 190 180
Otros activos corrientes Nota 9 317 491
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes Nota 11 14.180 12.317
Total activo corriente 69.273 65.932
TOTAL ACTIVO 151.542 149.959
PASIVO Y PATRIMONIO NETO Notas 31.12.2017 31.12.2016(*)
PATRIMONIO NETO Nota 12
Fondos Propios

Capital social Nota 12.1 15.121 15.121

Reservas Notas 12.2 yss 79.717 73.999

Acciones en patrimonio propias Notas 12.5y 12.6 (4.431) (4.736)

Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante 12.790 10.998
Otro resultado global acumulado Nota 12.9
Partidas que pueden reclasificarse posteriormente al resultado del ejercicio

Diferencias de conversion (1.381) (826)
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE 101.816 94.556
INTERESES MINORITARIOS Nota 12.10 69 1.238
Total patrimonio neto 101.885 95.794
PASIVO NO CORRIENTE
Provisiones no corrientes Nota 13 562 913
Deudas con entidades de crédito Nota 14 4.360 9.798
Ingresos diferidos Nota 16 126 132
Pasivos por impuesto diferido Nota 22.5 2.652 2.760
Otros pasivos no corrientes Nota 15 2.685 2.780
Total pasivo no corriente 10.385 16.383
PASIVO CORRIENTE
Provisiones corrientes Nota 13 4.324 3.320
Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros Nota 14 4.061 5.383
Otras deudas corrientes Nota 15 575 530
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar Nota 15 25.972 25.664
Ingresos diferidos Nota 16 2.113 2.145
Pasivos por impuesto corriente Nota 22.3 2.227 740
Total pasivo corriente 39.272 37.782
TOTAL PASIVO'Y PATRIMONIO NETO 151.542 149.959

(*) Se presenta, dnica y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las notas explicativas 1 a 30 de la memoria consolidada junto con los anexos adjuntos forman parte integrante del balance de

situacion consolidado al 31 de diciembre de 2017.
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Consolidated Financial Statements

Consolidated Balance Sheets as at 31 December 2017 and 2016

(Thousands of Euros)

ASSETS Notes 31.12.2017  31.12.2016 (*)
NON-CURRENT ASSETS

Intangible assets

Goodwill Note 4 49.988 50.179

Other intangible assets Note 5 4.644 5.408
Property, plant and equipment Note 6.1 18.487 18.729
Investment property Note 6.2 1.619 2.114
Non-current financial assets Note 8 296 503
Deferred tax assets Note 22.5 ?.235 7.094
Total non-current assets 82.269 84.027
CURRENT ASSETS

Inventories Note 10 19.869 17.516
Trade and other receivables

Trade receivables for sales and services Note 11 33.501 33.928

Other receivables Note 11 1.216 1.500

Current tax assets Note 11 190 180
Other current assets Note 9 317 491
Cash and cash equivalents Note 11 14.180 12.317
Total current assets 69.273 65.932
TOTAL ASSETS 151.542 149,959
EQUITY AND LIABILITIES Notes 31.12.2047  31.12.2016 (*)
EQUITY Note 12

Shareholders' equity

Share capital Note 12.1 15.121 15.121

Reserves Notes 12.2 et seq. 79.717 73.999
Treasury shares Notes 12.5 and 12.6 (4.431) (4.736)

Profit for the year attributable to the Parent 12.790 10.998
Valuation adjustments Note 12.9
To be reclassified to profit or loss in subsequent periods

Translation differences (1.381) (826)
EQUITY ATTRIBUTABLE TO THE PARENT 101.816 94.556
NON-CONTROLLING INTERESTS Note 12.10 69 1.238
Total equity 101.885 95.794
NON-CURRENT LIABILITIES

Long-term provisions Note 13 562 913
Bank borrowings Note 14 4.360 9.798
Deferred income Note 16 126 132
Deferred tax liabilities Note 22.5 2.652 2.760
Other non-current liabilities Note 15 2.685 2.780
Total non-current liabilities 10.385 16.383
CURRENT LIABILITIES

Short term provisions Note 13 4.324 3.320
Bank borrowings, bonds or other Note 14 4.061 5.383
Other accruals Note 15 575 530
Trade and other payables Note 15 25.972 25.664
Deferred income Note 16 2.113 2.145
Current tax liabilities Note 22.3 2.22¢ 740
Total current liabilities 39.272 37.782
TOTAL EQUITY AND LIABILITIES 151.542 149,959

(*) Presented for comparison purposes only.

The accompanying explanatory Notes 1 to 30 and the Appendices are an integral part of the consolidated balance sheet as at 31 De-

cember 2017.
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"Translation of consolidated financial statements originally issued in
Spanish and prepared in accordance with the regulatory financial re-
porting framework applicable to the Group in Spain (see Notes 2 and
30 In the event of a discrepancy, the Spanish-language version pre-
vails."

Cuentas Anuales Consolidadas

Cuentas de Pérdidas y Ganancias consolidadas correspondientes a los ejercicios anua-
les terminados el 31 de Diciembre de 2017 y 2016 (Miles de Euros)

(Debe) / Haber
Notas 31.12.2017 31.12.2016(*)

Operaciones continuadas:
Importe neto de la cifra de negocios Nota 17 135.038 134.454
Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacién Nota 10 640 1.399
Trabajos realizados por el Grupo para el inmovilizado Nota 5 1.063 921
Aprovisionamientos Nota 19.1 (48.541) (51.477)
Otros ingresos de explotacion Nota 17 1.795 1.709
Gastos de personal Nota 19.2 (48.007) (45.783)
Otros gastos de explotacion

Servicios exteriores y tributos (20.443) (20.510)

Variaci6n de las provisiones de tréfico Notas 11y 13 (183]) (343)
Amortizacién del inmovilizado Notas 5y 6 (4.614) (5.128)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado
no financiero y otras Nota 17 19 19
Excesos de provisiones Nota 13 307
Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado

Resultados por enajenaciones del inmovilizado Nota 6 32 11

Deterioro del inmovilizado Nota 6 (7] (1.523)
Diferencia negativa en combinaciones de negocios - 825
Otros resultados Nota 13 (206) (649)
RESULTADO DE EXPLOTACION 16.893 13.925
Ingresos financieros Nota 20 43 88
Gastos financieros Nota 21 (812) (1.039)
Diferencias de cambio Notas 20 y 21 (5) (98)
RESULTADO FINANCIERO (774) (1.049)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 16.119 12.876
Impuestos sobre beneficios Nota 22 (3.341) (1.789)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 12.778 11.087
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO Nota 12.7 12.778 11.087
a) Resultado atribuido a la entidad dominante 12.790 10.998
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios Nota 12.10 (12) 89
BENEFICIO POR ACCION (en euros)
Basico y diluido - De operaciones continuadas Nota 24 0,5238 0,4510
Bésico y diluido - De operaciones continuadas e interrumpidas 0,5238 0,4510

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las notas explicativas 1 a 30 de la memoria consolidada junto con los anexos adjuntos forman parte integrante de la cuenta de pérdi-
das y ganancias consolidada del ejercicio 2017.
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Consolidated Financial Statements

Consolidated Statements of Profit or Loss for the years ended 31 december 2017 and

2016 (Thousands of Euros)

(Debit) / Credit
Notes 31.12.2017 31.12.2016 (*)

Continuing operations:
Revenue Note 17 135,038 134,454
Changes in inventories of finished goods and work in progress Note 10 640 1,399
In-house work on non-current assets Notes 5 1,063 921
Procurements Note 19.1 (48,541) (51,477)
Other operating income Note 17 1,795 1,709
Staff costs Note 19.2 (48,007) (45,783)
Other operating expenses

Other operating expenses (20,443) (20,510)

Changes in operating allowances Notes 11 and 13 (183) (343)
Depreciation and amortisation charge Notes 5 and 6 (4,614) (5,128)
Allocation to profit or loss of grants related to non-financial
non-current assets and other grants Note 17 19 19
Provisions surpluses Note 13 307
Impairment and gains or losses on disposals of non-current assets

Gains or losses on disposals of non-current assets Note 6 32 11

Impairment of non-current assets Note 6 (7) (1,523)
Negative goodwill on business combinations - 825
Other gains and losses Note 13 (206) (649)
PROFIT FROM OPERATIONS 16,893 13,925
Finance income Note 20 43 88
Finance costs Note 21 (812) (1,039)
Exchange differences Notes 20 and 21 (5) (98)
FINANCIAL LOSS (774) (1,049)
PROFIT BEFORE TAX 16,119 12,876
Income tax Note 22 (3,341) (1,789)
PROFIT FOR THE YEAR FROM CONTINUING OPERATIONS 12,778 11,087
CONSOLIDATED PROFIT FOR THE YEAR Note 12.7 12,778 11,087
a) Profit attributable to the Parent 12,790 10,998
b) Profit (Loss) attributable to non-controlling interests Note 12.10 (12) 89
EARNINGS PER SHARE (Euros)
Basic and diluted - From continuing operations Note 24 0,5238 0,4510
Basic and diluted - From continuing and discontinued operations 0,5238 0,4510

(*) Presented for comparison purposes only.

The accompanying explanatory Notes 1 to 30 and the Appendices are an integral part of the consolidated statement of profit and loss

for2017.
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vails."

Cuentas Anuales Consolidadas

"Translation of consolidated financial statements originally issued in
Spanish and prepared in accordance with the regulatory financial re-
porting framework applicable to the Group in Spain (see Notes 2 and
30 In the event of a discrepancy, the Spanish-language version pre-

Estados del resultado global consolidados correspondientes a los ejercicios anuales

terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016 (Miles de Euros)

Notas 31.12.2017 31.12.2016 (*¥)

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 12.778 11.087
OTRO RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE
POSTERIORMENTE AL RESULTADO DEL EJERCICIO
DIFERENCIAS DE CONVERSION

Ganancias (pérdidas) por valoracién 129 (555) (1.533)

(555) (1.533)

RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO 12.223 9.554
a) Atribuido a la entidad dominante 12.235 9.465
b) Atribuido a intereses minoritarios (12) 89

(*) Se presenta, Gnica y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las notas explicativas 1 a 30 de la memoria consolidada junto con los anexos adjuntos forman parte integrante del estado del resultado

global consolidado del ejercicio 2017.
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Consolidated Financial Statements

Consolidated statements of comprehensive income for the years ended 31 December
2017 and 2016 (Thousands of Euros])

Notes 31.12.2017 31.12.2016 (¥)

CONSOLIDATED PROFIT FOR THE YEAR 12.778 11.087
INCOME AND EXPENSE RECOGNISED DIRECTLY IN EQUITY

TRANSLATION DIFFERENCES

Translation differences 12.9 (555) (1.533)

(555) (1.533)

TOTAL COMPREHENSIVE INCOME 12.223 9.554

a) Attributable to the Parent 12.235 9.465

b) Attributable to non-controlling interests (12) 89

(*) Presented for comparison purposes only.

The accompanying explanatory Notes 1 to 30 and the Appendices are an integral part of the consolidated statement of comprehensive
income for 2017.

2017 INFORME ANUAL  ANNUAL REPORT 2017 33



"Translation of consolidated financial statements originally issued in
Spanish and prepared in accordance with the regulatory financial re-

porting framework applicable to the Group in Spain (see Notes 2 and
30 In the event of a discrepancy, the Spanish-language version pre-

vails."

Cuentas Anuales Consolidadas

Estados de cambios en el patrimonio neto consolidados correspondientes a los ejercicios
anuales terminados el 31 de Diciembre de 2017 y 2016 (*) (Miles de Euros)

Patrimonio atribuido a la sociedad dominante

Fondos propios

Resultado del

Ejercicio
Atribuido a Ajustes por Total

Capital Acciones  laSociedad Dividendos cambios Intereses Patrimonio

Suscrito  Reservas Propias  Dominante  acuenta devalor Minoritarios Neto
Saldo al 31 de diciembre de 2015 (*) 15121  69.572  (4.819) 7.087  (1.000) 70?7 1.882  88.550
Resultado glabal reconocido 2016 - - 10.998 (1.533) 89 9.554
Resultado del ejercicio 2015 (distribucidn) 4932 (7.087) 1.000 (1.155)
Ventas (compras) de acciones propias, neto (23] 83 - - 60
Compras adicionales y otros del
Subgrupo Primion (475) (733)  (1.208)
Otras variaciones (7) (7)
Saldo al 31 de diciembre de 2016 (*) 15121  73.999  (4.736) 10.998 (826) 1238  95.794
Resultado global reconocido en 2017 - - 12.790 (555) (12) 12223
Resultado del ejercicio 2016
(distribucién) (Nota 12.8) 7.672 (10.998) (3.326)
Ventas (compras) de acciones propias,
neto (Nota 12.5) (20) 305 285
Compras adicionales y otros del Subgrupo
Primion (Nota 2.2.b) (1.934) (1.157)  (3.091)
Saldo al 31 de diciembre de 2017 15121 79.717  (4.431) 12.790 (1.381) 69 101.885

(*) El movimiento de 2016 se presenta exclusivamente a efectos comparativos.

Las notas explicativas 1 a 30 de la memoria consolidada junto con los anexos adjuntos forman parte integrante del estado de cambios
en el patrimonio neto consolidado del ejercicio 2017.
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Consolidated Financial Statements

Consolidated statements of changes in equity for the years ended 31 December 2017 and 2016 (*)
(Thousands of Euros)

Equity atributtable to the parent

Equity
Profit for
the Year
Attributable Non-
Share Treasury tothe Interin  Valuation controlling  Total
Capital  Reserves Shares Parent dividend Adjustments Interests  Equity
Balance as at 31 December 2015 (*) 15.121 69.572  (4.819) 7.087 (1.000) 707 1.882 88.550
Comprehensive income recognised in 2016 - - 10.998 - (1.533) 89 9.554
Distribution of 2015 profit - 4932 (7.087) 1.000 - - (1.155)
Sales (purchases) of treasury shares, net - (23] 83 - - - 60
Additional purchases and other items relating to
the Primion subgroup - (475) - - - - (733)  (1.208)
Other changes - (7) - - (7)
Balance as at 31 December 2016 (*) 15.121 73.999  (4.736) 10.998 - (826) 1238  95.794
Comprehensive income recognised in 2017 - - 12.790 - (555) (12) 12223
Distribution of 2016
profit (Note 12.8) . e : (10.998) : : . (3.326)
Sales (purchases) of treasury
shares, net (Note 12.5) - (20) 305 - - - - 285
Additional purchases and other items relating to
the Primion subgroup (Note 2.2.b) - (1.934) - - - - (1.157)  (3.091)
Balance as at 31 December 2017 15.121 79.717  (4.431) 12.790 - (1.381) 69 101.885

(*) Presented for comparison purposes only.

The accompanying explanatory Notes 1 to 30 and the Appendices are an integral part of the consolidated statement of changes in equity
for2017.
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Cuentas Anuales Consolidadas

Estados de flujos de efectivo consolidados de las operaciones continuadas generados
en los ejercicios terminados el 31 de Diciembre de 2017 y 2016 (Miles de Euros)

Notas 31.12.2017 31.12.2016(*)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 18.012 14.667
Resultado consolidado antes de impuestos de las operaciones continuadas 16.119 12.876
Ajustes del resultado:
Amortizacién del inmovilizado e inversiones inmobiliarias Notas 5y 6 4.614 5.128
Resultados por enajenacién del inmovilizado Nota 6 (32) (11)
Imputacién de subvenciones Nota 17 (19) (19)
Deterioro del inmovilizado Nota b / 1.523
Variacion de las provisiones de tréfico Notas 11y 13 183 343
Deterioro de existencias Nota 10 989 619
Dotaciones y (reversiones) de otras provisiones Nota 13 764 834
Diferencia negativa de consolidacion - (825)
Gastos financieros Nota 21 812 1.039
Ingresos financieros Nota 20 (43) (88)
Diferencias de cambio (56) -
Cambios en el capital corriente
Variacion en:
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar Nota 11 447 (1.206)
Otros activos corrientes 174 (26)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar Nota 15 (67) 1.222
Existencias Nota 10 (3.528) (4.020)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion:
Cobros/(pagos) por impuestos sobre beneficios Nota 22 (2.066) (2.098)
Pagos de intereses Notas 14y 21 (286) (624)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (3.004) (1.852)
(Pagos) y cobros por inversiones:
Empresas del grupo - 642
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias Notas 5y 6 (3.582) (3.207)
Cobros por desinversiones:
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias Nota 6 471 617
Otros activos financieros 64 8
Otros flujos de efectivo de actividades de inversién:
Cobros de intereses Nota 20 43 88
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FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (13.098) (11.688)
Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio:
Ventas/(compras] acciones propias, neto Nota 12.5 285 61
Adquisiciones de minoritarios Nota 2.2.b. (2.749) (1.208)
Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:
Disposiciones de deudas con entidades de crédito Nota 14 8.991 -
Cancelacion y amortizacion de deudas con entidades de crédito Nota 14 (16.039) (9.079)
Disposiciones de otros pasivos financieros Nota 15 367 102
Amortizaciones de otros pasivos financieros Nota 15 (640]) (409)
Pagos por dividendos Nota 12.8 (3.326) (1.155)
Subvenciones de capital recibidas Nota 16 13 -
EFECTO DE VARIACIONES EN LOS TIPOS DE CAMBIO EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (47) (60)
AUMENTO / (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES 1.863 1.067
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 12.317 11.250
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PER{ODO 14.180 12.317

COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO
Cajay bancos 14.180 12.317
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 14.180 12.317

(*) Se presenta, dnica y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las notas explicativas 1 a 30 de la memoria consolidada junto con los anexos adjuntos forman parte integrante del estado
de flujos de efectivo consolidado del ejercicio 2017.
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“Translation of consolidated financial statements originally issued in
Spanish and prepared in accordance with the regulatory financial re-
porting framework applicable to the Group in Spain (see Notes 2 and
30 In the event of a discrepancy, the Spanish-language version pre-
vails.”

Consolidated Financial Statements

Consolidated statements of cash flows from continuing operations for the years
ended 31 December 2017 and 2016 (Thousands of Euros])

Notes 31.12.2017 31.12.2016(*)
CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES 18.012 14.667
Consolidated profit before tax from continuing operations 16.119 12.876
Adjustments for:
Depreciation and amortisation charge Notes 5 and 6 4614 5.128
Gains/Losses on disposal of non-current assets Note 6 (32) (11)
Recognition of grants in profit or loss Note 17 (19) (19)
Impairment of non-current assets Note 6 / 1.523
Changes in allowance for doubtful debts and other Notes 11 and 13 183 343
Inventory write-downs Note 10 989 619
Provisions surpluses Note 13 764 834
Negative goodwill on consolidation - (825]
Finance costs Note 21 812 1.039
Finance income Note 20 (43) (88)
Exchanges differences (56) -
Changes in working capital
Change in:
Trade and other receivables Note 11 447 (1.206)
Other current assets 174 (26)
Trade and other payables Note 15 (67) 1.222
Inventories Note 10 (3.528) (4.020)
Other cash flows from operating activities:
Income tax recovered/(paid) Note 22 (2.066) (2.098)
Interest paid Notes 14 and 21 (286) (624)
CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES (3.004) (1.852)
Payments and (Proceeds) due to investment:
Group companies - 642
Property, plant and equipment, intangible assets and investment property Notes 5y 6 (3.582) (3.207)
Proceeds from disposal:
Property, plant and equipment, intangible assets and investment property Note 6 471 617
Other financial assets 64 8
Other cash flows from investing activities:
Interest received Note 20 43 88
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CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES (13.098) (11.688)
Proceeds from (and payments for) equity instruments:
Sales/(purchases) of treasury shares, net Note 12.5 285 61
Acquisitions of non-controlling interests Note 2.2.b. (2.749) (1.208)
Proceeds and (payments) relating to financial liability instruments:
Proceeds from issue of bank borrowings Note 14 8.991 -
Repayment and redemption of bank borrowings Note 14 (16.039) (9.079)
Proceeds from issue of other non-current liabilities Note 15 367 102
Repayment of other non-current liabilities Note 15 (640) (409)
Payments for dividends Note 12.8 (3.326) (1.155)
Long-term grants received Note 16 13 -
EFFECT OF EXCHANGE RATE FLUCTUATIONS ON CASH AND CASH EQUIVALENTS (47) (60)
NET INCREASE/(DECREASE) IN CASH AND CASH EQUIVALENTS 1.863 1.067
CASH AND CASH EQUIVALENTS AS AT BEGINNING OF YEAR 12.317 11.250
CASH AND CASH EQUIVALENTS AS AT END OF YEAR 14.180 12.317

COMPONENTS OF CASH AND CASH EQUIVALENTS AS AT END OF YEAR
Cash on hand and at banks 14.180 12.317
TOTAL CASH AND CASH EQUIVALENTS AS AT END OF YEAR 14.180 12.317

(*) Presented for comparison purposes only.

The accompanying explanatory Notes 1 to 30 and the Appendices are an integral part of the conso-
lidated statement of cash flows for 2017.
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Cuentas Anuales Consolidadas

Translation of consolidated financial statements originally
issued in Spanish and prepared in accordance with the regu-
latory financial reporting framework applicable to the Group
in Spain (see Notes 2 and 31). In the event of a discrepancy,
the Spanish-language version prevails.

Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017

1. Actividades y composicién del Grupo

Azkoyen, S.A. fue constituida con la denominacién de Azkoyen In-
dustrial, S.A. y por tiempo indefinido, con fecha g de abril de 1976.
Posteriormente, con fecha 23 de noviembre de 1987, se realizé el
cambio de denominacidn por la actual.

El domicilio social actual se encuentra en la Avenida San Silvestre,
s/n de Peralta (Navarra).

El objeto social lo constituye:

e |afabricacién, comercializacidn, distribucion, arrendamiento,
compraventa y explotacion de toda clase de maquinas expen-
dedoras y dispensadoras cualquiera que sea su tecnologfa, ma-
quinas recreativas o de entretenimiento y todo tipo de
magquinaria eléctrica, mecanica y electrénica; asimismo, la fa-
bricacién y/o comercializacién de cualquier tipo de producto
susceptible de distribucién a través de la red de venta de la so-
ciedad y de su clientela.

e | afabricacion, comercializacion, distribucion, arrendamiento,
compraventa y explotacion de sistemas de control, almacena-
miento, manipulacién y validacién electrénica de monedas y
billetes, maquinas de cambio de moneda, lectores y reciclado-
res de billetes, lectores de tarjetas de crédito, distribuidores de
monedas, sistemas de telemetria y de telegestion asi como su
software relacionado, medios de pago sin efectivo (“cashless”)
o mediante telefonia mavil, fichas, llaves electrénicas y cual-
quier otro producto, dispositivo 0 maquina que pueda ser co-
mercializado en relacién con sistemas de pago en efectivo o
“cashless”.

e Eldisefio, fabricacién, comercializacion, instalacién, compra-
venta y explotacién de sistemas de software y hardware para
el control de accesos, control de presencia y sistemas integra-
dos de seguridad.

e Lacompraventa, importacién y exportacién de toda clase de
materiales y productos terminados en relacion con las activi-
dades principales.

e Laprestacion del servicio de consultoria, reparaciones, mante-
nimiento y servicios postventa de los productos y sistemas
mencionados en los puntos anteriores.

e Actividades de investigacion, desarrollo e innovacién en el dm-
bito de las tecnologfas avanzadas aplicables a los productos y
sistemas mencionados en los puntos anteriores. La explota-
cién de licencias, marcas, modelos, patentes y en general de
tecnologia, en relacién con las actividades principales.

e Lainversion en toda clase de empresas y sociedades, civiles,
mercantiles o de otra naturaleza, existentes o que se creen, a

40

1. Group companies and their activitites

Azkoyen S.A. was incorporated under the name Azkoyen Industrial,
S.A. for anindefinite period of time on g April 1976. Subsequently,
it changed its registered name to Azkoyen, S.A. on 23 November
1987.

The Company’s current registered office is at Avenida San Silvestre,
s/n, Peralta (Navarre].

Its Company object is to:

e The manufacture, marketing, distribution, lease, sale and op-
eration of all sort of vending machines regardless of their
technology, entertainment or recreational machines and all
kinds of electrical, mechanical and electronic machinery; also,
manufacturing and / or marketing of any product capable dis-
tribution through the sales network of the company and its
clientele.

* The manufacture, marketing, distribution, lease, sale and ex-
ploitation of control systems, storage, handling and electronic
validation of coins and banknotes, machines of currency ex-
change, readers and recyclers of tickets, credit card readers,
distributors of currencies, telemetry systems and remote man-
agement as well as its related software, means of payment
without cash ("cashless") or by mobile telephony, tabs, elec-
tronic keys and any other product, device or machine that can
be marketed in connection with systems of payment in cash or
“cashless”.

* The design, manufacture, marketing, installation, sale and op-
eration of software and hardware systems for access control,
presence control and integrated security systems.

e The sale,import and export of all kinds of materials and finished
products in relation to the main activities.

* The provision of consultancy service, repairs, maintenance and
after-sales services of the products and systems mentioned in
the previous points.

* Research, development and innovation in the field of advanced
technologies applicable to the products and systems mentioned
in the previous points. The operation of licenses, brands, mod-
els, patents and in general of technology, in relation to the main
activities.

* Investin all types of existing or start-up companies and busi-
nesses, including civil law partnerships, corporations, etc.,
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Consolidated Financial Statements

Notes to the Consolidated Financial Statements
for the year ended 31 December 2017

través de la suscripcion, adquisicién por cuenta propia, pose-
sién o participacién en sus titulos valores, obligaciones y par-
ticipaciones.

e Laprestacién de toda clase de servicios financieros, adminis-
trativos y de gestion en general a las sociedades participadas.

e Las actividades integrantes del objeto social podran ser des-
arrolladas en el ambito nacional e internacional, bien directa-
mente o mediante su participacion en otras entidades o
empresas.

En la pagina web www.azkoyen.com y en su domicilio social, se
pueden consultar los Estatutos Sociales y demds informacién pu-
blica sobre la Sociedad dominante.

Azkoyen, S.A. es cabecera de un grupo de sociedades dependientes
(“Grupo Azkoyen” o “Grupa”) que, en conjunto se dedican a la fabri-
cacién y comercializacién de maquinas expendedoras de productos
estuchados y bebidas, maquinas destinadas al sector de hosteleria,
maéquinas seleccionadoras de monedas y otros medios de pago y,
en general, a cualquier otra actividad preparatoria 0 complementa-
ria de las actividades anteriores. Adicionalmente el Grupo se dedica
a la fabricacién, comercializacidn e implantacion de sistemas inno-
vadores de software y hardware para el control de accesos, control
de presencia y sistemas integrados de seguridad. Consecuente-
mente, Azkoyen, S.A. estd obligada a elaborar, ademas de sus pro-
pias cuentas anuales, cuentas anuales consolidadas del Grupo.

Proceso de fusién 2011

Con fecha 24 de junio de 2011 la Junta General de Accionistas de |a
sociedad dominante aprobd en todo su contenido el Proyecto
comun de Fusién por absorcién de Azkoyen Industrial, S.A.U. y Az-
koyen Medios de Pago, S.A.U. (como sociedades absorbidas) y Az-
koyen, S.A. (como sociedad absorbente) de 25 de marzo de 2011,
Proyecto que fue presentado para su depésito en el Registro Mer-
cantil el dia 5 de mayo de 2011, y consta debidamente depositado
en el Registro Mercantil de Navarra.

La operacion de fusién se acogié al régimen especial contemplado
en el Capitulo IX del Titulo X de la Ley Foral 24/1996 de 30 de di-
ciembre del Impuesto sobre Sociedades de la Comunidad Foral de
Navarra. En las Cuentas Anuales del ejercicio 2011 de Azkoyen, S.A.
se incluyen los principales aspectos de la fusién por absorcién.

2. Bases de presentacidn de las cuentas anuales consolidadas y
principios de consolidacién

2.1 Bases de presentacién

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Azkoyen del ejercicio
2017 han sido formuladas por los Administradores, en reunién de su
Consejo de Administracién celebrado el dia 27 de febrero de 2018:

2017 INFORME ANUAL  ANNUAL REPORT 2017

through the subscription, acquisition, ownership of or invest-
ment in their securities, shares, other equity instruments and
debt instruments.

¢ Render all types of financial, administrative and management
services in general to investees.

e The activities members of social object may be developed at
the national and international level, either directly or through
their participation in other entities or companies.

The Parent's bylaws and other public information concerning it
may be consulted on its official website, www.azkoyen.com, and
atits registered office.

Azkoyen, S.A. is the Parent of a group of subsidiaries ("Azkoyen
Group" or "Group") that are engaged in the manufacture and mar-
keting of vending machines for packaged products and beverages,
machines for the catering industry, coin selectors and other pay-
ment systems, and, in general, any other activity that prepares for
or supplements the aforementioned activities. In addition, the
Group manufactures, markets and installs innovative software and
hardware for access control, time recording and integrated security
systems. Consequently, in addition to its own separate financial
statements, Azkoyen, S.A. is obliged to prepare consolidated fi-
nancial statements for the Group.

2011 Merger Process

0On 24 June 2011, the shareholders at the Parent’s Annual General
Meeting approved the entire content of the draft terms for the
merger by absorption of Azkoyen Industrial, S.A.U. and Azkoyen-
Medios de Pago, S.A.U. (absorbed companies] into Azkoyen, S.A.
(absorbing company) drawn up on 25 March 2011. The draft terms
for merger were submitted for filing at the Navarre Mercantile Reg-
istryon 5May 2011 and are on record as having been duly filed in
the Mercantile Register.

The transaction was performed under the special regime provided
for in Chapter IX of Title X of Navarre Income Tax Law 24/1996, of
30 December. The financial statements for 2011 of Azkoyen, S.A. in-
cluded the main aspects of the merger by absorption.

2. Basis of presentation of the consolidated annual accounts and
basis of consolidation

2.1 Basis of presentation

The consolidated annual accounts of the Azkoyen Group for the fi-
nancial year 2017 were formally prepared by the directors at the
Board of Directors Meeting held on 27 February 2018:
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Cuentas Anuales Consolidadas

Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017

e De acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales
de Informacién Financiera (en adelante, NIIF]), adoptadas por
la Union Europea de conformidad con el Reglamento (CE] n°
1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo, incluyendo
las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC), las interpre-
taciones emitidas por el International Financial Reporting In-
terpretations Comittee (IFRIC) y por el Standing Interpretations
Comittee (SIC). En la Nota 3 se resumen los principios conta-
bles y criterios de valoracién mas significativos aplicados en
la preparacién de las cuentas anuales consolidadas adjuntas.

e Teniendo en consideracion la totalidad de los principios y normas
contables y de los criterios de valoracién de aplicacién obligatoria
que tienen un efecto significativo en las cuentas anuales conso-
lidadas, asicomo las alternativas que la normativa permite a este
respecto y que se especifican en la Nota 3 (normas de valoracion).

¢ Deforma que muestran laimagen fiel del patrimonio y de la si-
tuacién financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de
2017 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios
en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo consolidados
que se han producido en el Grupo en el ejercicio anual termi-
nado en dicha fecha.

e Apartirde los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad
dominante y por las restantes entidades integradas en el Grupo.

e No obstante, y dado que los principios contables y criterios de
valoracién aplicados en la preparacién de las cuentas anuales
consolidadas del Grupo Azkoyen del ejercicio 2017 (NIIF-UE)
difieren de los utilizados por las entidades integradas en el
mismo (P.G.C. u otras normativas locales), en el proceso de con-
solidacién se han introducido los ajustes y reclasificaciones ne-
cesarios para homogeneizar entre si tales principios y criterios
y para adecuarlos a las Normas Internacionales de Informacién
Financiera adoptadas por la Unién Europea.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Azkoyen correspon-
dientes al ejercicio 2016 fueron aprobadas por la Junta General de
Accionistas de la Sociedad dominante celebrada el 23 de junio de
2017. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo y las cuentas
anuales de las entidades integradas en el Grupo, correspondientes
al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017, se encuentran
pendientes de aprobacién por sus respectivas Juntas Generales de
Accionistas. No obstante, el Consejo de Administracién de la Socie-
dad dominante entiende que dichas cuentas anuales seran apro-
badas sin cambios significativos.

Responsabilidad de la informacién y estimaciones realizadas

La informacién contenida en estas cuentas anuales consolidadas
es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad domi-
nante del Grupo Azkoyen.
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* Inaccordance with International Financial Reporting Standards
("IFRSs") as adopted by the European Union, in conformity with
Regulation (EC) No 1606/2002 of the European Parliament and
of the Council, including International Accounting Standards
(1ASs] and the interpretations issued by the International Fi-
nancial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) and by the
Standing Interpretations Committee (SIC). The principal ac-
counting policies and measurement bases applied in preparing
the accompanying consolidated financial statements are sum-
marised in Note 3.

¢ Taking into account all the mandatory accounting principles
and rules and measurement bases with a material effect on the
consolidated financial statements, as well as the alternative
treatments permitted by the relevant standards in this con-
nection, which are specified in Note 3 (accounting policies).

¢ Sothatthey present fairly the Group’s consolidated equity and
financial position as at December 31, 2017 and the results of
its operations, the changes in consolidated equity and the con-
solidated cash flows in the year then ended.

¢ Onthe basis of the accounting records kept by the Parent and
by the other Group companies.

* However, since the accounting policies and measurement
bases used in preparing the consolidated financial statements
of the Azkoyen Group for 2017 (EU-IFRSs] differ from those
used by the Group companies (Spanish GAAP or other local
standards], the required adjustments and reclassifications
were made on consolidation to unify the policies and methods
used and to make them compliant with the International Fi-
nancial Reporting Standards adopted in Europe.

The consolidated annual accounts of the Azkoyen Group for the fi-
nancial year 2016 were approved by the General Meeting of Share-
holders of the parent company held on 23 June 201p. The
consolidated annual accounts of the Group and the annual accounts
of the entities within the group for the financial period ended De-
cember 31, 2017 are pending approval by their respective General
Meetings of Shareholders. However, the Governing Council of the
parent company understands that these annual accounts shall be
approved without significant changes.

Responsibility for the information and use of estimates
The information contained in these consolidated annual accounts
is the responsibility of the directors of the Azkoyen Group’s Parent.
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En las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio
2017 se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por
la Direccion del Grupo - ratificadas posteriormente por sus Admi-
nistradores - para cuantificar algunos de los activos, pasivos, in-
gresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas.
Basicamente, estas estimaciones se refieren a:

e Lavida util de los activos intangibles y materiales (Notas 3.b y
3.c).

* Laevaluacién de posibles pérdidas por deterioro de determina-
dos activos y de los fondos de comercio (Notas 3.3, 3.6,4, 5y 6).

* Laevaluacién de la probabilidad de disponer de ganancias fis-
cales futuras contra las que compensar los créditos fiscales re-
gistrados y no utilizados (Notas 3.py 22].

e Lacuantificacién de las cuentas a cobrar incluyendo las relati-
vas a contratos de construccién que resultaran incobrables de-
terminada segun sus mejores estimaciones, de igual modo que
los posibles deterioros estimados en las existencias por obso-
lescencia y/o valor neto recuperable (Notas 10y 11]).

e Laprobabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos de im-
porte indeterminado o contingentes (Notas 3.k, 13y 22].

¢ Las hipdtesis empleadas en el calculo actuarial de los pasivos
por pensiones y otros compromisos con el personal (Nota 3.j].

e Elcélculo de otras provisiones (Nota 13).

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcién de la
mejor informacién disponible al 27 de febrero de 2018 sobre los he-
chos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener
lugar en el futuro obliguen a modificarlas al alza o a la baja, en pro-
ximos ejercicios; lo que se harfa, conforme a lo establecido en la NIC
8, de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de es-
timacién en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias
consolidadas.

No ha habido cambios en estimaciones contables respecto del afio
2016 que hayan tenido impacto significativo en estas cuentas
anuales consolidadas.

Adopcién de las Normas Internacionales de Informacidn Financiera
(NIIF)

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Azkoyen correspon-
dientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017 han
sido elaboradas de acuerdo con las Normas Internacionales de In-
formacién Financiera, conforme a lo establecido en el Reglamento
(CE) n° 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de
julio de 2002 teniendo en consideracién la totalidad de los princi-
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In the consolidated financial statements for 2017, estimates were
occasionally made by Group management, later ratified by its di-
rectors, in order to quantify certain of the assets, liabilities, income,
expenses and obligations reported herein. These estimates relate
basically to the following:

e The useful life of the intangible assets and property, plant and
equipment (see Notes 3-b and 3-c).

¢ The assessment of possible impairment losses on certain as-
sets and goodwill (see Notes 3-a, 3-¢, 4, 5 and 6).

¢ The assessment of the probability of having future taxable prof-
its against which to utilise unused recognised tax assets see
Notes 3-p and 22).

¢ The quantification of uncollectible accounts receivable, includ-
ing those relating to construction contracts, determined on the
basis of management’s best estimates and the estimated pos-
sible write-downs of inventories due to obsolescence and/or on
the basis of their recoverable net value (see Notes 10and 11).

e The probability of occurrence and the amount of liabilities of un-
certain amount or contingent liabilities (see Notes 3-k, 13 and 22).

¢ The assumptions used in the actuarial calculation of pension
and other obligations to employees (see Note 3-j].

* The calculation of other provisions (see Note 13].

Although these estimates were made on the basis of the best in-
formation available on the events analysed at 27 February 2018,
events that take place in the future might make it necessary to
change these estimates (upwards or downwards) in coming years.
Changes in accounting estimates would be applied prospectively in
accordance with the requirements of IAS 8, recognising the effects
of the change in estimates in the related consolidated statements
of profit or loss.

There have been no changes in accounting estimates with respect
of the year 2016 who have had significant impact on these con-
solidated annual accounts.

Adoption of International Financial Reporting Standards
(IFRSs)

The consolidated annual accounts of the Azkoyen Group for the
year ended December 31, 2017 were prepared in accordance with
International Financial Reporting Standards, in conformity with
Regulation (EC) No 1606/2002 of the European Parliament and of
the Council of 19 July 2002, taking into account all the mandatory
accounting principles and rules and measurement bases with a
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pios y normas contables y de los criterios de valoracion de aplica-
cion obligatoria que tienen un efecto significativo, asi como las al-
ternativas que la normativa permite al respecto.

Cambios en las politicas contables

a) Normas e interpretaciones aprobadas por la Unién Europea apli-
cadas por primera vez en este ejercicio

Las politicas contables utilizadas en la preparacién de estas cuen-
tas anuales consolidadas son las mismas que las aplicadas en las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31
de diciembre de 2016, ya que ninguna de las modificaciones a las
normas, ni las interpretaciones que son aplicables por primera vez
en este ejercicio han tenido impacto para el Grupo.

b) Normas e interpretaciones emitidas por el IASB, pero que no son
aplicables en este ejercicio

Ala fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales conso-
lidadas, se indican las nuevas normas, modificaciones e interpre-
taciones mas significativas publicadas por el IASB pero que no han
entrado en vigor, bien porque su fecha de efectividad es posterior a
la de las cuentas anuales consolidados, o bien porque no han sido
aun adoptadas por la Unién Europea:

Norma, interpretacién o modificacion

material effect thereon, as well as the alternative treatments per-
mitted by the relevant standards in this connection.

Changes in accounting policies

a) Standards and Interpretations adopted by the European Union
applied for the first time in this year.

The accounting policies used in the preparation of these consoli-
dated annual accounts are the same as those applied in the con-
solidated annual accounts of the financial year ended December
31, 2016 since none of the modifications to the rules or the inter-
pretations that are applicable for the first time in this year had an
impact for the Group.

b) Standards and Interpretations issued by the IASB, which are not
applicable in the current year

At the date of preparation of these consolidated financial statements,
the most significant new standards, amendments and interpretations
that had been published by the IASB but which had not come into
force, either because their effective date is subsequent to the date of
the consolidated financial statements or because they had not yet
been adopted by the European Union, were as follows:

Fecha adopcion porla UE Fecha de aplicacién en la UE

Standard, interpretation or amendment Date adopted by the EU  Date of application in the EU
NNIIF 9 — Instrumentos financieros Septiembre 2016 1 de enerode 2018
IFRS 9 - Financial Instruments September 2016 1 January 2018
NIIF 15 — Ingresos ordinarios procedentes de contratos con clientes Noviembre 2016 1 de enerode 2018
IFRS 15 - Revenue from contracts with customers November 2016 1 January 2018
NIIF 16 — Arrendamientos Octubre 2017 1enero 2019

IFRS 16 — Leases October 2017 1 January 2019
NIIF 17 — Contratos de seguro Pendiente Pendiente

IFRS 17 — Insurance contracts Pending Pending

CINIIF 22 — Transacciones en moneda extranjera y

contraprestaciones anticipadas Pendiente Pendiente

IFRIC Interpretation 22 — Foreign Currency Transactions

and Advance Consideration Pending Pending

CINIIF 23 — Incertidumbres sobre el tratamiento de los

impuestos sobre las ganancias Pendiente Pendiente

IFRIC Interpretation 23 — Uncertainty over income tax treatments Pending Pending

Mejoras anuales a las NIIF — Ciclo 2014-2016 Pendiente Pendiente

Annual improvements to IFRSs — 2014-2016 Cycle Pending Pending

Mejoras anuales a las NIIF - Ciclo 2015-2017 Pendiente Pendiente

Annual improvements to [FRs — 2015-2017 Cycle Pending Pending
Modificaciones a la NIC 28 — Inversiones a largo plazo en asociadas y

negocios conjuntos Pendiente Pendiente
Amendments to IAS 28 — Investments in Associates and Joint Ventures Pending Pending
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Norma, interpretacion o modificacion

Fecha adopcion porla UE Fecha de aplicacién en la UE

Standard, interpretation or amendment Date adopted by the EU  Date of application in the EU
Modificaciones a la NIC 40 — Transferencias de propiedades de inversién Pendiente Pendiente
Amendments to IAS 40 — Transfers of Investment Property Pending Pending
Modificaciones a la NIIF 2 — Clasificacidn y valoracion de transacciones

con pagos basados en acciones Pendiente Pendiente
Amendments to IFRS 2 — Classification and Measurement of

Share-based Payment Transactions Pending Pending
Modificaciones a la NIIF 4 — Aplicacién de la NIIF 9 Instrumentos financieros

con la NIIF 4 Contratos de seguros Noviembre 2017 1enero 2018
Amendments to IFRS 4 — Applying IFRS 9 Financial Instruments

with IFRS 4 Insurance Contracts November 2017 1 January 2018
Modificaciones a la NIIF 9 — Caracteristicas de pagos anticipados con

compensacién negativa Pendiente Pendiente
Amendments to IFRS 9 — Prepayment features with

negative compensation Pending Pending
Modificaciones a las NIIF 10 y NIC 28 — Ventas o aportaciones de activos

entre un inversor y su asociada o negocio conjunto Pendiente Pendiente
Amendments to the IFRS 10 and IAS 28 - Sales or contributions

of assets between an investor and its associates or its joint ventures Pending Pending
Modificaciones a la NIIF 15 — Clarificaciones a la norma Octubre 2017 1enero 2018
Amendments to IFRS 15 — Clarifications to IFRS 15 October 2017 1 January 2018

El Grupo tiene la intencién de adoptar las normas, interpretaciones
y modificaciones emitidas por el IASB, que no son de aplicacién obli-
gatoria en la Unidn Europea a la fecha de formulacién de estas cuen-
tas anuales consolidadas, cuando entren en vigor, si le son
aplicables. El Grupo est4 actualmente analizando su impacto. Por lo
que respecta a la NIIF g - Instrumentos financieros y NIIF 15 — In-
gresos ordinarios procedentes de contratos con clientes, cuya fecha
de aplicacion es el 1 de enero de 2048, el Grupo ha realizado un ana-
lisis durante el ejercicio 2017, concluyendo que suimpacto va a ser
muy poco relevante. Respecto a NIIF 16 — Arrendamientos, consi-
dérese lo indicado més adelante.

NIIF g - Instrumentos financieros

En julio de 2014, el IASB publicé la versién final de la NIIF g Instru-
mentos financieros que sustituye a la NIC 39 Instrumentos Finan-
cieros: valoracién y clasificacion y a todas las versiones previas de
la NIIF g. Esta norma recopila las tres fases del proyecto de instru-
mentos financieros: clasificacién y valoracién, deterioro y contabi-
lidad de coberturas. La NIIF g es de aplicacién para los ejercicios
que comiencen el 1 de enero de 2018 o posteriormente, permitién-
dose su aplicacién anticipada. Excepto para la contabilidad de co-
berturas, se requiere su aplicacién retroactiva, pero no se requiere
madificar la informacién comparativa. Para la contabilidad de co-
berturas los requerimientos generalmente se aplican de forma pros-
pectiva, salvo para limitadas excepciones.
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The Group intends to adopt these standards, interpretations, and
amendments thereof published by the IASB but not considered
mandatory in the European Union at the date these consolidated fi-
nancial statements were prepared. However, they will be applied
when they come into force. The Group is currently analyzing the
impact of application of these new and amended standards and in-
terpretations. With respect to IFRS g — Financial Instruments and
IFRS 15 — Revenue from contracts with customers, whose appli-
cation date is 1 of january 2018, the Group has done an analysis
during 2017, concluding that its impact is not going to be relevant.
With respect to IFRS 16 — Leases, consider what is indicated below.

IFRS g: Financial Instruments

In July 2014, the IASB issued the final version of IFRS g Financial
Instruments that replaces IAS 39 Financial Instruments: Recogni-
tion and Measurement and all previous versions of IFRS g. This
standard brings together all three aspects of the accounting for fi-
nancial instruments project: classification and measurement, im-
pairment and hedge accounting. IFRS g is effective for annual
periods beginning on or after 1 January 2048, with early applica-
tion permitted although has not yet been adopted by the European
Union. Except for hedge accounting, retrospective application is
required but providing comparative information is not compulsory.
For hedge accounting, the requirements are generally applied
prospectively, with some limited exceptions.
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El Grupo tiene previsto adoptar la nueva norma en la fecha de apli-
cacién requerida. El Grupo no espera grandes cambios en el balance
y en el patrimonio.

(a) Clasificacion y valoracidn

El Grupo no espera grandes cambios en su balance o patrimonio por
la aplicacion de los requerimientos de clasificacion y valoracion de
la NIIF 9. Espera continuar valorando a valor razonable todos los ac-
tivos financieros que actualmente se registran a valor razonable.

Los préstamos, asi como los deudores comerciales se mantienen
para recibir los flujos de efectivo contractuales y se espera que su-
pongan flujos de efectivo que representan Gnicamente pagos del
principal e intereses. Por lo tanto, el Grupo espera que se continden
registrando al coste amortizado de acuerdo con la NIIF g.

(b] Deterioro

La NIIF g requiere que el Grupo registre las pérdidas crediticias espe-
radas de todos sus titulos de deuda, préstamos y deudores comer-
ciales, ya sea sobre una base de 12 meses o de por vida. El Grupo
espera aplicar el modelo simplificado y registrar las pérdidas espera-
das en la vida de todos los deudores comerciales. El Grupo no espera
cambios relevantes en las provisiones de deterioro constituidas.

NIIF 15 - Ingresos ordinarios procedentes de contratos con clientes
La NIIF 15 fue publicada en mayo de 2014 y establece un nuevo
modelo de cinco pasos que aplica a la contabilizacién de los ingre-
sos procedentes de contratos con clientes. De acuerdo con la NIIF
15 el ingreso se reconoce por un importe que refleje la contrapres-
tacién que una entidad espera tener derecho a recibir a cambio de
transferir bienes o servicios a un cliente.

Esta nueva norma derogara todas las normas anteriores relativas
al reconocimiento de ingresos. Se requiere una aplicacion retroac-
tiva total o retroactiva parcial para los ejercicios que comiencen el
1 de enero de 2018 o posteriormente, permitiéndose la aplicacién
anticipada.

(a) Venta de bienes

Esta norma no tendra ninglin impacto en los contratos con clientes
en los que la venta de equipos es la Unica obligacién contractual. El
Grupo espera que el reconocimiento de ingresos se produzca en el
momento en el que el control del activo se transfiere al cliente, ge-
neralmente a la entrega de los bienes.

En el andlisis de la NIIF 15, el Grupo considera lo siguiente:

(i) Contraprestaciones variables
Algunos contratos con clientes proporcionan derechos de de-
volucidn, descuentos comerciales o descuentos por volumen.
Actualmente, el Grupo reconoce los ingresos por la venta de
bienes al valor razonable de la contraprestacién recibida o por
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The Group plans to adopt the new standard on the required effective
date. The Group expects no significant impact on its balance sheet
and equity.

(a] Classification and measurement

The Group does not expect a significant impact on its balance sheet
or equity on applying the classification and measurement require-
ments of IFRS g. It expects to continue measuring at fair value all
financial assets currently held at fair value.

Loans as well as trade receivables are held to collect contractual
cash flows and are expected to give rise to cash flows representing
solely payments of principal and interest. Thus, the Group expects
that these will continue to be measured at amortised cost under
IFRS g.

(b) Impairment

IFRS g requires the Group to record expected credit losses on all of
its debt securities, loans and trade receivables, either on a 12-
month or lifetime basis. The Group expects to apply the simplified
approach and record lifetime expected losses on all trade receiv-
ables. The Group does not expect any significant changes in the al-
lowances recognized.

IFRS 15: Revenue Recognition

IFRS 15 was issued in May 2014 and establishes a five-step model
to account for revenue arising from contracts with customers.
Under IFRS 15, revenue is recognised at an amount that reflects
the consideration to which an entity expects to be entitled in ex-
change for transferring goods or services to a customer.

The new revenue standard will supersede all current revenue recognition
requirements under IFRS. Either a full retrospective application or amod-
ified retrospective application is required for annual periods beginning
onor after 1 January 2018. Early adoption is permitted, although it has
not yet been adopted this standard by the European Union.

(a) Sale of Goods

Contracts with customers in which equipment sale is the only per-
formance obligation are not expected to have any impact on the
Group. The Group expects the revenue recognition to occur at a
point in time when control of the asset is transferred to the cus-
tomer, generally on delivery of the goods.

In applying IFRS 15, the Group considered the following:

(i) Variable consideration
Some contracts with customers provide a right of return, trade
discounts or volume rebates. Currently, the Group recognises
revenue from the sale of goods measured at the fair value of
the consideration received or receivable, net of returns and al-
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cobrar, neta de devoluciones, descuentos comerciales y rebajas
por volumen. Si los ingresos no se pueden medir de forma fia-
ble, el Grupo difiere el reconocimiento de los ingresos hasta que
se resuelva la incertidumbre. Tales disposiciones dan lugar a
contraprestaciones variables de acuerdo con la NIIF 15, y ten-
dran que ser estimadas al inicio del contrato.

La NIIF 15 obliga a considerar que no habra reversiones significa-
tivas de ingresos al determinar las contraprestaciones variables.

Obligaciones por garantias

El Grupo ofrece las garantias obligatorias para las reparaciones
generales. Por otra parte, en algunas ocasiones, ofrece exten-
siones de garantias o servicios de mantenimiento en sus con-
tratos con clientes. Las garantias obligatorias se seguiran
registrando de acuerdo con la NIC 37 Provisiones, pasivos con-
tingentes y activos contingentes como se estd haciendo ac-
tualmente (contabilizadas como una provision de costo). Por
su parte a las garantias extendidas serd de aplicacién lo esta-
blecido en la NIIF 15 para lo cual se diferirdn los ingresos or-
dinarios), si bien no se espera un impacto significativo.

(b) Prestacién de servicios

En base al andlisis realizado, se espera que la mayoria de los con-
tratos de construccién del Subgrupo Primion, relacionados con pro-
yectos de instalaciones de sistemas integrados de seguridad (que
incluyen bienes y servicios que representan una obligacién Unica de
desempefio) y contabilizados actualmente bajo el método de grado
de avance (véase la Nota 3.m), cumplan los requerimientos para
reconocer su ingreso a lo largo del tiempo. De esta forma, la aplica-
cién de la norma no implicard una modificacién del momento en que
se reconoce el ingreso.

Respecto a los ingresos por servicios de mantenimiento, que el Grupo
ofrece en cada uno de sus segmentos, se reconoceran, al igual que ac-
tualmente, como una obligacién separada y a lo largo del tiempo.

Conforme a lo anterior, el Grupo no espera ningln impacto signifi-
cativo que surja de la prestacion de servicios.

NIIF 16 - Arrendamientos

Serd efectiva desde el 1 de enero de 2019. Supone importantes
cambios para los arrendatarios, pues, para la mayoria de los arren-
damientos, tendrdn que registrar en su balance un activo por el de-
recho de uso y un pasivo por los importes a pagar. Para los
arrendadores hay pocas modificaciones respecto a la actual NIC 17.

La norma incluye dos exenciones al reconocimiento de los arren-
damientos por los arrendatarios, los arrendamientos de activos de
bajo valor (por ejemplo, los ordenadores personales) y los arren-
damientos a corto plazo (es decir, los contratos de arrendamiento
con un plazo de arrendamiento de 12 meses 0 menos). En la fecha
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lowances, trade discounts and volume rebates. If revenue can-
not be reliably measured, the Group defers revenue recognition
until the uncertainty is resolved. Such provisions give rise to
variable consideration under IFRS 15, and will be required to be
estimated at contract inception.

IFRS 15 requires the estimated variable consideration to be con-
strained to prevent over-recognition of revenue.

(i) Warranty obligations

The Group provides warranties for general repairs while in some
contracts provides extended warranties or maintenance serv-
ices in its contracts with customers. As such, the Group deter-
mines that mandatory warranties will continue to be accounted
for under IAS 37 Provisions, Contingent Liabilities andContin-
gent Assets consistent with its current practice. On the other
hand, to the extended warranties shall apply what is estab-
lished under IFRS 15, any significant impact is not expected to
arise from the application of this standard.

(b) Services rendered

Based on the analysis performed, it is expected that most of the
construction contracts of the Primion Subgroup, related to the in-
stallation of integrated security systems (which include goods and
services that represent a single performance obligation and are
currently recorded under percentage of completion method (see
Note 3.m]], meet the requirements to recognize related revenue
over the period of installation. Therefore, the application of IFRS 15
will notimply a modification on when the revenue is recognized.

Regarding revenues form maintenance services, offered in every
segment of the Group, they will be recognized as a separate per-
formance obligation along time.

Consequently, the Group does not expect any significant impact
arising from the rendering of services.

IFRS 16: Leases

IFRS 16 will be applicated in January 2019, and represented important
changes for lessees, since, for most leases, an asset must be recog-
nized for the right to use, and a liability must be recognized for amounts
payable for the majority of leases. Lessors are able to avail themselves
of very few amendments with respect to the current IAS 17.

This standard includes two recognition exemptions for leases by
lessees: leases for which the underlying asset is of low value (e.g.
personal computers] and for short-term leases (i.e. leases with a
term of 12 months of less). At the lease inception date, the les-
see shall recognise a liability for the lease payments (i.e. the lease
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de inicio de un arrendamiento, el arrendatario reconocerd un pa-
sivo por los pagos a realizar por el arrendamiento (es decir, el pa-
sivo por el arrendamiento) y un activo que representa el derecho de
usar el activo subyacente durante el plazo del arrendamiento (es
decir, el activo por el derecho de uso). Los arrendatarios deberan
reconocer por separado el gasto por intereses correspondiente al
pasivo por el arrendamiento y el gasto por la amortizacién del de-
recho de uso.

Los arrendatarios también estaran obligados a reevaluar el pasivo
por el arrendamiento al ocurrir ciertos eventos (por ejemplo, un
cambio en el plazo del arrendamiento, un cambio en los pagos de
arrendamiento futuros que resulten de un cambio en un indice o
tasa utilizada para determinar esos pagos). El arrendatario gene-
ralmente reconocerd el importe de la reevaluacidn del pasivo por el
arrendamiento como un ajuste al activo por el derecho de uso.

Esta nueva norma derogara la normativa anterior relativa a los
arrendamientos. Se requiere una aplicacién retroactiva total o re-
troactiva modificada para los ejercicios que comiencen a partir del
1 de enero de 2019 inclusive, permitiéndose su aplicacién antici-
pada. El Grupo tiene previsto adoptar la nueva norma en la fecha
efectiva requerida, utilizando la transicion retroactiva modificada.

El Grupo ha iniciado la evaluacién preliminar de la NIIF 16 y los efec-
tos que tendra sobre sus cuentas anuales consolidadas. En 2018,
se completard dicha evaluacidn y, asimismo, se desarrollaran los
sistemas necesarios en relacién con la NIIF 16.

El principal efecto que tendra el Grupo en sus cuentas anuales es el re-
gistro en el balance del derecho de uso y de la deuda correspondiente
a los arrendamientos operativos. Como se indica en la Nota 19.3, los
pagos minimos futuros en concepto de arrendamientos operativos
no cancelables al 31 de diciembre de 2017 ascienden a 5.278 miles
de euros. El Grupo estd analizando si los periodos correspondientes
a estos pagos minimos futuros serian similares a los periodos de
arrendamiento a utilizar de acuerdo con la NIIF 16.

Ademas, se producird un incremento del resultado de explotacion
antes de amortizacién al eliminarse parte de los gastos por alqui-
leres, que para el ejercicio 2017 ascienden a 3.251 miles de euros
(ver Nota 19.3] y se incrementaran las amortizaciones y los gastos
financieros.

Comparacién de la informacién

Conforme alo exigido por la NIC 1, la informacién contenida en esta
memoria referida al ejercicio 2017 se presenta, a efectos compara-
tivos, con la informacidn relativa al ejercicio 2016. Las cuentas
anuales consolidadas de 2016 que se incluyen a efectos compara-
tivos también fueron elaboradas de acuerdo con lo establecido en
las NIIF adoptadas por la Unidn Europea de forma consistente con
las aplicadas en el ejercicio 2017.
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liability) and an asset representing the right to use the underlying
asset during the lease term (i.e. right-of-use asset). Lessees shall
present interest expense on the lease liability separately from the
depreciation charge for the right-of-use asset.

Lessees shall also remeasure the lease liability if certain events
occur (e.g. achange in the lease term, a change in future lease pay-
ments resulting from a change in an index or rate used to deter-
mine those payments). The lessee generally recognises the
amount of the remeasurement of the lease liability as an adjust-
ment to the right-of-use asset.

This new standard replaces prior lease legislation. The total or
modified retroactive application is necessary for years com-
mencing January 1, 2019 inclusive, making its early application
accepted, although this has not yet been adopted in the European
Union. The Group plans to adopt the new standards at the required
date of application, based on the modified retroactive transition.

The group has initiated the preliminary assessment of impacts of
IFRS 16 on its consolidated annual accounts. In 2018, this as-
sessment will be completed and the necessary systems will be
developed.

Its main effect on the Group’s financial statements is the registra-
tion of the right to use and debt corresponding to operating leases
on the balance sheet. As indicated in the Note 19.3, non-cance-
lable minimum future operating leases payments at December 31,
2017 amounted to 5,278 thousand euros. The Group is still deter-
mining whether the periods corresponding to these future mini-
mum payments will be similar to those under IFRS 16.

In addition, there will be an increase of the operating profit before
depreciation by removing part of the expenses for rentals, that for
the financial year 2017 amounted to 3,251 thousand euros (see
note 19.3) and will increase the depreciation and financial
charges.

Comparative information

As required by IAS 1, the information relating to 2017 contained in
these notes to the consolidated financial statements is presented,
for comparison purposes, with the information relating to 2016.
The 2016consolidated financial statements, which are included for
comparison purposes, were also prepared in accordance with [FRSs
as adopted by the European Union on a basis consistent with that
appliedin2017.
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Moneda funcional

Las presentes cuentas anuales consolidadas se presentan en miles
de euros, dado que el euro es la moneda del entorno econémico prin-
cipal en el que opera el Grupo. Las operaciones en el extranjero se re-
gistran de conformidad con las politicas establecidas en la Nota 3.s.

2.2 Principios de consolidacion

a) Entidades dependientes

Se consideran “Entidades dependientes” aquéllas que estan bajo
control de la Sociedad dominante. EI Grupo controla a una entidad
cuando tiene exposicién o derechos a rentabilidades variables por
su participacién en la entidad y la capacidad de influir en esas ren-
tabilidades por su poder sobre la entidad. Las sociedades depen-
dientes estdn totalmente consolidadas desde la fecha en la que el
control se transmiti6 al Grupo y quedan fuera del alcance desde la
fecha en que termina el control.

Al 31 de diciembre de 2017 el Grupo Azkoyen, en adelante el Grupo,
estd constituido por las siguientes sociedades:

e Azkoyen, S.A. (Sociedad dominante] (Nota 1). Se dedica prin-
cipalmente a la prestacién de toda clase de servicios financie-
ros, administrativos y de gestién a las sociedades filiales, asi
como a la fabricacién y comercializacion de maquinas de ta-
baco, vending y hosteleria y a la fabricacion y comercializacién
de productos de medios de pago.

e Azkoyen Portugal, Sociedade Unipessoal, Lda. (anteriormente de-
nominada CHCH — Companhia de Hotelaria e Consumo Hispano-
lusa, Sociedade Unipessoal, Lda.), sociedad filial comercial
participada al 100% por Azkoyen, S.A., domiciliada en Estrada de
Pago de Arcos 66, Edificio Bella Vista Office, Lishoa (Portugal).

e C(Coffetek, Ltd., sociedad filial participada al 100% por Azkoyen,
S.A. (adquirida en 2008), domiciliada en Bristol (Reino Unido)
cuya actividad fundamental es el disefio, la fabricacidn y co-
mercializacién de maquinas expendedoras de vending caliente.

e Azkoyen Comercial Deutschland, GmbH, sociedad filial comer-
cial participada al 100% por Azkoyen, S.A., domiciliada en Am
Turm 86, Siegburg (Alemania).

e Azkoyen France, S.A.R.L., sociedad filial comercial participada al
100% por Azkoyen, S.A., domiciliada en 6 Allée de Londres, Le
Madras Bat C2, Villejust (Francia).

e Azkoyen Andina, SAS, sociedad filial participada al 100% por Az-
koyen, S.A., cuya actividad es la fabricacién y comercializacién
de mdaquinas expendedoras de vending caliente. Esta domici-
liada en Zona Franca Internacional de Pereira (Colombia).
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Functional Currency

These consolidated financial statements are presented in thou-
sands of euros, since the euro is the currency of the primary eco-
nomic environment in which the Group operates. Foreign
operations are recognized in accordance with the policies estab-
lished in Note 3-s.

2.2 Basis of consolidation

a) Subsidiaries

Subsidiaries are those entities controlled by the Parent. The Group
controls an entity when it has exposure or rights over variable re-
turns due to its investment in the entity and the ability to influence
those returns. The subsidiaries are fully consolidated from the date
on which the control was transferred to the Group and are out of
scope from the date on which the control ends.

At December 31,201 7,the Azkoyen Group (“the Group”) comprised
the following companies:

e Azkoyen, S.A. (the Parent Company) (Note 1). It engages
mainly in providing all manner of financial, administrative and
management services to its subsidiaries; manufacturing and
marketing cigarette machines, vending machines and ma-
chines used in the catering industry; and manufacturing and
marketing payment system products.

e Azkoyen Portugal, Sociedade Unipessoal, Lda. (formerly CHCH
— Companhia de Hotelaria e Consumo Hispanolusa, Sociedade
Unipessoal, Lda.), a sales subsidiary wholly owned by Azkoyen,
S.A., with registered office at Estrada de Pago de Arcos 66, Edi-
ficio Bella Vista Office, Lisbon (Portugal).

e Coffetek, Ltd., a wholly-owned subsidiary of Azkoyen, S.A,, (ac-
quired in 2008) with registered office in Bristol (UK] that de-
signs, manufactures, and markets hot beverage vending
machines.

e Azkoyen Commercial Deutschland GmbH, a sales subsidiary
wholly owned by Azkoyen, S.A., with registered office at 86, Am
TurmSiegburg (Germany).

e Azkoyen France, S.AR.L, a sales subsidiary wholly owned by
Azkoyen, S.A., with registered office at 6 Allé de Londres, Le
Madras Bat C2, Villejust(France).

e Azkoyen Andina, SAS, a wholly-owned subsidiary of Azkoyen,
S.A,, that engages in the manufacturing and marketing of vend-
ing machines. Its registered office is at Zona Franca Interna-
cional de Pereira (Colombia).
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Azkoyen Colombia, SAS, sociedad filial participada al 100% por
Azkoyen, S.A., constituida en 2016, cuya actividad principal es
la comercializacién de maquinas expendedoras de vending ca-
liente. Esta domiciliada en Manizales (Colombia).

Azkoyen USA Inc., sociedad filial participada al 100% por Azko-
yen, S.A,, constituida en 2017, cuya actividad principal es la
comercializacién de maquinas expendedoras de vending ca-
liente. Esta domiciliada en Charlotte (Carolina del Norte).

Coges, S.p.A,, sociedad filial participada al 100% por Azkoyen,
S.A. (adquirida en 2005}, domiciliada en Schio (Italia) cuya ac-
tividad es el disefio y fabricacién, para su posterior venta, de
sistemas de pago para maquinas de vending.

Coges Espafia Medios de Pago, S.L. sociedad filial participada al
100% por Azkoyen, S.A., domiciliada en la Avda. San Silvestre,
s/n, Peralta (Navarra) y cuya actividad principal es el desarro-
llo y venta de sistemas de medios de pago para maquinas de
vending y sistemas de telemetrfa.

Coges Mobile Solutions, S.R.L. sociedad filial participada al 51%
por Coges, S.p.A., constituida en marzo de 2015 conjuntamente
con la sociedad italiana de software Naviger, S.R.L., domiciliada
en Via Degani 10, Reggio Nell'Emilia (ltalia) y cuya actividad
principal es la comercializacién mediante licencias de una tec-
nologia innovadora que permite, entre otros aspectos, el pago
en maquinas de vending a través de una aplicacién para smart-
phones, denominada “Pay4Vend”.

Primion Technology, AG, sociedad filial participada en un 100%
por la Sociedad dominante (95,73% al 31 de diciembre de
2016, constituida en el afio 1999 y adquirida en 2008. Es la
sociedad dominante del Subgrupo Primion. Su sede se en-
cuentra ubicada en la localidad de Stetten am Kalten Markt,
Baden-Wurttemberg (Alemania). Su actividad consiste en la fa-
bricacién, comercializacién e implantacién de sistemas inno-
vadores de software y hardware para el control de accesos, el
control de presencia y sistemas integrados de seguridad. Adi-
cionalmente Primion Technology, AG participa en un 100% del
capital social de: i) General Engineering & Technology N.V. cuyo
domicilio social se encuentra en Malle (Bélgica), ésta a su vez
participa en un 100% del capital social GET Nederland B.V. con
domicilio social en Waardenburg (Paises Bajos) y, asimismo,
(i) participa en un 100% en las sociedades Primion GmbH y
Primion Verwaltungsgesellschaft mbH & Co. KG cuyos domici-
lios sociales se encuentran en Stetten am Kalten Markt (Ale-
mania), Primion Digitek, S.L.U. cuyo domicilio social se
encuentra en Barcelona (Espafia), Primion SAS con domicilio
social en Boulogne-Billancourt (Francia), Primion Technology
GmbH con domicilio social en Graz (Austria) y Opertis, GmbH
(Nota 2.2.b] con domicilio social en Bad Arolsen, Hesse (Ale-

Azkoyen Colombia, SAS, a wholly-owned subsidiary of Azkoyen,
S.A, incorporated in 2016 that engages mainly in the market-
ing of hot beverage vending machines, with registered office in
Manizales (Colombia).

Azkoyen USA Inc., a wholly-owned subsidiary of Azkoyen, S.A.,
incorporated in 2017 that engages in the marketing of vending
machines, with registered office in Charlotte (North Caroline].

Coges, S.p.A., a wholly-owned subsidiary of Azkoyen, S.A. (ac-
quired in 2005, with registered office in Schio (ltaly), that de-
signs and manufactures payment systems for vending
machines.

Coges Espafia Medios de Pago, S.L., a wholly-owned subsidiary
of Azkoyen, S.A., with registered office at Avda. San Silvestre,
s/n, Peralta (Navarre) that engages mainly in the development
and sale of payment systems for vending machines and
telemetry systems.

Coges Mobile Solutions, S.R.L. subsidiary company owned in a
51% by Coges S.p.A., incoporated in March 2015 jointly with
Naviger, S.R.L., an Italian software company, with registered of-
fice at Via Degani 10, Reggio nell'Emilia (Italy]. Itsmain activity
is the sale, through licences, of innovative technology that al-
lows, among other things, payment in vending machines via an
app on smartphones, called “Pay4Vend”.

Primion Technology AG, subsidiary company owned in a 100%
by Parent (95.73% at 31 December 2016), a subsidiary in-
corporated in 1999 and acquired in 2008. It is the parent of
the Primion subgroup. Its registered office is in Stetten am
kaltenMarkt, Baden-Wiirttemberg (Germany). It manufac-
tures, markets and installs innovative software and hardware
for access control, time recording, and integrated security
systems. In addition, Primion Technology AG holds 100% of
the share capital of: (i) General Engineering & Technology N.V.,
whose registered office is in Malle (Belgium), which in turn
holds 100% of the share capital of GET Nederland B.V., with reg-
istered office in Waardenburg (Netherlands], and also (ii)
Primion GmbH and Primion VerwaltungsgesellschaftmbH&
Co. KG, whose registered offices are in Stetten am kaltenMarkt
(Germany), Primion Digitek, S.L.U., whose registered office is
in Barcelona (Spain], Primion SAS, with registered office in
Boulogne-Billancourt (France) and Primion Technology
GmbH, with registered office in Graz (Austria) and Opertis,
GmbH( see Note 2.2.b) with registered office in Bad Arolsen,
Hesse (Germany) . It also holds a 15% stake in SFK Network-
service GmbH, with registered office in Rémhild (Germany) —
the investment in this company, which has been insolvent
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mania). Adicionalmente, la sociedad participa en un porcentaje
del 15% en la sociedad SFK Networkservice GmbH con domici-
lio social en Rémhild (Alemania) — en situacién de insolvencia
desde Julio de 2010 y en proceso de liquidacién, contabilizada
al coste y totalmente deteriorada. El Subgrupo Primion cotizé
hasta el 7 de abril de 2015 en la bolsa de Frankfurt (XETRA].

Todas las sociedades del Grupo cierran su ejercicio social el 31 de di-
ciembre.

Las cuentas anuales de las entidades dependientes se consolidan
con las de la Sociedad dominante por aplicacién del método de inte-
gracién global. Consecuentemente, todos los saldos y efectos de las
transacciones efectuadas entre las sociedades consolidadas que son
significativos han sido eliminados en el proceso de consolidacion.

En caso necesario, se realizan ajustes a las cuentas anuales (oes-
tados financieros) de las sociedades dependientes para adaptar las
politicas contables utilizadas a las que utiliza el Grupo.

En el momento de la adquisicion de una sociedad dependiente, los
activos y pasivos y los pasivos contingentes se calculan a sus va-
lores razonables en la fecha de adquisicion. Cualquier exceso del
coste de adquisicién, con respecto a la participacion en los valores
razonables de los activos netos identificables adquiridos, se reco-
noce como fondo de comercio (salvo en el caso de adquisicion o
ventas de participaciones adicionales que no otorguen ni quiten el
control en cuyo caso se registra contra patrimonio). Cualquier de-
fecto del coste de adquisicién, con respecto a los valores razona-
bles de los activos netos identificables adquiridos, es decir,
descuento en la adquisicidn, se imputa a resultados en la fecha de
adquisicién.

La consolidacion de los resultados generados por las sociedades
adquiridas en un ejercicio se realiza tomando en consideracién, Uni-
camente, los relativos al periodo comprendido entre la fecha de ad-
quisicién y el cierre del ejercicio. Paralelamente, la consolidacion de
los resultados generados por las sociedades enajenadas en un ejer-
cicio se realiza tomando en consideracién, Gnicamente, los relati-
vos al periodo comprendido entre el inicio del ejercicio y la fecha de
enajenacion.

Son entidades asociadas aquellas sobre las cuales el Grupo, directa
o indirectamente, ejerce una influencia significativa y no son enti-
dades dependientes o multigrupo. La influencia significativa se
hace patente, en la mayoria de los casos, mediante una participa-
cion del Grupo del 20% al 50% de los derechos de voto de la entidad
participada. En los estados financieros consolidados las entidades
asociadas se valoran mediante el método de la participacion, es
decir, por la fraccién de su neto patrimonial que representa la parti-
cipacién del Grupo en su capital, una vez considerados los dividen-
dos percibidos y otras eliminaciones patrimoniales.
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since July 2010, was recognised at cost and has been written
off. The Primion subgroup was listed until April 7, 2015 on the
Frankfurt Stock Exchange (XETRA).

The financial years of all Group companies end on 31 December.

The financial statements of the subsidiaries are fully consolidated
with those of the Parent. Accordingly, all material balances and ef-
fects of the transactions between consolidated companies are
eliminated on consolidation.

Where necessary, adjustments are made to the financial state-
ments of the subsidiaries to adapt the accounting policies used to
those applied by the Group.

On acquisition, the assets, liabilities and contingent liabilities of a
subsidiary are measured at their acquisition-date fair values. Any
excess of the cost of acquisition over the acquirer’s share of the
fair values of the identifiable net assets acquired is recognised as
goodwill (except where the acquisition or sale of additional own-
ership interests does not result in the obtainment or loss of con-
trol, in which case it is recognised in equity). Any deficiency of the
cost of acquisition below the fair values of the identifiable net as-
sets acquired (i.e. a bargain purchase] is credited to profit or loss
on the acquisition date.

The results of anentitiy for the year in which the entity is acquired
are consolidated taking into account only those results relating to
the period between the acquisition date and the end of the year. At
the same time, the results of an entitiy for the year in which the
entity is disposed are consolidated taking into account only those
relating to the period between the beginning of the year and the
date of disposal.

Associates are companies over which the Group, directly or indi-
rectly, exercises significant influence, but which are not sub-
sidiaries or jointly controlled entities. In most cases, significant
influence is evidenced by the Group holding from 20% to 50% of the
voting power of the investee. In the consolidated financial state-
ments, investments in associates are accounted for using the eg-
uity method, i.e. at the Group’s share of net assets of the investee,
after taking into account the dividends received and other equity
eliminations.

o1



Cuentas Anuales Consolidadas

Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017

b) Variaciones en el perimetro de consolidacion y adquisiciones de
intereses minoritarios

A 31 de diciembre de 2016, la participacién en la sociedad depen-
diente Primion Technology, AG -dominante del subgrupo Primion-
ascendia al 95,73%, tras adquirir, por un importe de 897 miles de
euros, un 3,08% adicional en dicho periodo. La superacién del g5%
de participacidn permitio el ejercicio de un derecho de adquisicion
forzosa del porcentaje restante o “Squeeze-out”, a cambio de una
justa compensacién de efectivo determinada con base a informes
especificos (uno interno y otro externo, designado por un juzgado).
En este contexto, a solicitud de Azkoyen, S.A. en un proceso iniciado
a finales de octubre de 2016, la Junta General de Primion Techno-
logy, AG celebrada el 17 de febrero de 2017 aprobé la transferencia
de las acciones en propiedad de los minoritarios (237.247 titulos)
a cambio de una justa compensacidn en efectivo por un total de
2.624 miles de euros (11,06 euros por titulo). Posteriormente, a
comienzos de abril, el proceso quedd formalmente registrado y pu-
blicado por el Organismo competente y se realizd la transferencia y
pago de los titulos. Tras lo anterior, Azkoyen, S.A. se ha convertido en
el accionista Unico de la sociedad alemana.

Hasta el 3 de julio, los accionistas minoritarios podian plantear re-
clamaciones en relacién con el citado proceso. En este sentido, 51
anteriores accionistas minoritarios han solicitado una revisién de la
razonabilidad de la justa compensacion de efectivo anteriormente
mencionada 11,06 euros por titulo), para la totalidad de los titulos
adquiridos, ante el Tribunal Regional de Stuttgart. De acuerdo con la
normativa legal alemana, la Sociedad dominante debera asumir los
costes legales generados. Véase lo indicado mas adelante en la Nota
13 respecto a (i) la provision constituida en cobertura de dichos
costes legales estimados y (ii) el pasivo contingente existente por
las reclamaciones.

En relacién con dicho proceso de “Squeeze-out”, se han registrado
gastos de asesores y otros por importe de 372 miles de euros en
2017 (311 miles de euros en 2016).

Resumiendo, en el ejercicio 2017 (i) el agregado de los desembol-
sos totales por adquisiciones de minoritarios de Primion Techno-
logy, AG y la provisién constituida para costes legales estimados
(tras las citadas reclamaciones) ha ascendido a 2.996 miles de
euros y (ii) el exceso del coste de adquisicion (1.839 miles de
euros), con respecto a la participacion de los minoritarios en el pa-
trimonio de dicho Subgrupo por 1.157 miles de euros (Nota
12.10), ha sido registrado contra patrimonio (con una reduccion
de “Otras reservas’). Asimismo, en el gjercicio 2016 (i) los pagos
totales por adquisiciones de minoritarios de Primion Technology,
AG ascendieron a 1.208 miles de euros y (ii) el exceso del coste
de adquisicion (475 miles de euros], con respecto a la participa-
cién de los minoritarios en el patrimonio de dicho Subgrupo por
733 miles de euros, fue registrado contra patrimonio (con una re-
duccién de “Otras reservas’).
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b) Changes in scope of consolidation and acquisition to non-con-
trolling shareholders.

At 31 December 2016, the ownership interest held in subsidiary
Primion Technology, AG -parent of the Primion subgroup- stood at
95.73%, after acquiring a 3.08% stake in the year, for EUR 897 thou-
sand. When a company has a shareholding above g5%, it can exer-
cise a “squeeze-out” right for the remaining shares in exchange for
fair cash compensation determined based on specific reports (one
internal and one external, appointed by a court). At Azkoyen, S.A.'s
request in a procedure initiated at the end of October 2016, ap-
proval was given at the Annual General Meeting of Primion Tech-
nology, AG held on 17 February 2017, to transfer the shares held by
non-controlling shareholders (237,247 shares) in exchange for fair
cash compensation totalling EUR 2,624 thousand (EUR 11.06 per
share]. Subsequently, in early April, the process was formally
placed on file and published by the competent authority, and the
shares were transferred and paid. This made Azkoyen, S.A. the sole
shareholder of the German company.

Non-controlling shareholders had until 3 July to oppose the
process. Of the non-controlling shareholders, 51 requested an as-
sessment of the reasonableness of the fair cash compensation
(EUR 11.06 per share) for all the shares acquired, before the
Stuttgart regional court. According to German legislation, the Par-
ent must bear any legal costs. See Note 13 on (i) the provision
recognised to cover the estimated legal costs and (ii) the contin-
gent liability arising from claims.

Recognised legal and other expenses related to the squeeze-out in
2017 amounted to EUR 372 thousand (2016: EUR 311 thousand).

To summarise, in 2017, the (i) sum of total payments for acquisi-
tions of non-controlling interests of Primion Technology, S.A. and the
provision for estimated legal costs (after the aforementioned
claims]) amounted to EUR 2,996 thousand, and (i) the excess of
the acquisition cost (EUR 1,839 thousand] over the share of non-
controlling interests in the equity of this subgroup of EUR 1,157
thousand (Note 12.10) was recognised in equity (with a reduction
to “Other reserves”). In 2016, the (i) total payments for acquisitions
of non-controlling interests of Primion Technology, S.A. amounted
to EUR 1,208 thousand, and (ii) the excess of the acquisition cost
(EUR 475 thousand) over the share of non-controlling interests in
the equity of this subgroup of EUR 733 thousand was recognised
in equity (with a reduction to “Other reserves”).
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Por otra parte, en el ejercicio 2017, el perimetro de consolidacién ha
variado como consecuencia de la constitucién de la sociedad de-
pendiente Azkoyen USA Inc., participada al 100% por Azkoyen, S.A.y
domiciliada en Charlotte (Carolina del Norte). Permitird incrementar
la actividad comercial de maquinas expendedoras automaticas de
café profesional y de vending en los Estados Unidos de América. Su
capital social desembolsado asciende a unos 188 miles de euros.

En el ejercicio 2016, el perimetro de consolidacién varié como con-
secuencia de la adquisicion el 7 de octubre, por parte de Primion
Technology, AG, del 100% de las participaciones y derechos de voto
de la sociedad alemana Opertis, GmbH por un precio simbélico de un
euro. Su actividad, que incluye el desarrollo, la produccién y la co-
mercializacién de sistemas de cierre mecatrénicos, fue integrada
dentro del segmento de Tecnologia y sistemas de seguridad.

Los valores razonables de los activos y pasivos identificables de
Opertis, GmbH en la fecha de adquisicion fueron (en miles de euros):

In 2017, the scope of consolidation changed as a result of the in-
corporation of subsidiary Azkoyen USA INC. It is wholly owned by
Azkoyen, S.A. and has its registered office in Charlotte, North Car-
olina. This subsidiary will boost sales of automatic coffee and other
vending machines in the United States. Its paid-in capital amounts
to EUR 188 thousand.

The scope of consolidation changed on 7 October 2016 following
the acquisition by Primion Technology, AG, of 100% of the shares
and voting rights of German company Opertis GmbH for a token
price of EUR 1. Opertis’ business, which includes the development,
production and sale of electronic locking systems, was integrated
in the Technology and security systems segment. This company
was fully consolidated.

The acquisition-date fair values of the Opertis GmbH’s identifiable
assets and liabilities (in thousands of euros) were as follows:

Valor Razonable Fair value

Activos netos adquiridos (*): Net assets acquired (*):

Activo no corriente (Notas 5 y 6) 56 Non-current assets (Notes 5 and 6) 56
Existencias [Nota 10]) 273 Inventories (Note 10) 273
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 324 Trade receivables 324
Otros deudores (Nota 11) (**) 809 Other receivables (Note 11) (**) 809
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 650 Cash and cash equivalents 650
Provisiones no corrientes (Nota 13) (7) Non-current provisions (Note 13) (7]
Provisiones corrientes (Nota 13) (**) (861) Current provisions (Note 13) (**) (861)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (419) Trade and other payables (419)
Importe pagado (***) - Amount paid (***) -
Diferencia negativa en combinaciones de negocios 825 Negative goodwill on business combinations 825

(*] Su patrimonio neto, antes de incorporar los ajustes derivados de valorar a valor
razonable sus activos y pasivos, ascendia a 1.133 miles de euros. En los ajustes
a valor razonable, se identificaron pasivos adicionales por 308 miles de euros.
(**) Segun lo negociado, los costes de las desvinculaciones fueron asumidos por
la parte vendedora.

(***] El precio de compra ascendi6 a un euro. Desde su constitucién en 2011,
Opertis, GmbH incurrid recurrentemente en significativas pérdidas de explotacion
que eran anualmente compensadas por aportaciones de capital de sus accionis-
tas (con estructura de propiedad familiar). Asimismo, su actividad no encajaba
adecuadamente con los negocios principales de los citados accionistas. A titulo
de ejemplo, en el gjercicio anual 2015, sus cifras de “Importe neto de cifra de ne-
gocios’, “Aprovisionamientos”, “Gastos de personal”, “Otros gastos netos de ex-
plotacion” y “Pérdida de explotacion” ascendieron a 2.142, 947, 2.154, 640 y
1.599 miles de euros. Su plantilla de 32 empleados se encontraba sobredimen-
sionada. En dicho contexto, los anteriores propietarios deseaban vender Opertis,
GmbH rapidamente a un accionista del sector de tecnologfa y sistemas de segu-
ridad, que pudiera continuar con su actividad y equilibrar sus resultados brutos de
explotacion, tras un plan social acordado y relativo a determinadas salidas de per-
sonal. Todo ello permitié negociar la compra en condiciones muy ventajosas.
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(*] Its equity, before adjustments arising from the fair value measurement of its as-
sets and liabilities, amounted to EUR 1,133 thousand. Additional liabilities of EUR
308 thousand were identified in the fair value adjustments.

(**) Under the agreement, the severance pay will be borne by the seller.

(***) The purchase price was EUR 1.Since its incorporation in 201 1, Opertis, GmbH
has consistently reported operating losses, which have been offset each year by
capital contributions from shareholders (family-owned business). As a result, it
did not fit with those shareholders’ core business. To illustrate, in 2015, the com-
pany reported “Revenue”, “Procurements,” “Staff costs,” “Other net operating ex-
penses” and “Loss from operations” of EUR 2,142 thousand, EUR 947 thousand,
EUR 2,154 thousand, EUR 640 thousand and EUR 1,599 thousand, respectively.
With 32 employees, the company is over-sized. Accordingly, the former owners de-
cided to sell Opertis, GmbH quickly to a shareholder in the IT and security systems
sector that could keep the business going and restore profit from operations, after
an agreed corporate plan regarding certain employee dismissals. This enabled the
owners to negotiate the sale under extremely advantageous terms.
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Considerando lo anterior, en la cuenta de pérdidas y ganancias con-
solidada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de di-
ciembre de 2016, se registré un ingreso por “Diferencia negativa
en combinaciones de negocios” de 825 miles de euros. Los costes
de la transaccién, que ascendieron a 154 miles de euros, se reco-
nocieron en “Servicios exteriores y tributos” como gastos del ejer-
cicio.

En el estado de flujos de efectivo consolidado de las operaciones
continuadas generado en el gjercicio terminado el 31 de diciembre
de 2016, el aumento de efectivo y equivalentes ocasionado por la
adquisicion de Opertis, GmbH (650 miles de euros) figura incluido
en las actividades de inversién, en la partida Empresas del grupo
del epigrafe de inversiones.

Actualmente, conforme al plan definido, su plantilla actual as-
ciende a 13 empleados (7 en el drea de investigacion y desarro-
llo], tras la implementacion del plan social acordado y relativo a
determinadas salidas de personal que, junto a otras medidas, per-
mitirdn equilibrar sus resultados brutos de explotacién. Segin lo
negociado, los costes de las desvinculaciones fueron asumidos
por la parte vendedora. En el ejercicio anual 2017, Opertis, GmbH
ha aportado ventas externas y un resultado de explotacién nega-
tivo antes de amortizaciones de 1.618 y 277 miles de euros, res-
pectivamente.

Adicionalmente, el perimetro de consolidacion varié en 2016 como
consecuencia de la constitucién de la sociedad Azkoyen Colombia,
SAS (que permite complementar la actividad comercial de maqui-
nas expendedoras en el mercado colombiano), participada al 100%
por la sociedad dominante. Su capital social desembolsado as-
ciende a unos 31 miles de euros.

2.3 Correcciones de errores

En la elaboracidn de las cuentas anuales consolidadas adjuntas no
se ha detectado ningun error significativo que haya supuesto la re-
expresion de los importes incluidos en las cuentas anuales conso-
lidadas de 2016.

3. Normas de valoracion

Las principales normas de valoracién utilizadas en la elabora-
cién de las cuentas anuales consolidadas del Grupo, de acuerdo
con lo establecido por las Normas Internacionales de Informa-
cién Financiera (NIIF) adoptadas por la Unidn Europea, han sido
las siguientes:

a) Fondo de comercio

El fondo de comercio generado en la consolidacién representa el ex-
ceso del coste de adquisicién sobre la participacién del Grupo en el
valor razonable de los activos y pasivos identificables de una so-
ciedad dependiente o entidad controlada conjuntamente en la fecha
de adquisicién.
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Accordingly, income for “Negative difference on business combi-
nations” of EUR 825 thousand was recognized in the consolidated
income statement for the year ended 31 December 2016. The
transaction costs, which amounted to EUR 154 thousand, were
recognised under “External services and taxes” as expenses in the
year.

In the consolidated statement of cash flows from continuing oper-
ations for the year ended 31 December 2016, the increase in cash
and cash equivalents caused by the acquisition of Opertis GmbH
(EUR 650 thousand] is included in investing activities under “Pay-
ments due to investment - Group companies.”

In accordance with the defined plan, current staff comprises 13
employees (seven in R&D) after implementation of the agreed cor-
porate plan regarding certain dismissals which, together with other
measures, will help restore profit from operations. Under the agree-
ment, the severance pay was borne by the seller. In 2017, Opertis
GmbH contributed external revenue and an operating loss before
depreciation and amortisation of EUR 1,618 thousand and EUR
277 thousand, respectively.

The scope of consolidation also changed in 2016 following the
incorporation of Azkoyen Colombia, SAS (to supplement the vend-
ing machine sales business in the Colombian market), which is
wholly-owned by the parent. Paid-in capital amounted to EUR 31
thousand.

2.3 Correction of errors

In the preparation of the consolidated financial statements, no sig-
nificant errors wereidentified that has made necessary the re-
statement of the 2016 consolidated financial statements.

3. Accounting policies
The principal accounting policies used in preparing the Group's con-
solidated financial statements, in accordance with International
Financial Reporting Standards (IFRSs) as adopted by the European
Union, were as follows:

a) Goodwill

Goodwill arising on consolidation represents the excess of the cost
of acquisition over the Group's interest in the fair value of the iden-
tifiable assets and liabilities of a subsidiary or jointly controlled en-
tity at the date of acquisition.
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Las diferencias positivas entre el coste de las participaciones en el
capital de las entidades consolidadas respecto a los correspon-
dientes valores tedrico-contables adquiridos, ajustados en la fecha
de primera consolidacién, se imputan de la siguiente forma:

1. Sison asignables a elementos patrimoniales concretos de las
sociedades adquiridas, aumentando el valor de los activos (o
reduciendo el de los pasivos) cuyos valores de mercado fue-
sen superiores (inferiores) a los valores netos contables con
los que figuran en sus balances de situacidn y cuyo tratamiento
contable sea similar al de los mismos activos (pasivos) del
Grupo: amortizacién, devengo, etc.

2. Sison asignables a unos activos intangibles concretos, reco-
nociéndolos explicitamente en el balance de situacién consoli-
dado siempre que su valor razonable a la fecha de adquisicién
pueda determinarse fiablemente.

3. Lasdiferencias restantes se registran como un fondo de co-
mercio, que se asigna a una 0 mas unidades generadoras de
efectivo especificas.

Los fondos de comercio sélo se registran cuando han sido adquiri-
dos a titulo oneroso y representan, por tanto, pagos anticipados re-
alizados por la entidad adquirente de los beneficios econémicos
futuros derivados de los activos de la entidad adquirida que no sean
individual y separadamente identificables y reconocibles.

Los fondos de comercio se mantienen valorados a su coste de ad-
quisicién, minorado -en su caso- por los deterioros de su valor con-
table respecto de su valor recuperable. EIl Grupo Azkoyen realiza de
forma sistematica el analisis de su recuperabilidad al cierre de cada
ejercicio (Nota 4).

El importe recuperable es el mayor entre el valor de mercado mi-
norado por los costes de venta y el valor en uso, entendiendo por
éste el valor actual de los flujos de caja futuros estimados. Para el
calculo del valor en uso las hipétesis utilizadas incluyen las tasas
de descuento antes de impuestos, tasas de crecimiento y cam-
bios esperados en los precios de venta y en los costes. El Grupo
Azkoyen estima las tasas de descuento antes de impuestos que
recogen el valor del dinero en el tiempo y los riesgos asociados a
la unidad generadora de efectivo. Las tasas de crecimiento y las
variaciones en precios y costes se basan en las previsiones in-
ternas y sectoriales y la experiencia y expectativas futuras, res-
pectivamente.

Los flujos futuros de efectivo resultan de las proyecciones realiza-
das por el Grupo Azkoyen para las unidades generadoras de efec-
tivo, para un periodo de 5 afos (que utilizan las hipotesis sobre
cambios en los precios de venta y en los costes y volumen funda-
mentadas en la experiencia y expectativas futuras segin los pla-
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Any excess of the cost of the investments in the consolidated com-
panies over the corresponding underlying carrying amounts ac-
quired, adjusted at the date of first-time consolidation, is allocated
as follows:

1. Ifitis attributable to specific assets and liabilities of the com-
panies acquired, increasing the value of the assets (or reduc-
ing the value of the liabilities) whose market values were higher
(lower] than the carrying amounts at which they had been
recognised in their balance sheets and whose accounting treat-
ment was similar to that of the same assets (liabilities) of the
Group: amortisation, accrual, etc.

2. |Ifitis attributable to specific intangible assets, recognising it
explicitly in the consolidated balance sheet provided that the
fair value at the date of acquisition can be measured reliably.

3. Theremaining amount is recognised as goodwill, which is allo-
cated to one or more specific cash-generating units.

Goodwill is only recognised when it has been acquired for consid-
eration and represents, therefore, a payment made by the acquirer
in anticipation of future economic benefits from assets of the ac-
quired company that are not capable of being individually identified
and separately recognised.

Goodwill is measured at acquisition cost, net of any reduction in
its recoverable amount to below its carrying amount. The Azkoyen
Group systematically analyses the likelihood of recovery at the end
of each year (Note 4).

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and
value in use, the latter being understood to be the present value of
the estimated future cash flows. The assumptions used in calcu-
lating value in use include pre-tax discount rates, growth rates and
expected changes in selling prices and costs. The Azkoyen Group
estimates pre-tax discount rates that factor in the time value of
money and the specific risks associated with the cash-generating
unit. Growth rates and price and cost variations are based on in-
ternal and industry forecasts and on experience and future
prospects, respectively.

The future cash flows are determined on the basis of the Azkoyen
Group’s projections for the cash-generating units over a five-year
period (using assumptions on changes in selling prices, costs and
volumes based on experience and future expectations per the ap-
proved strategic plans in force) and considering a residual value
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nes estratégicos aprobados en vigor) y la consideracion de un valor
residual calculado con una tasa de crecimiento cero.

Para todas las unidades generadoras de efectivo los parametros
mas relevantes son:

* importe neto de la cifra de negocios,
* resultado de explotacidn,

e capital circulante,

* inversiones en activos fijos,

* hipdtesis de crecimiento.

En el caso de que el importe recuperable sea inferior al valor neto en
libros del activo, se registra la correspondiente pérdida por deterioro
con cargo al epigrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de in-
movilizado — Deterioro del inmovilizado” de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada, dado que, tal y como se determinaen NIIF 3,
los fondos de comercio no son objeto de amortizacion.

Las pérdidas por deterioro, si hubiera, relacionadas con los fondos
de comercio no son objeto de reversién posterior.

En el momento de la enajenacidn de una sociedad dependiente, el
importe atribuible del fondo de comercio se incluye en la determi-
nacién de los beneficios o pérdidas procedentes de la enajenacién.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 los fondos de comercio eran ba-
sicamente los surgidos en las adquisiciones de Coges, S.p.A. en
2005 y Coffetek, Ltd. y Subgrupo Primion en 2008. Véase en la Nota
4 lainformacién relativa a la evaluacién del riesgo de deterioro rea-
lizada por la compaiifa.

b) Otros activos intangibles

Son activos no monetarios identificables, aunque sin apariencia fi-
sica, que surgen como consecuencia de un negocio juridico o han
sido desarrollados por las entidades consolidadas. Sélo se recono-
cen contablemente aquellos cuyo coste puede estimarse de manera
razonablemente objetiva y de los que las entidades consolidadas
estiman probable obtener en el futuro beneficios econémicos.

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de
adquisicion o produccién (o valor razonable en combinaciones de
negocio) y, posteriormente, se valoran a su coste menos, segln
proceda, su correspondiente amortizacién acumulada y las pérdi-
das por deterioro que hayan experimentado.

En ambos casos, las entidades consolidadas reconocen contable-
mente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor re-
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calculated using a zero growth rate.

For all the cash generating units the most important parameters
are:

* revenue,

e operating profit,

e working capital,

e capital expenditure,
e growth assumptions.

If the recoverable amount of an asset is less than its carrying
amount, the corresponding impairment loss is recognised with a
charge to “Impairment and Gains or Losses on Disposals of Non-
Current Assets - Impairment of Non-Current Assets” in the consol-
idated statement of profit or loss, since, as stipulated in IFRS 3,
goodwill is not amortised.

Any impairment losses recognised for goodwill must not be re-
versed in a subsequent period.

On disposal of a subsidiary, the attributable amount of goodwill is
included in the determination of the gain or loss on disposal.

The goodwill recognised at 31 December 2017 (and 2016) arose
on the acquisitions of Coges, S.p.A. in 2005, Coffetek, Ltd. and the
Primion subgroup in 2008. See Note 4 for information on the as-
sessment of impairment risk conducted by the Company.

b) Other intangible assets

The other intangible assets are identifiable non-monetary assets with-
out physical substance which arise as a result of a legal transaction
or which are developed internally by the consolidated companies.
Only assets whose cost can be estimated reasonably objectively and
from which the consolidated companies consider it probable that fu-
ture economic benefits will be generated are recognised.

Intangible assets are recognised initially at acquisition or produc-
tion cost (or fair value in business combinations) and are subse-
quently measured at cost less any accumulated amortisation and
any accumulated impairment losses.

In both cases, the consolidated companies recognise any impair-
ment loss on the carrying amount of these assets with a charge to
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gistrado de estos activos con origen en su deterioro, utilizdndose
como contrapartida el epigrafe “Deterioro y resultado por enajena-
ciones de inmovilizado — Deterioro del inmovilizado” de la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada. Los criterios para el recono-
cimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su
caso, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro, registra-
das en ejercicios anteriores, son similares a los aplicados para los
activos materiales (Nota 3.e].

Los conceptos incluidos en este epigrafe son:

Marcas

Las marcas se valoran inicialmente a su precio de adquisicién (o
valor razonable en combinaciones de negocios) y se amortizan i-
nealmente a lo largo de sus vidas Utiles estimadas generalmente
enun plazo de 5 afios.

Aplicaciones informaticas

Las aplicaciones informaticas pueden estar contenidas en un ac-
tivo material o tener sustancia fisica, incorporando por tanto ele-
mentos tangibles e intangibles. Estos activos se reconocen como
activo material en el caso de que formen parte integral del activo
material vinculado siendo indispensables para su funcionamiento.

La amortizacién de las aplicaciones informaticas se realiza lineal-
mente en un periodo de entre 2 y § afios desde la entrada en ex-
plotacién de cada aplicacion.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informéticos se re-
gistran con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
del ejercicio en que se incurren.

Cartera de clientes y contratos de servicios

Cuando en una combinacién de negocios el Grupo considera que de-
bido a los esfuerzos empleados por la sociedad adquirida en des-
arrollar las relaciones con sus clientes se cuenta con un grado de
control suficiente sobre los beneficios econdmicos que se podran
derivar de los mismos y que éstos van a continuar demandando los
bienes y servicios que se les vienen ofreciendo, se consideran di-
chas relaciones activables, registrandose por lo tanto un activo in-
tangible que se amortiza en funcién del patrén de consumo
esperado de los beneficios econdmicos futuros derivados del ac-
tivo en un periodo de 7 afios en el caso de los acuerdos de servicio
y de entre 3,5y 10 afios en el caso de |a cartera de clientes. Estos
activos se registran en una combinacién de negocios por su valor
razonable a la fecha inicial -que considera su efecto fiscal- que, en
ausencia de mercados activos o transacciones similares recientes,
se estima como el importe que la entidad habria pagado por el ac-
tivo, en la fecha de adquisicién, en una transaccién entre un com-
prador y un vendedor interesados y debidamente informados, que
se realice en condiciones de independencia mutua, teniendo en
cuenta la mejor informacion disponible.
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“Net Impairment Losses” in the consolidated statement of profit or
loss. The criteria used to recognise the impairment losses on these
assets and, where applicable, the recovery of impairment losses
recognised in prior years are similar to those used for property,
plant and equipment (see Note 3-e).

The items included under this heading are:

Trademarks

Trademarks are initially recognised at acquisition cost (or fair
value in business combinations] and are amortised on a straight-
line basis over their useful lives, generally estimated at 5 years.

Computer software

Computer software may be contained in a tangible asset or have
physical substance and, therefore, incorporate both tangible and
intangible elements. These assets are recognised as property, plant
and equipment if they constitute an integral part of the related tan-
gible asset, which cannot operate without that specific software.

Computer software is amortised on a straight-line basis over a pe-
riod of between two and five years from the entry into service of
each application.

Computer system maintenance costs are recognised with a charge
to the consolidated statement of profit or loss for the year in which
they are incurred.

Portfolio of customers and service contracts

When in a business combination the Group believes that, due to
the acquiree’s efforts to develop relationships with its customers,
sufficient control exists over the future economic benefits associ-
ated with those relationships and the customers will continue to
demand goods and services, the relationships are considered to
be capitalisable. This gives rise to the recognition of an intangible
asset which is amortised on the basis of the expected pattern of
consumption of the future economic benefits arising from the
asset over a period of seven years (in the case of service con-
tracts) or over a period of between three-and-a-half and ten years
(in the case of the customer portfolio). In business combinations
these assets are recognised at their fair value at the initial date —
considering the related tax effect— which, in the absence of active
markets or recent similar transactions, is estimated as the amount
that the entity would have paid for the asset on the acquisition
date, in an arm’s length transaction between a willing buyer and a
willing seller, acting knowledgeably, taking into account the best
information available.
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Investigacion y desarrollo

El Grupo sigue la politica de registrar como gastos del ejercicio los
gastos de investigacién y desarrollo en los que incurre, salvo en el
caso de activos intangibles surgidos de proyectos de desarrollo que
se reconocen (de acuerdo con las NIIF) como tal si, y sélo si, el
Grupo puede demostrar todos los extremos siguientes:

e Técnicamente, es posible completar la produccién del activo in-
tangible de forma que pueda estar disponible para su utiliza-
cién o su venta.

e Suintenci6n de completar el activo intangible en cuestién, para
usarlo o venderlo.

* Sucapacidad para utilizar o vender el activo intangible.

e Laforma en que el activo intangible vaya a generar probables
beneficios econémicos en el futuro. Entre otras cosas, el Grupo
debe demostrar la existencia de un mercado para la produccién
que genere el activo intangible o para el activo en si, 0 bien, en
el caso de que vaya a ser utilizado internamente, la utilidad del
mismo para la entidad.

e Ladisponibilidad de los adecuados recursos técnicos, finan-
cieros o de otro tipo, para completar el desarrollo y para utili-
zar o vender el activo intangible.

e Su capacidad para medir de forma fiable, el desembolso atri-
buible al activo intangible durante su desarrollo.

En el Grupo esto se cumple principalmente en el caso de determi-
nados proyectos de desarrollo del Subgrupo Primion.

Los activos intangibles generados internamente se amortizan line-
almente a lo largo de sus vidas dtiles (entre 3y 10 afios). A fin de
cada ejercicio se revisan las posibilidades técnicas, econémicas y
financieras de cada proyecto. Cuando la evolucidn del proyecto es
negativa o no existen planes de financiacién para ser llevados a tér-
mino efectivo, se aplica su importe integro al resultado del ejerci-
cio. Estos proyectos se refieren basicamente al desarrollo de
diversos programas de hardware y software para sistemas de re-
gistro de tiempos y datos operacionales.

Cuando no puede reconocerse un activo intangible generado inter-
namente, los costes de desarrollo se reconocen como gasto en el
periodo en que se incurren.

¢) Inmovilizado material

Los terrenos y edificios adquiridos para el uso en la produccién o el
suministro de bienes o servicios, o con fines administrativos, se
presentan en el balance de situacién consolidado a coste de adqui-
sicién o coste de produccién menos su amortizacién acumulada y
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Research and Development expenditure

The Group recognises research and development expenditure as
an expense in the year in which it is incurred, except in the case of
intangible assets arising from development projects, which are
recognised as such (pursuant to IFRSs) if, and only if, the Group
can demonstrate all of the following:

¢ The technical feasibility of completing the intangible asset so
that it will be available for use or sale.

* ltsintention to complete the intangible asset and use or sell it.

e Itsability to use or sell the intangible asset.

e How the intangible asset will generate probable future eco-
nomic benefits. Among other things, the Group must demon-
strate the existence of a market for the output of the intangible
asset or the intangible asset itself or, if it is to be used inter-
nally, the usefulness of the intangible asset.

¢ The availability of adequate technical, financial and other re-
sources to complete the development and to use or sell the in-
tangible asset.

* |ts ability to measure reliably the expenditure attributable to
the intangible asset during its development.

At the Group, these conditions are met mainly by certain develop-
ment projects undertaken by the Primion subgroup.

Internally generated intangible assets are amortised on a straight-
line basis over their useful lives (between three and ten years). At
the end of each reporting period, the technical, economic and fi-
nancial potential of each project is reviewed. If a project is pro-
gressing negatively or there are no financing plans to ensure
completion of the project, the related amount is taken in full to
profit or loss for the year. These projects relate mainly to the de-
velopment of various hardware and software programmes for time
recording and operational data systems.

Where no internally generated intangible asset can be recognised,
development expenditure is recognised as an expense in the year
in which itis incurred.

c) Property, Plant and Equipment

Land and buildings acquired for use in the production or supply of
goods or services or for administrative purposes are stated in the
consolidated balance sheet at acquisition or production cost less
any accumulated depreciation and any recognised impairment
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las pérdidas por deterioro que hayan experimentado. A la fecha de
transicion, 1 de enero de 2004, los valores contables brutos del in-
movilizado se correspondieron con el coste de adquisicién corre-
gido por determinadas revalorizaciones al amparo de la legislacion
al efecto por entender que éstas equivalian a la evolucion de los in-
dices de precios.

Las sustituciones o renovaciones de elementos completos, o las
mejoras que aumentan la vida util del bien objeto, o su capacidad
econdmica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado
material, con el consiguiente retiro contable de los elementos sus-
tituidos o renovados.

Los gastos periddicos de mantenimiento, conservacion y repara-
cion se imputan a resultados, siguiendo el principio de devengo,
como coste del ejercicio en que se incurren.

La amortizacién se calcula, aplicando el método lineal, sobre el
coste de adquisicidn de los activos menos su valor residual; enten-
diéndose que los terrenos sobre los que se asientan los edificios y
otras construcciones tienen una vida util indefinida y que, por tanto,
no son objeto de amortizacién. Si se diera la circunstancia de que el
valor residual de un activo fuera superior a su valor neto contable,
en ese momento cesarfa de amortizar.

Las dotaciones anuales en concepto de amortizacién de los activos
materiales se realizan con contrapartida en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada y, basicamente, equivalen a los porcentajes de
amortizacién siguientes, determinados en funcién de los afios de |a
vida Util estimada, como promedio, de los diferentes elementos:

losses. At the date of transition to IFRSs, 1 January 2004, the gross
carrying amounts of the items of property, plant and equipment
corresponded to the acquisition cost adjusted by certain revalua-
tions pursuant to the related legislation, since it was considered
that these were equivalent to the effect of inflation.

Replacements or renewals of complete items or improvements that
lead to a lengthening of the useful life of the assets or to an in-
crease in their economic capacity are recognised as additions to
property, plant and equipment, and the items replaced or renewed
are derecognised.

Periodic maintenance, upkeep and repair expenses are recognised
in the statement of profit or loss on an accrual basis as incurred.

Depreciation is calculated, using the straight-line method, on the
basis of the acquisition cost of the assets less their residual value;
the land on which the buildings and other structures stand has an
indefinite useful life and, therefore, is not depreciated. If the resid-
ual value of an asset were higher than its carrying amount, depre-
ciation of the asset would cease.

The period property, plant and equipment depreciation charge is
recognised in the consolidated statement of profit or loss and is
based on the application of depreciation rates determined on the
basis of the average years of estimated useful life of the various
assets:

Afios de Vida Util Years of Useful Life
Edificios 20-55 Buildings 20-55
Instalaciones y maquinaria ’7-18 Plant and machinery 7-18
Mobiliario y equipo 5-10 Furniture and equipment 5-10
Utillaje 4-7 Tools 4-7
Vehiculos 5 Vehicles 5
Equipo proceso de datos 4-5 Computer hardware 4-5

Los activos materiales adquiridos en régimen de arrendamiento fi-
nanciero se registran en la categoria del activo al que corresponde
el bien arrendado, amortizandose en su vida Util prevista siguiendo
el mismo método que para los activos en propiedad o, cuando éstas
son mas cortas, durante el plazo del arrendamiento pertinente.

Las cuotas por los activos materiales utilizados en régimen de

arrendamiento operativo se cargan linealmente en la cuenta de pér-
didas y ganancias consolidada de cada ejercicio.
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Assets held under finance leases are recognised in the correspon-
ding asset category and are depreciated over their expected use-
ful lives on the same basis as owned assets or, where shorter, over
the term of the relevant lease.

The lease payments for property, plant and equipment held under
operating leases are charged to the consolidated statement of
profit or loss each year on a straight-line basis.
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El beneficio o pérdida resultante de la enajenacién o el retiro de un
activo se calcula como la diferencia entre el beneficio de la venta y el
importe en libros del activo, y se reconoce en la cuenta de resultados.

Los trabajos realizados por el Grupo Azkoyen para su propio inmo-
vilizado se reflejan al coste acumulado que resulta de afiadir a los
costes externos los costes internos determinados en funcién de los
costes horarios del personal dedicado a ellos, y se contabilizan con
abono al epigrafe “Trabajos realizados por el Grupo para el inmovili-
zado” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Costes por intereses

El Grupo solo capitaliza los costes por intereses directamente rela-
cionados con la financiacién de adquisicién, construccién o pro-
duccidn de activos.

d) Inversiones inmobiliarias

El epigrafe “Inversiones inmobiliarias” del balance de situacién con-
solidado adjunto recoge los valores netos de terrenos, edificios y
otras construcciones ajenas a la actividad productiva, que se man-
tienen bien para explotarlos en régimen de alquiler, bien para obte-
ner una plusvalia en su venta como consecuencia de los
incrementos que se produzcan en el futuro en sus respectivos pre-
cios de mercado. El Grupo sigue, para su valoracién, el método de
coste amortizado que supone su valoracién al coste de adquisicion
neto de sus correspondientes provisiones y amortizaciones apli-
cadas de acuerdo con lo contemplado en la Nota 6.2.

Ni en el ejercicio 2017 ni en el ejercicio 2016 se ha registrado in-
greso neto alguno derivado de rentas por alquileres provenientes
de estas inversiones inmobiliarias. Adicionalmente, el Grupo no ha
incurrido durante el ejercicio en otros gastos de importe significa-
tivo derivados de las inversiones inmobiliarias.

e) Deterioro de valor de activos materiales e intangibles excluyendo
el fondo de comercio

En la fecha de cada balance de situacién consolidado o en aquella
fecha en que considere necesario, el Grupo revisa los importes en i-
bros de sus activos materiales e intangibles para determinar si exis-
ten indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por
deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable
del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pér-
dida por deterioro de valor (sila hubiera). En caso de que el activo
no genere flujos de efectivo por s mismo que sean independientes
de otros activos, el Grupo calcula el importe recuperable de la unidad
generadora de efectivo a la que pertenece el activo. Un activo in-
tangible, si hubiera, con una vida Gtil indefinida es sometido a una
prueba de deterioro de valor una vez al afio.

Elimporte recuperable es el valor superior entre el valor razonable

(menos los costes necesarios para su venta) y el valor en uso. Al
evaluar el valor en uso, los futuros flujos de efectivo estimados

6o

The gain or loss arising on the disposal or retirement of an asset is
determined as the difference between the sales proceeds and the
carrying amount of the asset and is recognised in income.

Work performed by the Azkoyen Group on its non-current assets is
shown at the accumulated cost (external costs plus internal costs
determined on the basis of the hourly costs of the employees con-
cerned) and is recognised with a credit to “In-House Work on Non-
Current Assets” in the consolidated statement of profit or loss.

Borrowing costs

The Group only capitalises the borrowing costs directly related to
the financing of the acquisition, construction or production of
assets.

d) Investment property

“Investment property” in the accompanying consolidated balance
sheetincludes the net values of the land, buildings and other struc-
tures not used in production held either to earn rentals or for capi-
tal appreciation. The Group measures these assets at depreciated
cost, i.e. acquisition cost less any impairment and depreciation
charges recognised in accordance with Note 6.2.

In 2017and 2016, there was no net rental income earned from
these investments. In addition, the Group did not incur any ex-
penses of a material amount in the year stemming from the related
leases.

e] Impairment of property, plant and equipment and intangible as-
sets (excluding goodwill)

At each consolidated balance sheet date, or whenever it considers
necessary, the Group reviews the carrying amounts of its tangible
and intangible assets to determine whether there is any indication
that those assets might have suffered an impairment loss. If any
such indication exists, the recoverable amount of the asset is es-
timated in order to determine the extent of the impairment loss (if
any). Where the asset itself does not generate cash flows that are
independent from other assets, the Group estimates the recover-
able amount of the cash-generating unit to which the asset be-
longs. Anintangible asset with an indefinite useful life is tested for
impairment annually.

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and
value in use. In assessing value in use, the estimated future cash
flows are discounted to their present value using a pre-tax discount
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se descuentan a su valor actual utilizando un tipo de descuento
antes de impuestos que refleja las valoraciones actuales del mer-
cado con respecto al valor temporal del dinero y los riesgos espe-
cificos del activo. Los flujos futuros de efectivo resultan de las
proyecciones realizadas por el Grupo Azkoyen para las unidades
generadoras de efectivo, para un periodo de 5 afios, que utilizan
las hipdtesis sobre cambios en los precios de venta y en los cos-
tes y volumen fundamentadas en la experiencia y expectativas
futuras segln el plan estratégico aprobado en vigor y la conside-
racién de un valor residual calculado con una tasa de crecimiento
cero. Si se estima que el importe recuperable de un activo (o una
unidad generadora de efectivo), es inferior a suimporte en libros,
el importe en libros del activo (unidad generadora de efectivo) se
reduce a su importe recuperable.

Cuando una pérdida por deterioro de valor, si hubiera, revierte pos-
teriormente, el importe en libros del activo (unidad generadora de
efectivo), se incrementa a la estimacion revisada de su importe re-
cuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado
no supere el importe en libros que se habria determinado de no ha-
berse reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor para el ac-
tivo (unidad generadora de efectivo) en ejercicios anteriores.
Inmediatamente se reconoce una reversién de una pérdida por de-
terioro de valor como ingreso. En el caso de los fondos de comercio,
el tratamiento de los saneamientos se explica en la Nota 3.a. Como
resultado del ejercicio anterior, los Administradores concluyen que
al 31 de diciembre de 2017 no es necesario el registro de deterioro
alguno adicional a los registrados en ejercicios anteriores, salvo por
lo indicado en las Notas 5y 6 posteriores.

f) Existencias

Las existencias estan valoradas al precio de adquisicion, al coste de
produccion o al valor neto realizable, el menor. En el coste se inclu-
yen materiales valorados a coste estandar que se aproxima a pre-
cio medio ponderado, trabajos con terceros y los costes
directamente imputables al producto, asi como la parte que razo-
nablemente corresponde de los costes indirectamente imputables
a los productos.

En periodos con un nivel bajo de produccién o en los que exista
capacidad ociosa, la cantidad de gastos generales de produccidn
fijos imputados a cada unidad de produccidn no se incrementa
como consecuencia de esta circunstancia. En periodos de pro-
duccién anormalmente alta, la cantidad de gastos generales de
produccidn fijos imputados a cada unidad de produccidn se redu-
cird, de manera que no se valoren las existencias por encima del
coste real.

El valor neto realizable representa la estimacidn del precio de
venta menos todos los costes estimados de terminacién y los cos-
tes que seran incurridos en los procesos de comercializacién,
venta y distribucién.
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rate that reflects current market assessments of the time value of
money and the risks specific to the asset. The future cash flows
are determined on the basis of the Azkoyen Group’s projections for
the cash-generating units over a five-year period (using assump-
tions on changes in selling prices, costs and volumes based on ex-
perience and future expectations per the approved strategic plan
in force) and considering a residual value calculated using a zero
growth rate. If the recoverable amount of an asset (or cash-gener-
ating unit] is estimated to be less than its carrying amount, the
carrying amount of the asset (cash-generating unit) is reduced to
its recoverable amount.

Where an impairment loss, if any, subsequently reverses, the car-
rying amount of the asset (cash-generating unit) is increased to
the revised estimate of its recoverable amount, but so that the in-
creased carrying amount does not exceed the carrying amount
that would have been determined had no impairment loss been
recognised for the asset (cash-generating unit) in prior years. A
reversal of an impairment loss is recognised as income immedi-
ately. The treatment of impairment losses on goodwill is explained
in Note 3-a. As a result of their review, the directors concluded that
at 31 December 2017 it was not necessary to recognise any im-
pairment losses additional to those recognised in previous years,
except as indicated in Notes 5 and 6 below.

f) Inventories

Inventories are stated at the lower of acquisition or production cost
and net realisable value. Cost comprises materials valued at stan-
dard cost, which approximates weighted average cost, work per-
formed by third parties and costs directly attributable to the
product, in addition to a reasonable portion of the costs indirectly
attributable to the product.

The amount of fixed overhead allocated to each unit of production
is not increased as a consequence of low production or idle plant.
In periods of abnormally high production, the amount of fixed over-
head allocated to each unit of production is reduced so that inven-
tories are not measured above actual cost.

Net realisable value is the estimated selling price less the esti-
mated costs of completion and costs to be incurred in marketing,
selling and distribution.
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El Grupo realiza una evaluacién del valor neto realizable de las exis-
tencias al final del ejercicio, dotando la oportuna pérdida cuando las
mismas se encuentran sobrevaloradas. Cuando las circunstancias,
que previamente causaron la rebaja, hayan dejado de existir o
cuando exista clara evidencia de incremento en el valor neto reali-
zable debido a un cambio en las circunstancias econémicas, se pro-
cede a revertir el importe de dicha rebaja.

Al 31 de diciembre de 2017 al igual que al 31 de diciembre de 2016,
no existian compromisos significativos de compra de existencias.
En los compromisos de compra pendientes de vencimiento al cierre
del ejercicio -cuyo precio de compra serd el de cotizacion en la fecha
de su vencimiento- la operacién se registra en el momento en el que
se materializa la correspondiente transaccion.

g] Instrumentos financieros

Activos financieros

Los activos financieros se reconocen en el balance de situacion
consolidado del Grupo cuando se lleva a cabo su adquisicion y se
registran inicialmente a su valor razonable que no difiere normal-
mente del de adquisicién, incluyendo en general, los costes de |a
operacién.

Los activos financieros mantenidos por las sociedades del Grupo
Azkoyen se clasifican como:

e Activos financieros negociables: son aquellos adquiridos por
las sociedades con el objetivo de beneficiarse a corto plazo de
las variaciones que experimenten en sus precios o con las di-
ferencias existentes entre sus precios de compra y venta.

e Activos financieros a vencimiento: activos cuyos cobros son de
cuantia fija o determinable y cuyo vencimiento esté fijado en el
tiempo. Con respecto a ellos, el Grupo manifiesta su intencion
y su capacidad para conservarlos en su poder desde la fecha
de su compra hasta la de su vencimiento. Se registran a su
coste amortizado.

e Préstamos y cuentas por cobrar: activos financieros originados
por las sociedades a cambio de suministrar efectivo, bienes o
servicios directamente a un deudor. Se registran a su coste
amortizado.

e Activos financieros disponibles para la venta: incluyen los va-
lores adquiridos que no encajan en las categorias anteriores.

Los activos financieros negociables y los disponibles para la venta
se valoran a su “valor razonable” en las fechas de valoracion poste-
rior. En el caso de los activos negociables, los beneficios y las pér-
didas procedentes de las variaciones en el valor razonable se
incluyen en los resultados netos del ejercicio. En cuanto a las in-

62

The Group assesses the net realisable value of the inventories at
the end of each period and recognises the appropriate loss if the in-
ventories are overstated. When the circumstances that previously
caused inventories to be written down no longer exist or when there
is clear evidence of an increase in net realisable value because of
changed economic circumstances, the amount of the write-down
is reversed.

The Group did not have any significant commitments to purchase
inventories at 31 December 2017 or 2016. Qutstanding purchase
commitments at year-end —the price of which will be the market
price on the due date— are recognised when the related transac-
tion occurs.

g) Financial Instruments

Financial Assets

Financial assets are recognised in the Group’s consolidated bal-
ance sheet on acquisition and are initially recognised at fair value,
which does not usually differ from the cost of acquisition, includ-
ing, in general, transaction costs.

The financial assets held by the Azkoyen Group companies are
classified as:

* Held-for-trading financial assets: assets acquired by the com-
panies with the intention of generating a profit from short-term
fluctuations in their prices or from differences between their
purchase and sale prices.

* Held-to-maturity investments: financial assets with fixed or de-
terminable payments and fixed maturity that the Group has the
positive intention and ability to hold from the date of purchase
to the date of maturity. They are measured at amortised cost.

* Loansandreceivables: financial assets originated by the com-
panies in exchange for supplying cash, goods or services di-
rectly to a debtor. They are measured at amortised cost.

e Available-for-sale financial assets: these include securities ac-
quired that cannot be classified in any of the preceding categories.

Held-for-trading financial assets and available-for-sale financial as-
sets are measured at fair value at subsequent measurement dates.
In the case of held-for-trading financial assets, gains and losses
from changes in fair value are recognised in the net profit or loss for
the year. In the case of available-for-sale investments, the gains
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versiones disponibles para la venta, los beneficios y las pérdidas
procedentes de las variaciones en el valor razonable se reconocen
directamente en el patrimonio neto hasta que el activo se enajena
o se determine que ha sufrido un deterioro de valor, momento en el
cual los beneficios o las pérdidas acumuladas reconocidos previa-
mente en el patrimonio neto se incluyen en los resultados netos del
periodo. Si el valor razonable no se puede determinar fiablemente,
se valoran a su coste de adquisicién, o a un importe inferior si hay
evidencias de su deterioro.

El Grupo da de baja los activos financieros cuando expiran o se han
cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente
activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y
beneficios inherentes a su propiedad, tales como en ventas en firme
de activos, cesiones de créditos comerciales en operaciones de “fac-
toring” en las que la empresa no retiene ningun riesgo de crédito ni
de interés, las ventas de activos financieros con pacto de recompra
por su valor razonable o las titulizaciones de activos financieros en
las que la empresa cedente no retiene financiaciones subordinadas
ni concede ningun tipo de garantia 0 asume algdn otro tipo de riesgo.
Por el contrario, el Grupo no da de baja los activos financieros, y re-
conoce un pasivo financiero por un importe igual a la contrapresta-
cion recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se
retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su
propiedad, tales como el descuento de efectos, el “factoring con re-
curso”, las ventas de activos financieros con pactos de recompra a
un precio fijo 0 al precio de venta mas un interés y las titulizaciones
de activos financieros en las que la empresa cedente retiene finan-
ciaciones subordinadas u otro tipo de garantias que absorben sus-
tancialmente todas las pérdidas esperadas.

Asimismo, las sociedades consolidadas constituyen provisiones
por insolvencias mediante una estimacion de la cobrabilidad de las
cuentas a cobrar a sus clientes y tras haber considerado, en su caso,
la cobertura de seguro de riesgo de crédito y otras garantias. Esta
provision se presenta minorando “Deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar” (Nota 11).

Pasivos financieros

Los pasivos financieros se registran generalmente por el efectivo
recibido, neto de los costes de la transaccidn. En ejercicios poste-
riores estas obligaciones se valoran a su coste amortizado segun el
método del tipo de interés efectivo. Por coste amortizado se en-
tiende el efectivo recibido, menos las devoluciones de principal
efectuadas, mas los intereses devengados no pagados.

Los instrumentos financieros derivados y las operaciones de co-
bertura se explican en Nota 3.i.

Clasificacion de activos y pasivos entre corriente y no corriente

En general, los activos y pasivos se clasifican como corrientes o no
corrientes en funcién del ciclo de explotacién. En el Grupo Azkoyen
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and losses from changes in fair value are recognised directly in eg-
uity until the asset is disposed of or it is determined that it has be-
come impaired, at which time the cumulative gains or losses
previously recognised in equity are recognised in the net profit or
loss for the year. If fair value cannot be determined reliably, the as-
sets are measured at cost or at a lower amount if there is evidence
of impairment.

The Group derecognises a financial asset when the rights to the
cash flows from the financial asset expire or have been transferred
and substantially all the risks and rewards of ownership of the fi-
nancial asset have also been transferred, such as in the case of
firm asset sales, factoring of trade receivables in which the Group
does not retain any credit or interest rate risk, sales of financial
assets under an agreement to repurchase them at fair value and
the securitisation of financial assets in which the transferor does
not retain any subordinated debt, provide any kind of guarantee or
assume any other kind of risk. However, the Group does not dere-
cognise financial assets, and recognises a financial liability for an
amount equal to the consideration received, in transfers of finan-
cial assets in which substantially all the risks and rewards of own-
ership are retained, such as in the case of note and bill discounting,
recourse factoring, sales of financial assets subject to an agree-
ment to buy them back at a fixed price or at the selling price plus a
lender's return and the securitisation of financial assets in which
the transferor retains a subordinated interest or any other kind of
guarantee that absorbs substantially all the expected losses.

In addition, the consolidated companies recognise allowances for
doubtful debts by estimating the collectability of accounts receiv-
able from their customers after taking into account any credit in-
surance and other guarantees. This allowance is deducted from
“Trade and Other Receivables” (Note 11).

Financial Liabilities

Financial liabilities are generally recognised at the amount of cash
received, net of transaction costs. In subsequent years, these lia-
bilities are measured at amortised cost using the effective interest
rate method. Amortised cost is the amount of cash received minus
principal repayments plus any accrued interest payable.

Derivative financial instruments and hedging transactions are ex-
plained in Note 3-i.
Classification of assets and liabilities as current and non-current

In general, assets and liabilities are classified as current or non-
current based on the Group's operating cycle. At the Azkoyen Group
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el ciclo de explotacién no supera los doce meses, por lo que, los ac-
tivos y pasivos se clasifican en general como corrientes o no co-
rrientes en funcién de su vencimiento a partir de la fecha del
balance de situacién, considerandose como no corrientes aquellos
activos y pasivos con vencimiento posterior a los doce meses con-
tados a partir de la fecha del mismo.

h) Instrumentos de patrimonio
Los instrumentos de capital y otros de patrimonio emitidos por el
Grupo se registran por el importe recibido en el patrimonio neto, neto
de costes directos de emision.

Acciones propias

Las acciones de la Sociedad dominante propiedad de entidades con-
solidadas se presentan a su coste de adquisicidén minorando el pa-
trimonio neto (Nota 12.5).

i) Instrumentos financieros derivados y contabilizacién de coberturas
Las actividades del Grupo Azkoyen le exponen a los riesgos finan-
cieros de las variaciones de los tipos de interés. Para cubrir estas ex-
posiciones, en ocasiones, el Grupo utiliza contratos de permutas
financieras sobre tipos de interés.

Los derivados financieros se registran inicialmente a su coste de
adquisicién y posteriormente se realizan correcciones valorativas
para reflejar su valor razonable de mercado en cada cierre. La con-
tabilizacién de las fluctuaciones en el valor depende de si el deri-
vado esta considerado 0 no como instrumento de cobertura, tal
como se explica a continuacion.

Las variaciones en el valor razonable de los instrumentos finan-
cieros derivados que se han concebido y hecho efectivos como co-
berturas altamente eficaces de futuros flujos de efectivo, se
reconocen directamente en el patrimonio neto y la parte que se de-
termina como ineficaz se reconoce de inmediato en la cuenta de
resultados. Si la cobertura del flujo de efectivo del compromiso
firme o la operacidn prevista deriva en un reconocimiento de un
activo o pasivo no financiero, en tal caso, en el momento en que se
reconozca el activo o pasivo, los beneficios o pérdidas asociados
al derivado previamente reconocidos en el patrimonio neto se in-
cluyen en la valoracién inicial del activo o pasivo. Por el contrario,
para las coberturas que no derivan en el reconocimiento de un ac-
tivo o pasivo, los importes diferidos dentro del patrimonio neto se
reconocen en la cuenta de resultados en el mismo periodo en que
el elemento que estd siendo objeto de cobertura afecta a los resul-
tados netos.

Para una cobertura efectiva del riesgo a las variaciones en el valor
razonable, el elemento objeto de cobertura se ajusta a las variacio-
nes del valor razonable atribuibles al riesgo que se esta cubriendo
con el correspondiente registro en resultados.
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the operating cycle does not exceed twelve months and, accord-
ingly, assets and liabilities are generally classified as current or
non-current on the basis of their residual maturity at the consoli-
dated balance sheet date, with assets and liabilities maturing at
more than twelve months from that date being classified as non-
current items.

h) Equity instruments

Capital and other equity instruments issued by the Group are
recognised in equity at the proceeds received, net of direct issue
costs.

Treasury shares
Shares of the Parent held by consolidated companies are presented
at cost as a deduction from equity (Note 12.5).

i) Derivative financial instruments and hedge accounting

The Azkoyen Group's activities expose it to financial risks arising
from changes in interest rates. The Group uses interest rate swap
contracts to hedge this exposure.

Financial derivatives are initially recognised at acquisition cost
and valuation adjustments are subsequently made in order to re-
flect their fair value at each year-end. The way in which changes
in value are accounted for depends on whether or not the deriva-
tive is considered to qualify for hedge accounting, as explained
below.

Changes in the fair value of derivative financial instruments that
are designated and highly effective as hedges of future cash flows
are recognised directly in equity and the ineffective portion is
recognised immediately in the consolidated statement of profit or
loss. If the cash flow hedge of a firm commitment or forecast trans-
action results in the recognition of a non-financial asset or non-fi-
nancial liability, then, at the time the asset or liability is recognised,
the associated gains or losses on the derivative that had previously
been recognised in equity are included in the initial measurement
of the asset or liability. Conversely, for hedges that do not resultin
the recognition of an asset or liability, the amounts deferred in eq-
uity are recognised in the consolidated statement of profit or loss
in the same period as that in which the hedged item affects net
profit or loss.

For an effective hedge of an exposure to changes in fair value, the
hedged item is adjusted for changes in fair value attributable to the
risk being hedged with the corresponding entry in the consolidated
statement of profit or loss.
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Las variaciones del valor razonable de los instrumentos financie-
ros derivados que no cumplen los criterios para la contabilizacién de
coberturas se reconocen en la cuenta de resultados a medida que se
producen.

El valor razonable de los diferentes instrumentos derivados se cal-
cula mediante los siguientes métodos:

e Paralos derivados cotizados en un mercado organizado, por su
cotizacidn al cierre del ejercicio.

e Enelcaso de los derivados no negociados en mercados orga-
nizados, el Grupo utiliza para su valoracién el descuento de los
flujos de caja esperados y modelos de valoracion de opciones
generalmente aceptados, basandose en las condiciones de
mercado tanto de contado como de futuros a la fecha de cierre
del ejercicio.

La contabilizacién de coberturas es interrumpida cuando el instru-
mento de cobertura vence, o es vendido, finalizado o ejercido, o deja
de cumplir los criterios para la contabilizacién de coberturas. En ese
momento, cualquier beneficio o pérdida acumulados correspon-
dientes al instrumento de cobertura que haya sido registrado en el
patrimonio neto se mantiene dentro del patrimonio neto hasta que
se produzca la operacion prevista. Cuando no se espera que se pro-
duzca la operacidn que esta siendo objeto de cobertura, los benefi-
cios o pérdidas acumulados netos reconocidos en el patrimonio
neto se transfieren a los resultados netos del periodo.

El Grupo no dispone al 31 de diciembre de 2017, ni disponia al 31
de diciembre de 2016, de instrumentos financieros derivados con-
tratados.

j) Indemnizaciones por despido y compromisos laborales

De acuerdo con la reglamentacidn de trabajo vigente el Grupo Azko-
yen estd obligado al pago de indemnizaciones a los empleados con
los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones la-
borales. Por tanto, las indemnizaciones por despido susceptibles de
cuantificacién razonable se registran como gasto en el ejercicio en
que se adopta la decision del despido por la Direccién y/o el Grgano
de Administracidn y éste se comunica (Nota 19.2).

El epigrafe “Pasivo no corriente - Otros pasivos no corrientes” del
balance de situacién consolidado a 31 de diciembre de 2017 in-
cluye 848 miles de euros (863 miles de euros al 31 de diciembre de
2016) correspondientes al valor actual del pasivo actuarial, calcu-
lado de acuerdo a laNIC 19, registrado basicamente por Coges, S.p.A.
en cobertura de las obligaciones laborales establecidas en el Arti-
culo 2.120 del Cédigo Civil italiano (“Trattamento di fine rapporto” -
TFR), relacionadas con el derecho al cobro por parte de los emplea-
dos y trabajadores de indemnizaciones en el momento de la finali-
zacién de su vida laboral por cuenta ajena (Nota 15). La naturaleza
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Changes in the fair value of derivative financial instruments that do
not meet the criteria for hedge accounting are recognised in the
consolidated statement of profit or loss as they occur.

The fair value of the various derivative instruments is calculated
as follows:

e For derivatives quoted on an organised market, at the trading
price at year-end.

e For derivatives not traded on organised markets, by discount-
ing expected cash flows and using generally accepted option
pricing models, based on spot and futures market conditions
at year-end.

Hedge accounting is discontinued when the hedging instrument
expires or is sold, terminated or exercised or no longer meets the
criteria for hedge accounting. At that time, any cumulative gain or
loss on the hedging instrument that has been recognised in equity
remains in equity until the forecast transaction occurs. If a hedged
transaction is no longer expected to occur, the net cumulative gain
or loss recognised in equity is transferred to profit or loss.

The Group had not entered into any derivative financial instruments
at 31 December 2017 or 2016.

j) Termination and other employee benefits

Under current labour legislation, the Azkoyen Group is required to
pay termination benefits to employees terminated under certain
conditions. Therefore, termination benefits that can be reasonably
quantified are recognised as an expense in the year in which the
decision to terminate the employment relationship is taken by the
managing body and announced (Note 19.2).

“Non-Current Liabilities — Other Non-Current Liabilities” in the ac-
companying consolidated balance sheet includes EUR 848 thou-
sand (31 December 2016: EUR 863 thousand] corresponding to
the present value of the actuarial liability, calculated in accordance
with IAS 19, recognised by Coges, S.p.A. to cover the employee ben-
efit obligations established in Article 2,120 of the Italian Civil Code
(“Trattamento di fine rapporto” - TFR), relating to the right of em-
ployees and workers to receive indemnity payments at the end of
their working lives as employees (Note 15). This post-employment
benefit arrangement was a defined benefit plan until January
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de este plan post-empleo hasta enero de 2007 era de prestaciones
definidas. Como consecuencia de una reforma legislativa producida
en Italia, con efectos 1 de enero de 2007, todas las obligaciones por
este concepto que surjan a futuro fueron externalizadas y por tanto
ya no les es de aplicacion el tratamiento como plan de prestaciones
definidas seglin NIC 19, por lo que los pagos realizados se registran
con cargo a “Gastos de personal” de la cuenta de pérdidas y ganan-
cias consolidada adjunta. En 2017 dicho epigrafe incluye 218 miles
de euros por este concepto (211 miles de euros en 2016). Sin em-
bargo, las obligaciones generadas hasta la fecha de entrada en vigor
de la reforma siguen teniendo el mismo tratamiento. Su valor razo-
nable ha sido calculado de acuerdo con lo indicado por laNIC 19. Las
hipétesis fundamentales consideradas en 2017 han sido, entre
otras, un tipo de interés del 1,3% (1,3% en 2016}, una tasa de infla-
cion del 1,5% (entre 0,6% y 2% en el ejercicio 2016) y tablas de su-
pervivencia “RG48 della Ragioneria Generalle dello Stato”. Los pagos
del ejercicio por este concepto han ascendido a 5 miles de euros,
aproximadamente (40 miles de euros aproximadamente en 2016).

Asimismo, el Grupo cuenta con compromisos laborales que son tra-
tados como planes de aportaciones definidas en base a lo indicado
por NIC 19, a los que se acogen empleados del Subgrupo Primion.
Las obligaciones derivadas de este concepto se encuentran basi-
camente externalizadas y los pagos realizados por este concepto
se registran con cargo al epigrafe de “Gastos de personal” de la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta correspon-
diente al ejercicio 2017. El importe registrado en la cuenta de pér-
didas y ganancias del ejercicio 2017 ha ascendido a 187 miles de
euros aproximadamente (222 miles de euros en 2016).

Los importes satisfechos por Coges S.p.A. y el Subgrupo Primion a
sistemas externalizados son basicamente equivalentes a la obli-
gacion devengada.

El resto de acuerdos de naturaleza retributiva con determinados
empleados y Administradores, se registran como pasivo en funcién
de su devengo y siempre que se estén cumpliendo los objetivos a
los que estan condicionados (Notas 19.2 y 26.2).

k] Provisiones y pasivos y activos contingentes
Al tiempo de formular las cuentas anuales de las entidades conso-
lidadas, sus respectivos Administradores diferencian entre:

e Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones pre-
sentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de
sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patri-
moniales para las entidades; concretos en cuanto a su natura-
leza, pero indeterminados en cuanto a su importe y/o momento
de cancelacidn.

¢ Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacién esta
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2007. However, as a result of a change in Italian law, effective from
1 January 2007, all future obligations in this connection were ex-
ternalised and, therefore, the treatment as a defined benefit plan
under IAS 1gis no longer applicable to them. Accordingly, the pay-
ments made in this respect are charged to “Staff Costs” in the ac-
companying consolidated statement of profit or loss. In 2017 “Staff
Costs” included EUR 218 thousand in this connection (2016: EUR
211 thousand]. However, the obligations that arose prior to 1 Jan-
uary 2007 are still subject to the accounting treatment for defined
benefit schemes. The fair value of the corresponding liability was
calculated pursuant to IAS 19. The main assumptions, among oth-
ers, considered in 2017 include a 1.3% interest rate (1.3%in 2016),
an inflation rate of between 1.5% (between 0.6% and 2% in 2016
and ltalian State General Accounting Department (RagioneriaGen-
eralledelloStato) RG48 mortality tables. The payments made in this
connection totalled approximately EUR5thousand in 2017 (2016:
approximately EUR 40 thousand).

In addition, the Group has employee benefit commitments, of
which Primion subgroup employees have availed themselves,
which are treated as defined contribution plans in keeping with IAS
19. The obligations arising in this connection have been exter-
nalised, and the related payments are recognised with a charge to
“Staff Costs” in the accompanying consolidated statement of profit
orloss for 201 7. The amount recognised in the 2017 consolidated
statement of profit or loss was approximately EUR 187 thousand
(2016: EUR 222 thousand).

The amounts paid by Coges S.p.A. and the Primion subgroup to ex-
ternalised schemes are equal to the obligation accrued.

The other remuneration agreements with certain employees and
directors are recorded as liabilities on an accrual basis provided
the stipulated targets are being met (see Note 19.2 and 26.2].

k] Provisions and contingent liabilities and contingent assets
When preparing the financial statements of the consolidated com-
panies, their respective directors made a distinction between:

* Provisions: credit balances covering present obligations at the
balance sheet date arising from past events which could give
rise to a loss for the companies, which is certain as to its na-
ture but uncertain as to its amount and/or timing.

¢ Contingent liabilities: possible obligations that arise from past
events and whose existence will be confirmed only by the oc-
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condicionada a que ocurra, 0 no, uno 0 mas eventos futuros in-
dependientes de la voluntad de las entidades consolidadas y
no cumplen los requisitos para su registro como provisiones.

* Activos contingentes: activos de naturaleza posible, surgidos
a raiz de sucesos pasados, cuya existencia ha de ser confir-
mada sélo por la ocurrencia, 0 en su caso por la no ocurrencia,
de uno o mas eventos inciertos en el futuro, que no estan en-
teramente bajo el control de la entidad.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo recogen todas las pro-
visiones significativas con respecto a las cuales se estima que la
probabilidad de que se tenga que atender la obligacién es mayor
que lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las
cuentas anuales consolidadas, sino que se informa sobre los mis-
mos en las notas de la memoria consolidada, en la medida en que no
sean considerados como remotos.

Las provisiones -que se cuantifican teniendo en consideracién la
mejor informacién disponible sobre las consecuencias del suceso
en el que traen su causa y son reestimadas con ocasién de cada
cierre contable- se utilizan para afrontar las obligaciones especificas
para las cuales fueron originalmente reconocidas; procediéndose a
su reversioén, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de
existir o disminuyen.

Respecto a procedimientos judiciales y/o reclamaciones en curso,
considérese lo indicado en la Nota 13.

Provisiones por costes de garantias y reciclaje. Las provisiones por
costes de garantias y por las obligaciones legales relacionadas con
el reciclaje de determinados aparatos eléctricos y/o electrénicos se
reconocen en el momento de la venta de los productos pertinentes,
segln la mejor estimacién del gasto realizada por los Administra-
dores y necesaria para liquidar el pasivo del Grupo (Nota 30]).

1) Subvenciones oficiales

Las subvenciones oficiales se reconocen cuando existen garantias
razonables de que se han cumplido las condiciones necesarias para
recibir las subvenciones y de que se recibirdn. Adicionalmente, se
siguen los criterios siguientes:

a) Subvenciones concedidas para la compra o produccién de acti-
vos fijos (subvenciones relacionadas con activos o de capital): se
clasifican como ingresos diferidos (Nota 16) y se imputan a resul-
tados en proporcidn a la dotacion a la amortizacidn efectuada en el
periodo por los activos subvencionados.

b) Subvenciones para gastos (o de explotacion): se asignan a in-

gresos en el epigrafe “Otros ingresos de explotacion” del afio en que
se producen los gastos relacionados (Nota 17).
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currence or non-occurrence of one or more future events not
wholly within the control of the consolidated companies and
which do not meet the requirements for recognition as provisions.

¢ Contingent assets: possible assets that arise from past events
and whose existence will be confirmed only by the occurrence
or non-occurrence of one or more uncertain future events not
wholly within the company's control.

The Group’s consolidated financial statements include all the ma-
terial provisions with respect to which it is considered that it is
more likely than not that the obligation will have to be settled. Con-
tingent liabilities are not recognised in the consolidated financial
statements, but rather are disclosed, unless the possibility of an
outflow in settlement is considered to be remote.

Provisions, which are quantified on the basis of the best informa-
tion available on the consequences of the event giving rise to them
and are reviewed and adjusted at the end of each year, are used to
cater for the specific obligations for which they were originally
recognised. Provisions are fully or partially reversed when such ob-
ligations cease to exist or are reduced.

See Note 13 for ongoing legal proceedings and/or claims.

Provisions for warranty costs and for legal obligations relating to
the recycling of certain electric and/or electronic appliances are
recognised at the date of sale of the relevant products, at the di-
rectors’ best estimate of the expenditure required to settle the
Group's liability (Note 30).

1) Government grants

The Group recognize a government grant when requirements im-
posed to receive such grant are reasonable met. Addiotnally, the
Group recognize the grants as follow:

a) Subsidies granted for the acquisition or internal production of
non-current assets (grants related to assets): they are initially
recognized as deferred income (Note 16) and transferred to in-
come proportionally to amortization recognized for the subsidized
assets.

b) Grants related to income: they are recognized in the income

statement under "Other operating income” in the year in which the
Group incur the related expenses (Note 17).
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m) Reconocimiento de ingresos

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestacion
cobrada o a cobrar y representan los importes a cobrar por los
bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de
la actividad, menos descuentos, IVA y otros impuestos relacionados
con las ventas.

Las ventas de bienes se reconocen cuando se han transferido sus-
tancialmente todos los riesgos y ventajas asociadas a la propiedad.

Los ingresos ordinarios asociados a la prestacion de servicios se
reconocen igualmente considerando el grado de realizacién de la
prestacion a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de
la transaccién pueda ser estimado con fiabilidad.

Para los contratos de construccién, basicamente del Subgrupo Pri-
mion (relacionados con proyectos de instalaciones de sistemas in-
tegrados de seguridad), el Grupo sigue el criterio de registrar los
ingresos y resultados correspondientes a cada contrato en funcion
del grado de avance estimado de los mismos a la fecha de cierre,
obtenido en funcién del porcentaje que los costes incurridos y de-
vengados representan sobre el total de costes presupuestados para
cada proyecto (método de porcentaje de terminacién) de acuerdo
conlaNIC11.

El Grupo reconoce un derecho de cobro por todos aquellos contratos
de construccién en curso en los cuales la suma de los cobros par-
ciales emitidos, no exceden el coste mas el beneficio reconocido
total incurrido a la fecha. El Grupo reconoce un pasivo por todos
aquellos contratos de construccién en curso en los cuales la suma
de las facturas parciales emitidas excede el coste total incurrido
mds el beneficio reconocido.

Los importes por variaciones en contratos, reclamaciones adicio-
nales y pagos por incentivos son registrados en la medida en que
hayan sido acordados.

Una variacidn o modificacién es una instruccién del cliente para
cambiar el alcance del trabajo que se va a ejecutar bajo las condi-
ciones del contrato. Ejemplos de modificaciones son los cambios
en la especificacién o disefio del activo, asi como los cambios en |a
duracién del contrato. La modificacién se incluye en los ingresos
ordinarios del contrato cuando se dispone de una confirmacién del
cliente que aprueba el plan modificado. La confirmacién puede os-
tentar forma de pedido, pero también de correo electrénico o cual-
quier otra clase de acuerdo (por ejemplo, actas de una reunion).

Una reclamacién es una cantidad que se espera cobrar del cliente
como reembolso de costes no incluidos en el precio del contrato. La
reclamacién puede surgir, por ejemplo, cuando el cliente cause re-
trasos, errores en las especificaciones o el disefio, o bien por causa
de disputas referentes al trabajo incluido en el contrato. La valora-
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m) Revenue Recognition

Revenue is measured at the fair value of the consideration received
or receivable and represents the amounts receivable for the goods
and services provided in the normal course of business, net of dis-
counts, VAT and other sales-related taxes.

Sales of goods are recognised when substantially all the risks and
rewards of ownership have been transferred.

Revenue associated with the rendering of services is also recog-
nised by reference to the stage of completion of the transaction at
the balance sheet date, provided the outcome of the transaction
can be estimated reliably.

For mainly Primion subgroup construction contracts (relating to
the installation of integrated security systems), the Group recog-
nises the revenue and profit on each contract by reference to the
estimated stage of completion of the contract activity at the re-
porting date, determined on the basis of the proportion that costs
incurred bear to the total budgeted costs for each project (per-
centage of completion method) as provided for in IAS 11.

The Group recognises a collection right for all construction con-
tracts in progress for which the sum of the progress billings does
not exceed the costs incurred plus total profit recognised to date.
The Group recognises a liability for all construction contracts in
progress in which the sum of the progress billings exceeds total
costs incurred plus recognised profits.

Variations in contract work, claims and incentive payments are
recognised to the extent that they have been agreed upon.

Variation in contract work refers to a change on the scope of the
work due to a request from the customer.Changes in the specifica-
tion or design of the asset, as well as changes in the length of the
contract are examples of variation in contract work. The impact of
the modification over revenues is included in the ordinary revenue
from the contract when there is an approval of the variation in con-
tract work by the customer. The approval can be received as an
order, e-mail or any other kind of agreement (for example, minutes
of a meeting).

Aclaimis an amount that is expected to be collected from the cus-
tomer as reimbursement for costs not included in the contract
price. The claim may arise when the client causes delays, errors in
the specifications or design, or because of disputes concerning the
work included in the contract, amonsgt other reasons. The valua-
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cién de las cantidades de ingresos ordinarios, que surgen de las re-
clamaciones, estd sujeta a un alto nivel de incertidumbre y, fre-
cuentemente, depende del resultado de las pertinentes
negociaciones. Una reclamacién se incluye entre los ingresos ordi-
narios del contrato cuando, asimismo, se dispone de una confir-
macién del cliente que la apruebe.

En aquellos casos en los que el desenlace de un contrato de cons-
truccién no pueda ser estimado con suficiente fiabilidad en aplica-
cion de la NIC 11, el ingreso de cada uno de dichos contratos es
reconocido sélo en la medida en que sea probable recuperar los cos-
tes incurridos por causa del contrato. Los costes derivados de los
contratos son reconocidos en el periodo en el que se incurren. Cual-
quier pérdida que pudiera producirse en los proyectos contratados
se registra, por su totalidad, inmediatamente en el momento en que
dichas pérdidas se conocen o se pueden estimar.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio finan-
ciero temporal, en funcién del principal pendiente de pago y el tipo de
interés efectivo, que es el tipo que descuenta exactamente los flu-
jos futuros recibidos en efectivo estimados a lo largo de la vida pre-
vista del activo financiero del importe en libros neto de dicho activo.

n) Reconocimiento de gastos

Los gastos se reconocen en la cuenta de resultados cuando tiene
lugar una disminucién en los beneficios econémicos futuros rela-
cionados con una reduccién de un activo, 0 un incremento de un
pasivo, que se puede medir de forma fiable. Esto implica que el re-
gistro de un gasto tiene lugar de forma simultanea al registro del in-
cremento del pasivo o la reduccidn del activo.

Se reconoce un gasto de forma inmediata cuando un desembolso no
genera beneficios econémicos futuros o cuando no cumple los re-
quisitos necesarios para su registro como activo.

0) Resultado de explotacion

El resultado de explotacién se presenta después de cargar los cos-
tes de reestructuracion, deterioro del valor de los activos materia-
les e intangibles, si hubiera, pero antes de los ingresos procedentes
de inversiones financieras, los gastos financieros e impuestos.

p) Impuesto sobre beneficios; activos y pasivos por impuestos diferidos
El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula me-
diante la suma del impuesto corriente que resulta de la aplicacion
del tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio, después
de aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, mas la
variacién de los activos y pasivos por impuestos anticipados y di-
feridos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas
como por deducciones.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las diferencias
temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén
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tion of the amounts of ordinary income, which arise from the
claims, is subject to a high level of uncertainty and, frequently, de-
pends on the result of negotiations with the customer. A claim is
recorded as ordinary income when the customer approves such
claim.

In accordance with IAS 11, when the outcome of a construction
contract cannot be estimated sufficiently reliably, contract rev-
enue is recognised only to the extent of contract costs incurred
that it is probable will be recovered. Contract costs are recognised
as an expense in the period in which they are incurred. Potential
losses on contracts are recognised in full as soon as they become
known or can be estimated.

Interestincome is accrued on a time proportion basis, by reference
to the principal outstanding and the effective interest rate, which
is the rate that exactly discounts estimated future cash receipts
over the expected life of the financial asset to that asset's carrying
amount.

n) Expense Recognition

An expense is recognised in the consolidated statement of profit
or loss when there is a decrease in the future economic benefits
related to a reduction of an asset, or an increase in a liability, which
can be measured reliably. This means that an expense is recog-
nised simultaneously to the recording of the increase in a liability
or the reduction of an asset.

An expense is recognised immediately when a disbursement does
not give rise to future economic benefits or when the requirements
for recognition as an asset are not met.

o) Profit (loss) from operations
The profit or loss from operations is presented after charging any
restructuring costs and any impairment losses on property, plant
and equipment and intangible assets, but before investment in-
come, finance costs and taxes.

p) Income tax:deferred taxes

The current income tax expense is calculated by aggregating the
current tax arising from the application of the tax rate to taxable
profit (tax loss) for the year, after deducting the tax credits allow-
able for tax purposes, plus the change in deferred tax assets and li-
abilities, including tax loss and tax credit carryforwards.

Deferred tax assets and liabilities include temporary differences
measured at the amount expected to be payable or recoverable
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pagaderos o recuperables por las diferencias entre los importes en |-
bros de los activos y pasivos y su valor fiscal, asi como las bases im-
ponibles negativas pendientes de compensacion y los créditos por
deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se re-
gistran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda
el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferen-
cias temporarias imponibles excepto, en general si la diferencia tem-
poraria se deriva del reconocimiento inicial del fondo de comercio cuya
amortizacion no es deducible a efectos fiscales o del reconocimiento
inicial (salvo en una combinacidn de negocios) de otros activos y pa-
sivos en una operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resul-
tado contable. Por su parte, los activos por impuestos diferidos,
identificados con diferencias temporarias sélo se reconocen en el caso
de que se considere probable que las entidades consolidadas van a
tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder
hacerlos efectivos. El resto de activos por impuestos diferidos (bases
imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) sola-
mente se reconocen en el caso de que se considere probable que las
entidades consolidadas vayan a tener en el futuro suficientes ganan-
cias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Con ocasién de cada cierre contable, se revisan los impuestos dife-
ridos registrados (tanto activos como pasivos] con objeto de com-
probar que se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas
correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los ana-
lisis realizados (Nota 22).

q) Grupos enajenables de elementos y activos mantenidos para la
venta y resultado de actividades interrumpidas

Los activos y los grupos de elementos se clasifican como activos
mantenidos para la venta si suimporte en libros se recuperara prin-
cipalmente a través de su enajenacion y no a través de su uso con-
tinuado. Esta condicién se considera cumplida cuando la venta es
altamente probable y el activo estd disponible para la venta inme-
diata en su condicién actual. Para que se considere que la venta de
un activo o grupo de elementos es altamente probable, se deben
cumplir las siguientes condiciones:

e El Grupo Azkoyen debe estar comprometido con un plan para
vender el activo o grupo en desapropiacién.

e Debe haberse iniciado de forma activa un programa para en-
contrar comprador y completar el plan de venta.

* Laventadebe negociarse a un precio razonable del valor del ac-
tivo o grupo enajenable de elementos.

e Debe esperarse que la venta se produzca en un plazo de doce

meses desde la fecha en que el activo o grupo enajenable de
elementos pase a ser considerado mantenido para la venta.
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on differences between the carrying amounts of assets and lia-
bilities and their tax bases, and tax loss and tax credit carryfor-
wards. These amounts are measured at the tax rates that are
expected to apply in the period when the asset is realised or the
liability is settled.

Deferred tax liabilities are recognised for all taxable temporary dif-
ferences except, in general, where the temporary difference arises
from the initial recognition of goodwill whose amortisation is not
deductible for tax purposes or from the initial recognition (except
in the case of a business combination] of other assets and liabili-
ties in a transaction that affects neither accounting profit (loss])
nor taxable profit (tax loss). Deferred tax assets are recognised for
temporary differences to the extent that it is considered probable
that the consolidated companies will have sufficient taxable prof-
its in the future against which the deferred tax asset can be
utilised. The other deferred tax assets (tax loss and tax credit car-
ryforwards) are only recognised if it is considered probable that
the consolidated companies will have sufficient future taxable prof-
its against which they can be utilised.

The deferred tax assets and liabilities recognised are reassessed at
each balance sheet date in order to ascertain whether they still
exist, and the appropriate adjustments are made on the basis of
the findings of the analyses performed (Note 22).

q) Disposal groups and assets classified as held for sale and profit
(loss]) from discontinued operations

Assets and disposal groups are classified as held for sale if their
carrying amount will be recovered principally through a sale trans-
action rather than through continuing use. This condition is re-
garded as met when the sale is highly probable and the asset is
available forimmediate sale in its present condition. For the sale of
an asset or disposal group to be considered as highly probable, the
following conditions must be met:

e The Azkoyen Group must be committed to a plan to sell the
asset or disposal group.

* Anactive programme to locate a buyer and complete the plan
must have been initiated.

e Theassetor disposal group must be actively marketed for sale
ata price that is reasonable in relation to its current fair value.

¢ The sale should be expected to qualify for recognition as a com-

pleted sale within one year from the date of classification as
held for sale.
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¢ No se deben esperar cambios significativos en el plan.

Los activos y grupos de elementos mantenidos para la venta figu-
ran en el balance consolidado por el menor importe entre su valor
contable y el valor razonable menos los costes necesarios para su
enajenacién. El Grupo reconoce la pérdida por deterioro debida a la
reduccién del valor de activos hasta el valor razonable menos los
costes de venta en el epigrafe “Resultado del ejercicio procedente
de operaciones interrumpidas” de la cuenta de pérdidas y ganan-
cias consolidada adjunta si es que los activos se corresponden con
una actividad que se contabiliza como interrumpida, o en “Deterioro
de inmovilizado” si no estan afectos a actividades interrumpidas.

Por otro lado, una operacién en discontinuidad o actividad inte-
rrumpida es una linea de negocio significativa que ha sido vendida
o dispuesta por otra via, 0 bien que ha sido clasificada como man-
tenida para la venta cuyos activos, pasivos y resultado pueden ser
distinguidos fisicamente, operativamente y a efectos de informa-
cion financiera.

r) Beneficios por accion

El beneficio basico por accién se calcula como el cociente entre el
beneficio neto del periodo atribuible a la Sociedad dominante y el
nimero medio ponderado de acciones ordinarias en circulacién du-
rante dicho periodo, sin incluir el nimero medio de acciones de la
sociedad dominante de cartera de las sociedades del Grupo (Nota
24).Taly como se indica en la NIC 33, en una emisién gratuita de ac-
ciones en la que no se exige contraprestacion, en tanto en cuanto
aumente el nimero de acciones ordinarias en circulacién sin in-
crementarse los recursos, el nimero de acciones ordinarias antes
de la operacidn se ajusta como si la citada operacién hubiera ocu-
rrido al principio del primer periodo sobre el que se presente infor-
macién financiera.

En el caso de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Azkoyen
correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de di-
ciembre de 2017 y 2016, el beneficio basico por accién coincide
con el diluido, dado que no han existido acciones potenciales en cir-
culacién durante dicho ejercicio.

s) Transacciones y otros compromisos en moneda extranjera

La moneda funcional del Grupo es el euro. Consecuentemente, las
operaciones en otras divisas distintas del euro se consideran de-
nominadas en “moneda extranjera” y se registran segun los tipos
de cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

En la fecha de cada balance de situacién consolidado, los activos y
pasivos monetarios denominados en monedas extranjeras se con-
vierten segun los tipos vigentes en la fecha del balance de situa-
cién consolidado. Los beneficios o pérdidas puestos de manifiesto
se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias con-
solidada.
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e Itisunlikely that significant changes will be made to the plan.

Assets and disposal groups classified as held for sale are meas-
ured in the consolidated balance sheet at the lower of carrying
amount and fair value less costs to sell. The Group recognises the
impairment loss for any write-down of the assets to fair value less
costs to sell under “Profit for the Year from Discontinued Opera-
tions” in the accompanying consolidated statement of profit or
loss, if the assets correspond to an activity that is accounted for as
adiscontinued operation, or under “Impairment of Non-Current As-
sets”, if they do not relate to discontinued operations.

A discontinued operation is a significant line of business that has
been sold or otherwise disposed of, or which has been classified
as held for sale, and whose assets, liabilities and profit or loss can
be distinguished physically, operationally and for financial report-
ing purposes.

r) Earnings per share

Basic earnings per share are calculated by dividing the net profit
for the year attributable to the Parent by the weighted average
number of ordinary shares outstanding during the year, excluding
the average number of shares of the Parent held by the Group com-
panies (Note 24). As required by IAS 33, in a capitalisation or
bonus issue, since the number of ordinary shares outstanding is in-
creased without an increase in resources, the number of ordinary
shares outstanding before the event is adjusted as if the event had
occurred at the beginning of the earliest period presented.

In the case of the consolidated financial statements of the
Azkoyen Group for the years ended 31 December 2017 and 2016,
basic earnings per share are the same as diluted earnings per
share, as there were no potential ordinary shares outstanding in
those years.

s) Foreign currency transactions and other commitments

The Group’s functional currency is the euro. Therefore, transactions
in currencies other than the euro are deemed to be “foreign cur-
rency transactions” and are recognised by applying the exchange
rates prevailing at the date of the transaction.

At each consolidated balance sheet date, monetary assets and li-
abilities denominated in foreign currencies are translated to euros
at the rates prevailing on the consolidated balance sheet date. Any
resulting gains or losses are recognised directly in the consolidated
statement of profit or loss.
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En la consolidacidn, los activos y pasivos de las operaciones en
el extranjero del Grupo se convierten segln los tipos de cambio
vigentes en la fecha del balance de situacidn consolidado. El
fondo de comercio que surge en la adquisicién de una entidad ex-
tranjera se trata como un activo de la entidad extranjera y se con-
vierte al tipo de cambio de cierre. Las partidas de ingresos y
gastos se convierten segln los tipos de cambio medios del peri-
odo, a menos que éstos fluctien de forma significativa (véase
Nota 12.9). Las diferencias de cambio que surjan, en su caso, se
clasifican inicialmente como un componente separado del patri-
monio neto, en el epigrafe “Diferencias de conversién” y poste-
riormente son reconocidas en los resultados cuando se disponga
del negocio en el extranjero o se recupere en todo o en parte por
otra via, dicha inversion.

t) Actuaciones con incidencia en el medio ambiente

Los costes incurridos en la adquisicién de sistemas, equipos e ins-
talaciones cuyo objeto sea la eliminacidn, limitacion o el control de
los posibles impactos que pudiera ocasionar el normal desarrollo
de la actividad del Grupo sobre el medio ambiente, se consideran
inversiones en inmovilizado.

Elresto de los gastos relacionados con el medio ambiente, distintos
de los realizados para la adquisicién de elementos de inmovilizado,
se consideran gastos del gjercicio.

Por lo que respecta a las posibles contingencias que en materia me-
dioambiental pudieran producirse, los Administradores consideran
que éstas se encuentran suficientemente cubiertas con las pdlizas
de seguro de responsabilidad civil que tienen suscritas.

u) Estados de flujos de efectivo consolidados
En los estados de flujos de efectivo consolidados, se utilizan las si-
guientes expresiones en los siguientes sentidos:

*  Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de
sus equivalentes; entendiendo por éstos las inversiones a corto
plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

e Actividades de explotacion: actividades que constituyen la prin-
cipal fuente de ingresos ordinarios del Grupo, asi como otras
actividades que no pueden ser calificadas como de inversién o
de financiacién.

e Actividades de inversién: las de adquisicion, enajenacién o dis-
posicidn por otros medios de activos a largo plazo y otras in-
versiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

e Actividades de financiacién: actividades que producen cambios
en el tamafio y composicién del patrimonio neto y de los pasi-
vos (incluidos los de descuento y anticipos comerciales) que
no forman parte de las actividades de explotacion.

/e

On consolidation, the assets and liabilities of the Group's foreign
operations are translated to euros at the exchange rates prevail-
ing on the consolidated balance sheet date. Goodwill arising on the
acquisition of a foreign company is treated as an asset of the for-
eign company and is translated at the closing rate. Income and ex-
pense items are translated at the average exchange rates for the
year, unless exchange rates fluctuate significantly (see Note
12.9). Any exchange differences arising are initially classified as
a separate component of equity under “Translation Differences”
and are subsequently recognised in profit or loss when the foreign
operation is disposed of or the investment is recovered in full or
part by other means.

t) Activities with an effect on the environment

Costs incurred in acquiring systems, equipment or plant whose
purpose is to eliminate, limit or control the possible impact on the
environment of the normal conduct of the Group's activities are
considered to be investments in non-current assets.

Other environment-related expenses, other than those incurred in
the acquisition of non-current assets, are considered to be period
expenses.

The directors consider that environment-related contingencies are
sufficiently covered by the third-party liability insurance policies
taken out by the Group.

u) Consolidated statement of cash flows
The following terms are used in the consolidated statements of
cash flows with the meanings specified:

e C(ashflows: inflows and outflows of cash and cash equivalents,
which are short-term, highly liquid investments that are sub-
ject to an insignificant risk of changes in value.

e Operating activities: the principal revenue-producing activities
of the Group and other activities that are not investing or fi-
nancing activities.

* Investing activities: the acquisition and disposal of long-term
assets and other investments not included in cash and cash
equivalents.

e Financing activities: activities that result in changes in the size
and composition of the equity and borrowings (including those
relating to discounting and trade advances) that are not oper-
ating activities.
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v) Compensaciones de saldos

Solo se compensan entre si - y, consecuentemente, se presentan
en el balance de situacién consolidado por suimporte neto - los sal-
dos deudores y acreedores con origen en transacciones que, con-
tractualmente o por imperativo de una norma legal, contemplan la
posibilidad de compensacién y se tiene la intencién de liquidarlos
por suimporte neto o de realizar el activo y proceder al pago del pa-
sivo de forma simultanea.

w] Arrendamientos operativos

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del
bien arrendado y sustancialmente todos los riesgos y ventajas que
recaen sobre el bien permanecen en manos del arrendador.

Cuando las entidades consolidadas actdan como arrendadoras, pre-
sentan el coste de adquisicién de los bienes arrendados en el capi-
tulo “Inmovilizado material” o “Inversiones inmobiliarias”. Estos
activos se amortizan de acuerdo con las politicas adoptadas por los
elementos del inmovilizado material similares de uso propio (véase
la Nota 3.}, y los ingresos procedentes de los contratos de arrenda-
miento se reconocen, de forma lineal, en el epigrafe “Otros ingresos de
explotacién” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Cuando las entidades consolidadas actéian como arrendatarias, los
gastos del arrendamiento, incluidos, si procede, los incentivos con-
cedidos por el arrendador se cargan linealmente en la cuenta de pér-
didas y ganancias consolidada, en el capitulo “Otros gastos de
explotacién”.

x) Arrendamientos financieros

Se consideran operaciones de arrendamiento financiero aquellas en
que sustancialmente todos los riesgos y las ventajas que recaen
sobre el bien objeto del arrendamiento se transfieren al arrendatario.

Cuando las entidades consolidadas actian como arrendatarias, pre-
sentan el coste de los activos arrendados en el balance de situacién
consolidado, segln la naturaleza del bien objeto del contrato y, si-
multdneamente, un pasivo por el mismo importe (que sera el menor
del valor razonable del bien arrendado o de la suma de los valores
actuales de las cantidades a pagar al arrendador mds, si procede, el
precio de ejercicio de la opcidn de compra -Nota 14-). Estos activos
se amortizaran con criterios similares a los aplicados al conjunto de
los activos materiales de uso propio del Grupo (véase la Nota 3.c).

En los dos casos, los ingresos y los gastos financieros con origen en
estos contratos se abonan y cargan en los capitulos “Ingresos fi-
nancieros” y “Gastos financieros’, respectivamente, de la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada.

y) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

En este epigrafe del balance de situacion consolidado adjunto, se
registra el efectivo en caja, depésitos a la vista y otras inversiones
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v) Offsetting

Only asset and liability balances are offset - and, therefore, the net
amount is presented in the consolidated balance sheet - when, and
only when, they arise from transactions in which, contractually or
by law, offsetting is permitted and the Group intends to settle them
on a net basis, or to realise the asset and settle the liability simul-
taneously.

w) Operating Leases
In operating leases, the ownership of the leased asset and sub-
stantially all the risks and rewards relating to the leased asset re-
main with the lessor.

When the consolidated companies act as the lessor, they present
the acquisition cost of the leased asset under “Property, Plant and
Equipment” or “Investment Property”. The depreciation policy for
these assets is consistent with that for similar property, plant and
equipment items that are owned (see Note 3-c}, and lease income
is recognised under “Other Operating Income” in the consolidated
statement of profit or loss on a straight-line basis.

When the consolidated companies act as the lessee, lease costs,
including any incentives granted by the lessor, are recognised as
an expense on a straight-line basis under “Other Operating Ex-
penses” in the consolidated statement of profit or loss.

x) Finance Leases

Finance leases are leases that transfer substantially all the risks
and rewards incidental to ownership of the leased asset to the les-
see.

When the consolidated companies act as the lessee, they present
the cost of the leased assets in the consolidated balance sheet,
based on the nature of the leased asset, and, simultaneously, recog-
nise a liability for the same amount (which will be the lower of the
fair value of the leased asset and the aggregate present values of
the amounts payable to the lessor plus, where applicable, the price
of exercising the purchase option -see Note 14-). The depreciation
policy for depreciable leased assets is consistent with that for de-
preciable assets that are owned by the Group (see Note 3-c).

In both cases, the finance income and charges arising under fi-
nance lease agreements are credited and charged, respectively, to
“Finance Income” and “Finance Costs” in the consolidated state-
ment of profit or loss.

y) Cash and cash equivalents

“Cash and Cash Equivalents” in the accompanying consolidated
balance sheet includes cash, demand deposits and other short-
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a corto plazo de alta liquidez que son rapidamente realizables en
caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

z) Estado de cambios en el patrimonio neto

La normativa aplicable establece que determinadas categorias de
activos y pasivos se registren a su valor razonable con contrapar-
tida en el patrimonio neto. Estas contrapartidas, denominadas “Ajus-
tes por cambios de valor”, se incluyen en el patrimonio neto del
Grupo netas, en su caso, de su efecto fiscal, que se ha registrado,
segun el caso, como activos o pasivos fiscales diferidos.

En este estado se presentan las variaciones que se han producido en
el ejercicio en los “Ajustes por cambios de valor” detallados por con-
ceptos, mas los resultados generados en el ejercicio mas/menos, si
procede, los ajustes efectuados por cambios de los criterios contables
o por errores de ejercicios anteriores. También se incluyen las varia-
ciones en el capital y las reservas experimentadas en el ejercicio.

4. Fondo de comercio
El desglose habido en este epigrafe del balance de situacién con-

solidado de los ejercicios 2017 y 2016 es el siguiente:

Miles de Euros

term, highly liquid investments that are readily convertible into
cash and are subject to an insignificant risk of changes in value.

z) Consolidated statement of changes in equity

Under the applicable accounting legislation, certain categories of
assets and liabilities are recognised at fair value through equity.
The amounts recognised in equity, known as “Valuation Adjust-
ments”, are included in the Group's equity net, where applicable, of
the related tax effect, which is recognised as a deferred tax asset
or a deferred tax liability, as appropriate.

The consolidated statement of changes in equity presents the
changes that have arisen in the year in “Valuation Adjustments”,
plus the results generated in the year plus/minus, as appropriate,
the adjustments made for changes in accounting policies or due to
prior years’ errors. This statement also includes any changes in
capital and reserves during the year.

4. Goodwill
The breakdown occurred under this heading in the consolidated

balance sheet of the years 2017 and 2016 is as follows:

Thousands of Euros

31.12.2017  31.12.2016 31.12.2017  31.12.2016
UGE Coges 35.658 35.658 CGU Coges 35,658 35,658
Coffetek, Ltd. 5.287 5.478 Coffetek, Ltd. 5,287 5,478
Subgrupo Primion 9.043 9.043 Subgroup Primion 9,043 9,043
Total 49.988 50.179 Total 49,988 50,179

Las unidades generadoras de efectivo correspondientes a los fon-
dos de comercio en el caso de la sociedad britanica Coffetek, Ltd., el
subgrupo alemdn Primion y Coges, S.p.A., se corresponden bésica-
mente con las propias sociedades legales o Subgrupos. La dismi-
nucion en el fondo de comercio de Coffetek, Ltd. se debe al
movimiento de las diferencias de conversién producido por la de-
preciacion de la libra esterlina respecto al euro (Nota 12.9).

El fondo de comercio correspondiente al Subgrupo Primion, tiene el
siguiente detalle por sociedades participadas al 31 de diciembre de
2017y 2016 (en miles de euros):

Miles de Euros

The cash generating units to which the goodwill is allocated in the
case of the UK company Coffetek, Ltd., the German subgroup Prim-
ion and Coges, S.p.A., were basically the own legal companies or
subgroups. The decrease in Coffetek, Ltd.'s goodwill was the result
of exchange rate differences caused by pound sterling deprecia-
tion against the euro (Note 12.9).

The goodwill corresponding to the Primion subgroup relates to the
following investees at 31 December 2017 and 2016 (in thousands
of euros):

Thousands of Euros

34.12.2017  31.12.2016 31.12.2047  31.12.2016
Importe bruto- 12.643 12.643 Gross Amount- 12,643 12,643
Primion Technology, AG 7.586 7.586 Primion Technology, AG 7,586 7,586
Subgrupo GET (Bélgica) 5.057 5.057 GET subgroup (Belgium) 5,057 5,057
De los que deterioro- (3.600) (3.600) Of which: Impairment-- (3,600) (3,600)
Total 9.043 9.043 Total 9,043 9,043
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Coges, S.p.A.

Elimporte recuperable de la unidad generadora de efectivo (UGE]
asociada al fondo de comercio de Coges, S.p.A. (sociedad italiana
que viene obteniendo beneficios desde su fecha de adquisicion)
ha sido evaluado por referencia al valor en uso, que ha sido cal-
culado en base a proyecciones de flujo de efectivo (aprobadas por
la Direccion) que representan las mejores estimaciones, cu-
briendo un periodo de 5 afios y un valor residual estimado como
una renta perpetua segun se explica a continuacion. Al cierre del
ejercicio 2017, la tasa de descuento antes de impuestos utilizada
a efectos de este test de deterioro es del 11,1% (11,0% en el ejer-
cicio 2016).

Coges, S.p.A. ostenta la titularidad de un inmueble (terrenos y
construcciones) sito en Schio, Vicenza, Italia, donde realiza su
actividad de disefio y fabricacién de sistemas de pago. El Grupo
pretende recuperar su valor neto contable basicamente a través
de suventa (con un plazo orientativo de unos 18 meses desde el
cierre del ejercicio 2017) y trasladarse a una nave de alquiler de
menor tamafio y adaptada a las actividades actuales de esta so-
ciedad. Por ello, en el test de deterioro de la UGE Coges del ejerci-
cio 2017, las proyecciones de flujo de efectivo incorporan costes
estimados por alquileres a partir de julio de 2019 y, asimismo, en
consonancia, el valor neto contable del inmueble ha sido excluido
en sumayor parte del importe en libros consolidados a recuperar
de la mencionada UGE. Paralelamente, en la nota 6.1 de inmovili-
zado material, se informa sobre el resultado del test de deterioro
especifico realizado, siendo el valor recuperable el valor razona-
ble mediante tasacion (menos los costes necesarios para su
venta).

El beneficio en consolidacién antes de intereses e impuestos ha
sido de 5,3 millones de euros en 2017 (4,0 millones de euros en
2016 antes del efecto del deterioro explicado en la nota 6.1.4).

La cifra de negocios de la UGE Coges - medios de pago para vending
— en el gjercicio 2017 ha crecido un 7,5% (5,5% de crecimiento en
el ejercicio 2016).

Cabe destacar que en torno a un 68% de las ventas de la UGE Coges
se realizan en Italia. Histéricamente, la cifra de negocios de la UGE
Coges se ha visto afectada negativamente en entornos de PIB real
negativo y positivamente en el caso contrario.

Se han producido desviaciones al alza respecto a las proyecciones
de los flujos futuros que se realizaron en los ejercicios 2015y 2016
(especificamente, considerando a estos efectos el EBITDA).

Enelejercicio 2017, la Direccién ha revisado y actualizado, a los efec-

tos del test, los valores de las hipdtesis de crecimiento de ventas para
los préximos ejercicios, como se puede ver en las tablas siguientes:
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Coges S.p.A.

The recoverable amount of the cash-generating unit (CGU) associ-
ated with the goodwill of Coges, S.p.A. (an Italian company which
has reported profits since its acquisition date) was assessed by
reference to its value in use, which was calculated on the basis of
the best estimates of projected cash flows (approved by manage-
ment) for a five-year period and a residual value estimated as a
perpetual income, as explained below. At 2017 year-end, the pre-
tax discount rate used for the purpose of impairment testing was
11.1% (2016:11.0%).

Coges, S.p.A. holds title to a property (land and buildings) located
in Schio, Vicenza, ltaly, where it engages in the design and manu-
facture of payment systems. The Group intends to recover the car-
rying amount of this property through its sale (within a tentative
time frame of 18 months from 2017 year-end) and to relocate to a
much smaller leased industrial building suited to the company's
current business activities. Therefore, in the impairment test of the
Coges CGU for 2017, the cash flow projections included estimated
lease costs from July 2019 and, accordingly, the carrying amount
of the property was excluded from the consolidated carrying
amount to be recovered relating to the aforementioned CGU. Paral-
lel to this, in Note 6.1 on property, plant and equipment, details are
given of the result of the specific impairment test performed, the re-
coverable amount being the fair value measured through an ap-
praisal (less costs to sell).

Consolidated earnings before interest and taxes (EBIT) in 201 7was
EUR 5.3 million (2016: EUR 4.0 million, before the effect of im-
pairment explained in Note 6.1.4).

Revenue for the Coges CGU - vending machine payment systems
—in 2017 increased by 7.5% (2016: 5.5%).

It should be noted that around 68% of the Coges CGU's sales are
made in Italy, where the impact of the economic crisis and the re-
duction in credit available to companies was especially observed.
Historically, the CGU's sales have been adversely affected in envi-
ronments of negative real GDP and positively in the opposite case.

Upwards deviations from the cash flows projections made in the
years 2015 and 2016 as occurred specifically with regard to
EBITDA in this connection.

In 2017, management reviewed and updated, for impairment test

purposes, the growth sales assumptions for the coming years, as
shown in the tables below:
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Miles de Euros / Thousands of Euros

Ejercicio Ventas reales en “n” y previstas para siguientes
Year Actual Sales in “n” and Forecast Sales for the Subsequent Years
n n+1 n+2 n+3 n+4 n+5
2016 17.144 17.859 18.816 19.751 20.338 20.944
2017 18.428 18.607 19.584 20.256 20.864 21.490
Ejercicio Incrementos en la cifra de negocios considerados en el calculo del valor en uso
Year Increases in Revenue Considered in Calculating Value in Use
n+1 n+2 n+3 n+4 n+5
2016 4,2% 5,4% 5,0% 3,0% 3,0%
2017 1,0% 5,3% 3,4% 3,0% 3,0%

En las proyecciones a 5 afios realizadas en el ejercicio 2017 de la
UGE Coges, la Direccién ha determinado las cifras de negocio pre-
vistas tras una revision, con un moderado factor corrector decre-
ciente, de la propuesta detallada de los responsables de la UGE (por
afio, por pais, por cliente, con unidades y precios medios de venta
por producto, con descuentos comerciales, etc.), sustentada por el
andlisis historico (fuentes propias y externas) y previsional del
mercado (con un modelo que, en la medida de lo posible, se soporta
en fuentes histdricas y en la experiencia, con una reduccién del par-
que de maquinas de vending con medios de pago), de la compe-
tencia (con una tendencia a la concentracién], de los nuevos
productos ya desarrollados y buena parte en el mercado (el gasto en
investigacion y desarrollo representd respectivamente un 7,6% y
un 8,3% de la cifra de negocios en los ejercicios 2017 y 2016}, de
las lineas de actuacién sobre expansién geogréfica y de las previ-
siones macroeconémicas disponibles. La prevision de PIB real en
Italia segun su Banco Central en enero de 2018 esiguala +1,4% en
2018y +1,3% en 2019y 2020. Por otra parte, desde el 1 de enero
de 2017, sus tasas estandar de impuesto sobre beneficios son: 24%
para el impuesto sobre beneficios (0 “IRES”) y 3,9% para el impuesto
regional a la produccion (o “IRAP”).

Segun fuentes externas independientes, en referencia al vending
en Italia, las compafifas dedicadas a la operacién de maquinas de
vending tendran que invertir intensamente en hacer los procesos
de pago progresivamente mas “cashless”. Coges es el lider europeo
en sistemas cashless de entorno cerrado. En marzo de 2015 se
constituyd Coges Mobile Solutions, S.R.L., participada al 51% por
Coges, S.p.A., cuyo principal objetivo es la comercializacién me-
diante licencias de una tecnologia innovadora que permite, entre
otros aspectos, el pago en maquinas de vending a través de una
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In the five-year projections for the Coges CGU made in 2017, man-
agement determined the forecast revenue following a review, with
a moderate decreasing correction factor, of the detailed proposal
presented by those in charge of the CGU (by year, by country, by
customer, including units and average selling prices by product,
with trade discounts, etc.], based on a historical (own and external
sources) and projected analysis of the market (using a model that,
as far as possible, is supported by historical sources and experi-
ence, with a reduction in the pool of vending machines incorporat-
ing payment systems]), of the competition (with a trend towards
concentration), of the new products developed, most of which are
on the market (research and development expenditure repre-
sented 7.6% and 8.3% of revenue in 2017 and 2016respectivellg],
of the lines of action in terms of geographical expansion, and of the
macroeconomic forecasts available. Forecast actual GDP growth in
Italy, according to its Central Bank in January 2018 is equal to +1.4
percentin 2018 and +1.3 per centin 2019 and 2020. On the other
hand, their current income tax rate are: 24% for the tax on income
(or "IRES") and 3.9 per cent for the regional tax on production (or
"IRAP").

According to independent external sources, in relation to vending in
Italy, the companies engaging in the operation of vending ma-
chines will be required to invest heavily in order to gradually render
payment processes more cashless in nature. Coges is the Euro-
pean leader in closed-environment cashless systems. In March
2015, Coges Mobile Solutions, S.R.L. was incorporated, 51% owned
by Coges S.p.A., whose main purpose is the sale, through licenses,
of innovative technology that allows, among other things, payment
in vending machines via an app on smartphones, called
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aplicacién para smartphones, denominada “Pay4Vend”, utilizando
la conexién “bluetooth” y conectada con los hardware “Coges En-
gine” y/o “Unica” producidos por Coges e instalados en las maquinas
de vending. En el presente ejercicio, en Italia, el nimero de maqui-
nas de vending conectadas y de usuarios activos de “Pay4Vend” ha
evolucionado positivamente, con la colaboracidon de una gran
cuenta. Contindan los esfuerzos en materia de desarrollo técnicoy
comercial y se estd acelerando suimplementacién en Reino Unido,
Francia y Espafia, principalmente, con la involucracion respectiva
de otras grandes cuentas en dichos paises.

Los flujos de efectivo resultan de las proyecciones realizadas que
utilizan hipdtesis sobre cambios en los precios de venta y en los
costes y volumen, fundamentadas en la experiencia y expectativas
futuras segun los planes estratégicos en vigor. La informacién re-
ferente a las hip6tesis relacionadas con las ventas y resultados de
explotacion previstos en el andlisis del test de deterioro en 2017
de la UGE Coges, con un moderado factor corrector decreciente ex-
clusivamente a efectos de este test de los planes de negocio de la
citada UGE, es la siguiente:

“Pay4Vend”, using a bluetooth connection and connected to “Coges
Engine” and/or “Unica” hardware manufactured by Coges and in-
stalled in the vending machines. In 2017, the number of connected
vending machines and active “Pay4Vend” users in Italy has grown
positively thanks to cooperation by a large account. Efforts con-
tinued in terms of technical and commercial development, while
the roll-out in the UK, France and Spain is gathering pace, mainly
with the involvement of other large accounts in the respective
countries.

Cash flows are determined on the basis of projections which use
assumptions regarding changes in selling prices, costs and vol-
ume based on past experience and future expectations under the
current strategic plans. The information on the assumptions relat-
ing to forecast profit from operations, in the analysis of the im-
pairment test of the Coges CGU in 2017, is as follows:

2018 2019 2020 2021 2022
Crecimiento anual de Importe neto de la cifra
de negocios (INCN) / Annual revenue growth 1,0% 5,3% 3,4% 3,0% 3,0%
Resultado de explotacién en miles euros /
Profit from operations in thousands of euros (*) (**) 4.813 5.240 5.542 5.775 5.990
Resultado de explotacién en % sobre INCN /
Profit from operations as a % of revenue (*] (**) 25,9% 26,8% 27,4% 27,7% 27,9%

(*] El resultado de explotacion en el ejercicio 2017 ha ascendido a 5.273 miles de euros (28,6% respecto al INCN].
(**]El porcentaje de consumo de materiales entre INCN —antes de ingresos por licencias- se mantiene basicamente estable. Respecto al agregado de otros gastos de fa-
bricacién y otros gastos de explotacion, el crecimiento anual promedio del periodo plurianual es del 3,1%.

(*) Profit from operations in 2017 amounted to EUR 5,273thousand (28.6% compared to the INCN].
(**) The ratio of the cost of materials consumed to revenue subsequently — before revenue from licenses- remains basically stable. In relation to the aggregate of other pro-
duction costs and other operating expenses, average annual growth for the pluriannual period is 3.1%.

Con cardcter general, las inversiones para el periodo proyectado
seran similares a las amortizaciones. Este negocio no precisa de
inversiones relevantes al ser poco intensivo en capital.

Para la estimacion del valor residual, tras la reflexion realizada, se
ha considerado un flujo medio sostenible y una tasa de creci-
miento prevista de cero. El flujo medio sostenible se corresponde
con el flujo del dltimo afio proyectado, con la excepcidn de una pe-
quefia diferencia derivada de igualar la salida de fondos por in-
versiones a las amortizaciones y de igualar la inversién adicional
por circulante a cero. En el ejercicio 2017, el porcentaje que su-
pone el valor residual actualizado sobre el importe recuperable es
un 62%.
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Investment in the forecast period is expected to be in line with de-
preciation and amortisation. This business does not require sig-
nificant investment as it is scantly capital intensive.

Following the reflection carried out, the residual value was esti-
mated by considering a sustainable average cash flow and an ex-
pected growth rate of zero. The sustainable average cash flow
corresponds to the cash flow for the last year projected, except for
a small difference arising from matching the outflow of funds for in-
vestments with depreciation and amortisation and from reducing
the additional investment for working capital to zero. In 2017 the
discounted residual value represented 62% of the recoverable
amount.
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Desde una perspectiva de analisis de sensibilidad:

¢ Variaciones de un 10% en la tasa de descuento y/o en el valor re-
sidual proyectado no conllevan la necesidad de registro de de-
terioro alguno.

¢ Sensibilidad a cambios razonablemente posibles de incremen-
tos en la cifra de negocios (datos en miles de euros):

[-x]% de cifra de negocios en todos
y cada uno de los ejercicios proyectados
[-x]% of Revenue in Each and Every

Importe recuperable (*) Importe recuperable -
importe en libros (**)
Recoverable Amount (*) Recoverable Amount -

(en miles de euros)

From a sensitivity analysis standpoint:

e Changes of 10%in the discount rate and/or the projected resid-
ual value do not give rise to the need to recognise any impair-
ment.

e Sensitivity to reasonably possible changes in revenue in-
creases (figures in thousands of euros):

Cambios necesarios en las hipétesis
clave para igualar los importes (***)
Changes Required in Key Assumptions

Projected Year (Thousands of Euros)  Carrying Amount (**) to Match the Amounts (***)
Caso base de las proyecciones de 2017/ En el caso base, Wacc=11,1%yg=0
Baseline case of 2017 projections 50.621 10.989 In the baseline case, WACC=11.1% and g =0
-4% (por ejemplo, 20.630 en n+5) / Subir el Wacc a 12,74%
-4% (e.g. 20,630in n+5) 45.823 6.191 Increase WACC to 12.74%
-8% (por ejemplo, 19.771 en n+5) / Subir el Wacc a 11,46%
-8% (e.g. 19,771 inn+5) 41.025 1.393 Increase WACC to 11.46%
-10% (por ejemplo, 19.341 en n+5) / Para no tener deterioro subir la g = 0,41%
-10% (e.g. 19,341 in n+5) 38.626 (1.006) To avoid impairment, increase g = 0.41%

(*) Antes de considerar el importe adicional resultante de previsibles margenes futuros en UGE Medios de pago (excluyendo Coges) por las ventas internas de componen-
tes a UGE Coges. / Before considering the additional amount resulting from the foreseeable future margins in UGE Means of payment (excluding Coges) by the internal sales

of components to Coges CGU.

(**) Elimporte en libros consolidados asciende a 39.632 miles de euros. / The consolidated carrying amount was EUR 39.632 thousand.
(***] Wacc = tasa de descuento antes de impuestos y g = tasa de crecimiento en el valor residual./ WACC = discount rate before tax and g=residual value growth rate.

La UGE Coges ha obtenido beneficios todos los afios desde su ad-
quisicion en 2005 y ha repartido dividendos con regularidad (entre
2006 y 2017 un importe agregado de 45,9 millones de euros).

Por todo ello, del resultado de este andlisis los Administradores con-
sideran que al 31 de diciembre de 2017 no se pone de manifiesto
la necesidad de realizar correccién valorativa por deterioro alguna.

Coffetek, Ltd.

Elimporte recuperable de la unidad generadora de efectivo asociada
al fondo de comercio de Coffetek, Ltd. ha sido evaluado por referen-
cia al valor en uso, que ha sido calculado en base a proyecciones
de flujo de efectivo (aprobadas por la Direccién) que representan
las mejores estimaciones, cubriendo un periodo de 5 afios y un
valor residual estimado como una renta perpetua. Al cierre del ejer-
cicio 201p, la tasa de descuento antes de impuestos utilizada a
efectos de este test de deterioro es del 8,9% (9,0% en el gjercicio
2016).

Coffetek, Ltd. esta domiciliada en Bristol (Reino Unido) y tiene 69 em-
pleados. Su actividad incluye el disefio, fabricacién y comercializacion
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The Coges CGU has reported profits every year since its acquisition
in 2005 and has distributed dividends regularly (aggregate
amount of EUR 45.9 million from 2006 to 2017).

Accordingly, based on the result of this analysis, the directors con-
sidered that at 31 December 2017 there was no need to recognise
any valuation adjustments for impairment.

Coffetek, Ltd.

The recoverable amount of the cash-generating unit (CGU) associ-
ated with the goodwill of Coffetek, Ltd. was assessed by reference
to its value in use, which was calculated on the basis of the best es-
timates of projected cash flows (approved by management] that
represent the best estimates, covering a period of 5 years and an
estimated residual value as a perpetual income. At the close of the
financial year 2017, the discount rate before tax being used for the
purpose of this test of deterioration is of 8.9% (9.0% in 2016).

Coffetek, Ltd.'s registered office is in Bristol (UK). The company
has 69 employees and engages mainly in design, manufacture and
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de maquinas expendedoras de vending caliente. La mayor parte de sus
ingresos y gastos se encuentran determinados en libras esterlinas.

En el ejercicio 2017, respecto al ejercicio anterior, el importe neto de
la cifra de negocios de UGE Coffetek ha crecido en libras esterlinas
un 8,8%, con un ligero crecimiento de un 1,7% tras su conversion a
euros a tipo de cambio medio del periodo (4,1%, 8,1% y21,5%de
crecimientos en libras esterlinas en 2016, 2015y 2014 respecto a
los ejercicios 2015, 2014 y 2013, respectivamente, con un au-
mento registrado en la cartera de clientes en el Reino Unido).

Después de un gasto anual de 0,5 millones de euros por uso de pa-
tentes de la Sociedad dominante, su beneficio en consolidacion
antes de intereses e impuestos en 2017 ha sido de 1,7 millones de
euros (1,9 millones de euros en 2016). Debido a la mencionada de-
valuacién de la libra esterlina en el ejercicio 201, se han producido
desviaciones a la baja en euros respecto a la proyeccién de flujos fu-
turos realizada en el ejercicio anterior (especificamente conside-
rando a estos efectos el EBITDA).

Los flujos de efectivo resultan de las proyecciones realizadas que
utilizan hipdtesis sobre cambios en los precios de venta y en los
costes y volumen, fundamentadas en la experiencia y expectativas
futuras segun los planes estratégicos en vigor. La informacién re-
ferente a las hipétesis relacionadas con las ventas y resultados de
explotacion previstos en el andlisis del test de deterioro en 2017
de la UGE Coffetek, con un moderado factor corrector decreciente
exclusivamente a efectos de este test de los planes de negocio de
la citada UGE, es la siguiente:

sale of hot beverage dispense systems. The bulk of its revenue and
expenses are denominated in pound sterling.

Revenue for the Coffetek CGU increased by 8.8% in pound sterling
in 2017. After the translation to euros at the average exchange rate
for the yearrevenue increased by 1.7% (after increases 4.1%, 8.1%
and 21.5%in 2016, 2015 and 2014, respectively from the year be-
fore, with growth in the UK customer portfolio].

The annual expense for the use of patents of the Vending Machine
CGU (Vending and Tobacco) amounted to EUR 0.5 million in 2017,
leaving consolidated profit before interest and tax for the year of
EUR 1.7 million (2016: EUR 1.9 million). Cash flows in 2017 were
lower than the amount of future cash flows projected in previous
years due to devaluation of Sterling Pound (specificaclly regarding
to the EBITDA in this connection).

Cash flows are determined on the basis of projections which use
assumptions regarding changes in selling prices, costs and vol-
ume based on past experience and future expectations under the
current strategic plans. The information on the assumptions relat-
ing to forecast profit from operations, in the analysis of the im-
pairment test of the Coffetek CGU in 2017,with a moderate
decreasing adjustment factor exclusively for purposes of the test
of the CGU's business plans, is as follows:

2018 2019 2020 2021 2022
Crecimiento anual de Importe neto de la cifra
de negocios (INCN) / Annual revenue growth 3,7% 4,6% 4,6% 2,0% 2,0%
Resultado de explotacion en miles euros /
Profit from operations in thousands of euros (*) (**) 1.447 1.560 1.688 1.749 1.790
Resultado de explotacién en % sobre INCN /
Profit from operations as a % of revenue (*] (**) 8,5% 8,7% 9,0% 9,2% 9,2%

(*) Tras considerar en cada ejercicio un gasto anual por uso de patentes de Azkoyen, S.A. superior a 0,5 millones de euros. El resultado de explotacion en el ejercicio 2017
ha ascendido a 1.654 miles de euros (10,0% respecto al INCN). Por otra parte, en las proyecciones plurianuales 2018-2022, para la conversién de los ingresos y gastos en
libras esterlinas a euros, se ha considerado un tipo de cambio medio de 0,9 GBP/Euro. / After considering in each year the annual expense for the use of patents of the Ven-
ding Machine CGU (Vending and Tobacco) of more than EUR 0.5 million. Profit from operations in 2017 amounted to EUR 1,654 thousand (10.0% of revenue).Meanwhile, in
the multi-year forecasts for 2018-2022, an average exchange rate of GBP0.9/EUR was used for the translation of revenue and expenses in pound sterling,

(**) El porcentaje de consumo de materiales entre INCN se mantiene basicamente estable. Respecto al agregado de otros gastos de fabricacién y otros gastos de explota-
cién (incluyendo gastos de investigacion y desarrollo), el crecimiento anual promedio del periodo plurianual es del 4,0%. / The ratio Cost of materials consumed to Reve-
nue remains basically stable. In relation to the aggregate of other production costs and other operating expenses (including research and development expenditure], average

annual growth for the pluriannual period is 4.0%.
Para la estimacién del valor residual, tras la reflexién realizada, se

ha considerado un flujo medio sostenible y una tasa de crecimiento
prevista de cero.
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Following the reflection carried out, the residual value was esti-
mated by considering a sustainable average cash flow and an ex-
pected growth rate of zero.
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Coffetek no precisa de inversiones anuales significativas puesto
que es muy poco intensiva en capital (el valor neto contable del ac-
tivo no corriente es de 0,3 millones de euros). El resto de los activos
netos es el circulante operativo. El crecimiento de las ventas y del
beneficio antes de impuestos conlleva una inversién en capital cir-
culante similar hasta en tanto se alcanza una actividad estable.

Desde una perspectiva de analisis de sensibilidad, variaciones de
un 10% en la tasa de descuento y/o en el valor residual proyectado
no conllevan la necesidad de registro de deterioro adicional alguno.
Otros escenarios alternativos razonablemente posibles de cifra de
negocios (con variaciones negativas de hasta un 10% en la cifra de
negocios en todos y cada uno de los gjercicios proyectados) no con-
llevan tampoco la necesidad de registro de deterioro adicional al-
guno. El importe a recuperar en libros consolidados asciende a
8.885 miles de euros (Nota 12.9).

Por todo ello, del resultado de este andlisis los Administradores con-
sideran que la evolucidn previsible de la actividad permitird cum-
plir con sus previsiones para los préximos afios y que por tanto no
existe deterioro adicional alguno al 31 de diciembre de 2017 al re-
gistrado en el ejercicio 2010 por importe de 3.000 miles de euros.

Subgrupo Primion

Al 31 de diciembre de 2017 se ha realizado la evaluacién del valor
en uso basada en estimaciones actualizadas en funcién del com-
portamiento de las principales variables en 2017 respecto de las
estimaciones realizadas para dicho ejercicio en 2016 y las previs-
tas respecto de la actividad y resultados futuros y su impacto en
los flujos de efectivo futuros, cubriendo un periodo de 5 afos. El
valor residual se ha estimado como una renta perpetua. Al cierre del
ejercicio 2017, la tasa de descuento antes de impuestos utilizada
a efectos de este test de deterioro es del 9,4% (9,3% en el ejercicio
2016).

Las ventas del Subgrupo Primion han aumentado un 2,3% respecto
al ejercicio anterior. Cabe destacar, asimismo, un aumento en la en-
trada anual de pedidos de clientes del 5,9%. Tras lo anterior, a 31 de
diciembre de 2017 la cartera de pedidos, incluyendo proyectos y
contratos de mantenimiento, asciende a 33,1 millones de euros, un
13,7% mas que a la misma fecha del afio anterior. Por otra parte, su
margen bruto ha aumentado un 3,3% (en 2016 aumentd un 3,8%
respecto al ejercicio anterior).

Como se explica en la Nota 2.2 b}, en octubre de 2016, el Subgrupo
Primion adquirié |a totalidad de las acciones de Opertis, GmbH, fabri-
cante aleman de sistemas de cierre mecatronicos, por un precio sim-
bélico de un euro. En el ejercicio anual 2017, Opertis, GmbH ha
aportado ventas externas por 1,6 millones de euros y una pérdida de
explotacion de 0,3 millones de euros. La integracién de las soluciones
de Primion Technology, AG y de Opertis, GmbH dard lugar a una cartera
de servicios y una oferta de productos mejoradas y ampliadas.
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Coffetek does not require significant annual investments as it is
scantly capital intensive (carrying amount of non-current assets
of EUR 0.3 million]. The remainder of its net assets is operating
working capital. Growth in sales and profit before tax entails a sim-
ilar investment in working capital until a stable level of activity is
achieved.

From a sensitivity analysis standpoint, changes of 10% in the dis-
count rate and/or the projected residual value do not give rise to a
need to recognise any additional impairment. Other reasonably
possible alternative revenue scenarios (with negative changes of
up to 10% in revenue in each and every projected year) do not give
rise to a need to recognise any additional impairment either. The
consolidated carrying amount to be recovered amounted to EUR
8,885 thousand (Note 12.9].

Accordingly, based on the result of this analysis, the directors con-
sider that the expected business performance of Coffetek, Ltd. will
enable it to meet the forecasts for the coming years and, therefore,
there were no impairment losses at 31 December 2017 additional
to those of EUR 3,000 thousand recognised in 2010.

Primion Subgroup

At 31 December 2017, value in use was calculated based on esti-
mates that were updated in light of the performance of the main
variables in 2017 with respect to the estimates made for that year
in 2016, and on estimates of the business activity and future re-
sults, and their impact on future cash flows, covering a five-year
period. Residual value was estimated as a perpetual income. At
2017 year-end, the pre-tax discount rate used for the purpose of
impairment testing was 9.4% (9.3% in 2016).

The Primion subgroup sustained a 2.3% increase in revenue in
2017. Meanwhile, incoming customer orders increased by 5.9% in
the year. The order backlog at 31 December 2017, including proj-
ects and maintenance contracts, stood at EUR 33.1 million, up
13.7% from the year-earlier figure. Gross income increased by 3.3%
(2016:3.8%).

As explained in Note 2.2 b], in October 2016, the Primion subgroup ac-
quired all the shares of Opertis GmbH, a German manufacturer of elec-
tronic locking systems, for a token price of EUR 1. From the acquisition
untilyear-end 2017, Opertis GmbH contributed revenue of EUR 1.6 mil-
lion and an operating loss of EUR 0.3 million. The acquiree’s products
and solutions will be maintained and enhanced. Integration of Prim-
ion Technology, AG’s and Opertis GmbH's solutions will give rise to an
improved and enlarged service portfolio and product offering.
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EI EBITDA en consolidacién obtenido por el Subgrupo Primion ha as-
cendido a 7,7 millones de euros en 2017 (7,6 millones de euros en
2016, incluyendo, entre otros aspectos, un ingreso por diferencia
negativa de consolidacién de 0,8 millones de euros y unos gastos
de transaccion de 0,2 millones de euros). Se han producido des-
viaciones al alza respecto a las proyecciones de flujos futuros que
se realizaron en los ejercicios 2015 y 2016 (especificamente con-
siderando a estos efectos el EBITDA).

Los flujos de efectivo resultan de las proyecciones realizadas que
utilizan hipétesis sobre cambios en los precios de venta y en los
costes y volumen fundamentadas en la experiencia y expectativas
futuras segun los planes estratégicos en vigor. La informacién re-
ferente a las hipétesis relacionadas con las ventas y resultados de
explotacion previstos en el andlisis del test de deterioro en 2017
del Subgrupo Primion, con un moderado factor corrector decreciente
exclusivamente a efectos de este test de los planes de negocio del
citado Subgrupo, es la siguiente:

Consolidated EBITDA for the Primion subgroup totalled EUR 7.7 mil-
lionin 2017 (2016: EUR 7.6 million) and includes, among others,
income from negative goodwill of EUR 0.8 million and transaction
costs of EUR 0.2 million. The cash flows were higher than the
amount of future cash flows projected in 2015 and 2016 (specif-
ically regarding to the EBITDA in this connection).

Cash flows are determined on the basis of projections which use
assumptions regarding changes in selling prices, costs and vol-
ume based on past experience and future expectations under the
current strategic plans. The information on the assumptions relat-
ing to forecast profit from operations, in the analysis of the im-
pairment test of the Primion subgroup in 2017, with a moderate
decreasing adjustment factor exclusively for purposes of the test
of the subgroup's business plans,is as follows:

2018 2019 2020 2021 2022
Crecimiento anual de Importe neto de la cifra
de negocios (INCN) / Annual revenue growth 8,1% 3,7% 3,9% 2,0% 2,0%
Resultado de explotacién en miles euros /
Profit from operations in thousands of euros (*) (**) 5.623 5.962 6.484 6.623 6.766
Resultado de explotacién en % sobre INCN /
Profit from operations as a % of revenue (*] (**) 10,0% 10,3% 10,7% 10,7% 10,8%

(*) El resultado de explotacién en el jercicio 2017 ha ascendido a 5.752 miles de euros (11,1% respecto al INCN]. / Profit from operations in 2017 amounted to EUR 5,752

thousand (11.1% of revenue).

(**] La mejoria del resultado de explotacion se justifica por los crecimientos esperados en INCN. El porcentaje de consumo de materiales entre INCN se mantiene estable,
con caracter general. Respecto al agregado de otros gastos de fabricacidn y otros gastos de explotacion, el crecimiento anual promedio del periodo plurianual es del 3,6%.
/The improvement of the profit from operations is justified by the expected growth in revenue. After a slight worsening at the beginning, from 2017 the ratio of the cost of
materials consumed to revenue remains basically stable. In relation to the aggregate of other production costs and other operating expenses, average annual growth for the

pluriannual period is 3.6 %

Las inversiones realizadas en los Gltimos ejercicios y las previstas
para ejercicios siguientes incluyen importes relativos a (i) trabajos
realizados por el Subgrupo para el inmovilizado por proyectos de
desarrollo y (ii) a otras inversiones en aplicaciones informéticas de
gestion interna e inmovilizado material, necesarios para moderni-
zar la tecnologia de los productos y sistemas actuales, junto a otros
objetivos perseguidos. A efectos del test, el crecimiento de las ven-
tas conlleva una inversién en capital circulante similar hasta en
tanto se alcanza una actividad estable.

Para la estimacién del valor residual, tras la reflexion realizada, se
ha considerado un flujo medio sostenible y una tasa de crecimiento

prevista de cero.

Desde una perspectiva de andlisis de sensibilidad, variaciones de un
10% en la tasa de descuento y/o en el valor residual proyectado no
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Investments made in recent years and planned for the coming
years includes amounts relate to (i) in-house work by the subgroup
on non-current assets for development projects and (ii) invest-
ment in internal management software and property, plant and
equipment to upgrade the technology of the current products and
systems, in addition to other purposes. For the purposes of the test,
sales growth includes similar investment in working capital until a
stable level of activity is achieved.

Based on these premises, residual value is estimated assuming
sustainable average cash flow and a forecast growth rate of zero.

The sensitivity analysis indicates that 10% increases or decreases
in the forecast discount rate and/or residual value would not result
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conllevan la necesidad de registro de deterioro adicional alguno.
Otros escenarios alternativos razonablemente posibles de cifra de
negocios (con variaciones negativas de hasta un 10% en la cifra de
negocios en todos y cada uno de los ejercicios proyectados) no con-
llevan tampoco la necesidad de registro de deterioro adicional al-
guno. El importe a recuperar en libros consolidados asciende a
23.091 miles de euros (para un niimero total de 5.550.000 accio-
nes de Primion Technology, AG, el valor unitario a recuperar es igual
a 4,16 euros).

Por otra parte, como referencia adicional, en la reciente Junta Ge-
neral de Primion Technology, AG, celebrada el 17 de febrero de
2017, se aprobé la transferencia de las acciones en propiedad
de los minoritarios a cambio de una justa compensacion en efec-
tivo, en concreto, 11,06 euros por titulo (Nota 2.2 b, cifra por
accién muy superior al valor unitario a recuperar en libros con-
solidados.

Del resultado de este analisis, los Administradores consideran que
al 31 de diciembre de 2017 no se pone de manifiesto la necesidad
de realizar correccion valorativa por deterioro adicional al registrado
en 2010 por importe de 3.600 miles de euros.

5. Otros activos intangibles
5.1 Elementos del inmovilizado intangible
El desglose del saldo y los movimientos de este epigrafe de los ba-

lances de situacién consolidados al 31 de diciembre de 2017 y
2016 es el siguiente:

Miles de Euros / Thousands of Euros

in the need to recognise any additional impairment. Other reason-
ably possible alternative scenarios for revenue (with decreases of
up to 10% in each year of the projections) would also not result in
the need to recognise any additional impairment. The consolidated
recoverable amount is EUR 23,091 thousand (for a total of
5,550,000 shares of Primion Technology, AG, the unit recoverable
amount is EUR 4.16).

As another reference, at Primion Technology, AG’s recent Annual
General Meeting, held on 17 February 2017, approval was given to
transfer the shares held by non-controlling shareholder in ex-
change for fair cash compensation, specifically EUR 11.06 per
share (Note 2.2 b). This is well above the unit consolidated re-
coverable amount.

Based on the result of this analysis, the directors consider that at
31 December 2017 there was no need to recognise any impair-
ment losses additional to those of EUR 3,600 thousand recognised
in 2010.

5. Other intanginble assets

5.1 Intangible assets items

The detail of the balance and the movements of this heading of the
consolidated balance sheets as at December 31,2017 and 2016
as follows:

Contratos  Carterade  Aplicaciones Gastos de
de Servicios  Clientes Informaticas Desarrollo Otros Total
Service Customer Computer  Development

Contracts Portfolio Software Expenditure Other Total
Coste / Cost
Saldo al 31.12.15
Balance as at 31/12/15 10.620 9.645 5.008 7.914 3911 37.098
Adiciones / Additions - - 265 921 53 1.239
Retiros / Disposals (6.057) (9.645) (582) - (16.284)
Diferencias de conversion / Conversion differences - - (26) - - (26)
Variacion de perimetro (Nota 2.2 b) /
Changes in the scope of consolidation (Note 2.2 b) - - - - 161 161
Saldoal 31.12.16 /Balance as at 31.12.16 4.563 - 4.665 8.835 4.125 22.188
Adiciones / Additions - 252 1.063 272 1.587
Retiros / Disposals (1.293) (39) - (356)  (1.688)
Diferencias de conversion / Conversion differences - - (4) - - (4)
Saldoal 31.12.17 /Balance as at 31.12.17 3.270 - 4.874 9.898 4.041 22.083

82

Grupo Azkoyen ® Azkoyen Group




1 ? ‘ INFORME ANUAL

Consolidated Financial Statements

Notes to the Consolidated Financial Statements
for the year ended 31 December 2017

Miles de Euros / Thousands of Euros

Contratos  Carterade  Aplicaciones Gastos de
de Servicios Clientes Informaticas Desarrollo Otros Total
Service Customer Computer  Development
Contracts Portfolio Software Expenditure Other Total
Amortizacion acumulada /Accumulated amortisation:
Saldoal 31.12.15/Balance as at 31.12.15 (7.913 (8.613 (4.500 4.156 (3.811) (28.993
Dotaciones / Charge for the year (837 (381 (238 1.284 (67 (2.807
Retiros / Disposals 5.573 8.993 582 - 15.148
Traspasos / Transfers 1 (41) 40 - -
Diferencias de conversion / Conversion differences - 25 - - 25
Variacion de perimetro (Nota 2.2 b) /
Changes in the scope of consolidation (Note 2.2 b) - - - (153 (153
Saldo al 31.12.16 / Balance as at 31.12.16 (3.177 - (4.172 5.400 (4.031) (16.780
Dotaciones / Charge for the year (837 - (229 1.230 (56 (2.352
Retiros / Disposals 1.293 39 - 356 1.688
Diferencias de conversion / Conversion differences - - 5 - - 5
Saldoal 31.12.17 /Balance as at 31.12.17 (2.721) - (4.357) (6.630) (3.731) (17.439)
Deterioro acumulado / Cumulative deterioration:
Saldoal 31.12.15/Balance as at 31.12.15 (484) (652) - - - (1.136)
Retiros / Disposals 484 652 - - - 1136
Saldo al 31.12.16 /Balance as at 31.12.16 - - - - - -
Saldoal 31.12.17 /Balance as at 31.12.17 - - - - - -
Valor neto contable al 31.12.16 /
Carrying amount as at 31.12.16 1.386 - 493 3.435 94 5.408
Valor neto contable al 31.12.17 /
Carrying amountas at31.12.17 549 - 517 3.268 310 4.644

n o« » o«

En relacion con “Contratos de Servicio”, “Cartera de Clientes”, “Gas-
tos de Desarrollo” y “Otros”, los saldos y movimientos correspon-
den fundamentalmente al Subgrupo Primion.

El Subgrupo Primion lleva a cabo proyectos de desarrollo que en
caso de cumplir las condiciones necesarias descritas en la Nota 3.b
son activados como activos intangibles del Grupo. Los proyectos de
desarrollo corresponden basicamente a soluciones de hardware y
software relacionados con tecnologia y sistemas de seguridad
(Nota 4). Al 31 de diciembre de 2017 los costes de desarrollo netos
activados ascienden a 3.268 miles de euros (3.435 miles de euros
al 31 de diciembre de 2016], siendo 1.063 miles de euros el im-
porte de adiciones del ejercicio resultantes de trabajos realizados
por el Subgrupo Primion para el inmovilizado intangible (921 miles
de euros en 2016) y 1.230 miles de euros el gasto de amortizacion
(1.284 miles de euros en 2016) registrados en los correspondien-
tes epigrafes de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada ad-
junta correspondiente al ejercicio anual terminado al 31 de
diciembre de 2017.

2017 INFORME ANUAL  ANNUAL REPORT 2017

“Service Contracts”, “Customer Portfolio”, “Development Expendi-
ture” and “Other” relate mainly to the Primion subgroup.

The Primion subgroup conducts development projects which are
capitalised as Group intangible assets if they meet the require-
ments set forth in Note 3-b. Many of these projects relate basically
to hardware and software solutions (see Note 4], in some cases in-
volving biometrics and video technology. At 31 December 2017 net
capitalised development costs amounted to EUR 3,268 thousand
(31 December 2016: EUR 3,435 thousand], and the additions in
2017 arising from work on non-current assets performed by the
Primion subgroup amounted to EUR 1,063thousand (2016: EUR
921 thousand) while the amortisation charge recognised in this
connection under the related headings in the accompanying con-
solidated statement of profit or loss for the year ended 31 Decem-
ber 2017 amounted to EUR 1,230 thousand (2016: EUR 1,284
thousand].
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Adicionalmente a la amortizacién de los proyectos de |+D activados,
el Grupo realiza otros gastos de investigacién y desarrollo que se im-
putan directamente a resultados, y cuyo importe en el ejercicio 2017
asciende a 8.785 miles de euros (8.700 miles de euros en 2016).

Elresto de altas corresponden, principalmente, a modificaciones re-
alizadas en los sistemas informaticos de gestion integral y a otras
altas de aplicaciones informaticas, tanto en la Sociedad dominante
como en el Subgrupo Primion.

Los retiros corresponden a bajas de activos intangibles que se en-
contraban totalmente amortizados y/o deteriorados.

El importe de los activos intangibles en explotacion totalmente
amortizados al 31 de diciembre de 2017 asciende a 11.695 miles
de euros (10.209 miles de euros al 31 de diciembre de 2016).

5.2 Pérdidas por deterioro
En los ejercicios 2017 y 2016 no se ha registrado deterioro de ele-
mentos del inmovilizado intangible.

6. Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias

6.1 Inmovilizado material
Los movimientos habidos en este capitulo del balance de situacion
consolidado en los ejercicios 2017 y 2016 han sido los siguientes:

Miles de Euros / Thousands of Euros

In addition to the amortisation of capitalised R&D projects, the
Group incurs other research and development expenditure, recog-
nised directly in profit or loss, which amounted to EUR 8,785 thou-
sandin 2017 (2016: EUR 8,700 thousand).

The other additions in 2017 relate mainly to computer software,
due to changes in the Parent's integral management system and
other changes.

The disposals relate mainly to the derecognition of certain intan-
gible assets, most of which had been fully amortised.

Fully amortised intangible assets in use at 31 December 2017
amounted to EUR 11,695 thousand (31 December 2016: EUR
10,209 thousand].

5.2 Impairment Losses
No significant impairment losses were recognised on intangible
assetsin 2017 and 2016.

6. Property, plant and equipment and real Investments property
6.1 Property, Plant and Equipment

The changesin 2017 and 2016 in this heading in the consolidated
balance sheet were as follows:

Otras
Instalaciones Instalaciones,
Terrenos y Técnicas y Utillajey Otro Inmovilizado
Construcciones  Maquinaria Mobiliario  Inmovilizado en Curso Total
Facilities Other
Techniques Fixtures, Another Fixed
Land and and Tooling and Fixed Assets
Buildings Machinery Furniture Assets inprogress  Total

Coste / Cost
Saldo al 31 de diciembre de 2015/
Balance as at 31 December 2045 26.409 21.521 31.570 2.777 4 82.281
Adiciones / Additions 47 808 731 201 112 1.899
Retiros / Disposals (12) (151) (251) (?09) (1.123)
Traspasos / Transfers 2.965 - 46 - (46) 2.965
Diferencias de conversién / Conversion Differences - (1) (60) (18) - (79)
Variacion de perimetro (Nota 2.2 b) /
Changes in the scope of consolidation [Note 2.2 b) 24 168 192
Saldo al 31 de diciembre de 2016 /
Balance as at 31 December 2046 29.409 22.201 32.204 2.251 70 86.135
Adiciones / Additions 108 710 678 355 144 1.995
Retiros / Disposals - (2.120) (1.509] (89) (3.718)
Traspasos / Transfers - 70 - (70) -
Diferencias de conversion / Conversion differences (11) (28) (10) - (49)
Saldo al 31 de diciembre de 2017 /
Balance as at 31 December 2017 29.517 20.780 31415 2.507 144 84.363
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Miles de Euros / Thousands of Euros

Otras
Instalaciones Instalaciones,
Terrenos y Técnicasy Utillaje y Otro Inmovilizado
Construcciones  Maquinaria Mobiliario  Inmovilizado en Curso Total
Facilities Other
Techniques Fixtures, Another Fixed
Land and and Tooling and Fixed Assets
Buildings Machinery Furniture Assets inprogress  Total

Amortizacién acumulada / Accumulated depreciation
Saldo al 31 de diciembre de 2015/
Balance as at 31 December 2045 (10.810 (19.476 (29.463 (2.514 - (62.263
Dotaciones / Charge for the year (575 (505 (1.019 (128 - (2.227
Retiros / Disposals 12 151 242 709 1.114
Traspasos / Transfers (529] - - - - (529)
Diferencias de conversion / Conversion Differences - 3 45 17 - 65
Variacion de perimetro (Nota 2.2 b) /
Changes in the scope of consolidation (Note 2.2 b) (8] (156) (164)
Saldo al 31 de diciembre de 2016 /
Balance as at 31 December 2016 (11.902 (19.835 (30.351 (1.916 - (64.004
Dotaciones / Charge for the year (608 (489 (939 (177 - (2.213
Retiros / Disposals - 2.120 1.509 89 - 3.718
Diferencias de conversion / Conversion Differences 3 18 4 - 25
Saldo al 31 de diciembre de 2017 /
Balance as at 31 December 2017 (12.510) (18.201) (29.763) (2.000) - (62.474)
Pérdidas por deterioro / Impairment losses
Al31 de diciembre de 2015/ as at 31 December 20145  (1.254 - - - 1.254
Deterioros / Impairment (1.488 1.488
Traspasos / Transfers (660 (660
Al 31 de diciembre de 2016/ as at 31 December 2016 3.402 - - - 3.402
Al 31 de diciembre de 2017/ as at 31 December 2047 3.402 - - - 3.402
Valor neto contable al 31.12.16 /
Carrying amount as at 31.12.16 14.105 2.366 1.853 335 70 18.729
Valor neto contable al 31.12.17 /
Carrying amount as at31.12.17 13.605 2.579 1.652 507 144 18.487

6.1.1 Adiciones

Las principales adiciones se corresponden con la automatizacion
de procesos de ensamblaje y verificacién del nuevo sistema de pago
automatico “Cashlogy P0S1500” (Nota 16) en la planta de Peralta
(Navarra) y de otros, asi como de diverso utillaje, moldes y material
de almacén. Respecto al ejercicio anterior, cabe destacar asimismo
la adquisicién de una nueva linea SMD y de otros elementos rela-
cionados en la citada planta sita en Peralta.

2017 INFORME ANUAL  ANNUAL REPORT 2017

6.1.1 Additions

The main additions related to the automation of assembly and ver-
ification processes of the new automatic payment system
“Cashlogy P0S1500” (Note 16) in Peralta and others, as well as
various tools.In relation with previous year, highlight the acquisi-
tion in the year of a new SMD line and other items related to the
Peralta (Navarre) plant, as well as a range of tools, moulds and
warehouse materials used in the production process.
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6.1.2 Bajas

Los retiros corresponden, principalmente, a bajas en instalaciones
técnicas, utillaje y equipos informaticos que se encontraban, en su
mayor parte, totalmente amortizados. En el ejercicio 2017 se hare-
gistrado un beneficio por enajenacién de 8 miles de euros con cargo
al epigrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovili-
zado” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

6.1.3 Traspasos

Desde octubre de 2016 un inmueble sito en Badalona (Espafa],
que se encontraba sin uso y clasificado como “Inversiones inmobi-
liarias” (Nota 6.2}, esta siendo utilizado por el Grupo, en concreto
como sede principal para la actividad del segmento de Tecnologia y
sistemas de seguridad en Espafa. Por ese motivo, los valores que
figuraban en el epigrafe de “Inversiones inmobiliarias” fueron tras-
pasados al epigrafe “Inmovilizado material”; siendo su valor neto
contable a 31 de diciembre de 2017 igual a 1.728 miles de euros
(1.764 miles de euros a 31 de diciembre de 2016).

6.1.4 Pérdidas por deterioro

En el ejercicio 2017 no se ha registrado pérdida alguna por dete-
rioro adicional respecto al valor del inmueble sito en Schio, Vicenza,
Italia, de Coges, S.p.A., donde realiza su actividad de disefio y fabri-
cacion de sistemas de pago. En el ejercicio 2016 se registraron
1.488 miles de euros (Nota 4] con cargo al epigrafe “Deterioro y re-
sultado por enajenaciones del inmovilizado — Deterioro del inmovi-
lizado” (asi como 331 miles de euros en el gjercicio 2015 y 923
miles de euros en el ejercicio 2014). El Grupo pretende recuperar
su valor neto contable a través de su venta (con un plazo orientativo
de unos 18 meses desde el cierre del ejercicio 2017, por lo que
esta contabilizado al valor razonable (obteniendo tasaciéon actuali-
zada) y considerando la estimacidn de los costes necesarios para
suventa. Al 31 de diciembre de 2017, el valor de coste de terrenos,
construcciones, amortizacion y deterioro asociado al citado in-
mueble es de 2.908, 8.353, 3.797 Y 2.742 miles de euros; siendo
suvalor neto contable igual a 4.722 miles de euros. La filial italiana
seguird utilizando el inmueble hasta el momento de su venta.

6.1.5 Otra informacion

El importe del valor de coste bruto de los activos materiales en ex-
plotacién totalmente amortizados y en uso al 31 de diciembre de
2017 asciende a 45.643 miles de euros (45.044 miles de euros en
2016) y corresponde, en sumayor parte, a elementos de maquinaria,
instalaciones técnicas, utillaje y mobiliario. De dicho importe, 36.297
miles de euros corresponden a inmovilizado de la Sociedad domi-
nante.

El presupuesto de inversiones (en inmovilizado material e intangi-
ble) para las sociedades consolidadas por integracidn global para
el ejercicio 2018 es de 5.535 miles de euros, incluyendo 1.250
miles de euros de trabajos realizados por el Subgrupo Primion para
elinmovilizado.
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6.1.2 Disposals

The disposalsin 201 7and 2016 relate mainly to the derecognition
of certain plant, tools and computer hardware, most of which had
been fully depreciated. In 2017 the Group has recorded EUR 8 thou-
sand netincome under the caption “Gain or losses on disposals of
non-current assets” in the accompanying income statement.

6.1.3 Transfers

Since October 2016, a property in Badalona (Spain], which was not
used and classified under “Investment property” (Note 6.2], is
being used by the Group, specifically as the main headquarter for
the Technology and security systems segment in Spain. The cost of
land, cost of buildings, accumulated depreciation and impairment
of this property were transferred from “Investment property” to
“Property, plant and equipment”. The carrying amount at 31 De-
cember 2017 was EUR 1,728 thousand (1,764 in 2016)

6.1.4 Impairment Losses

In 2017, no additional impairment loss has been recognised. In 2016
an impairment loss of EUR 1,488 thousand was recognised with a
charge to “Impairment and Gains or Losses on Disposals of Non-Cur-
rent Assets - Impairment of Non-Current Assets” on the land value of
the property located in Schio, Vicenza (ltaly) owned by Coges,
S.p.A.(Note 4) (2015: EUR 331 thousand, 2014 EUR 923 thousand),
where it carries on its payment system design and manufacturing
activity. The Group intends to recover the carrying amount of this
property through its sale (within a tentative time frame of 18 months
from 2017 gear-end] and, accordingly, it was recognised at its fair
value (by obtaining an appraisal] and taking into consideration the
estimated costs of disposal. At 31 December 2017, the cost of the
land (EUR 2,908 thousand] and buildings (EUR 8,353 thousand]),
together with the related depreciation (EUR 3,797 thousand) and
impairment (EUR 2,742 thousand) of the aforementioned property,
gave rise to a carrying amount of EUR 4,722 thousand. The Italian
subsidiary will continue to use the property until its disposal.

6.1.5 Other disclosures

At 31 December 2017, the gross cost value of fully depreciated
property, plant and equipment in use amounted to EUR 45,643
thousand (31 December 2016: EUR 45,044 thousand), comprising
mainly items of machinery, plant, tools and furniture. Of this
amount, EUR 36,297 thousand relate to property, plant and equip-
ment of the Parent.

The investment budget (capital expenditure and R&D] for the fully
consolidated Group companies for 2018 is around EUR 5,535 thou-
sand, including EUR 1,250thousand of work performed by the Prim-
ion subgroup on non-current assets.
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6.2 Inversiones inmobiliarias

Los movimientos habidos en este capitulo del balance de situacion
consolidado en los ejercicios 2017 y 2016, con su desglose por ubi-
caciones mas sus respectivos valores razonables a 31 de diciembre
de 2017, han sido los siguientes:

Miles de Euros / Thousands of Euros

6.2 Investment property

The detail, by location, of “Investment Property” in the consolidated
balance sheet and of the changes therein in 2017 and 2016, indicat-
ing the respective fair values as at 31 December 2016, is as follows.

Terrenos y construcciones
Land and Buildings

En Peralta Otros
(Navarra) en Espafia En Portugal Total
Peralta Other Locations

(Navarra) in Spain Portugal Total
Coste / Cost
Saldo al 31 de diciembre de 2015 / Balance as at 31 December 2015 2.130 4.404 1.590 8.124
Adiciones / Additions - 69 - 69
Retiros / Disposals - (1.590) 1.590
Traspasos / Transfers (2.965) - 2.965
Saldo al 31 de diciembre de 2016 / Balance as at 31 December 2016 2.130 1.508 - 3.638
Retiros / Disposals - (842) - (842)
Saldo al 31 de diciembre de 2017 / Balance as at 31 December 2017 2.130 666 - 2.796
Amortizacién acumulada / Accumulated depreciation
Saldo al 31 de diciembre de 2015/ Balance as at 31 December 2015 (765 (1.163 (546 (2.474
Dotaciones /Charge for the year (36 (42 (16 (94
Retiros / Disposals - - 562 562
Traspasos / Transfers - 529 - 529
Saldo al 31 de diciembre de 2016 / Balance as at 31 December 2016 (801 (676 - (1.477
Dotaciones /Charge for the year (36 (13 . (49
Retiros / Disposals - 358 - 358
Saldo al 31 de diciembre de 2017 / Balance as at 31 December 2017 (837) (331) - (1.168)
Pérdidas por deterioro / Impairment losses
Al 31 de diciembre de 2015 / As at 31 December 2015 - (672 (431) (1.103
Deterioros / Impairment - (35 - (35
Retiros / Disposals - 431 431
Traspasos / Transfers - 660 - 660
Al 31 de diciembre de 2016 / As at 31 December 2016 - (47 - (47
Deterioros / Impairment . (7 . (7
Retiros / Disposals - 45 - 45
Al 31 de diciembre de 2017 / As at 31 December 2017 - (9) - (9)
Valor neto contable al 31.12.16 / Carrying amount as at 31/12/16 1.329 785 - 2.114
Valor neto contable al 31.12.17 / Carrying amount as at 31/12/17 1.293 326 - 1.619
Valor razonable al 31.12.17 / Fair value as at 31/12/17 2.526 339 - 2.865
Azkoyen, SA. Azkoyen, S.A.

Como consecuencia de la venta en 2007 de la actividad de fabrica-
cion de maquinaria para hosteleria el inmueble (nave industrial)
sito en Peralta (Navarra) en el que se venia desarrollando dicha ac-

2017 INFORME ANUAL  ANNUAL REPORT 2017

As a result of the sale in 2007 of the catering machinery manu-
facturing business, the property (industrial building) located in Per-
alta (Navarre), in which this activity had previously been
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tividad se encuentra desde entonces fuera de uso y clasificado si-
guiendo lo fijado por la NIC 40 sobre “Inversiones inmobiliarias”
(Nota 3.d). Se ha considerado el modelo de coste como el més apro-
piado para la medicién posterior de estos activos. Dicho modelo, si-
guiendo lo indicado por la NIC 16, supone la contabilizacién de un
elemento del inmovilizado material por su coste de adquisicion
menos la amortizacion acumulada y el importe acumulado de las
pérdidas por deterioro del valor. De acuerdo con la tasacién de un
experto independiente de 2017, el valor razonable de dicho inmue-
ble, asi como el de las instalaciones afectas es un g5% superior al
valor neto contable de éstos por lo que los Administradores no han
considerado necesario llevar a cabo ninglin ajuste en la valoracién
de estos activos al 31 de diciembre de 2017.

Por otro lado, en 2009 y en el contexto de la venta en 2010 de la so-
ciedad Azkoyen Hostelerfa, S.A.U. la Sociedad dominante adquirié
los inmuebles de su propiedad utilizados por las delegaciones co-
merciales, dado que los Administradores del Grupo decidieron que
no formarian parte de la actividad a enajenar.

El Grupo ha continuado amortizando los mencionados activos si-
guiendo lo indicado por la NIC 16 sobre “Inmovilizado material”, apli-
candoles la misma vida atil y método de amortizacidn que se venia
aplicando con anterioridad a la reclasificacién de éstos.

El importe de los gastos directos de explotacién que incluyen gas-
tos de reparaciones y mantenimiento relacionados con las inver-
siones inmobiliarias aqui indicadas no han sido significativos
durante los ejercicios 2017 y 2016.

Las adiciones del ejercicio 2016 (69 miles de euros) corresponden
amejoras realizadas en uno de los inmuebles, sito en Badalona (Es-
pafia) y que se encontraba sin uso. Desde octubre de 2016 co-
menz6 a ser utilizado por el Grupo. En consecuencia, sus valores de
coste de terrenos, construcciones, amortizacién acumulada y de-
terioro fueron traspasados al epigrafe “Inmovilizado material” (Nota
6.1).

En el ejercicio 2017 la Sociedad ha vendido dos de los inmuebles
por un precio total de venta neto de costes de 463 miles de euros en
relacién con lo cual se ha registrado un beneficio de 24 miles de
euros con cargo al epigrafe “Deterioro y resultado por enajenacio-
nes de inmovilizado” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

Al 31 de diciembre de 2017 para un Ultimo inmueble restante pro-
piedad del Grupo se ha obtenido una tasacién actualizada, realizada
por un experto independiente, segln la cual se ha concluido que el
valor en libros del mismo era ligeramente superior al valor razona-
ble menos el coste estimado de venta. Los Administradores de |a
Sociedad dominante han registrado un deterioro con cargo al epi-
grafe “Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado —
deterioro del inmovilizado” de la cuenta de pérdidas y ganancias
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conducted, has been out of use since then, and is classified in ac-
cordance with IAS 40 Investment Property (Note 3-d). The cost
model is considered the most appropriate method for the subse-
quent measurement of these assets. Under IAS 16, the cost model
involves measuring an item of property, plant and equipment at
cost less accumulated depreciation and less accumulated impair-
ment losses. According to a 2017 appraisal issued by an inde-
pendent expert, the fair value of the property and of its associated
facilities was 95% higher than their carrying amount; therefore, the
directors did not consider it necessary to recognise any valuation
adjustment on these assets at 31 December 2017.

In 2009, and in the context of the sale in 2010 of AzkoyenHostel-
erfa, S.A.U,, the Parent acquired the properties owned by and used
as sales offices for that company, since the Group directors de-
cided that the properties would not be part of the business to be
disposed of.

The Group has continued to depreciate the aforementioned assets
pursuant to IAS 16, Property, Plant and Equipment, using the same
useful life and depreciation method as before the assets were re-
classified.

Direct operating expenses associated with this investment prop-
erty, including repairs and maintenance, were not significant in
2017 or 2016.

Additions in 2016 (EUR 69 thousand] related to improvements
made to one of the buildings located in Badalona (Spain), which
was not in use. The Group began using it October. Consequently, the
related costs of land, buildings, accumulated depreciation and im-
pairment were reclassified to “Property, plant and equipment”
(Note 6.1).

In 2017, the Group sold two of the properties for a total netselling
price of EUR 463 thousand, recognising a gain of EUR 24 thousand
with a credit to "Impairment and gains or losses on disposal of non-
current assets” in the accompanying consolidated statement of
profit or loss.

At 31 December 2017, the Group obtained updated appraisals for
another three buildings owned. These were carried out by an inde-
pendent expert, which concluded that their carrying amount, in
general, was below fair value less the estimated cost of disposal.
The directors of the Parent recognised an impairment loss with a
charge to “Impairment and gains or losses on disposals of non-cur-
rent assets - Impairment of non-current assets” in the accompa-
nying consolidated statement of profit or loss of EUR 7 thousand
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consolidada adjunta de 7 miles de euros en 2017 (35 miles de
euros en 2016). El deterioro acumulado al cierre de 2017 asciende
a g miles de euros.

El Grupo espera obtener plusvalias de la venta o arrendamiento de
estos inmuebles. Al cierre del ejercicio anual terminado el 31 de di-
ciembre de 2017 no existian compromisos firmes de venta relacio-
nados con inversiones ajenas a la actividad del Grupo.

Azkoyen Portugal, Sociedade Unipessoal, Lda.

Adicionalmente, considerando lo establecido en la NIC 40, se clasi-
ficd en este epigrafe el valor neto contable de las inversiones inmo-
biliarias de la sociedad dependiente Azkoyen Portugal, Sociedade
Unipessoal, Lda.

En el gjercicio 2016, el Grupo vendid el Gltimo inmueble remanente
de la mencionada sociedad portuguesa por un precio total de venta,
neto de costes de comercializacion, de 604 miles de euros, aproxi-
madamente, por lo que el Grupo registré un beneficio de 7 miles de
euros con cargo al epigrafe “Deterioro y resultado por enajenacio-
nes del inmovilizado — resultado por enajenaciones del inmovili-
zado” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta.

6.3 Cobertura de seguros y otros

El Grupo tiene formalizadas pélizas de seguros para cubrir los po-
sibles riesgos a los que estan sujetos los diversos elementos de in-
movilizado material, asi como las posibles reclamaciones que se le
puedan presentar por el ejercicio de su actividad, entendiendo que
dichas pélizas cubren de manera suficiente los riesgos a los que
estan sometidos.

Por otro lado, el valor neto contable al 31 de diciembre de 2017 de
los elementos del inmovilizado material afecto a la explotacién del
Grupo situados fuera del territorio espafiol era de unos 8,9 millones
de euros, basicamente por Coges, S.p.A. y el Subgrupo Primion (9,2
millones de euros al 31 de diciembre de 2016).

6.4 Pérdidas por deterioro

En la fecha de cada balance de situacién consolidado o en aquella
fecha en que considere necesario, el Grupo revisa los importes en i-
bros de sus activos materiales e intangibles para determinar si exis-
ten indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por
deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable
del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pér-
dida por deterioro de valor (si la hubiera). En caso de que el activo
no genere flujos de efectivo por si mismo que sean independientes
de otros activos, el Grupo calcula el importe recuperable de la unidad
generadora de efectivo a la que pertenece el activo.

El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable

(menos los costes necesarios para su venta) y el valor en uso. Al
evaluar el valor en uso al 31 de diciembre de 201, los futuros flu-
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(2016: EUR 35 thousand]. Cumulative impairment at year-end
2017 was EUR g thousand.

The Group expects to obtain capital gains on the sale or lease of
these buildings. At 31 December 2017, there were no firm sale
commitments related to investments outside the Group’s activity.

Azkoyen Portugal, SociedadeUnipessoal Lda.

In addition, considering the provisions of IAS 40, Investment Property,
the net carrying amount of the properties belonging to Azkoyen Por-
tugal, SociedadeUnipessoal, Lda. which are being held to earn rentals
until such time as they may be sold, is classified under this heading.

In 2016, the Group sold a plot of land held by the Portuguese com-
pany with a total selling price, less marketing costs, of approxi-
mately EUR 604 thousand, recognising a gain of EUR 7 thousand
with a credit to "Impairment and gains or losses on disposal of non-
current assets — Gains or losses on disposal of non-current assets”
in the accompanying consolidated statement of profit or loss.

6.3 Insurance and other

The Group has taken out insurance policies to cover the possible
risks to which its property, plant and equipment are subject and
the claims that might be filed against it for carrying on its business
activities. These policies are considered to adequately cover the
related risks.

The carrying amount of the Group’s property, plant and equipment
used in operations and located outside Spain at 31 December 2017
totalled approximately EUR 8.9 million and related essentially to
Coges, S.p.A. and the Primion subgroup (31 December 2016: EUR
9.2 million).

6.4 Impairment losses

At each consolidated balance sheet date, or whenever it considers
necessary, the Group reviews the carrying amounts of its tangible
and intangible assets to determine whether there is any indication
that those assets might have suffered an impairment loss. If any
such indication exists, the recoverable amount of the asset is es-
timated in order to determine the extent of the impairment loss (if
any). Where the asset itself does not generate cash flows that are
independent from other assets, the Group estimates the recover-
able amount of the cash-generating unit to which the asset be-
longs.

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and

value in use. In assessing value in use at 31 December 2017, the
estimated future cash flows were discounted to their present value
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jos de efectivo estimados se descuentan a su valor actual utilizando
un tipo de descuento antes de impuestos que refleja las valoracio-
nes actuales del mercado con respecto al valor temporal del dinero
y los riesgos especificos del activo para el que no se han ajustado
los futuros flujos de efectivo estimados (Nota 3.e]. Los flujos futu-
ros de efectivo resultan de las proyecciones realizadas por el Grupo
Azkoyen para las Unidades Generadoras de Efectivo, para un periodo
de cinco afios (que utilizan las hipétesis sobre cambios en los pre-
cios de venta y en los costes y volumen, fundamentadas en la ex-
periencia y expectativas futuras segln el plan estratégico aprobado
en vigor y el presupuesto para el ejercicio siguiente) y la conside-
racién de un valor residual calculado con una tasa de crecimiento
cero. Si se estima que el importe recuperable de un activo (o de una
unidad generadora de efectivo), es inferior a su importe en libros,
el importe en libros del activo (unidad generadora de efectivo) se
reduce a suimporte recuperable. Inmediatamente se reconoce una
pérdida por deterioro de valor como gasto, dado que los activos en
el Grupo no se registran a importes revalorizados.

En relacién con el inmovilizado material afecto al Subgrupo Primion,
Coges, S.p.A. y Coffetek, Ltd. véase en la Nota 4 referencia a los ana-
lisis de deterioro realizados por el Grupo en relacién con el Fondo de
Comercio y el resto de activos vinculados a dichas unidades gene-
radoras de efectivo y, especificamente respecto a Coges, S.p.A., lo in-
dicado en la nota 6.1.4 en relacién con el inmueble principal donde
desarrolla su actividad.

Respecto a las unidades generadoras de efectivo de (i) Maquinas
expendedoras (excluyendo Coffetek, Ltd.], que incluye las activi-
dades de “Vending” y “Tabaco” y (i) Medios de pago (excluyendo
Coges, S.p.A.], los Administradores de la Sociedad dominante con-
sideran que no hay indicio de deterioro alguno al 31 de diciembre de
2017 (Nota 18.2).

7. Sociedades dependientes

En los Anexos | y Il de esta memoria se detallan las sociedades de-
pendientes, asi como la informacidn relacionada con las mismas (que
incluye denominacidn, pais de constitucién, la proporcién de partici-
pacién de la Sociedad dominante en su capital y otra informacion re-
levante] al 31 de diciembre de 2017 y 2016, respectivamente.

8. Activos financieros no corrientes

Al cierre del ejercicio 2017, “Activos financieros no corrientes” in-
cluye partidas a cobrar, con vencimientos mensuales, por ventas a
un cliente del segmento de Maquinas expendedoras por un total de
155 miles de euros (298 miles de euros a 31 de diciembre de
2016), que estan valoradas a su coste amortizado usando el mé-
todo del tipo de interés efectivo, menos su deterioro. De dicho im-
porte, 150 y 5 miles de euros tienen vencimiento en 2019y 2020,
respectivamente. El importe relacionado a cobrar a corto plazo esta
registrado en “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” y as-
ciende a 158 miles de euros.
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using a pre-tax discount rate that reflects current market assess-
ments of the time value of money and the risks specific to the
asset for which the estimates of future cash flows have not been
adjusted (see Note 3-e]. The future cash flows are determined on
the basis of the Azkoyen Group’s projections for the cash-generat-
ing units over a five-year period (using assumptions on changes in
selling prices, costs and volumes based on experience and future
expectations per the approved strategic plan in force and the
budget for the following year) and considering a residual value cal-
culated using a zero growth rate. If the recoverable amount of an
asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its
carrying amount, the carrying amount of the asset (cash-gener-
ating unit] is reduced to its recoverable amount. An impairment
loss is recognised as an expense immediately, since the Group’s
assets are not carried at revalued amounts.

Regarding property, plant and equipment of the Primion subgroup,
Coges, S.p.A. and Coffetek, Ltd., Note 4 provides the impairment
tests carried out by the Group regarding the goodwill and the rest
of the assets related to these CGUs, and, specifically in note 6.1.4
related to the main building where Coges, S.p.A. carries out its
business.

For the (i) Vending machines GCU (excluding Coffetek, Ltd.), which
includes the “Vending” and “Tobacco” businesses, and the (ii] Pay-
ment system CGU (excluding Coges, S.p.A.], the Parent’s directors
did not uncover any indication of impairment at 31 December
2017 (Note 18.2).

7. Subsidiaries

A detail of the subsidiaries and the information relating to them
(name, country of incorporation, the Parent’s percentage stake in
their share capital and other salient details) at 31 December 2017
and 2016 is included in Appendices | and Il to these notes to the
consolidated financial statements.

8. Non-current financial assets

“Non-current financial assets” at year-end 2017 included receiv-
ables, with monthly maturities, on sales to a Vending machine seg-
ment customer totalling EUR 155 thousand (EUR 298 in 2016],
measured at amortised using the effective interest method, less
impairment. Of this amount, EUR 150 thousand and EUR 5 thou-
sand fall due in 2019 and 2020, respectively. The current receiv-
able is recognised under “Revenue” and amounted to EUR 158
thousand.
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Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2017 y 2016 este epigrafe
incluye fianzas constituidas por las sociedades dependientes en
relacién con contratos de arrendamiento de oficinas.

9. Otros activos corrientes

Al'31 de diciembre de 2017 y 2016 los saldos de este capitulo de
los balances de situacién consolidados incluyen principalmente las
periodificaciones por gastos pagados por anticipado basicamente
correspondientes al Subgrupo Primion.

10. Existencias
La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre de 2017 y 2016

es la siguiente:

Miles de Euros

Other non-current financial assets at 31 December 2017 and 2016
include basically security deposits made by the subsidiaries in re-
lation to office leases.

9. Other Current Assets

The balances of this heading in the consolidated balance sheets
as at 31 December 20417 and 2016 include mainly prepaid ex-
pense accruals corresponding basically to the Primion subgroup.

10. Inventories
The detail of this heading at 31 December 2017 and 2016 is as fol-
lows:

Thousands of Euros

2017 2016 2017 2016
Materias primas, mercaderias y Raw materials, goods held for resale
aprovisionamientos 12.753  11.026 and supplies 12,°53 11,026
Productos en curso 2.040 1.837 Work in progress 2,040 1,837
Productos terminados 4992 4.605 Finished products 4,992 4,605
Anticipos a proveedores 84 48 Advances to suppliers 84 48
Total 19.869  17.516 Total 19,869 17,516

Las altas de “Existencias” por la incorporacién al perimetro de con-
solidacion de Opertis, GmbH, en octubre de 2016, incluyeron 0,9
millones de euros de coste bruto y 0,6 millones de euros de co-
rrecciones valorativas por deterioro (Nota 2.2 b).

Las correcciones valorativas registradas al 31 de diciembre de 2017
y 2016 son consecuencia de un anélisis exhaustivo de las referen-
cias de lenta rotacion llevado a cabo por el Grupo al final del ejercicio,
ademds de la obsolescencia de algunos productos. Durante el ejer-
cicio 2017 se ha registrado un deterioro neto de 1,0 millén de euros
(0,6 millones de euros en 2016) de los que, aproximadamente, 0,7
millones de euros corresponden a deterioro de producto en curso y
terminado y 0,3 millones de euros a deterioro de materias primas
(Nota 19.1). Tras realizar cancelaciones por achatarramientos en los
diferentes negocios por un total de unos 0,4 millones de euros en el
ejercicio 2017 (2,2 millones de euros en el gjercicio 2016, la rebaja
por saneamiento acumulado implicita en el saldo que minora el epi-
grafe de “Existencias” para el ejercicio 2017 es de 6.164 miles de
euros (5.621 miles de euros en 2016).

11. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar y efectivo y
otros activos liquidos equivalentes

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El epigrafe “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” incluye
los siguientes conceptos:
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Additions to “Inventories” for the inclusion of Opertis GmbH in Octo-
ber 2016 in the scope of consolidation included a gross cost of EUR
0.9 million and impairment losses of EUR 0.6 million (Note 2.2 b).

The valuation adjustments recognised at 31 December 2017 and
2016 are the result of an exhaustive analysis of slow-moving items
carried out by the Group at year-end and of the obsolescence of
some products. In 2017 a net write-down of EUR 1.0 million (2016:
EUR 0.6 million) was recognised, of which approximately EUR 0.7
million correspond to reversals of write-downs of work in progress
and finished goods and EUR 0.3 million to the write-down of raw
materials (Note 19.1). After cancellations for scrapping in the var-
ious businesses for a total of around EUR 0.4 million in 2017
(2016: EUR 2.2 million}, the accumulated write-down reducing the
balance of “Inventories” in 2017 amounted to EUR 6,164 thousand
(2016: EUR 5,621 thousand).

11. Trade and other receivables and Cash and cash equivalents

Trade and other receivables
“Trade and Other Receivables” includes the following items:
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Miles de Euros

Thousands of Euros

2017 2016 2017 2016
Deudores comerciales, terceros 33.501  33.928 Trade receivables, third parties 33,501 33,928
Deudores varios (Nota 2.2.b) 557 934 Sundry accounts receivable (Note 2.2.b) 557 934
Administraciones Publicas, deudores Public Administrations, receivables
(Nota 22.3) 659 566 (Note 22.3) 659 566
Activos por impuestos corrientes Current tax assets
(Nota 22.3) 190 180 (Note 22.3) 190 180
Total 34907 35.608 Total 34,907 35,608

El periodo de crédito medio para las ventas de bienes es de unos
80-85 dias aproximadamente (similar al del ejercicio anterior).

En general, no se cobran intereses sobre las cuentas a cobrar salvo en
operaciones ocasionales con pago aplazado a largo plazo. Al 31 de di-
ciembre de 2017 y 2016 el saldo de la provision de insolvencias que
se presenta minorando el epigrafe “Deudores comerciales, terceros”
asciende a 6.423 miles de euros y 6.201 miles de euros, respectiva-
mente. La dotacién de la provisién para insolvencias de deudores co-
merciales con cargo a resultados de 2017 ha sido de 240 miles de
euros (200 miles de euros en el ejercicio 2016). La reduccién de la
provisién por diferencias de conversién ha sido de 17 miles de euros.
Asimismo, se han aplicado mil euros a su finalidad. Junto a la dotacién
mencionada, el epigrafe “Variacién de las provisiones de tréfico” de la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada incluye variaciones netas
de provisiones para garantias, junto a otros conceptos (Nota 13).

Taly como establece la NIIF 7, a continuacidn, se presenta la infor-
macidn relativa al andlisis de antigliedad de los deudores comer-
ciales terceros al 31 de diciembre de 2017 y 2016. Se adjunta
detalle de los saldos sin vencer (que incluyen los créditos comer-
ciales derivados de los contratos de construccién), saldos venci-
dos asi como de aquellos deteriorados en su totalidad:

The average credit period taken on sales of goods is approximately
80-85 days (slightly lower than the year before).

In general, interest is not charged on receivables, except in occa-
sional transactions where payment is deferred over the long term.
At 31 December 2017 and 2016, the balance of the allowance for
doubtful debts presented as a reduction of “Trade Receivables —
Third Parties” was EUR 6,423 and 6,201 thousand respectively.
The provision for doubtful trade receivables charged to profit or loss
in 2017amounted to EUR 240 thousand (2016: EUR 200 thou-
sand). The decrease in the allowance due to translation differences
was EUR 17 thousand. Together with the aforementioned provision,
“Changes in Operating Allowances” in the consolidated statement
of profit or loss includes the net changes in provisions for war-
ranties and other items (Note 13).

As required by IFRS 7, the following table includes information on
the age of trade receivables from third parties at 31 December
2017 and 2016. The detail of the unmatured balances (which in-
clude trade receivables under construction contracts), past-due
and written off balances is as follows:

2017 2016
Miles de Euros Bruto a cobrar Provisién Bruto a cobrar Provisién
Thousands of Euros Gross amount Gross amount
receivable Write-down receivable Write-down

Sin vencer / Unmatured 25.237 (357) 26.329 (461)
Vencidos / Past due

Menos de 90 dias / Less than 90 days 7.646 (154) 7.105 (170)

Mds de 90 dias y menos de 180/

More than 90 days and less than 180 days 742 (85) 684 (50)

M3s de 180 y menos de un afio

More than 180 days and less than 1 year 672 (260) 621 (172)

Mas de un afio / More than 1 year 626 (566) 597 (555)
Deteriorados en su totalidad / Written off 5.001 (5.001) 4.793 (4.793)
Total 39.924 (6.423) 40.129 (6.201)
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Los Administradores consideran que el importe en libros de las
cuentas de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar se apro-
xima a su valor razonable.

En el gjercicio 2017, la cifra de negocios del Subgrupo Primion in-
cluye ingresos (i) relativos a contratos de construccién por 21.301
miles de euros (21.158 miles de euros en 2016), (ii) relativos a
contratos no de construccién de materiales / servicios por 12.249
miles de euros (12.024 miles de euros en 2016), (iii) relativos a
bienes comercializados por 3.991 miles de euros (3.178 miles de
euros en 2016) y (iv) relativos a servicios de mantenimiento por
14.323 miles de euros (14.340 miles de euros en 2016).

Asimismo, la cifra de negocios de Azkoyen, S.A. incluye 1.103 miles
de euros relativos a contratos de construccién (3.600 miles de

euros en el gjercicio 2016).

Por otra parte, respecto a los contratos de construccién en curso del
Grupo Azkoyen en la fecha del cierre, la informacidn es la siguiente:

Miles de Euros 2017 2016

Costes incurridos mds ganancias
reconocidas menos pérdidas

The directors consider that the carrying amount of trade and other
receivables approximates their fair value.

In 2017 revenue of the Primion subgroup included income (i] re-
lating to construction contracts totalling EUR 21,301 thousand
(2016: EUR 21,158thousand), (ii) relating to non-construction
material/service provision agreements totalling EUR 12,249 thou-
sand (2016: EUR 12,024 thousand), (iii) relating to goods mar-
keted totalling EUR 3,991 thousand (2016: EUR 3,178 thousand])
and (iv) relating to maintenance services totalling EUR 14,323
thousand (2016: EUR 14,340thousand).

Also, the revenue of Azkoyen, S.A. includes EUR 1,103 thousand re-
lating to construction contracts (2016: EUR 3,600 thousand).
Furthermore, the detail of the Azkoyen Group's construction con-
tracts in progress at year-end is as follows:

Thousands of Euros 2017 2016

Costs incurred plus/
minus recognised

reconocidas 14.231 16.609 gains and losses 14,231 16,609
Menos anticipos recibidos (9.988) (13.525) Less advances received (9,988)  (13,525)
4.243 3.084 4,243 3,084

Que se desglosa en Of which

Cuentas a cobrar por contratos Accounts receivable arising from

de construccién (*) 5.252 4.476 construction contracts (*) 5,252 4,476

Cuentas a pagar por contratos Accounts payable arising from

de construccién (**) (1.009) (1.392) construction contracts (**) (1,009) (1,392)

(*) Se corresponde principalmente con los proyectos de instalacién de sistemas
de control y presencia que realiza el Subgrupo Primion y que se disefian especi-
ficamente para cada cliente (véase Nota 3.m). En dichas cuentas a cobrar por
contratos de construccién, el saldo de clientes que corresponde a ingresos no co-
brados por modificaciones al cierre del ejercicio 2017 es de 590 miles de euros
(541 miles de euros al cierre del ejercicio 2016), sin existir importes significati-
vamente remarcables por proyectos (ascendiendo los tres mayores a 168, 87 y
53 miles de euros, respectivamente, y, los siguientes a importes individualmente
inferiores a 50 miles de euros). Por otro lado, dichas cuentas a cobrar por con-
tratos de construccién no incluian importe alguno en relacién con reclamaciones.
(**] Los pasivos y obligaciones netos registrados por el Grupo al 31 de diciem-
bre de 2017 y vinculados con los contratos de construccién anteriormente men-
cionados estan registrados en el epigrafe “Acreedores comerciales y otras
cuentas a pagar” (Nota 15).

Al 31 de diciembre de 2017 el Grupo tiene avales dispuestos como
garantia del cumplimiento de contratos con clientes por un importe
total de 1,8 millones de euros, aproximadamente (2,3 millones de
euros al 31 de diciembre de 2016, aproximadamente), principal-
mente por el Subgrupo Primion.
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(*] This relates mainly to the projects for the installation of access control and
time recording systems performed by the Primion subgroup and tailored to each
customer’s individual needs (see Note 3.m]. The balance of trade receivables
under receivables from construction contracts related to revenue not received
due to modifications at the end of 2017 was EUR 590 thousand (2016: EUR 541
thousand). There are no significant individual amounts of projects (the three
largest are EUR 168 thousand, EUR 87 thousand and EUR 53 thousand, respec-
tively, with the rest below EUR 50 thousand). The payables arising from con-
struction costs do not include any amounts related to claims.

(**) The Group recognised the net liabilities and obligations relating to these
construction contracts at 31 December 2017 under “Trade and Other Payables”
(see Note 15).

At 31 December 2017, the Group had provided performance bonds,
mainly for the Primion subgroup, totalling approximately EUR 1.8
million (31 December 2016: approximately EUR 2.3 million) in re-
lation to contracts with customers.
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Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El epigrafe “Efectivo y otros activos liquidos equivalentes” incluye
la tesoreria del Grupo y depésitos bancarios a corto plazo, con un
vencimiento inicial de tres meses o un plazo inferior. El importe en
libros de estos activos se aproxima a su valor razonable y no exis-
ten restricciones a su disponibilidad.

La Sociedad dominante ostenta por razones comerciales la titulari-
dad directa de cuentas bancarias en el extranjero, en concreto en
Alemania y en Portugal, que estan registradas e identificadas de
forma individualizada en su contabilidad. Asimismo, las sociedades
dependientes extranjeras ostentan la titularidad de cuentas ban-
carias en los territorios en los que operan, que estan registradas en
la contabilidad consolidada del Grupo.

12. Patrimonio neto

12.1 Capital social

La Sociedad dominante, en julio de 1988, solicité la admisién a coti-
zacién oficial de sus acciones en la Bolsa de Madrid y desde el 18 de
julio del mismo afio tiene cotizacién oficial en la misma. Posterior-
mente con fecha 20 de marzo de 1990, la Sociedad Rectora de la Bolsa
de Valores de Bilbao, admiti¢ a cotizacién las acciones de la Sociedad
dominante. Desde el dia 30 de abril de 1990 las acciones cotizanenel
mercado continuo. Al 31 de diciembre de 2017 las acciones de la So-
ciedad dominante cotizan en las Bolsas anteriormente mencionadas.

El capital social al 31 de diciembre de 2017 y 2016 esta compuesto
por 25.201.874 acciones al portador, ordinarias de 0,6 euros de valor
nominal cada una, iguales entre si, numeradas correlativamente del
1 al 25.201.874, ambos inclusive, que confieren las mismas obliga-
ciones y derechos politicos y econémicos, totalmente suscritas y des-
embolsadas. Las acciones estan representadas desde el 24 de julio
de 1993 por anotaciones en cuenta en cumplimiento de lo estable-
cido en la Junta General de Accionistas de 29 de junio de 1993.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 los accionistas con una parti-
cipacion igual o superior al 3% eran:

% sobre el total de derechos de voto 31.12.17 31.12.16

Inverlasa, S.L. (*) 28,77 28,77
Masaveu Herrero, Carolina (*) 10,50 10,50
Suarez-Zuloaga Galdiz, Ignacio (**) 8,51 8,51
Indumenta Pueri, S.L. (*) 7,36 7,07
La Previsidn Mallorquina de Seguros, S.A. 5,25 5,25
Troyas Careaga, Marfa del Carmen (**] 5,07 5,07

Santander Asset Management, S.A., SGIIC (*) 3,70 0,38

(*) Participacion indirecta. En el caso de Indumenta Pueri, S.L. su participacién
fue directa hasta el 29 de diciembre de 2017 y, desde entonces, su participacién
es indirecta.

(**) Participacién directa e indirecta.
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Cash and cash equivalent

“Cash and Cash Equivalents” includes the Group’s cash and short-
term bank deposits with an original maturity of three months or
less. The carrying amount of these assets approximates their fair
value and there are no restrictions on their use.

For commercial reasons, the Parent directly holds bank accounts
abroad, specifically in Germany and Portugal, which are recognised
and identified separately in its accounting records. Also, the for-
eign subsidiaries hold bank accounts in the countries in which they
operate, which are recognised in the Group's consolidated ac-
counting records.

12. Equity

12.1 Share capital

In July 1988 the Parent requested that its shares be admitted for
trading on the Madrid Stock Exchange and since 18 July of that
year its shares have been officially listed. On 20 March 1990, the
governing body of the Bilbao Stock Exchange admitted the Parent’s
shares for trading. Since 30 April 1990, the shares have been
traded on the Spanish Stock Market Interconnection System. At 31
December 2017, the Parent’s shares were listed on the aforemen-
tioned Stock Exchanges.

At 31 December 2017 and 2016, the share capital consisted of
25,201,874 fully subscribed and paid ordinary bearer shares of
EUR 0.6 par value each, all of the same class, numbered sequen-
tially from 1 to 25,201,874 (inclusive) and conferring the same
voting and dividend rights and obligations. Since 24 July 1993, the
shares have been represented by book entries in accordance with
the resolution adopted at the Annual General Meeting of 29 June

1993.

At 31 December 2017 and 2016, the following shareholders held
ownership interests equal to or higher than 3%:

% of Total Voting Power 31.12.17 31.12.16
Inverlasa, S.L. (*¥) 28.77 28.77
Masaveu Herrero, Carolina (*) 10.50 10.50
Suarez-Zuloaga Galdiz, Ignacio (**) 8.51 8.51
Indumenta Pueri, S.L. (*) ?7.36 ?7.07
La Previsién Mallorquina de Seguros, S.A. 5.25 5.25
Troyas Careaga, Marfa del Carmen (**] 5.07 5.07
Santander Asset Management, S.A,, SGIIC (*]  3.70 0.38

(*] Indirect ownership interest. In the case of Indumenta Pueri, S.L., was direct par-
ticipation until 2g of December 2017.

(**) Direct and indirect ownership interest.
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Gestién de capital

La gestidn de capital del Grupo esta enfocada a conseguir una es-
tructura financiera que optimice el coste de capital manteniendo
una sélida posicién financiera. Esta politica permite compatibilizar
la creacién de valor para el accionista con el acceso a los mercados
financieros a un coste competitivo para cubrir las necesidades
tanto de refinanciacién de deuda como de financiacién del plan de
inversiones no cubiertas por la generacién de fondos del negocio.
En cualquier caso, en los Gltimos ejercicios el Grupo ha llevado a
cabo un proceso de eliminacién progresiva de su deuda financiera;
el cual ha sido completado en el presente ejercicio 2017.

Apalancamiento / Gearing

Miles de Euros / Thousands of Euros

Capital Management

The Group’s capital management is aimed at achieving a financial
structure that optimises the cost of capital, ensuring a sound fi-
nancial position. This policy makes it possible to create value for
shareholders while at the same time tapping the financial markets
on competitive terms to cover both debt refinancing and invest-
ment plan funding needs not met through internally generated
cash flow.The Group has carried out during the last years a reduc-
tion of its financial debt, which has been completed in the present
year.

31.12.2017 31.12.2016
(Excedente financiero) deuda financiera neta / (Subplus) net financial debt (3.347) 5.311

Deudas con entidades de crédito — Pasivo no corriente (Nota 14]) /

Bank borrowings — Non-current liabilities (Note 14) 4.360 9.798

Deudas con entidades de crédito — Pasivo corriente (Nota 14) /

Bank borrowings — Current liabilities (Note 14) 4.061 5.383

Otras deudas financieras — Anticipos reintegrables (Nota 15) /

Other borrowings - Refundable advances (Note 15) 2.412 2.447

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (Nota 11) /

Cash and cash equivalents (Note 11) (14.180) (12.317)
Patrimonio neto: / Equity: 101.885 95.794
Patrimonio neto de la Sociedad Dominante: / Equity of the Parent : 101.816 94.556

Desapalancamiento] Apalancamiento sobre patrimonio neto / Gearing as a percentage of equity (3,29)% 5,54%

Desapalancamiento) Apalancamiento sobre patrimonio atribuido a la Sociedad dominante /

Gearing as a percentage of the equity attributable to the Parent (3,29)% 5,62%
12.2 Reservas 12.2 Reserves
La composicion del epigrafe “Reservas” es la siguiente: The detail of “Reserves” is as follows:
Miles de Euros Thousands of Euros

31.12.2017 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2016
Reserva legal (Nota 12.4) Legal reserve of the Parent
sociedad dominante 3.025 3.025 (Note 12.4) 3,025 3,025
Reserva Especial para Special investment reserve
Inversiones 12/1993 (*) 1.689 1.689 12/1993 (*) 1,689 1,689
Otras reservas 70.572 64.549 Other reserves 70,572 64,549
Reserva acciones propias Treasury share reserve
(Notas 12.5y 12.6) 4.431 4.736 (Notes 12.5and 12.6) 4,431 4,736
Total 79.717 73.999 Total 79,717 73,999

(*) Estareserva podra destinarse a eliminar resultados contables negativos o a au-
mentar el capital social.

12.3 Prima de emisién
La Sociedad dominante no tiene prima de emisién.
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(*] This reserve may be used to offset accounting losses or to increase capital.

12.3 Issue Premium
The Parent has no share premium.
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12.4 Reserva legal

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital espafiola, debe des-
tinarse una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva
legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social.

Lareserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte
de su saldo que excede del 10% del capital ya aumentado. Salvo para
la finalidad mencionada anteriormente y mientras no supere el 20%
del capital social, esta reserva sélo podrd destinarse a la compen-
sacion de pérdidas y siempre que no existan otras reservas dispo-
nibles suficientes para este fin.

Al cierre del ejercicio 2017 esta reserva se encontraba completa-
mente constituida.

12.5 Acciones propias

Al cierre de los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2017 y
el 31 de diciembre de 2016 la Sociedad dominante tenia en su
poder acciones propias de acuerdo con el siguiente detalle:

12.4 Legal Reserve

Under the Spanish Limited Liability Companies Law, 10% of net
profit for each year must be transferred to the legal reserve until
the balance of this reserve reaches at least 20% of share capital.

The legal reserve can be used to increase capital provided that the
remaining reserve balance does not fall below 10% of the increased
share capital amount. Otherwise, until the legal reserve exceeds
20% of share capital, it can only be used to offset losses, provided
that sufficient other reserves are not available for this purpose.

At 2017 year-end, the balance of this reserve had reached the
legally required minimum.

12.5 Treasury Shares
At 31 December 2017 and 2016, the Parent held the following
treasury shares:

Valor Precio Medio Coste Total de
Nominal de Adquisicién Adquisicion
N° de Acciones  (Miles de Euros) (Euros) (Miles de Euros)
Total
Par Value Average Acquisition Cost
(Thousands Acquisition (Thousands
No. of Shares of Euros) Price (Euros) of Euros)
Acciones propias al cierre del ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2016/
Treasury shares at close of the year
ended 31 December 2016 812.921 488 5,83 4.736
Acciones propias al cierre del ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2017/
Treasury shares at close of the year
ended 31 December 2017 770.498 462 5,75 4431

Durante el ejercicio 2017 la Sociedad dominante ha comprado
226.094 acciones propias por importe de 1.731 miles de euros y ven-
dido 268.517 acciones propias por importe de 2.036 miles de euros.

Las acciones de la Sociedad dominante en poder de esta y de sus so-
ciedades filiales (o de un tercero que obre por cuenta de la Sociedad
dominante) al 31 de diciembre de 2017 y 2016 representan el 3,06%
y el 3,23% del capital social de Azkoyen, S.A, respectivamente. A la
fecha de formulacién de estas cuentas anuales consolidadas, el Con-
sejo de Administracién no ha tomado una decisién sobre el destino
final previsto para las acciones propias antes indicadas.

Al'31 de diciembre de 2017 el valor de cotizacion por accion de Azkoyen, SA.
era 8,00 euros por accion (5,87 euros poraccion al 31 de diciembre de 2016).
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In 2017 the Parent acquired 226,094 treasury shares for EUR
1.731 thousand and sold 268,517 treasury shares for EUR 2.036
thousand.

The shares of the Parent held by it and its subsidiaries (or by a third
party acting on behalf of the Parent] represented 3.06% and 3.23%
of the share capital of Azkoyen, S.A. at 31 December 2017 and
2016respectively. At the date of preparation of these consolidated
financial statements, the Board of Directors had not taken any de-
cision regarding the ultimate use of the aforementioned treasury
shares.

At 31 December 2017, the market price of shares of Azkoyen, S.A.
was EUR 8.00 per share (31 December 2016: EUR 5.87 per share).
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La Junta General de Accionistas de Azkoyen, S.A. de 28 de junio de
2016 dio autorizacién, por el plazo maximo de 5 afos, para la ad-
quisicién de acciones propias, directamente o a través de socieda-
des de su Grupo y delegé en el Consejo de Administracién las
facultades necesarias para ello asf como para mantenerlas en car-
tera, enajenarlas o, en su caso, proponer a la Junta General de Ac-
cionistas su amortizacion, todo ello de conformidad con los limites
establecidos en el articulo 146 de la Ley de Sociedades de Capital y
demas disposiciones legales, asi como los que a continuacién se ex-
presan: (i) que el valor nominal de las acciones adquiridas, sumén-
dose a las ya se posean, no exceda, en cada momento, del 10% del
capital suscrito, (i) el que la adquisicién permita a la sociedad ad-
quiriente dotar una reserva para acciones propias segun se pres-
cribe en la Norma 32 del Articulo 7g (actualmente, Norma 32 del
Articulo 148 de la Ley de Sociedades de Capital), sin disminuir el ca-
pital ni la reserva legal o estatutariamente indisponibles, (iii) que las
acciones adquiridas se hallen integramente desembolsadas y (iv)
que el precio o contraprestacién minimo y maximo para la adquisi-
cién sean, respectivamente, el valor nominal de las acciones adqui-
ridas, y el valor de cotizacién de las mismas en un mercado
secundario oficial en el momento de la adquisicién.

12.6 Reserva para acciones propias

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, se ha de constituir
una reserva indisponible equivalente al importe por el que figuran
contabilizadas las acciones de Azkoyen, S.A. (Notas 12.2y 12.5). Al
31 de diciembre de 2017 dicha reserva se encuentra constituida
en el consolidado con reservas de la Sociedad dominante.

Estareserva sera de libre disposicion cuando desaparezcan las cir-
cunstancias que han obligado a su constitucion.

12.7 Contribucién de las sociedades al resultado
La contribucién de las sociedades de Grupo Azkoyen en el resultado
consolidado del ejercicio 2017 tiene el siguiente detalle:

Miles de Euros

2017 2016

The General Shareholders' Meeting of Azkoyen, S.A. of 28 June
2016, delegated to the Board of Directors the powers to acquire,
keep, dispose or propose to the General Shareholder’s the amorti-
zation of own shares for a 5 year period, whether directly by the
Company or through any other group company. All these actions
would be carried out in accordance with the limits established in
article 146 of the Spanish Limited Liability Companies Law and
other legal provisions, as well as those expressed below: (i) that
the nominal value of the shares acquired, in addition to those al-
ready held, does not exceed, at any time, 10% of the subscribed
capital, (ii) that the acquisition allows the acquiring company to
provide a reserve for own shares as stated in Rule 3 of Article 79
(currently, Rule 3 of Article 148 of the Spanish Limited Liability
Companies Law], without reducing the capital or the legal or other
unavailable reserve, (iii) that the shares acquired are fully paid
and (iv) that the minimum and maximum price for the acquisition
are the nominal value of the shares acquired, and its market price
in a regulated market at the time of acquisition, respectively.

12.6 Reserves for treasury shares

Pursuant to the Spanish Limited Liability Companies Law, a re-
stricted reserve must be recognised for an amount equal to the car-
rying amount of the treasury shares of Azkoyen, S.A. (Notes 12.2
and 12.5). At 31 December 2017, this reserve had been recognised
in the consolidated financial statements using reserves of the Parent.

The balance of this reserve will become unrestricted when the cir-
cumstances that made it necessary to record it cease to exist.

12. 7 Contribution of companies to profit
The detail of the contribution of Azkoyen Group companies to con-
solidated profit for 2017 is as follows:

Thousands of Euros

2017 2016

Azkoyen S.A. 4.079 4974 Azkoyen S.A. 4,079 4,974

Coges S.pA. 3.763 1633 Coges S.pA. 3,763 1,633

Subgrupo Primion 3310 2.871 Subgrupo Primion 3,310 2,871

Coffetek, Ltd. 1.305 1.479 Coffetek, Ltd. 1,305 1,479

Azkoyen Comercial Deutschland GmbH 183 142 Azkoyen Comercial DeutschlandGmbH 183 142

Coges Esparia Medios de Pago, S.L. 111 94 Coges Esparia Medios de Pago, S.L. 111 94

Azkoyen France, SAR.L. 107 76 Azkoyen France, SAR.L. 107 76

Azkoyen Portugal, Sociedade Unipessoal, Lda. 66 (1) Azkoyen Portugal, SociedadeUnipessoal, Lda. 66 (1)
Azkoyen Andina, SAS 26 (107) Azkoyen Andina, SAS 26 (107)
Azkoyen Colombia, SAS (14) (4) Azkoyen Colombia, SAS (14) (4)
Coges Mobile Solutions, S.R.L. (56) (70) Coges Mobile Solutions, S.R.L. (56) (70)
Azkoyen USA, Inc. (102) Azkoyen USA, Inc. (102)

Beneficio consolidado 12.778 11.087
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Consolidated profit 12,778 11,087
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12.8 Distribucién de beneficios

La distribucidn de los beneficios de la Sociedad dominante del ejerci-
cio finalizado el 31 de diciembre de 2016, aprobada por la Junta Ge-
neral de Accionistas de 23 de junio de 2017, fue la siguiente (en miles
de euros):

Miles de Euros

12.8 Distribution of profit

The distribution of the Parent's individual net profit for the year
ended 31 December 2016 approved by the Annual General Meeting
held on 23 June 2017 (in thousands of euros) was as follows:

Thousands of Euros

2016 2016
Base de reparto Distributable profit
Resultado del ejercicio 9.257 Profit for the year 9,257
Distribucién Distribution
Areservas voluntarias 5931 To voluntary reserves 5,931
Adividendos (*) 3.326 To dividends (*) 3,326

(*) Equivalente al 30% del beneficio consolidado (después de impuestos) del ejerci-
cio 2016.

La propuesta de aplicacién del resultado de la Sociedad dominante
del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2017 se expone en la
Nota 23.

12.9 Ajustes por cambios de valor
Diferencias de cambio - conversién

Este epigrafe de los balances de situacién consolidados recoge el im-
porte neto de las diferencias de cambio que se producen al convertir
a euros los saldos en las monedas funcionales de las entidades con-
solidadas Coffetek, Ltd., Azkoyen Andina, SAS, Azkoyen Colombia, SAS
y Azkoyen USA Inc., cuyas monedas funcionales son distintas del
euro.

El movimiento del saldo de este epigrafe a lo largo de los ejercicios
2017y 2016 se presenta seguidamente:

Miles de Euros

(*) Equivalent to 30% of 2016 consolidated profit (after tax].

The proposed distribution of the Parent’s profit for the year ended
31 December 2017 is presented in Note 23.

12.9 Valuation adjustments
Exchange differences - translation

This heading in the consolidated balance sheets includes the net
amount of exchange differences arising on the translation to euros
of balances in the functional currencies of the consolidated com-
panies Coffetek, Ltd., AzkoyenAndina, SAS,Azkoyen Colombia, SAS
and Azkoyen USA Inc., whose functional currencies are not the
euro.

The changes in the balance this heading in 2017 and 2016 were
as follows:

Thousands of Euros

2017 2016 2017 2016
Saldo inicial (826) 707 Beginning balance (826) 707
Variacién neta (*) (555) (1.533) Net change (*) (555) (1,533)
Saldo final (1.381) (826) Ending Balance (1,381) (826)

(*) Incluyendo, especificamente, una variacién negativa de 370 y 1.593 miles de
euros, surgidos en los procesos de conversion a euros de los activos, pasivos, in-
gresos y gastos de la entidad consolidada Coffetek, Ltd., en los ejercicios 2017 y
2016, respectivamente.

Riesgos a los que se enfrenta el Grupo Azkoyen como consecuencia del
Brexit y, en su caso, el posible impacto en los estados financieros

La victoria de los partidarios de que el Reino Unido abandone la Unién
Europea en el pasado referéndum de junio 2016, abrié un proceso de
negociacion entre las autoridades britanicas y la Unién Europea. Las
estimaciones iniciales tras el referéndum preveian considerables re-
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(*)Includes a negative variation of 370 and 1,593 thousand euros, arising as a
result of the translation to euros of the assets, liabilities, income and expenses of
the subsidiary entity Coffetek, Ltd., in the years 2017 and 2016, respectively.

Risks faced by the Azkoyen group as a result of the Brexit and,
where appropriate, the possible impact on the financial statements

As a result of the victory by those in favour of the United Kingdom
leaving the European Union in the June 2016 referendum, negoti-
ations are underway between British and EU authorities. Initial es-
timates in the wake of the voting pointed to a sharp slowdown in
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ducciones en el PIB de Reino Unido con un posible estancamiento a
corto plazo. Sin embargo, dichas estimaciones se han ajustado de
manera mas optimista. Tras un reciente acuerdo preliminar el pa-
sado 8 de diciembre, las negociaciones sobre el Brexit han pasado
a una segunda fase, habiéndose celebrado del 6 al g de febrero de
2018 la primera ronda de la segunda fase de conversaciones.

Elresultado del referéndum ha implicado una fuerte depreciacién de la
libra esterlina frente al euro. A 31 de diciembre de 2016 y comparada
con la cifra de cotizacién del cierre del ejercicio anterior, la libra ester-
lina se habia depreciado un 16,6% (0,8562a31.12.2016 yo,7340a
31.12.2015). Paralelamente, comparando los tipos de cambio me-
dios, la libra esterlina se deprecid un 12,9% frente al euro (0,8194 en
2016y0,7258 en 2015). Posteriormente, a 31 de diciembre de 2017
y comparada con la cifra de cotizacién del cierre de 2016, la libra es-
terlina se habia depreciado otro 3,6% (0,8872 a 31.12.2017). Final-
mente, comparando los tipos de cambio medios, la libra esterlina se
depreci6 en 2017 un 6,5% frente al euro (0,8767 en 2017).

El Brexit puede impactar en los activos del Grupo Azkoyen en el Reino
Unido, afectando a su rentabilidad. En la siguiente tabla se puede ver
la exposicidn del Grupo al Reino Unido al cierre de los ejercicios 2017
y 2016, basicamente a través de la sociedad dependiente Coffetek,
Ltd., en base a diferentes variables financieras (en miles de euros):

GDP growth for the UK and possible stagnation in the short term.
Subsequent revisions to forecasts, however, were more optimistic.
After the preliminary agreement reached last 8 December, Brexit
negotiations are now in the second stage, with the first round of
talks held 6-g February 2018.

The outcome of the referendum has led to a sharp fall by sterling
vis-a-vis the euro. The exchange rate at 31 December 2016 was
16.6% lower than the year before (EUR/GBP 0.8562 at 31 Decem-
ber 2016 vs. EUR/GBP 0.7340 at 31 December 2015). Sterling’s
average exchange rate in that period depreciated by 12.9% against
the euro (EUR/GBP 0.8194in 2016 and EUR/GBP 0.7258 in 2015).
The exchange rate at 31 December 2017 depreciated by another
3.6% (to EUR/GBP 0.8872], while the average exchange was down
6.5% (EUR/GBP 0.8767).

Brexit could impact the Azkoyen Group's assets in the UK, under-
mining their profitability. The following table presents the Group’s
exposure to the UK at the end of 2017 and 2016, mainly through
subsidiary Coffetek, Ltd., in terms of certain financial variables (in
thousands of euros):

Total Grupo Exposicién % sobre el
Azkoyen Reino Unido total
Total Grupo United Kingdom % of the
Azkoyen Exposure total
Ejercicio finalizado 31.12.2017 / Balance at December 31,2017
Total patrimonio neto / Total equity 101.885 (*19.343 9,2%
Importe neto de la cifra de negocios / Continuing operations 135.038 (**) 15.031 11,1%
EBITDA/EBITDA 21.482 1.788 8,3%
Ejercicio finalizado 31.12.2016 / Balance at December 31,2016
Total patrimonio neto / Total equity 95.794 9.266 9,7%
Importe neto de la cifra de negocios / Continuing operations 134.454 14.446 10,7%
EBITDA/EBITDA 20.565 1.994 9,7%

(*) A 31 de diciembre de 2017, a tipo de cambio de cierre, la inversién neta o capital empleado de Azkoyen en el Reino Unido, que corresponde a Coffetek, Ltd., asciende al
equivalente de 8,9 millones de euros incluyendo fondo de comercio, otros activos fijos netos y capital circulante neto con 5,3, 0,3 y 3,3 millones de euros respectivamente.
Adicha fecha su efectivo asciende a 0,4 millones de euros. / The Azkoyen Group's net investment or capital employed in the UK at 31 December 201 7, which relates to Cof-
fetek, Ltd., had an equivalent value of EUR 8.9 million, including goodwill, other non-current assets and net working capital, of EUR 5.3 million, EUR 0.3 million and EUR 3.3
million, respectively. Available cash at that date stood at EUR 0.4 million.

(**] Un g6% de las citadas ventas del ejercicio 2017 en el Reino Unido corresponden a las ventas de Coffetek, Ltd. en su mercado doméstico. / (**) g6%of salesin2017in
the UK related to Coffetek, Ltd. sales in its domestic market.

Respecto a los activos en el Reino Unido, como se indica mas
arriba, en el ejercicio 2017 se han registrado en el epigrafe “Dife-
rencias de conversién” 0,4 millones de euros (1,6 millones de
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Regarding assets in the UK, as indicated previously, “Translation
differences” of EUR 0.4 million were recognised in the year (2016:
EUR 1.6 million) for negative differences arising mainly from the
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euros en el gjercicio 2016) de diferencias negativas surgidas, ba-
sicamente, en el proceso de conversién a euros a tipo de cambio
de cierre de los activos y pasivos de la mencionada entidad con-
solidada britanica.

La mayor parte de los ingresos y gastos de Coffetek, Ltd., domici-
liada en Bristol (Reino Unido] se encuentran determinados en libras
esterlinas. Su actividad incluye el disefio, la fabricacién y la comer-
cializacién de maquinas expendedoras automaticas de café profe-
sional y de vending. Considérese lo indicado en la Nota 4. Respecto
a su rentabilidad, a pesar de dicho efecto negativo del tipo de cam-
bio en las ventas, el hecho de que, asimismo, la mayor parte de sus
gastos se encuentren denominados en libras esterlinas, hace que
no sea tan importante el impacto en sus resultados. En el ejercicio
2017, mas de un 87% de sus ventas externas totales se generaron
en libras esterlinas para su mercado doméstico del Reino Unido y,
el resto, se dirigieron a otros mercados.

Actualmente el Grupo no viene realizando transacciones de cobertura
de tipo de cambio, si bien, de forma especifica, se estd monitorizando
el riesgo de tipo de cambio en relacién con la sociedad dependiente
Coffetek, Ltd. y la libra esterlina. Cabe destacar que la mayor parte de
las transacciones (ingresos y gastos] del Grupo se realizan en euros
(porcentaje cercano al 88% en ambos casos).

Por otra parte, como se indica en la Nota 3 s), las partidas de ingre-
sos y gastos de las entidades extranjeras se convierten a euros
segUn los tipos de cambio medios del periodo, a menos que estos
fluctden de forma significativa. Especificamente, en 2017 y 2016,
los ingresos y gastos de Coffetek, Ltd. se convirtieron a euros a los
tipos de cambio medios de dichos periodos (0,8767 GBP/Euro en
2017 y0,8194 GBP/Euro en 2016); tras verificar, en ambos casos,
que se alcanzaban cifras basicamente similares con los otros dos
siguientes métodos: (i) “conversion de resultados mensuales a
tipos de cambio medios de cada mes” y (ii) “conversién de resulta-
dos trimestrales a tipos de cambio medios de cada trimestre” (con
diferencias inferiores, con ambos métodos alternativos, a 20 miles
de euros en todos los casos).

12.10 Intereses minoritarios
El movimiento habido en los ejercicios 2017 y 2016 en este epi-

grafe del balance de situacidn consolidado es el siguiente:

Miles de Euros

translation to euros of the assets and liabilities of this UK consol-
idated company.

The bulk of the revenue and expenses of Coffetek, Ltd., with reg-
istered office in Bristol (UK), are denominated in pound sterling.
The company's business includes the design, manufacture and
sale of professional and other vending machines (see Note 4). Re-
garding its profitability, despite the negative exchange-rate effect
on sales, since most of the company's expenses are denominated
in sterling, the impact on profit or loss is less significant. In 2017,
87% of total external sales were generated in pounds sterling in
the company’s domestic market, the UK, with the remainder in
other markets.

The Group does not currently hedge exchange rates. However,
specifically, it monitors foreign currency risk in relation to the Cof-
fetek, Ltd. subsidiary and pounds sterling. Most of the Group's
transactions (revenue and expenses] are carried out in euros
(nearly 88% in both cases).

Revenue and expenses of foreign operations are translated using
the average exchange rates for the period, unless they fluctuate
significantly (see Note 3 s). Specifically, in 2017 and 2016, Cof-
fetek, Ltd.'sincome and expenses were translated to euros at the
average exchange rates for those years (EUR/GBP 0.8767in 2017
and EUR/GBP 0.8194 in 2016]; after verifying, in both cases, that
the figures were broadly in line with those calculated using the
other two methods: (i) “translation of month results at the aver-
age exchange rate for the month” and (ii) “translation of quar-
terly results at the average exchange rate for the quarter” (with
differences in both of the alternative methods of less than EUR 20
thousand).

12.10 Non-controlling interests
The movement in this item of the consolidated balance sheet 2017
and 2016 is as follows:

Thousands of Euros

Saldo al 31 de diciembre de 2015 1.882 Balance at December 31, 2015 1,882
De los que: Of which:
Por el Subgrupo Primion 1.752 By the Primion Subgroup 1,752
Por Coges Mobile Solutions, S.R.L. 130 By Coges Mobile Solutions, S.R.L. 130
Resultado del ejercicio 89 Profit for the year 89
Compras adicionales Additional purchases of Primion
Subgrupo Primion (733) Subgroup shares (733)
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Miles de Euros

Thousands of Euros

Saldo al 31 de diciembre de 2016 1.238 Balance at December 31, 2016 1,238
De los que: Of which:
Por el Subgrupo Primion 1.142 By the Primion Subgroup 1,142
Por Coges Mobile Solutions, S.R.L. 96 By Coges Mobile Solutions, S.R.L. 96
Resultado del ejercicio (12) Profit for the year (12)

Compras adicionales

Additional purchases of Primion

Subgrupo Primion (Nota 2.2.b) (1.157) Subgroup shares (Note 2.2.b) (1,157)

Saldo al 31 de diciembre de 2017 69 Balance at December 31, 2017 69
De los que: Of which:

Por Coges Mobile Solutions, S.R.L. 69 By Coges Mobile Solutions, S.R.L. 69

13.Provisiones y contingencias

El' movimiento que ha tenido lugar en el saldo de Provisiones no co-
rrientes del balance de situacién consolidado en los ejercicios 2016
y 2017 ha sido el siguiente:

Miles de Euros

13.Long term provisions and contingencies
The changes in 2016 and 2017 in “Long-Term Provisions” in the
consolidated balance sheet were as follows:

Thousands of Euros

2017 2016 2017 2016
Saldo inicial 913 563 Balance as at 31 December 2016 913 563
Dotaciones 149 484 Period provisions 149 484
Traspasos a corto plazo (400) - Transfers to short-term (400]) -
Aplicaciones y otros traspasos (51) (33) Amounts used and transfers (51)  (33)
Reversiones (47) (105) Reversals (47) (105)
Diferencias de conversion (2) (3) Translation differences (2) (3)
Variacion de perimetro (Nota 2.2.b) - ? Changes in the scope of consolidation (Note 2.2 b) - I
Saldo final 562 913 Balance as at 31 December 2017 562 913
Que incluye Which include
Provisién medioambiental 190 253 Provision for environmental obligations 190 253
Provisién para incentivo a largo plazo - 400 Provision for long-term incentives - 400
Provisién para costes de restitucion 56 58 Provision for restitution costs 56 58
Otras provisiones no corrientes 316 202 Other non-current provisions 316 202

Medioambiental. Provision no corriente constituida para residuos
de aparatos eléctricos y electrénicos, que se explica en la Nota 30.

Restitucion. En 2016 se registré una provision para costes de res-
titucion asociados a un inmueble en el Reino Unido en régimen de
arrendamiento operativo (el Grupo como arrendatario). Conforme a
lo estipulado en el contrato de alquiler, el Grupo deberd devolver el
inmueble en 2019 en el mismo estado en que fue recibido (Nota

19.3).
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Environmental. Provision set aside for waste electrical and elec-
tronic equipment in Spain, as explained in Note 30.

Restitution. Provision recognised in 2046 for restitution costs re-
lated to a property in the UK under an operating lease (with the
Group as lessee). Under the lease term, in 2019 the Group must re-
turn the property in the same conditions as it was received see
Note 19.3).
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Otras provisiones no corrientes incluyen otras constituidas por el
Subgrupo Primion y Coges S.p.A. correspondientes al cumplimiento
de determinadas disposiciones legales en distintos paises o com-
promisos contractuales adquiridos.

El movimiento que ha tenido lugar en el saldo de Provisiones co-
rrientes del balance de situacién consolidado en los ejercicios 2016

y 2017 ha sido el siguiente:

Miles de Euros

Other non-current provisions included those recognised by the
Primion subgroup and Coges S.p.A. relating to compliance with leg-
islation in various countries and fulfilment of their contractual ob-
ligations.

The changes in "period provisions” in the 2016 and 2017 consoli-
dated balance sheet are as follows:

Thousands of Euros

2017 2016 2017 2016
Saldo inicial 3.320 2.674 Balance at December 31,2016 3,320 2,674
Dotaciones 2.868 2.003 Period provisions 2,868 (2,003)
Traspasos desde largo plazo 400 - Transfers to short-term 400 -
Aplicaciones y traspasos (1.780) (2.026) Amounts used and transfers (1,780) (2,026)
Reversiones (457) (76) Reversals (457) (78]
Diferencias de conversion (27) (116) Conversion Differences (27) (116)
Variacién de perimetro (Nota 2.2.b) - 861 Changes in the scope of consolidation (Note 2.2b) - 861
Saldo final 4.324 3.320 Balance at December 31, 2017 4,324 3,320
Que incluye Which include

Provisiones para operaciones de trafico  1.600 1.601 Operating allowances 1,600 1,601

Provisidn para incentivo a largo plazo 1.144 Provision for long-term incentives 1,144

Provisién medioambiental 178 160 Provision for environmental obligations 178 160

Provisién para reestructuracion 105 752 Provision for restructuring 105 752

Provisiones para litigios 1.297 807 Provision for litigiations 1,297 807

Otras operaciones de tréfico. Incluye provisiones para garantias or-
dinarias, rapel y otras en las diferentes entidades consolidadas.

Incentivo a largo plazo para miembros de la Alta Direccién. Provision
registrada en los ejercicios 2017 y 2016 (clasificada a corto plazo a
31 de diciembre de 2017). Considérese lo indicado en la Nota 26.2.

Medioambiental. Provisién corriente constituida para residuos de
aparatos eléctricos y electrdnicos, que se explica en la Nota 30.

Reestructuracién. A 31 de diciembre de 2016 esta provisién estaba re-
lacionada principalmente con la reestructuracion de la plantilla y otros
aspectos de las actividades de Opertis, GmbH que fue adquirida el 7 de
octubre de 2016 por parte de Primion Technology, AG, por un precio sim-
bélico de un euro). Dicha restructuracion ha finalizado en 2017.

Litigios. Incluyen 677 miles de euros en cobertura de disputas le-
gales emprendidas por terceros sobre deficiencias de calidad en
proyectos de construccién frente a clientes del Subgrupo Primion,
quienes a su vez reclaman a Primion como proveedor (434 miles
de euros a 31 de diciembre de 2016). El incremento respecto al cie-
rre del periodo anterior (243 miles de euros) ha sido registrado con
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Operating allowances. Includes provisions for ordinary guarantees,
rebates and other at various consolidated entities.

Long-term incentive for senior executives. Provision recognised in
2017 and 2016 (classified under current provisions at 31 De-
cember 2017) (see Note 26.2].

Environmental. Current provisions set aside for waste electrical
and electronic equipment (see Note 30].

Restructuring. At 31 December 2016, this provision related prima-
rily to the restructuring of staff and other issues related to the ac-
tivities of Opertis, GmbH (acquired on 7 October 2016 by Primion
Technology, AG, for the symbolic price of EUR 1]. This restructur-
ing concluded in 2017.

Litigation. Includes EUR 677 thousand to cover legal disputes ini-
tiated by third parties on quality defects in construction projects
against customers of the Primion subgroup, who are filing claims
against Primion as the supplier (2016: EUR 434 thousand). The in-
crease from 2016 (EUR 243 thousand) was recognised in "Other
income” in the accompanying consolidated statement of profit or
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cargo al epigrafe “Otros resultados” de la cuenta de pérdidas y ga-
nancias consolidada del ejercicio 2017.

Litigios. Adicionalmente, el saldo corriente al 31 de diciembre de
2017 incluye una provision en referencia al procedimiento judi-
cial, con diligencias previas n® 3532/2007 que se sigue en el Juz-
gado de Instruccién n® 21 de Barcelona e instruido contra
exdirectivos de Mutua Universal Mugenat por un fraude multimi-
llonario (acusados de detraer fondos de caracter publico que se
aplicaron a conceder beneficios a mas de 1.170 empresas entre
1998 y 2007). En junio de 2016 la Sociedad dominante fue lla-
mada para su defensa en relacién con una responsabilidad civil
por un total de 373 miles de euros en calidad de presunto parti-
cipe a tipo lucrativo. La Sociedad dominante, una vez personado
mediante designa de abogado y procurador, presentd su escrito
de defensa en abril de 201 7. Actualmente, se esta elaborando un
informe pericial que versara sobre las limitaciones documentales
y metodologia empleada por los peritos judiciales, asi como sobre
la cuantificacién del importe que se solicita a la Sociedad domi-
nante. Tras la presentacion de los correspondientes escritos de
defensa por parte de los responsables civiles a titulo lucrativo, las
actuaciones se remitirdn a la Audiencia Provincial de Barcelona
para la celebracién del Juicio Oral. Se provisiond la totalidad del
importe reclamado (373 miles de euros) con cargo al epigrafe
“Otros resultados” de la cuenta de pérdidas y ganancias consoli-
dada del gjercicio 2016.

Litigios. Finalmente, el saldo corriente a 31 de diciembre de 2017
incluye 247 miles de euros en cobertura de costes legales estima-
dos para la Sociedad dominante por reclamaciones de los anterio-
res minoritarios de Primion Technology, AG ante el Tribunal Regional
de Stuttgart, tras el ejercicio de un derecho de adquisicion forzosa
del porcentaje restante o “Squeeze-out”, a cambio de una justa com-
pensacion de efectivo (Nota 2.2.b]. De acuerdo con la normativa
legal alemana, la Sociedad dominante deberd asumir los costes le-
gales generados (incluso si la cantidad de justa compensacion en
efectivo no es aumentada por el Tribunal]. Mas adelante se facilita
informacién adicional respecto a dichas reclamaciones.

La partida “Excesos de provisiones” de las cuentas de pérdidas y
ganancias consolidadas adjuntas recoge, en su caso, las rever-
siones de provisiones a largo y corto plazo en cada periodo con
excepcion de las correspondientes al personal, que se reflejan en
la partida “Gastos de personal” y las derivadas de operaciones
comerciales que se reflejan en “Variacién de las provisiones de
tréfico”.

Pasivos (y activos] contingentes

Una entidad presentd en el primer trimestre de 2014 en el Juzgado
competente una reclamacién a la Sociedad dominante de 2,3 mi-
llones de euros por indemnizacidn por supuesta extincion de un
contrato de distribucion en exclusiva.
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loss for 2017.

Litigation. Current provisions at 31 December 2017 include a pro-
vision for a legal proceeding, with preliminary proceedings No
3532/2007 in Court of Instruction No. 21 of Barcelona against for-
mer executives of Mutua Universal Mugenat for multimillion euro
fraud (accused of taking public funds to grant benefits to more than
1,170 companies between 1998 and 2007). In June 2016, the
Parent company was called as witness related to a civil liability to-
talling EUR 373 thousand for alleged profitable involvement. The
Parent, after appearing following appointment of attorney and legal
representative, is still reviewing the content of the cause, including
the appendices to export reports, before subsequently submitting
its written defence. After those held civilly liable for gain presented
the related defence briefs, the proceedings will be taken to the
Barcelona regional court for trial. A provision was recognised in
2006 for the full amount of the claim (EUR 373 thousand) with a
charge to "Other income” in the consolidated statement of profit or
loss.

Litigation. Finally, current provisions at 31 December 2017 include
EUR 247 thousand to cover the estimated legal costs for the Parent
due to claims by the former non-controlling shareholders of Prim-
ion Technology, AG lodged with the Stuttgart regional court after
the exercise of the “squeeze-out” right in exchange for fair cash
compensation (Note 2.2.b). According to German legislation, the
Parent must bear any legal costs (even if the amount of fair cash
compensation is not increased by a court ruling]. Further disclo-
sures are provided for these claims later on.

“Provision surpluses” in the accompanying consolidated statement
of profit or loss includes, where appropriate, reversals of non-cur-
rent and current provisions except those related to personnel,
which are included in “Staff costs”, and those from trade opera-
tions, included in “Changes in operating allowances”.

Contingent liabilities (and assets)

In the first quarter of 2014 an entity filed a claim against the Par-
ent at the competent court for EUR 2.3 million of compensation for
the alleged termination of an exclusive distribution agreement.
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En diciembre de 2014, con auto posterior de aclaracién, el Juz-
gado de Primera Instancia n° 2 de Tafalla (Navarra) emiti6 su sen-
tencia, estimando parcialmente la reclamacién del tercero,
declarando resuelta la relacién de distribucion entre las partes y
condenando a Azkoyen, S.A. a abonar en concepto de indemniza-
cién la suma de 0,29 millones de euros por indemnizacién por
clientela y de 0,14 por existencias, procediendo la devolucion de
las mismas, mas los intereses legales desde la interpelacién ju-
dicial y sin expresa imposicion de las costas. Asimismo, estimé in-
tegramente la demanda reconvencional de Azkoyen, S.A. por
cuentas a cobrar frente al tercero, condenando a la demandada re-
convenida a que abone a Azkoyen, S.A. la suma de 0,49 millones
de euros, mas los intereses de demora del articulo 3 Ley 3/2001
de 29 de diciembre de medidas de lucha contra la morosidad en
operaciones comerciales y con expresa imposicion de costas al
tercero. En febrero de 2015, ambas partes interpusieron recurso
de apelacién en el Juzgado de Primera Instancia n° 2 de Tafalla
para su remision a la Sala de lo Civil de la Audiencia Provincial de
Navarra. En mayo de 2015, el Juzgado dicté orden general de eje-
cucién provisional a favor de Azkoyen, S.A. frente al tercero por un
importe total de 0,35 millones de euros.

Tras ello, en marzo de 2016, esta Ultima Sala notificé su sentencia,
desestimando integramente el recurso de apelacion del tercero y
estimando parcialmente el recurso interpuesto por Azkoyen, S.A.,
en concreto, reduciendo la indemnizacién por existencias de 0,14 a
0,09 millones de euros.

Finalmente, en abril de 2016, el tercero interpuso recurso de casa-
cién ante la Sala Primera del Tribunal Supremo solicitando basica-
mente un incremento de las indemnizaciones a su favor en 1,2
millones de euros, que a la fecha actual estd pendiente de admi-
sidn, o no, a tramite.

A 31 dediciembre de 2017, los efectos contables resultantes de las sen-
tencias referidas estan registrados en los estados financieros del Grupo.

Por otra parte, cabe destacar un procedimiento seguido ante el
Juzgado Mercantil n® 1 de Pamplona, tras demanda interpuesta
por Azkoyen, S.A. frente a un tercero por infraccién de una patente
titularidad de Azkoyen, S.A. La demanda se interpuso en abril de
2015. Para la cuantificacion de la indemnizacién reclamada por
Azkoyen, S.A,, consistente en los beneficios obtenidos por la de-
mandada con la comercializacién de las méaquinas infractoras de
la patente desde el dia 20 de abril de 2010, se solicité |a elabora-
cion de un informe pericial judicial, que cuantificé los beneficios
hasta el 31 de diciembre de 2015 en 0,95 millones de euros. La
demanda fue contestada mediante escrito de contestacién por el
tercero, en el que se solicitd la desestimacién integra de la misma
y a través del cual también se interpone demanda reconvencio-
nal frente a Azkoyen, S.A,, solicitando la nulidad de la patente ob-
jeto de procedimiento. La demanda reconvencional fue contestada
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The Court of First Instance No. 2 of Tafalla (Navarre) handed down
its judgment in December 2014, subsequently issuing its reasoned
judicial ruling in January 2015, in which it partially upheld the
claim filed by the third party, declared the distribution relationship
between the parties terminated, and ordered Azkoyen, S.A. to pay
as indemnity EUR 0.29 million for loss of customers and EUR 0.14
million for inventories, and to return such inventories, plus the legal
interest accrued since the filing of the demand for payment and
without express imposition of costs. Also, the counterclaim of
Azkoyen, S.A.in relation to accounts receivable from the third party
was upheld in full, and the defendant was ordered to pay Azkoyen,
S.A.EUR 0.49 million, plus late-payment interest under Article 3 of
Law 3/2001, of 29 December, on combating late payment in com-
mercial transactions, with express imposition of costs on the third
party. In February 2015, both parties appealed in the court of Tafal-
lato refer the proceedings to the civil court of Navarre. In May 2015,
the Courts issued a general ruling entailing provisional enforce-
ment in favour of Azkoyen, S.A. again a third party for a total
amount of EUR 0.35 million.

In March 2016, this Court issued its ruling, rejecting completely
the appeal by the third party and accepting partially Azkoyen, S.A.'s
appeal. Specifically, it reduced the indemnity for inventories from
EUR 0.14 million to EUR 0.09 million.

Finally, in April 2016, the third party filed an appeal to overturn this
ruling with the First Chamber of the Supreme Court, basically seek-
ing an increase in the indemnity owed to it of EUR 1.2 million. To
date, this appeal has not been accepted or rejected for processing.

At 31 December 2017, the accounting impacts of these rulings
were recognised in the Group’s financial statements.

This is also a proceeding under way in Pamplona Mercantile Court
1involving a lawsuit brought by Azkoyen, S.A. against a third party
for infringement on a patent owned by Azkoyen, S.A. The lawsuit
was filed in April 2015. To quantify the indemnity sought by
Azkoyen, S.A., which consists of the profits obtained by the defen-
dant from the sale of machines that infringed on the patent from 20
April 2010, a report from a legal expert was requested. This report
quantified profits to 31 December 2015 at EUR 0.95 million. The
third party submitted a statement of defence, requesting that the
suit be dropped and lodging a counterclaim against Azkoyen, S.A.
seeking that this patent be rendered null and void. Azkoyen, S.A.
responded to the counterclaim in writing, requesting that it be fully
rejected. Subsequently, in January 2017, with a subsequent clar-
ification ruling, Pamplona Mercantile Court 1 issued its judgment,
rejecting both Azkoyen, S.A.'s claim and the third party's counter-
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por Azkoyen, S.A., mediante escrito por el que se solicita la des-
estimacion integra de la misma. Posteriormente, en enero de
2017, con auto posterior de aclaracién, el Juzgado Mercantil n® 1
de Pamplona emitié su sentencia por la que se desestima, tanto la
demanda de Azkoyen, S.A., como la reconvencién formulada por
el tercero (alegando que los informes de los peritos son contra-
dictorios), con expresa imposicién de costas a ambas partes. Fi-
nalmente, en febrero de 2017, ambas partes interpusieron
recurso de apelacién en el Juzgado Mercantil n° 1 de Pamplona
para su remisién a la Sala de lo Mercantil de la Audiencia Provin-
cial de Navarra.

Por ultimo, la superacion del 95% de participacion en la sociedad de-
pendiente Primion Technology, AG -dominante del Subgrupo Pri-
mion- permiti¢ el ejercicio de un derecho de adquisicién forzosa del
porcentaje restante o “Squeeze-out”, a cambio de una justa com-
pensacion de efectivo determinada con base en informes especifi-
cos (uno interno y otro externo, designado por un juzgado). La Junta
General de Primion Technology, AG celebrada el 17 de febrero de
2017 aprobd la transferencia de las acciones en propiedad de los
minoritarios (237.247 titulos) a cambio de una justa compensa-
cion en efectivo por un total de 2.624 miles de euros (11,06 euros
por titulo). A comienzos de abril, el proceso quedd formalmente re-
gistrado y publicado por el Organismo competente y se realizd |a
transferencia y pago de los titulos. Tras lo anterior, Azkoyen, S.A. se
ha convertido en el accionista Unico de la sociedad alemana. Pos-
teriormente, 51 anteriores accionistas minoritarios han solicitado
una revisién de la razonabilidad de la justa compensacion de efec-
tivo anteriormente mencionada (11,06 euros por titulo), para la to-
talidad de los titulos adquiridos, ante el Tribunal Regional de
Stuttgart. La mayoria de las objeciones han sido denegadas por el ci-
tado Tribunal en otros procedimientos. No existe una indicacién de
que el citado Tribunal pueda diferir materialmente en la justa com-
pensacion de efectivo (que fue validada por escrito por el perito ex-
terno designado por el juzgado). En dicho caso, el Tribunal aprobara
el importe desembolsado por la Sociedad dominante. No obstante,
a titulo explicativo, un incremento del 20% en la justa compensa-
cién de efectivo equivaldria a unos 525 miles de euros. En cualquier
caso, no existe indicacién alguna de que dicho incremento pueda
ser esperable.

Tanto al 31 de diciembre de 2017 como al 31 de diciembre de 2016
el Grupo no tenfa otros litigios dignos de mencidn y no ha habido
pagos derivados de litigios por importe significativo. En general
otros litigios se refieren principalmente a reclamaciones que rea-
liza el Grupo Azkoyen para el cobro de saldos vencidos a su favor e
impagados de clientes.

14. Deudas con entidades de crédito

Los saldos de deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre
de 2017y 2016, asi como los vencimientos previstos en concepto
de amortizacién son los siguientes:

2017 INFORME ANUAL  ANNUAL REPORT 2017

claim (alleging that the expert reports were contradictory), requir-
ing both parties to bear the costs. Finally, in February 2017,
Azkoyen, S.A. filed an appeal with Pamplona Mercantile Court 1 to
refer the case to the Mercantile Chamber of the Navarre Regional
Court.

Finally, the increase in shareholding in subsidiary Primion Tech-
nology, AG -parent of the Primion subgroup- above g5% allowed for
exercise of the “squeeze-out” right for the remaining shares in ex-
change for fair cash compensation determined based on specific
reports (one internal and one external, appointed by a court]. Ap-
proval was given at the Annual General Meeting of Primion Tech-
nology, AG held on 17 February 2017, to transfer the shares held by
non-controlling shareholders (237,247 shares) in exchange for fair
cash compensation totalling EUR 2,624 thousand (EUR 11.06 per
share). In early April, the process was formally placed on file and
published by the competent authority, and the shares were trans-
ferred and paid. This made Azkoyen, S.A. the sole shareholder of
the German company. Subsequently, 51 of the non-controlling
shareholders requested an assessment of the reasonableness of
fair cash compensation (EUR 11.06 per share] for all the shares
acquired, before the Stuttgart regional court. Most of the objections
were rejected by the court in other proceedings. There is no indica-
tion that the court could decide a materially different fair cash com-
pensation (which was validated in writing by the external expert
appointed by the court]. In that case, the court will approve the
amount paid by the Parent. However, for illustrative purposes, a
20% increase in the fair cash compensation would amount to
around EUR 525 thousand. At any rate, there is no indication what-
soever that an increase is likely.

The Group was not involved in any other lawsuits worth disclosing
ateither 31 December 2017 or 31 December 2016 and did not pay
a material amounts in relation to legal disputes. In general, litiga-
tion refers to claims filed by the Azkoyen Group to collect past-due
amounts receivable from customers.

14. Bank borrowings
The detail of the bank borrowings at 31 December 2017 and 2016
and the repayment schedules are as follows:
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Miles de Euros / Thousands of Euros

Deudas al 31 de diciembre de 2047 con vencimiento a/
Borrowings at 31 December 2017 due to

Corto Plazo/

Current
Maturity Largo Plazo / Non-Current Maturity
Total
Saldo al/ Largo Plazo/
Balance as at Total
2017 31.12.2017 2018 2019 2020 non-current
Financiacion / Borrowings
Intereses devengados /
Accrued Interest 8 8
Préstamos /
Loans 8.421 4.057 3.966 398 4.364
Gastos de formalizacién de deudas y otros /
Debt arrangements and other expenses (8) (4) (4) - (4)
Total 8.421 4.061 3.962 398 4.360

Miles de Euros / Thousands of Euros

Deudas al 31 de diciembre de 2016 con vencimiento a/
Borrowings at 31 December 2016 due to

Corto Plazo/

Current
Maturity Largo Plazo / Non-Current Maturity
Total
Saldo al/ Largo Plazo/
Balance as at Total
2016 31.12.2016 2017 2018 2019 2020  non-current
Financiacién / Borrowings
Intereses devengados /
Accrued Interest 11 11
Préstamos /
Loans 15.450 5.538 4.984 4.884 44 9.912
Gastos de formalizacién de deudas
con entidades de crédito y otros /
Debt arrangements and Other expenses (290) (176) (81) (33) (114)
Deudas por arrendamiento financiero
Finance lease payables 10 10 - - - -
Total 15.181 5.383 4.903 4.851 44 9.798

Los Administradores estiman que el valor razonable del endeuda-
miento del Grupo es similar a su valor contable.

Préstamo sindicado (cancelado en junio 2017) y otros préstamos
de la sociedad dominante

En diciembre de 2008, la Sociedad dominante suscribid con diver-
sas entidades de crédito un préstamo sindicado por un importe ma-
ximo de 55 millones de euros, posteriormente ampliado a la
cantidad de 65 millones de euros. A 31 de diciembre de 2016 el im-
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The directors consider that the fair value of the Group's borrowings
is similar to their carrying amount.

Syndicated Loan (canceled in June 2017) and other Parent’s loans
In December 2008 the Parent arranged a syndicated loan with var-
ious banks for up to EUR 55million, subsequently increased to EUR

65 million. At 31 December 2016, the amount of this loan stood at
EUR 13,572 thousand. The aggregate classification by maturity
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porte del préstamo sindicado ascendia a 13.572 miles de euros. Su
clasificacion agregada por vencimientos era la siguiente: (i) en
2017: 4.524 miles de euros, (i) en 2018: 4.524 miles de euros y
(iii) en 2019: 4.524 miles de euros. Asimismo, el importe aun pen-
diente de registrarse en resultados en ejercicios futuros relacionado
con sus gastos de formalizacién era de 243 miles de euros.

El g de junio de 2017, la Sociedad dominante, tras la formalizacién
de dos préstamos bancarios bilaterales por un total de 9.000 miles
de euros, amortiz6 anticipada y totalmente, sin penalizacién, el im-
porte dispuesto remanente del préstamo sindicado (13.572 miles
de euros), que devengaba un tipo de interés variable equivalente al
Euribor a tres meses mas 1,60%.

Tras dicha amortizacién anticipada del préstamo sindicado, la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta del ejercicio
2017 incluye un importe extraordinario de 183 miles de euros por
imputacién anticipada a resultados de gastos de formalizacion de
deudas (sin efecto en los flujos de efectivo del periodo) en el epi-
grafe “Gastos financieros”.

Dicho contrato de financiacién tenia como garantia prenda de primer
rango sobre el 51% de las acciones de la sociedad alemana Primion
Technology, AG y sobre el 51% de las acciones de la sociedad italiana
Coges, S.p.A. Asimismo establecia determinadas limitaciones y obliga-
ciones al Grupo Azkoyen (incluyendo, entre otras, la exigencia de cum-
plimiento de determinados ratios financieros a nivel consolidado). Las
citadas garantias, limitaciones y obligaciones han sido canceladas.

Respecto a los dos nuevos préstamos bancarios bilaterales forma-
lizados en junio de 2017 con dos entidades financieras espafiolas
(5.500 miles de euros con BBVA Y 3.500 miles de euros con Caixa-
bank]), su saldo vivo agregado a 31 de diciembre de 2017 asciende
a 7.553 miles de euros, tras las amortizaciones parciales ordina-
rias llevadas a cabo en el segundo semestre del ejercicio. Devengan
tipos de interés fijos anuales en torno al 0,82%. Asimismo, su clasi-
ficacion agregada por vencimientos es la siguiente: (i) en 2018:
3.594 miles de euros y (i) en 2019: 3.959 miles de euros. Los gas-
tos de formalizacion han ascendido a g miles de euros y se imputan
a resultado segulin el método de interés efectivo. De dicho importe,
al cierre de 2017 el importe pendiente de registrarse en los ejerci-
cios futuros asciende a 8 miles de euros.

Préstamos Subgrupo Primion

Al 31 de diciembre de 2017, el Subgrupo Primion, mantiene suscri-
tas pélizas de préstamos con entidades financieras por unimporte
total de 868 miles de euros aproximadamente (1.878 miles de
euros en 2016, estando clasificados 463 miles de euros en el pa-
sivo corriente. Respecto al importe total anterior, un préstamo que
asciende a 700 miles de euros (con tipo de interés fijo y venci-
miento final en 2019] tiene garantia de Azkoyen, S.A. Los présta-
mos devengan unos intereses en torno al 3,8%.
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was as follows: (i) in 2017: EUR 4,524 thousand, (ii) in 2018: EUR
4,524 thousand, and (iii) in 2019: EUR 4,524 thousand. In addi-
tion, the amounting pending recognition in profit or loss in future
reporting periods related to loan arrangement expenses was EUR
243 thousand.

On g June 2017, after arranging two bilateral loans for a total of
EUR g,000 thousand, the Parent repaid early and in full, with no
penalty, the remaining amount drawn on the syndicated loan (EUR
13,572 thousand], which earned interest at variable rates equiv-
alent to the 3-month Euribor rate plus a spread of 1.60%.

After the early repayment of the syndicated loan, the accompany-
ing consolidated statement of profit or loss for 201 7 included an ex-
ceptional amount of EUR 183 thousand for the early recognition in
profit or loss of debt arrangement expenses (with no impact on
cash flows for the period) under “Finance costs”.

The financing was secured with a first-ranking pledge on 51% of the
shares of the German company Primion Technology, AG and on 51%
of the shares of the Italian company Coges, S.p.A. It also estab-
lishes certain limitations and obligations for the Azkoyen Group (in-
cluding compliance with certain financial ratios at consolidated
level). The guarantees, limitations and obligations have been ex-
tinguished.

The aggregate outstanding balance at 31 December 2017 of the
two bilateral loans arranged in June 2017 with two Spanish banks
(EUR 5,500 thousand with BBVA and EUR 3,500 thousand with
CaixaBank] was EUR 7,553 thousand, after ordinary partial re-
payments made in the second half of the year. These loans bear
fixed annual interest at around 0.82%. Their aggregate classifica-
tion by maturity is as follows: (i) in 2018: EUR 3,594 thousand,
and (iii) in 2019: EUR 3,959 thousand. Arrangement expenses
amounted to EUR g thousand, recorded using the effective inter-
est rate method. Of this amount, the amount pending recognition
in future years at the end of 2017 was EUR 8 thousand.

Primion Subgroup Loans

Also, at 31 December 2017, the Primion subgroup had arranged
loans from banks totalling approximately EUR 868 thousand
(2016: EUR 1,878 thousand), of which EUR 463 thousand were
classified as current liabilities.With respect to the total amount in-
dicated above, a loan of EUR 700 thousand (at fixed rates and ma-
turing in 2019) secured by Azkoyen, S.A. The loans bear interest
of around 3.8%.
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Al cierre del ejercicio 2016 el importe registrado como reducciones
de pasivos financieros en combinaciones de negocios aun pen-
diente de imputarse a resultados en ejercicios futuros, procedente
de la adquisicién de acciones del Subgrupo Primion en el ejercicio
2008, ascendia a 47 miles de euros (sin saldo al cierre del gjercicio
2017).

Pdlizas de crédito

Azkoyen, S.A. mantiene diversas lineas de crédito a corto plazo con
entidades financieras espafolas, con un limite total de 4,5 millo-
nes de euros (5 millones de euros al cierre del ejercicio 2016}, de
las cuales no se ha dispuesto saldo alguno al 31 de diciembre de
2017y 2016. Devengan unos intereses en torno al 0,98% y, en una
parte de las mismas, se paga una comision de disponibilidad sobre
el saldo medio no dispuesto.

Asimismo, el Subgrupo Primion tiene concedidas pélizas de crédito
con un limite de 0,5 millones de euros (2,5 millones de euros al cie-
rre del ejercicio 2016), de las cuales no se ha dispuesto saldo al-
guno al 31 de diciembre de 2017 y 2016. Una péliza de crédito
principal de 2 millones de euros, que establecia la obligacién de
cumplimiento semestral de determinados ratios financieros, fue
cancelada enjulio de 2017.

Descuento de efectos

La Sociedad dominante dispone de diversas lineas de descuento a
corto plazo que totalizan la cantidad maxima de 12.100 miles de
euros (limite sujeto a disponibilidad de documentos para su des-
cuento). A 31 de diciembre de 2017, no se ha dispuesto saldo al-
guno de las mencionadas lineas de descuento (a 31 de diciembre
de 2016 tampoco existia saldo alguno dispuesto).

Ellimite anterior incluye una linea para cesién de créditos comerciales
en operaciones de factoring donde no se retiene ningun riesgo de cré-
dito nide interés (sin disponer al cierre de los ejercicios 2017 y 2016).

Asimismo, tanto al 31 de diciembre de 2017 como al 31 de diciem-
bre de 2016, Coges, S.p.A. no tenia dispuesto saldo alguno del im-
porte limite de 2.180 miles de euros del que dispone en lineas de
descuento y otros a corto plazo (limite sujeto a disponibilidad de
documentos para su descuento).

Otra informacién

A 31 de diciembre de 2017 no existe deuda financiera en moneda
distinta al euro (a 31 de diciembre de 2016 tampoco existia deuda
financiera en moneda distinta al euro).

El incremento o descenso de 50 puntos basicos en el Euribor su-
pondria en el contexto actual un efecto basicamente nulo en los gas-
tos financieros devengados por el Grupo Azkoyen. Como se ha
indicado anteriormente, los préstamos vigentes del Grupo Azkoyen
estan contratados a tipo de interés fijo. Asimismo, existe un exce-
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At 2016 year-end, EUR 47 thousand were recognised as reductions
of financial liabilities in business combinations to be taken to profit
or loss in future years as a result of the purchase of shares of the
Primion subgroup in 2008.

Credit facilities

Azkoyen, S.A. has a number of short-term credit facilities with Span-
ish banks, with a total limit of EUR 4.5 million (2016: EUR 5 mil-
lion). No amounts were drawn down at either 31 December 2017
or 31 December 2016. The facilities bear interest at around 0.98%
and part are subject to an availability fee on the undrawn amounts.

In addition, Primion subgroup has credit facilities with Spanish
banks for up to EUR 0.5 million (20146: EUR 2.5 million]. No
amounts were drawn down at either 31 December 2017 or 31 De-
cember 2016. A main credit facility for EUR 2 million, which in-
cludes half-yearly compliance with certain financial ratios, was
cancelled in July 2017.

Discount facilities

The Parent has a number of short-term discount facilities for a max-
imum amount of EUR 12,100 thousand (subject to the availability
of bills to be discounted]. No amounts had been drawn on these
discount facilities at either 31 December 2017 or 31 December
2016.

This limit includes a facility for factoring trade receivables, in which
neither credit nor interest rate risk is retained (with no amounts
drawnin 2017 and 2016).

In addition, at both 31 December 2017 and 31 December 2016,
Coges, S.p.A. had not drawn any amount of its limit of EUR 2,180
thousand in discount and other short-term facilities (subject to the
availability of bills to be discounted).

Other disclosures

At31 December201p, there is no financial debt in currency other
than the euro (at 31 December, 2016 there was also no financial
debt in currency other than the euro).

A 5o basis-pointincrease or decrease in the Euribor rate would en-
tail an increase or decrease of less than EUR 0.1 million in the
Azkoyen Group’s 2017 finance costs. As above-mentioned, the
current Azkoyen Group loans bear fixed interest rates The Group
has a net financial surplus at 31 December 2017 (see Note 12.1],
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dente financiero neto a 31 de diciembre de 2017 (véase la Nota
12.1), no disponiéndose de saldo alguno de las pdlizas de crédito
y lineas de descuento de efectos disponibles.

La Sociedad dominante, asi como cualquier otra entidad del Grupo
Azkoyen, no ha emitido valores representativos de deuda.

Tampoco existen emisiones convertibles en acciones de la Socie-
dad dominante, ni que otorguen privilegios o derechos que puedan,
ante alguna contingencia, hacerlas convertibles en acciones.

No existe saldo vivo alguno de valores representativos de deuda que
a dichas fechas hubieran sido emitidos por entidades asociadas o
por terceros (ajenos al Grupo) y que estén garantizados por la So-
ciedad dominante o cualquier otra entidad del Grupo.

15. Otros pasivos
La composicidn de los saldos de este capitulo de los balances de
situacion consolidados es:

Miles de Euros

and no balance related to credit and discount facilities availables
is owed.

Neither the Parent nor any other company in the Azkoyen Group
has issued debt securities.

Also, there are no issues convertible into shares of the Parent, or
granting privileges or rights which might, in the event of a given
contingency, make them convertible into shares.

There are no outstanding balances on any debt securities that had
been issued at the reporting date by associates or third parties
(outside the Group) and are guaranteed by the Parent or by any
other Group company.

15. Other liabilities
The detail of the other liabilities in the consolidated balance sheets
is as follows:

Thousands of Euros

2017 2016 2017 2016
No corrientes- Non-current
Anticipos financieros reintegrables 1.837 1917 Refundable Advance 1,837 1,917
Otros (Nota 3,).) 848 863 Other (Note 3,j.) 848 863
2.685 2.780 2,685 2,780

Corrientes, otras deudas corrientes-

Current, other current liabilities

Anticipos financieros reintegrables 575 530

Refundable Advances 575 530

575 530

Corrientes, acreedores comerciales y otras-

575 530

Current - Trade and other payables

Administraciones Publicas (Nota 22.3) 3.114 2.633 Tax payable (Note 22.3) 3,114 2,633
Pasivos vinculados con contratos Liabilities associated with construction
de construccién (Nota 11) 1.009 1.392 contracts (note 11]) 1,009 1,392
Anticipos de clientes 1.680 480 Customer advances 1,680 480
Acreedores por compras o servicios 14.643 15393 Payable for purchases and services 14,649 15,393
Remuneraciones pendientes de pago y otros  4.767 4.826 Remuneration payable and other 4,767 4,826
Otros acreedores 753 940 Other payables 753 940
25.972 25.664 25,972 25,664

Informacién sobre el periodo medio de pago a proveedores. Dispo-
sicién adicional tercera. “Deber de informacién” de la Ley 15/2010,
de 5 de julio.

A continuacién, se detalla la informacién requerida conforme a la
Resolucién de 29 de enero de 2016 del Instituto de Contabilidad y
Auditoria de Cuentas, exclusivamente respecto a las sociedades ra-
dicadas en Espafia:
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Disclosures on the payment periods to suppliers. Additional Provi-
sion Three. “Disclosure obligation” provided for in Law 15/2010, of
5 July.

The following table shows the disclosures required in the Resolu-
tion of the Spanish Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas,
of 29 January 2016, applicable exclusively to companies located
in Spain:
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2017 2016 2017 2016
Dias Dias Days Days
Periodo medio de pago a proveedores 80,6 79,4 Average period of payment to suppliers 80.6 79.4
Ratio de operaciones pagadas (*) 86,0 86,5 Ratio of operations paid (*) 86.0 86.5
Ratio de operaciones pendientes de pago 53,8 52,3 Ratio of outstanding operations 53.8 52.3
Importe  Importe Amount Amount
Total pagos realizados Total payments made
(miles de euros) 40.376  35.193 (thousands of euros) 40,376 35,193
Total pagos pendientes Total outstanding payments
(miles de euros) 8.124 9.111 (thousands of euros) 8,124 9,111

(*] Enlinea con el periodo medio de cobro de los clientes de la Sociedad dominante
en el ejercicio. En la medida en que la compafifa consiga reducir el periodo medio
de cobro de sus clientes ira reduciendo el periodo medio de pago a sus proveedo-
res. Aproximadamente, un 63% de los pagos a proveedores son realizados mediante
confirming. Cabe resaltar asimismo que el confirming nunca es utilizado para
pagos entre entidades del Grupo.

Los datos expuestos en el cuadro anterior sobre pagos a proveedo-
res de Azkoyen, S.A., Coges Espafia Medios de Pago, S.L. y Primion
Digitek, S.L.U. hacen referencia a aquellos que por su naturaleza son
acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes
y servicios.

La Sociedad dominante dispone de pélizas de confirming con un i-
mite total de 8,4 millones de euros. Las cuentas a pagar de la So-
ciedad dominante por las citadas operaciones de confirming figuran
hasta su vencimiento en el balance de situacién consolidado como
deuda comercial. Asimismo, los pagos relacionados se incluyen en
el estado de flujos de efectivo consolidado dentro de los flujos de
efectivo de las actividades de explotacién (operacion).

El objeto de dichas pélizas de confirming incluye la gestidn, la ad-
ministracién y la tramitacién del pago por las entidades financieras
de los créditos en moneda Euro que contra la Sociedad dominante
ostenten legitimamente sus proveedores y que traigan causa de
operaciones aceptadas y alin no vencidas, debidas a sus activida-
des. Asimismo, en ocasiones la entidad financiera adquiere a los
proveedores los derechos de crédito que originé la deuda obte-
niendo un descuento financiero por la operacién de adelantamiento
del pago, y transfiriendo parte de este descuento a la Sociedad do-
minante.

Los saldos de confirming en gestién por las entidades financieras al
cierre del ejercicio 2017 ascendian a 5,3 millones de euros de los
que 1,3 habian sido adquiridos por las mismas (al cierre del ejerci-
cio 2016 5,0y 1,7 millones de euros, respectivamente].

Para atender el pago de los créditos, es condicidn esencial que la
Sociedad dominante cuente con saldos disponibles en las fechas
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(*) In line with the Parent's average customer collection period in the year. As the
Company manages to reduce its average customer collection period, it will reduce
its average supplier payment period. Approximately 63% of payments to suppliers
are made through reverse factoring arrangements. Confirming facilities are never
used to payments between Group companies.

The data in the above table on supplier payment periods at Azkoyen,
S.A,, Coges EspafiaMedios de Pago, S.L. and Primion Digitek, S.L.U.
relate to trade creditors for the supply of goods and services.

The Parent has reverse factoring facilities with an overall limit of
EUR 8.4 million. The payables by the Parent for these reverse fac-
toring transactions are shown on the consolidated balance sheet
until maturity as trade payables. The related payments are pre-
sented in the consolidated statement of cash flows under operat-
ing activities.

The reverse factoring facilities are arranged to manage, administer
and process payments by financial institutions of euro-denomi-
nated payables against the Parent held legitimately by its suppli-
ers, backed by accepted and unmatured transactions arising from
its operations. In addition, the financial institution occasionally ac-
quires the credit rights of the suppliers that originated the debt, ob-
taining a financial discount for the early payment of the transaction,
and transferring part of this discount to the Parent.

Reverse factoring balances managed by financial institutions at
year-end 2017 amounted to EUR 5.3 million, of which EUR 1.3 mil-
lion were acquired by them (2016: EUR 5.0 million and EUR 1.7 mil-
lion, respectively].

To pay the credits, it is mandatory that the Parent have balances
available in its bank accounts at the due dates, both for those held
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de vencimiento en sus cuentas bancarias, tanto de los que por ce-
sién de los proveedores ostenten las entidades financieras, como de
los que no habiendo sido cedidos a éstas, deba ser tramitado si pago
por las mismas.

Conforme a lo estipulado en las mencionadas pdlizas, sibien es una
situacion que nunca se ha producido, si llegado a un determinado
vencimiento de un crédito, la cuenta bancaria de la Sociedad domi-
nante no presentara saldo suficiente para atender su pago, la enti-
dad financiera no realizara el mismo. No obstante lo anterior, en el
supuesto de que el crédito ya lo ostentase la entidad financiera, el
citado importe se reflejara en una cuenta especial que devengara
intereses diarios de demora, desde la fecha del impago hasta la
fecha en que existiese saldo suficiente en la cuenta bancaria de la
Sociedad dominante para atender el pago. En esta improbable si-
tuacidn, el saldo de esta cuenta especial y sus intereses se clasifi-
carfan en el balance de situacién consolidado como deudas con
entidades de crédito.

De acuerdo con los contratos, la deuda que resulte contra la So-
ciedad dominante por razén de cada péliza de confirming podra
ser compensada por la entidad financiera con cualquier otra que
la Sociedad dominante pudiera tener a su favor, cualquiera que
sea la forma y documentos en que esté representada, la fecha de
vencimiento, que a este efecto, podrd anticipar la entidad finan-
ciera, y el titulo de su derecho, incluso el de depésito. Por lo
demds, las mencionadas pélizas de confirming no incluyen in-
movilizaciones de depdsitos, otras garantias o colaterales pres-
tados en favor de las entidades financieras. Por tanto, no existen
garantias significativas u otras condiciones relevantes que pon-
gan de manifiesto un cambio en la naturaleza de las menciona-
das operaciones de confirming de la Sociedad dominante, que se
clasifican como deuda comercial.

Anticipos financieros reintegrables

Dentro de este epigrafe se incluye la deuda con el Centro para el
Desarrollo Tecnoldgico Industrial (C.D.T.1.), con el Ministerio de Cien-
cia y Tecnologia (M.L.N.E.R] y con la Direccién General de Politica
Tecnolégica al amparo del Programa de Fomento de la Investiga-
cion Técnica Profit) que corresponde a la participacion financiera
estatal, con caracter de ayuda reintegrable a largo plazo, sin inte-
rés o con un interés reducido (no superior al 0,75%) en determi-
nados proyectos de la Sociedad dominante, para la realizacion de
actividades especificas (en gran parte actuaciones de investiga-
cién y desarrollo).

Los anticipos financieros reintegrables se valoran en el momento
inicial por su valor razonable (valor actual de los pagos futuros a
reintegrar descontados a un tipo de interés de mercado) que, en
este caso particular (sin intereses o que devengan intereses infe-
riores a los de mercado], no coincide con el importe recibido. La sub-
vencion resultante se asigna a ingresos en el epigrafe “Otros
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by the banks and transferred from suppliers, and those that have
not been transferred, but that the bank must process if it pays
them.

According the terms of the facilities, if at a specified maturity of a
credit, the balance in the Parent's bank account were insufficient
to settle the payment, the bank would not make the payment. This
situation has never arisen. However, if the credit is already held by
the bank, this amount will appear in a special account accruing daily
late-payment interest from the date of non-payment until the date
when the balance of the Parent’s bank account has a sufficient bal-
ance to make the payment. In this unlikely situation, the balance
of this special account and the related interest would be classified
in the consolidated balance sheet under bank borrowings.

As under the contractual terms, the debt against the Parent aris-
ing from each reverse factoring policy may be offset by the bank
with any other the Parent may have in its favour, regardless of the
nature and documents in which it is represented, at the maturity
date which, for this purpose, the bank may bring forward, and the
entitlement of its right, including deposits. Otherwise, these poli-
cies do not include the mobilization of deposits, other guarantees
or collateral given in favour of the banks. There are no significant
guarantees or other relevant conditions indicating a change in the
nature of the Parent’s reverse factoring transactions, which are
classified as a trade receivable.

Refundable advances

This heading includes the amounts payable to the Spanish Centre
for Industrial Technological Development (CDTI), the Spanish Min-
istry of Science and Technology (MINER) and the Directorate Gen-
eral of Technology Policy under the Programme to Foster Technical
Research (PROFIT) relating to the State’s financial participation, in
the form of refundable aid, either interest-free or bearing reduced
interest (not exceeding 0.75%), in several research and informa-
tion system projects undertaken by the companies.

Refundable advances are measured initially at fair value (the pres-
ent value of future payments repayable discounted at a market
rate of interest) which, in this individual case (without interest or
bearing interest below market rates), does not coincide with the
amount received. The resulting grant is allocated to income under
“Other operating income” for the year in which the related expenses
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ingresos de explotacién” del afio en que se producen los gastos re-
lacionados. No obstante, si la financiacién se concede para la com-
pra de activos fijos, la subvencidn se clasifica como ingresos
diferidos y se imputa a resultados en proporcién a la dotacién a la
amortizacién efectuada en el periodo por los activos. Véase lo indi-
cado en las Notas 16 y 17. Los Administradores del Grupo conside-
ran que las condiciones incumplidas y otras contingencias
relacionadas con dichos anticipos reintegrables y otras ayudas pu-
blicas contabilizadas, no son relevantes, y en todo caso, de su ma-
terializacién no se desprenderia un quebranto significativo para el
Grupo.

El importe total dispuesto de la deuda por este concepto al 31 de
diciembre de 2017 asciende a 2.412 miles de euros que corres-
ponden a anticipos concedidos entre 2010y 2017.En 2017, la So-
ciedad dominante ha recibido del C.D.T.I. anticipos financieros
reintegrables por importe de 367 miles de euros (102 miles de
euros en el ejercicio 2016).

El detalle de los anticipos reintegrables clasificado por vencimien-
tos y a valor de coste amortizado es el siguiente:

Miles de Euros / Thousands of Euros

arise. However, if the advance is related to the purchase of fixed
assets, itis classified as deferred income and recognised in profit
in loss in proportion to the period depreciation or amortisation
charges for those assets (see Note 16 and 17). The Group's direc-
tors consider that terms not complied with and other contingen-
cies related to those non-refundable advances and other
government assistance recognised are not significant and, in any
event, their materialisation would not result in any significant loss
for the Group.

The amount of the borrowings drawn down in this connection at
31 December 2017 totalled EUR 2,412 thousand and related to ad-
vances granted between 2010 and 2017. In 2017 the Parent re-
ceived refundable financial advances of EUR 367 thousand from
the CDTI earmarked to fund research and development projects
(2016: EUR 102 thousand).

The detail, by maturity, of the refundable advances at amortised
cost is as follows:

Deudas al 31 de diciembre de 2047 con vencimiento a/
Borrowings at 31 December 2017 due to

Corto Plazo/

Largo Plazo /

Current Non-current
Maturity Maturities
Saldo al/ 2022y/and
Balance at siguientes Total
subsequent
2017 31.12.2017 2018 2019 2020 2021 years non-current
Anticipos reintegrables /
Refundable advances 2.412 575 624 389 242 582 1.837
Miles de Euros / Thousands of Euros
Deudas al 31 de diciembre de 2046 con vencimiento a/
Borrowings at 31 December 2016 due to
Corto Plazo/ Largo Plazo /
Current Non-current
Maturity Maturities
Saldoal/ 2021 y/and
Balance at siguientes Total
subsequent
2016 31.12.2016 2017 2018 2019 2020 years non-current
Anticipos reintegrables /
Refundable advances 2.447 530 497 462 255 703 1.917
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16. Ingresos diferidos
El movimiento habido durante 2017 y 2016 ha sido el siguiente (en
miles de euros):

Miles de Euros / Thousands of Euros

16. Deferred income
The changes occurred during 2017 and 2016 has been the follow-
ing (in thousands of euros):

Subvenciones Contratos de servicio

alargo plazo a corto plazo
Long-Term Short-Term
Grants Service Contracts
Saldo al 31 de diciembre de 2015/ Balance as at 31 December 2015 151 1.940
Adicién / Addition 2.145
Imputacién a resultados / aplicacion
Amount taken to profit or loss / Amount used (19) (1.940)
Saldo al 31 de diciembre de 2016 / Balance as at 31 December 2016 132 2.145
Adicién / Addition (*13 2.113
Imputacién a resultados / aplicacion (Nota 17)
Amount taken to profit or loss / Amount used (Note 17) (19) (2.145)
Saldo al 31 de diciembre de 2017 / Balance as at 31 December 2017 126 2.113

(*) Subvencién resultante de un anticipo financiero reintegrable recibido en el ejercicio, a tipo de interés reducido, para la compra de activos fijos relacionados con la
automatizacion de procesos de ensamblaje y verificacion del nuevo sistema de pago automatico “Cashlogy POS1500” (Notas 6 y 15)./ Refundable advance received
in the year at below-market interest rate for the acquisition of fixed assets related to the automation of assembly processes and verification of the new automated “Cas-

hlogy POS1500” payment system (Notes 6 and 15).

Una parte significativa de los ingresos diferidos estd relacionada
con cobros anticipados de contratos de servicio en el Subgrupo Pri-
mion a imputar a resultados en el ejercicio posterior.

17. Ingresos no financieros

El desglose del saldo de los distintos conceptos de ingresos no fi-
nancieros de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de
los ejercicios 2017 y 2016 es el siguiente:

Miles de Euros

Deferred income in the short term are related to anticipated
charges of service contracts in the Subgroup Primion to charge to
results in the subsequent financial year.

17. Non-financial income

The breakdown of the balances of the various non-financial income
items in the consolidated statements of profit or loss for 2017 and
2016 is as follows:

Thousands of Euros

2017 2016 2017 2016
Ventas brutas de bienes y servicios 166.410 164.856 Gross sales of goods and services 166,410 164,856
Descuentos sobre ventas (31.372)  (30.402) Sales discounts (31,372) (30,402)
Importe neto de la cifra de negocios 135.038 134.454 Revenue 135,038 134,454
Subvenciones de explotacion (*) 89 112 Grants related to income (*) 89 112
Otros ingresos de explotacién 1.706 1.597 Other operating income 1,706 1,597
Imputacién de subvenciones de Allocation to profit or loss for the years
inmovilizado no financiero y otros of grants related to non-financial non-current
del ejercicio (Nota 16) 19 19 assets to toher grants (note 16) 19 19
Otros ingresos 1.814 1.728 Other income 1,814 1,728
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(*) Incluye en la Sociedad dominante (i) 34 miles de euros por subvenciones
oficiales no reintegrables (69 miles de euros en 2016) y (i) 2 miles euros por
subvenciones resultantes de anticipos financieros reintegrables recibidos en el
ejercicio a tipo de interés reducido (41 miles de euros en 2016); para gastos in-
curridos, por actuaciones de investigacién y desarrollo y actividades de forma-
cién, entre otras. Véase lo indicado en la Nota 15. Cabe destacar asimismo en
Coffetek, Ltd., en el ejercicio 2017, 51 miles de euros por subvenciones oficia-
les no reintegrables para gastos incurridos por actuaciones de investigacion y
desarrollo.

18. Informacidn por segmentos

El 1 de enero de 2009 entré en vigor la NIIF 8 Segmentos Operati-
vos, que adopta un “enfoque de la gerencia” para informar sobre
el desempefo financiero de sus segmentos de negocio. Esta
norma exige identificar los segmentos de operacion en funcion de
la informacién interna de los componentes del Grupo, que regu-
larmente supervisa la maxima autoridad de la compafiia al objeto
de decidir sobre los recursos que deben asignarse al segmento y
para evaluar surendimiento. En el caso del Grupo Azkoyen la de-
finicion de los segmentos de negocio se mantiene invariable
bajo NIIF 8, no habiendo habido cambios en los criterios de
segmentacioén.

18.1 Criterios de segmentacién
Las diferentes actividades del Grupo estan organizadas y adminis-
tradas separadamente atendiendo a la naturaleza de los productos
y servicios suministrados, representando cada segmento una uni-
dad estratégica de negocio que ofrece diferentes productos y da
servicio a diferentes mercados.

Los segmentos de negocio han sido definidos como segmentos
principales y los segmentos geograficos como secundarios, de
acuerdo con el origen y la naturaleza predominante de los riesgos,
rendimientos, oportunidades de crecimiento y expectativas del
Grupo.

Se ha considerado como segmento de negocio el componente iden-
tificable del Grupo, encargado de suministrar un dnico producto o
servicio, 0 bien un conjunto de ellos que se encuentran relacionados
y que se caracteriza por estar sometido a riesgos y rendimientos
de naturaleza diferente a los que se corresponden a otros segmen-
tos del negocio dentro del Grupo. Los principales factores conside-
rados en la identificacién de los segmentos de negocio han sido la
naturaleza de los productos y servicios, la naturaleza del proceso de
produccion y la tipologia de clientes.

Los que no pueden ser atribuidos especialmente a ninguna linea
de caracter operativo o que son el resultado de decisiones que
afectan globalmente al Grupo Azkoyen, y, entre ellos, los gastos
originados por proyectos y actividades que afectan a varias lineas
de negocio, se atribuyen a una “Unidad Corporativa”, a la que tam-
bién se asignan las partidas de conciliacién que surgen al com-
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(*) The Parent includes (i) EUR 34 thousand for non-refundable government
grants (EUR 69 thousand in 2016) and (i) EUR 2 thousand for grants arising
on advances received in the year at below-market interest rates (EUR 41 thou-
sand in 2016]; for costs incurred in research & development and training activ-
ities, among others (see Note 15). Coffetek, Ltd. also had non-refundable
government grants in 2017 for research and development expenditure incurred
amounting to EUR 51 thousand.

18. Segment reporting

On 1 January 2009, IFRS 8 Operating Segments came into force,
requiring entities to adopt a “management approach” for report-
ing on the financial performance of their operating segments.
This standard requires operating segments to be identified on the
basis of the internal information about the components of the
Group, regularly reviewed by the entity’s chief operating decision
maker to make decisions about resources to be allocated to each
segment and to assess their performance. In the case of the
Azkoyen Group, the definition of the business segments is un-
changed under IFRS 8, there having been no changes in the basis
of segmentation.

18.1 Segmentation Criteria

The Group’s various activities are organised and managed sepa-
rately depending on the nature of the products and services pro-
vided, each segment representing a strategic business unit that
offers different products and serves different markets.

The business segments have been defined as primary segments
and the geographical segments as secondary segments, accord-
ing to the origin and predominant nature of the Group's risks, re-
turns, growth opportunities and expectations.

A business segment has been defined as an identifiable compo-
nent of the Group responsible for supplying a single product or serv-
ice or a group of related products or services and is characterised
by being subject to different risks and returns from those of other
business segments in the Group. The main factors taken into ac-
count when identifying business segments were the nature of the
products and services provided, the nature of the production
process and the type of customers.

[tems that cannot be specifically attributed to any operating line or
that are the result of decisions affecting the Azkoyen Group as a
whole —and, among them, expenses incurred in projects or activi-
ties affecting several lines of business— are attributed to a “Cor-
porate Unit” to which the reconciling items arising from the
reconciliation of the result of integrating the financial statements
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parar el resultado de integrar los estados financieros de las dis-
tintas lineas de negocios (que se formulan con criterios de ges-
tién) con los estados financieros consolidados del Grupo. Los
costes incurridos por la Unidad Corporativa se prorratean me-
diante un sistema de distribucién interna de costes, entre las dis-
tintas lineas de negocio.

Los precios de transferencia entre segmentos se determinan, en
gran medida, en funcién de los costes reales incurridos incremen-
tados por un margen comercial razonable.

Los segmentos de negocio definidos por el Grupo son los siguientes:

* Maquinas expendedoras: conformado por las actividades de fa-
bricacién y comercializacion de maquinas expendedoras de be-
bidas frias y calientes (Vending) y de cigarrillos y similares
(Tabaco).

e Medios de pago: disefio, fabricacidon y comercializacion de di-
ferentes mecanismos automaticos para la seleccién, empa-
quetado, devolucidn, conteo, etc. de monedas y billetes, asi
como de lectores de tarjetas de crédito o débito y otras activi-
dades relacionadas.

e Tecnologia y sistemas de seguridad: fabricacién, comer-
cializacién e implantacién de sistemas software y hard-
ware para el control de accesos, el control de presencia y
sistemas integrados de seguridad. Corresponde al Sub-
grupo Primion.

18.2 Bases y metodologfa de la informacién por segmentos de negocio
La informacién por segmentos que se expone seguidamente se
basa en los informes elaborados por la Direccién del Grupo.

Los ingresos ordinarios del segmento corresponden a los ingresos
ordinarios directamente atribuibles al segmento mas la proporcion
de los ingresos generales del grupo asignados al mismo utilizando
bases razonables de reparto.

Los gastos de cada segmento se determinan por los gastos deriva-
dos de las actividades de explotacién del mismo que le sean direc-
tamente atribuibles mas la proporcién correspondiente de los
gastos que son asignados al segmento utilizando una base razo-
nable de reparto.

Los activos y pasivos de los segmentos son los directamente rela-
cionados con la explotacidn del mismo mas los que le pueden ser di-
rectamente atribuibles de acuerdo a los criterios de reparto
anteriormente mencionados.

Lainformacion relativa a los segmentos del Grupo se detalla a con-
tinuacién (miles de euros):
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of the various lines of business (prepared using a management
approach) to the Group’s consolidated financial statements are
also allocated. The costs incurred by the Corporate Unit are allo-
cated among the various lines of business using an internal cost al-
location system.

Inter-segment transfer pricing is calculated on the basis of the ac-
tual costs incurred plus a reasonable commercial margin.

The business segments defined by the Group are as follows:

¢ Vending machines: comprising the manufacture and marketing
of vending machines for hot and cold beverages (Vending] and
cigarettes and similar products (Tobacco).

e Payment systems: design, manufacture and marketing of var-
ious automatic mechanisms to select, package, return, count,
etc. coins and bills, in addition to that of credit or debit card
readers and other related activities.

¢ Technology and security systems: manufacture, marketing and
installation of software and hardware for access control, time
recording and integrated security systems. This line of busi-
ness is carried on by the Primion subgroup.

18.2 Basis and methodology for segment reporting
The segment information shown below is based on the reports pre-
pared by Group management.

Segment revenue comprises the revenue directly attributable to
the segment plus the proportion of the Group's general income al-
located to the segment using reasonable allocation bases.

Segment expense is expense resulting from a segment’s operat-
ing activities that is directly attributable to the segment plus the
corresponding proportion of expenses allocated to the segment
using a reasonable allocation basis.

Segment assets and liabilities are those directly related to each
segment’s operations, plus those that can be directly attributed to
it using the aforementioned allocation bases.

The information relating to the segments of the Group are detailed
below (thousands of euros):

115



Cuentas Anuales Consolidadas

Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes
al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017

Miles de Euros /
Thousands of Euros

Méquinas Medios Tecnologia y Sistemas Unidad
Expendedoras de Pago de Seguridad corporativa Total
Vending Payment Technology and Corporate
Machines Systems Security Systems Unit Total
2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016
Ingresos por ventas (*) /
Sales revenues(*) 42499  47.426 40675 36.328 51.864  50.700 135.038  134.454
Resultado explotacion antes de
deterioros y resultados por
inmovilizado (*) / Profit from
operations before impairment and
gains and losses on non curent asset (*) 3.444 5397 8406 5.562 5.018 4478 16.868 15437
Resultado financiero /
Financial Result (267)  (190) (239]) (294) (268)  (565) (774)  (1.049)
Resultado antes de impuestos /
Result before tax 3.177 5208 8.170 3.779 4.755 3.917 17 (28) 16.119 12.876
(*) Las ventas entre segmentos se efecttian a precios asimilables a los de mercado. / Intersegment sales are made on an arm'’s length basis.
Miles de Euros /
Thousands of Euros
Méquinas Medios Tecnologia y Sistemas Unidad
Expendedoras de Pago de Seguridad corporativa Total
Vending Payment Technology and Corporate
Machines Systems Security Systems Unit Total
2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016
Otra informacién (**) /
Other disclosures (**)
Adiciones de activos de inmovilizado /
Additions of assets Fixed assets 532 322 790 1012 1.849 1452 411 421 3.582 3.207
Amortizaciones /
Depreciation 639 627 1313 1372 2,662 3.129 4614 5128
Pérdidas por deterioro de valor
del inmovilizado / Impairment
losses on non current fixed assets 1.488 ? 35 ? 1.523
Dotaci6n provision insolvencias
de deudores comerciales /
Write-down trade receivables (33) (34) 53 40 220 194 240 200
Deterioro de existencias /
Inventory write-downs 422 415 455 281 112 (77) 989 619

(**) En otra informacion, los datos referidos a resultados se reflejan entre paréntesis cuando son ingresos. / Reversals are shown in brackets.

Elimporte neto de |a cifra de negocios por segmentos de los ejerci-
cios 2017 y 2016 es el siguiente (en miles de euros):

The detail, by segment, of revenue in 2017 and 2016 is as follows
(in thousands of euros):
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Miles de Euros

Thousands of Euros

Ingresos Inter-
Ingresos Ingresos conotros  Total External Segment Total
ordinarios externos segmentos ingresos Revenue Revenue Revenue Revenue
Ejercicio 2017- (*) Year 2017- (*)
Segmentos Segments
M3quinas expendedoras 42.499 - 42.499 Vending Machines 42,499 - 42,499
Medios de pago 40.675 483 41.158 Payment system 40,675 483 41,158
Tecnologia y sistemas Technology and Security
de seguridad 51.864 51.864 Systems 51,864 51,864
(Eliminaciones de ingresos (Inter-segment revenue
ordinarios entre segmentos) (483) (483) eliminations) (483) (483)
135.038 - 135038 135,038 135,038
Ejercicio 2016- (**) Year 2016- (**)
Segmentos Segments
M3quinas expendedoras 47.426 2 47.428 Vending Machines 47,426 2 47,428
Medios de pago 36.328 790 37.118 Payment system 36,328 790 37,118
Tecnologia y sistemas de Technology and Security
seguridad (reexpresado) 50.700 50.700 Systems (restated) 50,700 50,700
(Eliminaciones de ingresos (Inter-segment revenue
ordinarios entre segmentos) (792) (792) eliminations) (792) (792)
134.454 - 134.454 134,454 134,454

El resultado antes de impuestos por segmentos de los ejercicios
2017 y 2016, considerando las transacciones entre ellos, es el si-

guiente (en miles de euros):

Miles de Euros

The profit (loss) per segment before tax for 2017 and 2016, taking
into account inter-segment transactions, is as follows (in thou-
sands of euros):

Thousands of Euros

Resultado antes Mercados Con otros Profit (Loss) External Inter-

de impuestos externos segmentos  Total before tax Markets  Segment Total

Ejercicio 2017- Year 2017-

Segmentos Segments

Maquinas expendedoras 3.177 (187) 2.990 Vending Machines 3,177 (187) 2,990

Medios de pago 8.170 187 8.357 Payment systems 8,170 187 8,357

Tecnologfa y sistemas de Technology and Security

seguridad 4.755 4,755 Systems 4,755 - 4,755

Unidad corporativa 17 17 Corporate Unit 17 - 17
16.119 - 16.119 16,119 16,119

Ejercicio 2016- Year 2016-

Segmentos Segments

Maquinas expendedoras 5.208 (292) 4916 Vending Machines 5,208 (292) 4,916

Medios de pago 3.779 292 4.071 Payment systems 3,779 292 4,071

Tecnologia y sistemas Technology and Security

de seguridad (reexpresado)  3.917 3.917 Systems (restated) 3,917 3,917

Unidad corporativa (28) (28) Corporate Unit (28) (28)
12.876 - 12.876 12,876 12,876
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El detalle de los activos y pasivos de los segmentos operativos al 31
de diciembre de 2017 y 2016 es el siguiente (en miles de euros):

Miles de Euros / Thousands of Euros

The breakdown of the assets and liabilities of the operating segments
at 31 December 2017 and 2016 is as follows (in thousands of euros):

Maquinas Medios de Tecnologia y Sistemas Unidad

2017 Expendedoras Pago de Seguridad corporativa Total
Vending Payment Technology and Corporate
Machines Systems Security Systems Unit Total
Activos no corrientes /
Non-current assets 14.854 47.265 16.803 3.347 82.269
Fondo de comercio / Goodwill 5.287 35.658 9.043 - 49.988
Otros activos intangibles /
Other intangible assets 263 275 4.106 4.644
Inmovilizado material /
Property, plant and equipment 4.838 8.337 3.584 1.728 18.487
Inversiones Inmobiliarias /
Investment property - - 1.619 1.619
Impuestos diferidos / Deferred tax assets ~~ 4.260 2.975 - ?.235
Otros activos no corrientes /
Non-current other assets 206 20 /0 - 296
Activos corrientes / Current assets 19.551 18.223 28.474 3.025 69.273
Total activo / Total assets 34.405 65.488 45.277 6.372 151.542
Pasivo no corriente /Non-current liabilities 322 1.147 3.124 5.792 10.385
Pasivo corriente / Current liabilities 9.969 8.877 16.253 4173 39.272
Total pasivo / Total liabilities 10.291 10.024 19.377 9.965 49.657
Miles de Euros / Thousands of Euros
Méquinas Medios de Tecnologia y Sistemas Unidad

2016 Expendedoras Pago de Seguridad corporativa Total
Vending Payment Technology and Corporate
Machines Systems Security Systems Unit Total

Activos no corrientes /

Non-current assets 14.855 47.496 17.797 3.879 84.027
Fondo de comercio / Goodwill 5.478 35.658 9.043 - 50.179
Otros activos intangibles /

Other intangible assets 200 305 4.903 5.408

Inmovilizado material /

Property, plant and equipment 4.750 8.614 3.600 1.765 18.729

Inversiones Inmobiliarias /

Investment property - - - 2.114 2.114

Impuestos diferidos / Deferred tax assets ~ 4.078 2.899 117 7.094

Otros activos no corrientes /

Non-current other assets 349 20 134 - 503
Activos corrientes / Current assets 20.749 15.907 27.286 1.990 65.932
Total activo / Total assets 35.604 63.403 45.083 5.869 149.959
Pasivo no corriente /Non-current liabilities 683 1.288 3.561 10.851 16.383
Pasivo corriente / Current liabilities 9.785 8.237 14.824 4.936 37.782
Total pasivo / Total liabilities 10.468 9.525 18.385 15.787 54.165
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“Unidad corporativa” incluye fundamentalmente las “Inversiones in-
mobiliarias” descritas en la Nota 6.2 asi como la deuda financiera
neta existente en la Sociedad dominante del Grupo.

En general, actualmente, los segmentos de “Maquinas expendedo-
ras” se realizan principalmente por Azkoyen, S.A. y por Coffetek, Ltd.;
el de “Medios de pago” por Azkoyen, S.A. y por Coges, S.p.A; y el de
“Tecnologia y sistemas de seguridad” corresponde al Subgrupo Pri-
mion. En el Anexo se incluye informacién sobre dichas sociedades
que complementa la facilitada en esta nota.

Los segmentos de negocio son gestionados a nivel mundial, si bien
el Grupo opera en dos dreas geograficas principales, Espafia y el
resto. Asimismo, la totalidad de la produccion es realizada en los
centros productivos que el Grupo tiene en Espafa, Italia, Reino
Unido, Alemania, Bélgica y Colombia (este dltimo abierto en 2014).

En la presentacion de la informacidn por drea geografica, las ventas
se basan en la localizacién de los clientes. El siguiente cuadro des-
glosa dicha informacion para los paises mas relevantes (ordenados
por importe de mayor a menor) al 31 de diciembre de 2017 y 2016:

Miles de Euros
Ingresos por ventas de bienes y servicios

Including the “Investment Property” described in Note 6.2 and the
net financial debt of the Group's Parent.

In general, the “Vending Machines” segment is currently operated
mainly by Azkoyen, S.A. and by Coffetek, Ltd; “Payment Systems”
by Azkoyen, S.A. and by Coges, S.p.A; and “Technology and Secu-
rity Systems” by the Primion subgroup. The Appendix includes in-
formation about these companies additional to that provided in
this note.

The business segments are managed globally, although the Group
operates in two main geographical areas, Spain and the rest of the
world. Moreover, all production is carried out at the Group’s facilities
in Spain, Italy, the UK, Germany, Belgium and Colombia (the facil-
ity in Colombia was opened in 2014)

In the presentation of the information by geographical segment,
sales are based on customer location, while assets are based on
their geographical location. The following table presents this infor-
mation at 31 December 2017 and 2016:

Thousands of Euros
Income from sales of godos and services

2017 2016 2017 2016
Alemania 40.202 36.433 Germany 40,202 36,433
Espana 22.908 24.063 Spain 22,908 24,063
Italia 16.008 15.189 Italy 16,008 15,189
Reino Unido 15.031 14.446 UK 15,031 14,446
Bélgica 10.976 12.778 Belgium 10,976 12,778
Resto UE 22.489 23.764 Rest UE 22,489 23,764
Resto OCDE 3.725 4.130 RestOECD 3,725 4,130
Resto de paises 3.699 3.651 Rest of countries 3,699 3,651
Total 135.038 134.454 Total 135,038 134,454

Dadaslas distintas actividades a las que se dedica el Grupo, no existe con-
centracion de la actividad en un nimero reducido de clientes. En este sen-
tido, ningdin cliente del Grupo suponia mas de un 10% de las ventas totales.

Por otro lado, los activos se clasifican con base en la ubicacién ge-
ografica de los mismos. El siguiente cuadro presenta dicha infor-
macion al 31 de diciembre de 2017 y 2016:

Miles de Euros / Thousands of Euros

Activos totales

Total Assets

Given the various business activities carried on by the Group, its busi-
ness is not concentrated on a small number of customers. Hence, no
customer of the Group accounts for more than 10% of total sales.

On the other hand, assets are classified based on their geographi-
cal location. The following chart presentssuch informacién for 2017
and 2016:

Adiciones al inmovilizado material y activos tangibles
Additions to tangible and intangible assets

2017 2016 2017 2016
Espafa/ Spain 41.806 42.092 1.443 1.403
Extranjero / Rest of the world 109.736 107.867 2.139 1.804
Total 151.542 149.959 3.582 3.207
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En relacién con los requerimientos que NIIF 8 establece de desglo-
sar la informacién sobre productos y servicios, dada la tipologia de
actividades que comprenden los distintos segmentos del Grupo, los
Administradores consideran que la propia descripcién de los seg-
mentos presentada anteriormente en esta misma nota cumple lo
requerido por la citada Norma.

19. Gastos
El'analisis de los gastos del Grupo se desglosa a continuacion:

19.1 Aprovisionamientos

La composicién del saldo del epigrafe “Aprovisionamientos” de las
operaciones continuadas de las cuentas de pérdidas y ganancias
consolidadas de los ejercicios 2017 y 2016, es la siguiente:

Miles de Euros

In relation to the requirements established under IFRS 8 concern-
ing the disclosure of information on products and services, and in
view of the type of activities carried on by the Group’s various seg-
ments, the directors consider that the description of the segments
presented earlier in this Note meets the requirements of IFRS 8.

19. Expenses
The Group's expenses are analysed below:

19.1 Procurements

The breakdown of “Procurements” under continuing operations in
the consolidated statements of profit or loss for 2017 and 2016 is
as follows:

Thousands of Euros

2017 2016 2017 2016
Compras de materias primas y Purchases of raw materials and
otros aprovisionamientos 46.445 49.794 other supplies 46,445 49,794
Variacién de existencias comerciales, Changes in goods held for resale,
materias primas y otras existencias ~ (2.182) (2.158) raw materials and other inventories  (2,182) (2,158)
Deterioro de existencias comerciales, Write-downs of goods held for
materias primas y resale, raw materials and
otras existencias (Nota 10) 319 129 other inventories (Note 10) 319 129
Otros gastos externos 3.959 3.712 Other external expenses 3,959 3,712
Total 48.541 51.477 Total 48,541 51,477
19.2 Gastos de personal 19.2 Staff Costs
La composicién de los gastos de personal es: The detail of “Staff Costs” is as follows:
Miles de Euros Thousands of Euros

2017 2016 2017 2016
Sueldos y salarios 39.113 37.228 Wages and salaries 39,113 37,228
Indemnizaciones (Nota 3.j) 94 208 Termination benefits (Note 3,j) 94 208
Cargas sociales y otras 8.800 8.347 Employee benefit costs and other 8,800 8,347
Total 48.007 45.783 Total 48,007 45,783

La cuenta “Gastos de personal” de 2017 incluye 2.579 miles de
euros correspondientes a bonus (2.699 miles de euros a 31 de di-
ciembre de 2016) y ajustes de retribuciones de 2017 que los Ad-
ministradores estiman se pagaran en el primer semestre de 2018.

El nimero medio de personas empleadas en los ejercicios 2017 y

2016 en las sociedades del Grupo, distribuido por categorias, es el
siguiente:
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“Staff Costs” in 2017 includes EUR 2,579 thousand relating to
bonuses (2016: EUR 2,699) and remuneration adjustments in
2017 that the directors expect to be paid in the first half of 2018.

The average number of employees at the Group companiesin 2017
and 2016, by category, is as follows:

Grupo Azkoyen ® Azkoyen Group




INFORME ANUAL

Consolidated Financial Statements

Notes to the Consolidated Financial Statements
for the year ended 31 December 2017

Nidmero de Personas 2017 2016 Number of persons 2017 2016
Direccién 15 14 Management 15 14
Ingenieria 124 117 Engineering 124 117
Produccién 247 242 Production 247 242
Comercial 315 307 Sales 315 307
Administracion 91 81 Administration 91 81
Total 792 761 Total 792 761
Asimismo, la composicién de la plantilla entre hombres y mujeres al Similarly, the breakdown of the headcount by gender at 31 De-
31 de diciembre de 2017 y 2016 es: cember 2017 and 2016 is as follows:

2017 Hombres Mujeres Total 2017 Men Women Total
Direccién 15 - 15 Management 15 - 15
Ingenierfa 114 11 125 Engineering 114 11 125
Produccién 166 84 250 Production 166 84 250
Comercial 271 46 317 Sales 271 46 317
Administracién 31 57 88 Administration 31 57 88
Total 597 198 795 Total 597 198 795
2016 Hombres Mujeres Total 2016 Men Women Total
Direccién 14 - 14 Management 14 - 14
Ingenieria 112 12 124 Engineering 112 12 124
Produccion 173 83 256 Production 173 83 256
Comercial 267 44 311 Sales 267 44 311
Administracion 32 53 85 Administration 32 53 85
Total 598 192 790 Total 598 192 790
El nimero medio de personas empleadas por el Grupo durante los The average number of employees at the Group in 2017 and 2016,
ejercicios 2017 y 2016, con discapacidad mayor o igual del 33% with a disability equal to or greater than 33%, by category, was as
desglosado por categorias, es la siguiente: follows:

Categoria 2017 2016 Category 2017 2016
Produccion 3 3 Production 3 3
Comercial 5 6 Sales 5 6
Administracion 1 1 Administration 1 1
Total 9 10 Total 9 10
Adicionalmente, una persona del Consejo de Administracion, que The Board of Directors consists of eight members, one of whom is
esta compuesto por 8 miembros, es mujer. woman.
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19.3 Arrendamientos
El Grupo como Arrendatario
Arrendamientos operativos

Miles de Euros 2017 2016

Cuotas de arrendamientos operativos
minimas reconocidas en resultados
del ejercicio 3.251 3.210

Al 31 de diciembre de 2017 los importes a satisfacer a futuro den-
tro de los periodos comprometidos por arrendamientos operativos
de elementos de inmovilizado material son, aproximadamente, en
miles de euros: (i) 2.559 en 2018, (ii) 1.478 en 2019, (iii) 934 en
2020, (iv) 254 en 2021, (v] 30 en 2022y (vi] 23 en 2023; con un
total de 5.278.

Los contratos de arrendamiento mas significativos se correspon-
den con diversos inmuebles (principalmente oficinas) en los dife-
rentes paises donde el Grupo desarrolla su actividad. Entre estos,
destacan:

e Elinmueble de General Engineering & Technology N.V. en Malle
(Bélgica), con vigencia actual hasta 2019. Su renta anual as-
cendid en el gjercicio 2017 a 220 miles de euros (se actualiza
por el indice del coste de vida en Bélgica).

e Elinmueble de Coffetek, Ltd. en Bristol (Reino Unido), con vi-
gencia actual hasta 2019 (Nota 13]. Su renta anual ascendi6
en el gjercicio 2017 al equivalente a 171 miles de euros (se ac-
tualiza por el indice del coste de vida en el Reino Unido).

Arrendamientos financieros

Al 31 de diciembre de 2017 no existen compromisos adquiridos de
futuras cuotas de arrendamiento en virtud de arrendamientos fi-
nancieros formalizados.

19.4 Otros gastos de explotacion

Honorarios de auditoria

Durante los ejercicios 2017 y 2016, los honorarios relativos a los
servicios de auditorfa de cuentas y a otros servicios prestados por
los auditores de las cuentas anuales consolidadas, Ernst & Young,
S.Ly por empresas pertenecientes a su red, asi como los honora-
rios por servicios facturados por los auditores de cuentas anua-
les individuales de las sociedades dependientes incluidas en la
consolidacién y por las entidades vinculadas a éstos por control,
propiedad comun o gestién han sido los siguientes (en miles de
euros):
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19.3 Leases
The Group as lessee
Operating Leases

Thousands of Euros 2017 2016
Minimum lease payments under

operating leases recognised in income
for the year 3,251 3,210

At 31 December 2017, the future operating lease payments
payable within the agreed deadlines on property, plant and equip-
ment were approximately as follows, in thousands of euros: (i)
2,559in 2018, (ii) 1,478 in 2019, (iii) 934 in 2020, (iv) 254 in
2021, (v] 30in 2022 and (vi] 23 in 2023; in total, future operat-
ing lease payments amounted to 5,278.

The most significant leases relate to properties (mainly offices) in
the various countries where the Group operates. These include:

e The General Engineering & Technology N.V. property in Malle
(Belgium), in force until 2019. Annual rent in 2017 amounted
EUR 220 thousand (updated in accordance with the cost-of-
living index in Belgium].

e The Coffetek, Ltd. building in Bristol (UK, in force until 201g
(Note 13). Annual rent on this lease in 2017 amounted EUR
171 thousand (updated in accordance with the cost-of-living
index in the UK).

Finance leases
At 31 December 2017, there are no future finance lease payment
commitments.

19.4 Other operating expenses

Fees paid to auditors

In2017 and 2016 the fees for financial audit and other services
provided by the auditor of the consolidated financial statements,
Ernst & Young, S.L., or by firms in their organisations, and the
fees billed by the auditors of the separate financial statements of
the consolidated subsidiaries, and by companies related to these
auditors as a result of a relationship of control, common owner-
ship or common management, were as follows (in thousands of
euros):
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Por el auditor Por otras
2017 principal y su red firmas de auditoria
By the Principal Auditor By Other Audit
and its Network Firms
Servicios de auditoria / Audit services 273 9
Otros servicios de verificacién (*] / Other assurance services (*) 4 .
Servicios de asesoramiento fiscal (**] / Tax counselling services (**) 15 .
Total / Total 292 9

(*) Incluye: (i) revision de cuentas justificativas de subvenciones en Azkoyen, S.A. mil euros) y (ii) revision de informacién para el “Works Council” de General Enginee-
ring & Technology, N.V. (3 miles de euros)./ Includes: (i) review of supporting documentation of grants in Azkoyen, S.A.. (EUR 1 thousand) and (ii] review of information for
the “Works Council” of General Engineering & Technology, N.V. (EUR 3 thousands).

(**] Incluye: (i) preparacion y envio de impresos tributarios (10 miles de euros) y otro asesoramiento fiscal (2 miles de euros), en relacién con el IVAy el Impuesto sobre
Sociedades de Azkoyen Comercial Deutschland, GmbH; y (ii) revisién del master file y otra documentacion de precios de transferencia (3 miles de euros) en Primion Tech-
nology, AG./ Includes: (i) preparation and presentation of tax forms (EUR 10 thousands] y other tax counselling services (EUR 2 thousands), related to VAT and income taxes
of Azkoyen Comercial Deutschland, GmbH and (iii) review of the master file transfer pricing of Primion Technology, AG.

Por el auditor Por otras
2016 principal y su red firmas de auditoria
By the Principal Auditor By Other Audit
and its Network Firms

Servicios de auditoria / Audit services 268 14
Otros servicios de verificacién / Other assurance services 52 -
Servicios de asesoramiento fiscal / Tax counselling services 8 -
Total / Total 328 14
20. Ingresos financieros 20. Financial Income
El desglose en funcidn del origen de las partidas que lo conforman es: The detail of “Finance Income” is as follows:
Miles de Euros Thousands of Euros

2017 2016 2017 2016
Otros intereses e ingresos financieros 43 88 Other interest and finance income 43 88
Diferencias positivas de cambio 303 335 Exchange gains 303 335
Total 346 423 Total 346 423
21. Gastos financieros 21. Finance costs
El desglose en funcion del origen de las partidas que lo conforman es: The detail of “Finance costs” is as follows:
Miles de Euros Thousands of Euros

2017 2016 2017 2016
Gastos financieros y asimilados Financial expenses and assimilated
(Notas 14 y 15) 812 1.039 (notes 14 and 15) 812 1,039
Diferencias negativas de cambio 308 433 Negative exchange rate differences 308 433
Total 1.120 1.472 Total 1,120 1,472
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De los gastos financieros registrados en 2017, 0,5 millones de euros
corresponden al agregado (i) de devengo de gastos de formalizacion
incurridos en la contratacién de la deuda financiera histdrica, (ii) al de-
vengo de gastos financieros por contabilizacion a valor razonable de la
deuda financiera del Subgrupo Primion en el momento de la combina-
cién de negocios y (iii] la actualizacion financiera de los anticipos rein-
tegrables, todo ello de acuerdo con el criterio de devengo financiero.

22. Situacion fiscal

22.1 Grupo fiscal consolidado

Tras la fusion descrita en la Nota 1, y hasta el ejercicio 2013, la So-
ciedad dominante tributé en régimen individual, segun lo estable-
cidoenlaLey Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre
Sociedades de la Comunidad Foral de Navarra. A partir del ejercicio
2014 (inclusive), tras la comunicacion realizada por la Sociedad do-
minante, en diciembre de 2013, al Departamento competente en
materia de Hacienda del Gobierno de Navarra, la Sociedad dominante
tributa en régimen tributario de consolidacidn fiscal, es decir, Azko-
yen, S.A.junto a Coges Espafia Medios de Pago, S.L.

De acuerdo con la Ley Foral 23/2015, de 28 de diciembre, de modifica-
cién de diversos impuestos y otras medidas tributarias, con efectos 1
de enero de 2016, se modificé la Ley Foral 24/1996. Entre otros as-
pectos, el tipoimpositivo se incrementd del 25% al 28%. Posteriormente
se aprobd La Ley Foral 26/2016, de 28 de diciembre, de la Comunidad
Foral de Navarra, del Impuesto sobre Sociedades. Basicamente entré
en vigor el 1 de enero de 2017. Mantiene las principales medidas fis-
cales incentivadoras que se encontraban reguladas en la Ley Foral
24/1996. Igualmente, mantiene en su integridad el tipo de gravamen
(28%). Lalimitacion a la compensacién de bases liquidables negativas
no sufrié modificaciones significativas (70% de la base imponible ne-
gativa). También se mantuvo la tributacion efectiva o minima del 13%.
Por otra parte, las novedades son numerosas. Por ejemplo, no son de-
ducibles, al igual que en el caso de los deterioros del inmovilizado ma-
terial, intangible e inversiones inmobiliarias, las pérdidas por deterioro
de las participaciones en el capital o fondos propios de entidades y se
contempla un régimen transitorio para la integracién en la base impo-
nible delimpuesto de los deterioros de valor de las participaciones que
hubieran sido fiscalmente deducibles en ejercicios anteriores a 1 de
enero de 2017, con independencia de su imputacién contable en la
cuenta de pérdidas y ganancias. Respecto a lo Ultimo, se integraran en
la base imponible del periodo en el que (i) el valor de los fondos propios
al cierre del ejercicio exceda al del inicio, con el limite de dicho exceso,
y (ii) en elimporte de los dividendos percibidos.

Recientemente, de acuerdo con la Ley Foral 16/2017, de 27 de di-
ciembre, de modificacién de diversos impuestos y otras medidas
tributarias, se ha modificado la mencionada Ley Foral 26/2016, de
aplicacién para Azkoyen, S.A., basicamente con efectos 1 de enero
de 2018. Entre otros: (i) no resultaran deducibles las pérdidas ob-
tenidas en la transmisién de participaciones en entidades en el su-
puesto de que sean participaciones que gocen del derecho a la
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Of the finance costs recognised in 2017, EUR 0.5 million relate to
the accrual of expenses incurred in the arrangement of borrowings,
to the accrual of finance costs due to the recognition at fair value
of the financial debt of the Primion subgroup at the date of the busi-
ness combination and to the discounting of the refundable ad-
vances, all of which were recognised on an accrual basis.

22, Tax matters

22.1 Consolidated tax group

After the merger explained in Note 1 and up to 2013, the Parent
filed separate income tax returns in accordance with Navarre In-
come Tax Law 24/1996, of 30 December. From 2014 (inclusive]),
following the notification submitted by the Parent in December
2013 to the competent Department of Finance of the Navarre Au-
tonomous Community Government, pursuant to Article 120 of the
aforementioned Navarre Income Tax Law 24/1996, the Parent,
Azkoyen, S.A., will file consolidated tax returns together with Coges
EspafiaMedios de Pago, S.L.

According to Navarre Law 23/2015, of 28 December,amending a
number of taxes and other tax measures, with effect from 1 Janu-
ary 2016, amended Law 24/1996 applicable to Azkoyen, S.A. The
law included, inter alia, an increase in the corporate tax rate from
25% to 28%.Navarre Regional Law 26/2016, of December 28 on
Corporate Income Tax was enacted recently. It basically took effect
from 1 January 2017. This law maintains the principle tax incen-
tives included in Regional Law 24/1996. It also keeps the (28%)
tax rate intact. The limits on the carryforward of unused tax losses
did not change significantly (70% of the tax losses and, in any
event, EUR 1 million). Effective or minimum taxation remained at
13%, excluding basically 50% of R&D&i deductions generated in the
year and carried forward from prior years. However, it entails nu-
merous changes. For instance, impairment on equity investments
in companies are no longer deductible. The law includes a phase-in
regime for integrating in the tax base impairments of stakes that
were tax deductible in periods up until 1 January 2017, irrespec-
tive of their accounting recognition in the statement of profit or
loss. Regarding the latter, the impairment losses will be included
in the tax base for the year when (i) the value of shareholders’ eq-
uity was higher at the end of the year than at the beginning, limited
to the amount of the increase and (ii) by the amount of dividends
received.

Navarre Law 16/2017, of 27 December, amending a number of
taxes and other tax measures, amended Law 26/2016 applicable
toAzkoyen, S.A, with effect from 1 January 2008. Amendments in-
clude: (i) losses on transfers of investments in companies that in-
clude entitlement to an exception on taxable income arising from
dividends and gains on the transfers of these stakes are not eligi-
ble for deductions; (ii) changes are introduced in the tax asset on
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exencion sobre las rentas positivas derivadas de dividendos y de
plusvalias generadas en la transmisién de las referidas participa-
ciones; (i) se introducen variaciones en el beneficio fiscal de la
exencion por reinversion ya que desaparece la exencion total y se
limita al 50% de las rentas obtenidas en la transmisién; (iii) para los
periodos impositivos que se inicien en 2018 y en 2019, se dismi-
nuye el limite para la compensacién de las bases liquidables nega-
tivas de afios anteriores (en lugar del 70%, cuando el importe neto
de la cifra de negocios consolidada sea igual o superior a 60 millo-
nes de euros, se aplicara el limite del 25% y, en todo caso, 1 millén
de euros); y (iv) se modifica el porcentaje de tributacion efectiva o
minima (que pasa a ser el 18%, donde sdlo se excluye basicamente
el 50% de las deducciones por |+D+i generadas en el ejercicio y las
pendientes de aplicacion de ejercicios anteriores).

22.2 Ejercicios abiertos a inspeccion fiscal

Con caracter general las sociedades espafiolas mantienen abiertos
ainspeccidn fiscal los ejercicios 2014 y siguientes respecto de los
principales impuestos a los que se hallan sujetas, con excepcidn
del Impuesto sobre beneficios que se encuentra abierto para los
gjercicios 2013 y siguientes. La sociedad dependiente Coges, S.p.A.
y el Subgrupo Primion tienen basicamente abiertos a inspeccion los
cinco ultimos ejercicios (con excepcion del Impuesto sobre benefi-
cios de Primion Technology, AG que se encuentra abierto para los
ejercicios 2015 y siguientes). Por su parte en el caso de la sociedad
dependiente Coffetek, Ltd., esta sociedad tiene abierto a inspeccion
los dos ultimos ejercicios.

Los Administradores del Grupo consideran que las contingencias
que pudieran derivarse de posibles inspecciones a realizar por parte
de las autoridades fiscales, para los ejercicios abiertos a inspeccion
no son relevantes, y en todo caso, de su materializacién no se des-
prenderia un quebranto significativo para el Grupo.

22.3 Saldos mantenidos con la Administracién Fiscal
Los saldos deudores y acreedores con Administraciones Publicas,

al 31 de diciembre de 2017 y 2016, son los siguientes:

Miles de Euros

reinvestment, since the total exemption is eliminated and re-
stricted to 50% on gains on transfers; (iii) for tax periods beginning
in 2018 and 2019, the limit for the offset of prior years’ tax losses
in decreased (rather than 70%, when net consolidated revenue is
equal to or greater than EUR 60 million, a limit of 25% is applied
and, in any event, EUR 1 million}; and (iv) the minimum or effective
tax rate is modified (to 18%, when basically only 50% of deductions
for R&D and innovation expenditure in the year and the carry for-
ward of unused tax losses are excluded).

22.2 Years open for review by the tax authorities

Generally speaking, the Spanish companies have all years since
2014 open for review by the tax authorities for the main taxes ap-
plicable to them, with the exception of income tax, for which all
years since 2013 are open for review. The subsidiary Coges, S.p.A.
and the Primion subgroup have the last five years open for review.
The subsidiary Coffetek, Ltd. has the last two years open for review.

Given the above, the Group's directors consider that such contin-
gencies as might arise from possible tax audits of the years open
for review would not be material, and in any case, would not give
rise to a significant loss for the Group.

22.3 Tax receivables and payables
The detail of the tax receivables and payables at 31 December
2017 and 2016 is as follows:

Thousands of Euros

2017 2016 2017 2016
Saldos deudores (Nota 11) Tax receivables (note 11)
Impuesto sobre el Valor Afiadido 643 558 Value Added Tax 643 558
Otros 16 8 Other 16 8
Total 659 566 Total 659 566
Activos por impuesto corriente (Nota 11) 190 180 Current tax assets(note 11) 190 180
Otros saldos acreedores (Nota 15) Other tax payables (note 15)
Retenciones a cuenta IRPF 699 682 Personal income tax withholdings 699 682
Impuesto sobre el Valor Ahadido 1.653 1.168 Value Added Tax 1,653 1,168
Organismos de la Seguridad Social 762 782 Accrued socil security tax payable 762 782
Otros - 1 Others - 1
Total 3.114 2.633 Total 3,114 2,633
Pasivos por impuesto corriente 2.227 740 Current tax liabilities 2,227 740
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22.4 Conciliacién de los resultados contable y fiscal 22.4 Reconciliation of the accounting profit to the taxable profit (tax loss)
A continuacidn, se presenta la conciliacién entre el resultado con- The reconciliation of the consolidated profit before tax from con-
solidado de las operaciones continuadas antes de impuestos y el tinuing operations to the resulting income tax expense in 2017 and
gasto por el impuesto sobre beneficios resultante en los ejercicios 2016 is as follows (in thousands of euros):

2017y 2016, en miles de euros:

2017 2016

Beneficio consolidado antes de impuestos de operaciones continuadas /
Consolidated profit before tax from continuing operations 16.119 12.876
Diferencias permanentes / Permanent Differences

En la Sociedad dominante / In the parent company (*) (6.723) (4.493)

En otras sociedades dependientes / In subsidiaries 153 (529]

En el proceso de consolidacién (ajustes de consolidacién)

In the process of consolidation (consolidation adjustments) 6.334 4.191
Diferencias temporales / Temporary differences

En la Sociedad dominante / In the parent company 797 147

En otras sociedades dependientes / In subsidiaries 158 (729)

En el proceso de consolidacién (ajustes de consolidacién)

In the process of consolidation (consolidation adjustments) 686 3.310
Compensacion de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores /
Offset of prior years’ tax losses (3.458) (4.915)
Base imponible (resultado fiscal) / Taxable profit (tax loss) 14.066 9.858
Que se desglosa entre: / Of which:

Agregado de bases imponibles negativas / Aggregate tax losses (839) (517)

Agregado de bases imponibles positivas / Aggregate taxable profits 14.905 10.375
Cuota integra fiscal (28%) /
Gross tax payable ( 28%) 4.173 2.905
Ajustes por diferencias en tipo impositivo paises extranjeros /
Adjustments for differences in tax rate foreign countries (138) 43
Deducciones y otros / Deductions and other (430) (414)
Cuota liquida / Net tax payable 3.605 2.534
Menos retenciones y pagos a cuenta / Less tax withholdings and prepayments (1.822) (1.859)
Hacienda Publica deudora (acreedora), neto / Income tax refundable/(payable], net (1.783) (675])
Impuesto sobre sociedades corriente / Current Income tax 3.605 2.534
Desactivacion (Activacion) neta de impuestos diferidos de activo /
Net derecognition (recognition) of deferred tax assets (155) (508])
Reconocimiento (cancelacion) neta de impuestos diferidos de pasivo /
Net derecognition of deferred tax liabilities (108) (280)
Diferencias en el impuesto sobre sociedades de ejercicios anteriores /
Differences in the prior year income tax (1) 43
Gasto por impuesto sobre sociedades / Income tax expense 3.341 1.789

(*) Principalmente corresponden a disminuciones por (i) exencién en 2017 y 2016 por dividendos internacionales de empresas del Grupo cuya contrapartida figura en el cua-
dro como ajustes de consolidacion y (i) exencién del 6o por 100 de los ingresos correspondientes a la explotacién mediante la cesion a Coffetek, Ltd. y a Azkoyen Andina,
SAS, con caracter temporal, del derecho de uso de la propiedad intelectual o industrial, desarrollada por Azkoyen, S.A. / Relating mainly to reductions due to(i) exemption in
2017 and 2016 for international dividends of Group companies, the balancing entry for which is shown in the table as consolidation adjustments (ii) exemption of 60% of the
income from the exploitation, through the temporary transfer to Coffetek, Ltd., of the right to use the intellectual or industrial property developed by Azkoyen, S.A.
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En relacién con el beneficio fiscal de la exencidn por reinversion al
que la sociedad dominante y sus antecesoras han accedido en ejer-
cicios anteriores ésta o sus antecesoras han cumplido con los re-
quisitos de materializacion establecidos en la normativa fiscal que
le es de aplicacién.

22.5 Impuestos diferidos

Al'amparo de la normativa fiscal vigente en los distintos paises en
lo que se encuentran radicadas las entidades consolidadas, en los
ejercicios 2017 y 2016 han surgido determinadas diferencias tem-
porales que deben ser tenidas en cuenta al tiempo de cuantificar el
correspondiente gasto del impuesto sobre beneficios.

El origen de los impuestos diferidos registrados es:

Miles de Euros / Thousands of Euros

With regard to the tax asset relating to the exemption due to rein-
vestment, of which the Parent and its predecessors availed them-
selves in previous years, the Parent and its predecessors have met
the reinvestment requirements established by the applicable tax
regulations for recognising this asset.

22.5 Deferred tax

Pursuant to the tax legislation in force in the countries in which the
consolidated companies are located, in 2017 and 2016 certain
temporary differences arose that must be taken into account when
quantifying the related income tax expense.

The deferred taxes arose as a result of the following:

2017 2016
Impuestos Diferidos de Activo con Origen en: / Deferred Tax Assets Arising from:
Deducciones (*) (Nota 22.6) / Tax credits (*) (Note 22.6) 3.193 1.784
Bases liquidables negativas (Nota 22.6) / Tax losses (Note 22.6) 3.014 4.472
Impuestos anticipados / Deferred tax assets 1.028 838
Total ?7.235 7.094

(*] Incluye principalmente deducciones por activos fijos materiales nuevos, por actividades de investigacién cientifica e innovacién tecnoldgica (I+D+i) y por creacion de

empleo, en su mayoria sin limite de cuota.

(*] Includes mainly tax credits for new property, plant and equipment, scientific research and technological innovation activities (R&D&i) and job creation, in most cases

with no restriction on their amount with respect to the tax payable.

El movimiento en los ejercicios 2017 y 2016 de los Impuestos di-
feridos de activo, que corresponden principalmente a la Sociedad
dominante, ha sido el siguiente (en miles de euros):

The changes in 2017 and 2016 in deferred tax assets, which re-
late mainly to the Parent, were as follows (in thousands of euros):

Activo 31.12.2016 Adiciones Aplicaciones Traspasos y otros 31.12.2017
Asset Additions Amounts Used Transfers and other

Deducciones / Tax credits 1.784 1.413 (5) 1 3.193
Bases liquidables negativas (*)

Tax losses (*) 4.472 34 (1.451) (41) 3.014
Impuestos anticipados por

diferencias temporarias (*) (**)

Deferred tax assets due to

temporary differences (*) (**) 838 306 (147) 31 1.028
Total 7.094 1.753 (1.603) (9) ?.235

[*] Por el tipo impositivo vigente en cada territorio fiscal para ejercicios siguientes al cierre del ejercicio (28% en el caso de la Sociedad dominante al cierre del ejercicio 2017).
/By the tax rate in force in tax each territory for years after year-end (28 per cent in the case of the parent company at the close of the financial year 2017).

[**] Diferencias temporarias por provisiones y deterioros no deducibles, entre otros. / Temporary differences arising from impairment, investments and other, mainly in prior years.
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Activo 31.12.2015 Adiciones Aplicaciones Traspasos y otros 31.12.2016
Asset Additions Amounts Used Transfers and other

Deducciones / Tax credits 1.779 363 (358]) - 1.784
Bases liquidables negativas (*)

Tax losses (*) 4.063 1.394 (956) (29) 4.472
Impuestos anticipados por

diferencias temporarias (*] (**)

Deferred tax assets due to

temporary differences (*) (**) 751 474 (409) 22 838
Total 6.593 2.231 (1.723) (?) 7.094

(*] Por el tipo impositivo vigente en cada territorio fiscal para ejercicios siguientes al cierre del ejercicio (28% en el caso de la Sociedad dominante al cierre del ejercicio 2016).
/By the tax rate in force in tax each territory for years after 2016 year-end (28 per cent in the case of the parent company at the close of the financial year 2016).
(**) Diferencias temporarias por provisiones y deterioros no deducibles, entre otros. / Temporary differences arising from impairment, investments and other, mainly in prior years.

Al 31 de diciembre de 2017, en linea con lo indicado en la Nota 3.p
anterior, los Administradores del Grupo han actualizado las previsio-
nes de generacion de bases liquidables en los préximos afios vincu-
ladas con la recuperacién de los activos por impuesto diferido
anteriores (considerando los plazos limite y otras restricciones ac-
tualizadas para el aprovechamiento de aquellos). A partir de lo ante-
rior (con una mayor capacidad de generacion de bases imponibles
positivas) y de la prevision de impuesto sobre sociedades del ejerci-
cio 2017, la Sociedad dominante y Coges Espafia Medios de Pago,
S.L. han activado impuestos diferidos de activo por un neto de 197
miles de euros (altas netas por deducciones de 1.409 miles de euros,
bajas por bases imponibles negativas de 1.478 miles de euros y altas
por diferencias temporarias de 266 miles de euros). Asimismo, a par-
tir de la prevision de impuesto sobre sociedades del ejercicio 2017,
otras sociedades dependientes han dado de baja créditos fiscales e
impuestos anticipados por un neto de 42 miles de euros.

Al 31 de diciembre de 2016, la Sociedad dominante y Coges Es-
pafia Medios de Pago, S.L. activaron impuestos diferidos de activo
por un neto de 556 miles de euros (altas por deducciones de 5 miles
de euros, altas por bases imponibles negativas de 552 miles de
euros y bajas netas por diferencias temporarias de mil euros). Otras
sociedades dependientes dieron de baja créditos fiscales e im-
puestos anticipados por un neto de 48 miles de euros.

El movimiento en los ejercicios 2017 y 2016 de los Impuestos di-
feridos de pasivo ha sido el siguiente (en miles de euros):

At 31 December 2017, in line with Note 3-p above, the directors
of the Group updated the forecasts of taxable profits to be gener-
ated in the coming years associated with the recovery of the
aforementioned deferred tax assets (considering the updated
maximum periods for using those tax assets).Based on these
forecasts (with a greater ability to generated taxable income] and
the estimate of income tax for 2017, the Parent and Coges Es-
pafiaMedios de Pago, S.L. capitalised deferred tax assets for a net
amount of EUR 197 thousand (recognition of deductions of EUR
1,409 thousand, derecognition of tax losses of EUR 1,478 thou-
sand and recognition of temporary differences for a net amount of
EUR 266 thousand]). Also based on the income tax projection for
2017, other subsidiaries derecognised deferred tax assets for a
net amount of EUR 42 thousand.

At 31 December 2016, the Parent and Coges EspafiaMedios de
Pago, S.L. recognised deferred tax assets for a net amount of EUR
556 thousand (recognition of tax credits for EUR 5 thousand, recog-
nition of tax loss carryforwards of EUR 552 thousand and dere-
cognition of temporary differences of EUR 1 thousand). Other
subsidiaries derecognised deferred tax assets amounting to a net
EUR 48 thousand.

The changes in deferred tax liabilities in 2017 and 2016 were as
follows (in thousands of euros]):

Pasivo 31.12.2016 Adiciones Aplicaciones 31.12.2017
Liability Additions Applications

Por revalorizacién de activos y otros /

Asset revaluations and other 2.731 146 (243) 2.634

Por reduccién de pasivos en

combinaciones de negocios /

Reduction of liabilities in business

combinations 1 (12) 18

Total 2.760 147 (255) 2.652
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Pasivo 31.12.2015 Adiciones Aplicaciones 31.12.2016
Liability Additions Applications

Por revalorizacién de activos y otros /

Asset revaluations and other 2.973 597 (839) 2.731
Por reduccién de pasivos en

combinaciones de negocios /

Reduction of liabilities in business

combinations . (38) 29
Total 3.040 597 (877) 2.760

Los saldos principales son consecuencia de las combinaciones de
negocios de la Sociedad dominante con el Subgrupo Primion y con
Coges S.p.A. asi como por otros en el propio Subgrupo Primion, de-
bido a diferencias temporales entre balances IFRS y fiscales.

En el caso del Subgrupo Primion, en particular en Primion Techno-
logy, AG, bajo ciertas premisas, los impuestos diferidos, (i) de ac-
tivo por bases imponibles negativas y (ii] de pasivo debidos a
diferencias temporales entre balances IFRS y fiscales, son com-
pensados.

22.6 Bases liquidables negativas y deducciones

Las bases liquidables negativas de la Sociedad dominante y pen-
dientes de compensar fiscalmente al cierre del ejercicio 2017 son
como siguen:

The main balances are the result of the business combinations of
the Parent with the Primion subgroup and with Coges S.p.A., and
other balances in the Primion subgrouparising from temporary dif-
ferences between IFRS and tax balances.

In the case of the Primion subgroup, in particular at Primion Tech-
nology AG, under certain conditions (i) the deferred tax assets aris-
ing from tax losses and (ii) the deferred tax liabilities arising from
temporary differences between IFRS and tax balance sheets are
offset.

22.6 Tax losses and tax credits
The Parent's tax loss carryforwards at 201 7year-end were as fol-
lows:

Ejercicio de Origen Ejercicio de Expiracién Miles de Euros Year incurred Last year for offset Thousands of Euros
2003 2018 5.842 2003 2018 5,842
2005 2020 334 2005 2020 334
2006 2021 845 2006 2021 845
2008 2023 917 2008 2023 917
2009 2024 248 2009 2024 248
2011 2026 6.815 2011 2026 6,815
2012 2027 3.123 2012 2027 3,123
2013 2028 4211 2013 2028 4,211
2014 2029 426 2014 2029 426
2015 2030 331 2015 2030 331
Total 23.092 Total 23,092

Adicionalmente, tras considerar las previsiones de impuesto sobre
sociedades del ejercicio 2017, otras sociedades dependientes tie-
nen bases imponibles negativas pendientes de compensar fiscal-
mente como: determinadas sociedades del Subgrupo Primion
exceptuando Opertis, GmbH (en su mayor parte, en Primion, S.A.S.)
0,9 millones de euros, Azkoyen France, S.A.R.L. 2,5 millones de
euros, Azkoyen Portugal, Sociedade Unipessoal, Lda. 1,1 millones
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Also, after considering the income tax projections for 2017, other
subsidiaries have the following tax loss carryforwards: Primion
subgroup companies except Opertis GmbH (mainly Primion,
S.A.S.), EUR 0.9 million; Azkoyen France, S.A.R.L., EUR 2.5 million;
Azkoyen Portugal, SociedadeUnipessoal, Lda. EUR 1.1 million;
AzkoyenAndina, SAS EUR 0.5 million; Coges EspafiaMedios de Pago,
S.L.EUR 0.1 million, Coges Mobile Solutions, S.R.L. EUR 0.2 million;
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de euros, Azkoyen Andina, SAS 0,5 millones de euros, Coges Espafia
Medios de Pago, S.L. 0,1 millones de euros, Coges Mobile Solutions,
S.R.L. 0,2 millones de euros y Azkoyen USA Inc. 0,1 millones de
euros. Por ultimo, Opertis, GmbH dispone de g,2 millones de euros
de bases imponibles negativas (basicamente generadas con ante-
rioridad a su adquisicion por el Subgrupo Primion], cuya aplicacion
futura es dudosa.

Salvo en el caso de Coges Espafia Medios de Pago, S.L., en las demds
sociedades mencionadas, asi como en la Sociedad dominante, el cré-
dito fiscal no estd totalmente registrado en las cuentas anuales por
no estar asegurada razonablemente su recuperabilidad futura, de
forma completa, como se puede observar en la informacion de acti-
vos por impuestos diferidos registrados por compaiiia, que se mues-
tra mas adelante.

Las deducciones pendientes de aplicar al cierre del ejercicio 2017,
sin considerar las generadas en el propio ejercicio, por sociedades
consolidadas por integracidn global corresponden principalmente a:

and Azkoyen USA Inc. EUR 0.1 million. Finally, Opertis GmbH has
EUR g.2 million of tax losses (generated mainly before its acquisi-
tion by the Primion subgroup]. Their future application, even par-
tial, is doubtful.

Except in the case of Coges EspafiaMedios de Pago, S.L., the other
companies, as well as the Parent, have not fully recognised the tax
assetin the annual financial statements since its future recovery,
for their full amount, is not reasonably assured, as can be seen in
the table below detailing, by company, the deferred tax assets
recognised.

The tax credit carryforwards of the fully consolidated companies
at the end of 2017,excluding those generated in the year, were
mainly as follows:

Descripcion Ejercicio de Ejercicio de Miles de Euros Description Year LastYear Thousands of euros
Origen Expiracion  (Nota 22.5) Earned for Offset (Note 22.5)
Azkoyen, S.A. Azkoyen, S.A.
Deducciones especiales 2005 2020 939 Special tax credits 2005 2020 939
Deducciones especiales 2006 2021 162 Special tax credits 2006 2021 162
Deducciones |+D+i 2007 2022 343 R&D&i tax credits 2007 2022 343
Deducciones |+D+i 2008 2023 929 R&D&i tax credits 2008 2023 929
Deducciones |+D+i 2009 2024 521 R&D&i tax credits 2009 2024 521
Deducciones |+D+i 2011 2026 829 R&D&i tax credits 2011 2026 829
Deducciones |+D+i 2012 2027 91 R&D&i tax credits 2012 2027 91
Deducciones |+D+i 2013 2028 147 R&D&i tax credits 2013 2028 147
Deducciones |+D+i 2014 2029 136 R&D&i tax credits 2014 2029 136
Deducciones |+D+i 2015 2030 51 R&D&i tax credits 2015 2030 51
Deducciones |+D+i 2016 2031 13 R&D&i tax credits 2016 2031 13
Deducciones generales 2005 2020 6 General tax credits 2005 2020 6
Deducciones generales 2006 2021 51 General tax credits 2006 2021 51
Deducciones generales 2007 2022 40 General tax credits 2007 2022 40
Deducciones generales 2008 2023 120 General tax credits 2008 2023 120
Deducciones generales 2009 2024 170 General tax credits 2009 2024 170
Deducciones generales 2010 2025 47 General tax credits 2010 2025 47
Deducciones generales 2011 2026 54 General tax credits 2011 2026 54
Deducciones generales 2012 2027 56 General tax credits 2012 2027 56
Deducciones generales 2013 2028 115 General tax credits 2013 2028 115
Deducciones generales 2014 2029 32 General tax credits 2014 2039 32
Deducciones generales 2015 2030 62 General tax credits 2015 2030 62
Deducciones generales 2016 2031 122 General tax credits 2016 2031 122
Total 5.036 Total 5,036
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Salvo por lo referente a la tributacién efectiva o minima, en general,
las deducciones por I+D y las especiales no tienen limite en cuota
y las deducciones generales tienen actualmente como limite el 25%
de la cuota. Sélo se excluye de la tributacién efectiva 0 minima el
50% de las deducciones por |+D+i generadas en el ejercicio y las
pendientes de aplicacién de ejercicios anteriores.

Al 31 de diciembre de 2017 y tras la liquidacién del impuesto de so-
ciedades del ejercicio y la actualizacién de las previsiones de re-
sultados futuros, el Grupo mantiene activados 7.235 miles de euros
de créditos fiscales derivados de bases imponibles negativas, de-
ducciones e impuestos diferidos de activo. El desglose por compa-
fiia a cierre de 2017 es el siguiente (en miles de euros):

Except in relation to effective or minimum taxation, in general, the
amount of the R&D&i and special tax credits is unlimited and the gen-
eral tax credits are currently limited to 25% of the tax payable. Under
the new regulation, only deductions to avoid double taxation and 50%
of R&D&i deductions generated in the year and carried forward from
prior years are excluded from the effective or minimum tax.

At 31 December 2017, after settling income tax for the year and
revising the estimates of future profits, the Group recognised EUR
7,235 thousand of tax assets stemming from tax losses, tax cred-
its and deferred tax assets. The detail, by company, at 2017 year-
end is as follows (in thousands of euros):

Impuestos diferidos de activo Bases liquidables Impuestos

con origen en Deducciones negativas anticipados Total
Deferred Tax Assets Tax Tax Other Deferred

Arising at: Credits Losses Tax Assets Total
Azkoyen, S.A. 3.188 2.800 580 6.568
Coges, S.p.A. - - 270 270
Azkoyen Portugal, Sociedade Unipessoal, Lda. 229 23 252
Azkoyen France, SAR.L. 155 - 155
Azkoyen Andina, S.A.S. 101 8 109
Coges Mobile Solutions, S.R.L. 54 - 54
Coges Espafia Medios de Pago, S.L. 23 24 52
Coffetek, Ltd. 35 35
Azkoyen Comercial Deutschland, GmbH 22 22
Azkoyen Colombia, S.A.S. 5 5
Ajustes de consolidacién-Otros

Consolidation adjustments-Other . (348) 61 (287)
Total 3.193 3.014 1.028 ?7.235

Los Administradores estiman que, con las medidas adoptadas en
el marco del Plan Estratégico actualizado, en funcidn del ejercicio
de estimacion de la recuperacién de créditos fiscales en el futuro
llevado a cabo por el Grupo al 31 de diciembre de 2017 y consi-
derando los plazos limite para el aprovechamiento de aquellos, se
dan las condiciones y circunstancias necesarias para asegurar
razonablemente que la recuperacion de los créditos fiscales acti-
vados al 31 de diciembre de 2017 pendientes de aplicar tendra
lugar en los préximos afios. Conforme a la legislacién fiscal ac-
tualmente en vigor, respecto a Azkoyen, S.A. y Coges Espafia Me-
dios de Pago, S.L., en el escenario conservador, se estima que la
totalidad del importe activado (6.620 miles de euros) estara to-
talmente compensado para 2027 (unos 3.510 miles de euros
entre 2018 y 2022 y unos 3.110 miles de euros entre 2023 y
2027).
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The directors consider that the measures adopted under the re-
vised Strategic Plan, based on the Group’s estimate of the future
recovery of tax assets at 31 December 2017 and considering the
last years for utilisation of those tax assets, have created the con-
ditions and circumstances necessary to reasonably assure the
recovery of the unused tax assets recognised at 31 December
2017 in the coming years. Based on the tax legislation currently
in force, with regard to Azkoyen, S.A. and Coges EspafiaMedios de
Pago, S.L., conservative estimates consider that the amount
recognised, EUR 6,620 thousand, will be offset in full by 2027
(around EUR 3,510 thousand between 2018 and 2022 and
around EUR 3,110 thousand between 2023 and 2027).
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23. Aplicacion del resultado de la Sociedad dominante

La propuesta de distribucién del beneficio neto individual de la So-
ciedad dominante correspondiente al ejercicio 2017 que el Consejo
de Administracién propondrd a la Junta General de Accionistas para
su aprobacidn, es la siguiente (en miles de euros):

23. Distribution of profit

The distribution of the Parent's individual net profit for 2017 that
the Board of Directors will propose for approval at the Annual Gen-
eral Meeting (in thousands of euros] is as follows:

2017 2017
Base de reparto Distributable profit
Resultado del ejercicio 10.539 Profit for the year 10,539
Distribucion Distribution
Areservas voluntarias 6.706 To voluntary reserves 6,706
Adividendos (*) 3.833 To dividends (*) 3,833

(*) Equivalente al 30% del beneficio consolidado (después de impuestos) del ejer-
cicio 2017.

24. Beneficio por accion

24.1 Beneficio basico por accién

El beneficio basico por accién se determina dividiendo el resultado
neto atribuido al Grupo en un ejercicio entre el nimero medio pon-
derado de las acciones en circulacién durante ese ejercicio, excluido
el nimero medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del
mismo del modo que se indica en la Nota 3.r.

De acuerdo con ello, los beneficios basicos por accién de operacio-
nes continuadas y discontinuadas correspondientes a los ejercicios
de 2017 y 2016 son los siguientes:

2017 2016  Variacion
Resultado neto del
ejercicio procedente
de operaciones continuadas
atribuido a la entidad
dominante (Miles de euros)  12.790 10.998 1.792

Numero medio ponderado de
acciones emitidas
Menos-Acciones Propias
(dato medio ponderado)
Numero medio

ajustado ponderado

para el calculo del

beneficio por accién
Beneficio basico

por accién (euros)

25.201.874 25.201.874

(782.075)  (816.928)  34.853

24.419.799 24.384946 34.853

0,5238 0,4510 0,0728

24.2 Beneficio diluido por accién

Al'31 de diciembre de 2017 y 2016 Azkoyen, S.A., Sociedad domi-
nante del Grupo Azkoyen no ha emitido instrumentos financieros u
otros contratos que den derecho a su poseedor a recibir acciones
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(*) The equivalent to 30% of the 2017 consolidated profit (after tax).

24. Earnings per share

24.1 Basic earnings per share

Basic earnings per share are calculated by dividing the net profit or
loss attributable to the Group by the weighted average number of
shares outstanding during the year, excluding the average number
of treasury shares held during the year, as indicated in Note 3.r.

Accordingly, basic earnings per share from continuing and discon-
tinued operations in 2017 and 2016 are as follows:

2017 2016 Change
Net profit for the year
continuing operations
attributable to the Parent
(thousands of euros)
Weighted average number
of shares outstanding
Less-treasury shares
(weighted average)
Weighted adjusted
average number of
shares for calculating
earnings per share

Basic earnings

per share (euros)

12,790 10,998 1,792

25,201,874 25,201,874

(782,075)  (816,928) 34,853

24,419,799 24,384,946 34,853

0.5238 0.4510  0.0728

24.2 Diluted earnings per share

At 31 December 2017 and 2016, Azkoyen, S.A,, the Parent of the
Azkoyen Group, had not issued any financial instruments or other
contracts entitling their holders to receive ordinary shares of the
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ordinarias de la Sociedad. En consecuencia, los beneficios diluidos
por accidn coinciden con los beneficios basicos por accidn.

25. Hechos posteriores

Desde el 31 de diciembre de 2017 y hasta la fecha de formulacién
de las cuentas anuales consolidadas no se ha producido ningln otro
hecho posterior significativo, salvo otros comentados en el resto de
notas.

26. Operaciones con partes vinculadas

Las operaciones entre la Sociedad dominante y sus sociedades de-
pendientes, que son partes vinculadas, han sido eliminadas en el
proceso de consolidacién y no se desglosan en esta nota. Las ope-
raciones entre el Grupo y otras empresas vinculadas y asociadas
se desglosan a continuacidn:

26.1 Accionistas significativos, miembros del Consejo de Adminis-
tracién y otros

En el ejercicio 2017 han existido servicios profesionales recibidos
de una sociedad vinculada a un miembro del Consejo de Adminis-
tracion por importe de 54 miles de euros (cifra similar en el ejerci-
cio 2016). En el citado periodo (al igual que en el ejercicio 2016) no
ha habido otras transacciones con partes vinculadas al Grupo, dis-
tinguiendo entre accionistas significativos, miembros del Consejo
de Administracién y Directores de la Sociedad dominante y otras
partes vinculadas.

26.2 Alta Direccion

Como se indica en la Nota 27, la remuneracién total durante el ejer-
cicio 2017 de la Alta Direccién del Grupo compuesta por una media
de g personas (al igual que en 2016) ha sido de 2.099 miles de
euros (1.853 miles de euros en 2016).

En noviembre y diciembre de 2015, con el objetivo de incentivar
su permanencia, se constituyd un incentivo a largo plazo “2015-
2017” para 7 miembros de la Alta Direccién. Posteriormente, dicho
incentivo fue extendido a otros 3 Directivos. La obtencidn de este
incentivo extraordinario pagadero en fecha 30 de abril de 2018
estard supeditada al cumplimiento de determinados requisitos
cumulativos incluyendo, entre otros: (i) el cumplimiento de un ob-
jetivo econdmico plurianual relacionado con el EBITDA y la deuda
financiera neta del Grupo al 31 de diciembre de los ejercicios
2015,2016 y 2017 y (ii) que el Directivo mantenga de forma in-
interrumpida su relacion laboral de direccién con el Grupo hasta
la fecha de 30 de abril de 2018. El importe maximo agregado a
percibir por la Alta Direccién sera de 1.144 miles de euros para un
cumplimiento del objetivo al 125% o superior. A 31 de diciembre de
2017, el epigrafe “Provisiones corrientes” incluye una provision
por este concepto de 1.144 miles de euros (Nota 13], que ha sido
constituida en los ejercicios 2017 (744 miles de euros) y 2016
(400 miles de euros). El pago final dependera del cumplimiento
del plan plurianual.
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Company. As a result, diluted earnings per share coincide with
basic earnings per share.

25. Subsequent events

No significant event took place between 31 December 2017 and
the date of authorisation for issue of the consolidated financial
statements.

26. Related Party Transactions

Transactions between the Parent and its subsidiaries, which are
related parties, were eliminated on consolidation and are not dis-
closed in this Note. Transactions between the Group and its related
companies and associates are as follows:

26.1 Significant shareholders and other

In 2017, professional services were received from a company re-
lated to a member of the Board of Directors for EUR 54 thousand. In
that period (as well as in 2016), the Group did not carry out any
other related party transactions, distinguishing between signifi-
cant shareholders, members of the Board of Directors, and direc-
tors of the Parent and other related parties.

26.2 Senior Executive
As indicated in Note 27, in 2017 the total remuneration of the
Group’s senior executives, comprising an average of ninepeople
(as well as in 2016], amounted to EUR 2,099 thousand (2016:
EUR 1,853 thousand]).

In November and December 2015, the Group created a long-term
incentive for “2015-2017” with the aim of retaining seven senior
executives. This incentive was subsequently extended to another
three executives. To be eligible to earn the exceptional incentive,
payable on April 30, 2018, the executives must comply with cer-
tain cumulative requirements including, inter alia, the following; (i)
a multi-year financial target related to the Group's EBITDA and net
financial debt at 31 December 31 of 2015, 2016 and 2017 and
(i) an uninterrupted employee relationship with the Group until
April 30, 2018. The aggregate amount receivable by senior execu-
tives is EUR 1,144thousand for 125% fulfilment or more of the ob-
jective. At 31 December 2017, “Non-current provisions” included a
EUR 1,144 thousand provision in this connection (Note 13), which
EUR 744 thousand was set aside in 2017 and EUR 400 thousand
in 2016. Final payment is contingent on fulfilment of the multi-
year plan.
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No existen al 31 de diciembre de 2017 y 2016 anticipos ni obliga-
ciones en materia de pensiones ni créditos concedidos al personal
de Alta Direccién. Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, las socieda-
des del Grupo no tienen otorgadas garantias a las personas fisicas
de la Alta Direccién.

27. Retribuciones al Consejo de Administracion y a la Alta Direccion
Las retribuciones percibidas durante el ejercicio 2017 y 2016 por
los miembros del Consejo de Administracion y la Alta Direccién del
Grupo clasificadas por conceptos han sido las siguientes (en miles
de euros):

At 31 December 2017 and 2016, no advances or loans had been
granted to senior executives. At 31 December 2017 and 2016, the
Group companies had not extended any guarantees to individuals
who are senior executives.

27. Remuneration of the Board of Directors
The breakdown of the remuneration received in 2017 and 2016 by
the members of the Board of Directors and senior executives of the
Group is as follows (in thousands of euros):

2017 Retribuciones e Primas de
Indemnizaciones por cese Dietas Seguros
Remuneration and Attendance Insurance
Termination Benefits fees Premiums
Consejo de Administracién / Board of Directors (*) 436 (**) 117
Alta Direccion (Nota 26) / Senior management (Note 26)  (***] 2.078 - 21

(*) Incluyendo 14 miles de euros de remuneracién fija por pertenencia a Comisiones del Consejo. / Including fixed remuneration amouting to EUR 14 thousandon the basis

of membership of the the Board Committees.

(**) Inclugendo 46 miles de euros de dietas por pertenencia a Comisiones del Consejo. / Including allowances byEUR 46 thousandon the basis of membership of the the

Board Committees.

(***] Incluyendo seguridad social a cargo de la empresa. Incluye también 15 miles de euros percibidos por un Directivo en su condicién de miembro del Consejo de Vigi-
lancia de una entidad dependiente. / Including employer social security costs. Also includes EUR 15 thousand received by an executive as member of the Supervisory Board

of a subsidiary.

2016 Retribuciones e Primas de
Indemnizaciones por cese Dietas Seguros
Remuneration and Attendance Insurance
Termination Benefits fees Premiums
Consejo de Administracién / Board of Directors (*) 323 (**) 116
Alta Direccion (Nota 26) / Senior management (Note 26)  (***] 1.834 - 19

(*) Inclugendo 12 miles de euros de remuneracién fija por pertenencia a Comisiones del Consejo. / Including fixed remuneration amouting to EUR 12 thousandon the basis

of membership of the the Board Committees.

(**] Incluyendo 30 miles de euros de dietas por pertenencia a Comisiones del Consejo. / Including allowances by EUR 30 thousand on the basis of membership of the the

Board Committees

(***) Incluyendo seguridad social a cargo de la empresa. Incluye también 15 miles de euros percibidos por un Directivo en su condicién de miembro del Consejo de Vigi-
lancia de una entidad dependiente. / Including employer social security costs. Also includes EUR 15 thousand received by an executive as member of the Supervisory Board

of a subsidiary.

Don Juan Miguel Sucunza (persona fisica representante del conse-
jero persona juridica Berkinvest Capital, S.L.) es Presidente del Con-
sejo de Vigilancia de Primion Technology, AG, sociedad dependiente
que forma parte del Grupo Azkoyen. Su remuneracién anual por
dicho cargo en los ejercicios 2017 y 2016 ascendid a 30 miles de
euros.
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Juan Miguel Sucunza (natural person representative of legal per-
son director Berkinvest Capital, S.L.) is the President of the Super-
visory Board of Primion Technology, AG, andAzkoyen Group
subsidiary. His annual remuneration for this positionin 2017 and
2016 was EUR 30 thousand.
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A 31 de diciembre de 2017 no existen otras ventajas concedidas a
los Administradores de la Sociedad dominante. Asimismo, no tie-
nen concedidos por parte del Grupo anticipos, seguros, planes de
pensiones, avales, préstamos o créditos a los actuales miembros
del Consejo de Administracion. Tampoco existe obligacién alguna en
materia de pensiones o de pago de primas de seguro de vida a los
mismos o a anteriores Administradores de la Sociedad dominante.
La situacidn a este respecto al 31 de diciembre de 2016 era la
misma.

Durante el ejercicio 2017 se han satisfecho primas de seguros de
responsabilidad civil de los Administradores por perjuicios ocasio-
nados en el ejercicio del cargo por importe de 17 miles de euros
(cifra similar en 2016).

No existen, por tanto, riesgos del Grupo con Administradores de la
Sociedad dominante al 31 de diciembre de 2017 y 2016 en con-
cepto de créditos y/o avales prestados.

28. Otra informacidn referente al Consejo de Administracién

Al cierre del ejercicio 2017 ninguno de los miembros del Consejo
estd incurso en situaciones en las que sus intereses, por cuenta
propia 0 ajena, puedan entrar en conflicto con el interés social y con
sus deberes para con Azkoyen, S.A. En particular, ni los miembros
del Consejo ni las personas vinculadas a los mismos segun se defi-
nen en la Ley de Sociedades de Capital han realizado ninguna de
las actuaciones descritas en los apartados contenidos de la letra a)
alaletra f) del articulo 229.1 de la Ley de Sociedades de Capital.

En los ejercicios cubiertos por los estados financieros, no existen
transacciones con partes vinculadas adicionales a las informadas
en la Nota 26 anterior.

29. Garantias comprometidas con terceros y politica de riesgos

Avales y garantias

Azkoyen, S.A. dispone al 31 de diciembre de 2017 de determinados
saldos subvencionados por organismos publicos Nota 15) que
cuentan con aval bancario - el importe avalado asciende a 0,1 mi-
llones de euros. Asimismo, Azkoyen, S.A. tiene otros avales dis-
puestos como garantia a terceros por otros conceptos por importe
de 0,3 millones de euros, incluyendo 0,2 millones de euros en ga-
rantia del cumplimiento del contrato con un cliente. Finalmente, Az-
koyen, S.A. es garante de un préstamo bancario del Subgrupo
Primion por un total de 0,7 millones de euros (con vencimiento final
en2019).

Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2017, el Subgrupo Primion
tiene avales dispuestos como garantia del cumplimiento de con-
tratos de servicio con clientes por un importe total de 1,6 millones
de euros (2,1 millones de euros al 31 de diciembre de 2016]. Adi-
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No other benefits have been granted to the directors of the Parent.
Specifically, the Group has not granted any advances, insurance,
pension plans, guarantees, loans or credits to the current mem-
bers of the Board of Directors. Also, there are no pension or life in-
surance premium payment obligations to current or former
directors of the Parent. The situation in this respect at 31 Decem-
ber 2016 was the same.

In 2017, premiums were paid on third-party liability insurance of
directors for damages caused in the discharge of their directorships
in the year of EUR 17 thousand (as well asin 2016).

At 31 December 2017and 2016, the Group did not have any risk
exposure to directors of the Parent in respect of loans and/or guar-
antees granted.

28. Other disclosures concering the Board of Directors

At 2017 year-end, none of the members of the Board of Directors
was involved in situations in which their interests, either as inde-
pendent professionals or as employees, may have been in conflict
with the interest of, and their duties to, Azkoyen S.A. In particular,
neither the members of the Board of Directors nor persons related
to them, as defined in the Spanish Limited Liability Companies Law,
performed any of the activities described in Article 229.1 a) to f)
of the aforementioned law.

There were no transactions with related parties in the years to
which the financial statements refer other than those disclosed in
Note 26 above.

29. Risk management policy and guarantee commitments to third
parties

Guarantees

Meanwhile, at 31 December 2017, Azkoyen, S.A. had other loans
subsidised by public-sector agencies (Note 15) backed by bank
guarantees - the amount guaranteed totals EUR 0.1 million. Also,
Azkoyen, S.A. has provided other guarantees to third parties as se-
curity for other items amounting to EUR 0.3 million, including EUR
0.2 million relating to a contract with a customer. Finally, Azkoyen,
S.A.is garantor of a EUR 0.7 million bank loan granted of the Prim-
ion subgroup (with final maturity in 2019).

Furthermore, at 31 December 2017, the Primion subgroup had pro-
vided guarantees totalling approximately EUR 1.6 million (31 De-
cember 2016: approximately EUR 2.1 million] as security for the
performance of service contracts with customers. It has also pro-
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cionalmente, tiene otros avales dispuestos como garantia por otros
conceptos por un importe de 0,7 millones de euros.

Los Administradores consideran que no se derivara quebranto al-
guno para el Grupo derivado de estas garantias prestadas.

Politica de gestion de riesgos

Las actividades del Grupo estan expuestas a diversos riesgos ope-
rativos, financieros, estratégicos y legales, desarrollados en el apar-
tado E) Sistemas de control y gestion de riesgos del Informe Anual
de Gobierno Corporativo, incluidos los regulatorios y derivados de
legislaciones mas restrictivas en juego y tabaco, asi como los pro-
cedentes de la situacién econdmica actual y del propio devenir de
nuestros mercados. La diversificacidn geografica y de nuestros ne-
gocios nos permite mitigar de una manera eficaz los comporta-
mientos ciclicos de la economia y amortiguar las estacionalidades
que puedan darse en los mercados. En la presente Nota se describen
los principales riesgos financieros que afectan al Grupo.

El Grupo Azkoyen estd expuesto a determinados riesgos financieros
que gestiona mediante la agrupacion de sistemas de identificacion,
medicién, limitacién de concentracién y supervision. La gestion y li-
mitacion de los riesgos financieros se efectda de manera coordi-
nada entre la Direccién Corporativa de Azkoyen y las sociedades
dependientes. El Consejo de Administracién revisa y establece las
politicas de gestién de cada uno de estos riesgos, que se resumen
a continuacion.

a) Riesgos de mercado

Se define como el riesgo de que el valor razonable o los flujos de
efectivo futuros de un instrumento financiero puedan variar debido
alos cambios en el tipo de cambio, los tipos de interés, u otros ries-
gos de precio.

Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio es el riesgo de que el valor razonable o
los flujos de efectivo futuros de una exposicién puedan fluctuar
como consecuencia de las variaciones en los tipos de cambio. La
exposicion del Grupo al riesgo de tipo de cambio afecta principal-
mente a las actividades de explotacion del Grupo (cuando el ingreso
o el gasto se realizan en una moneda distinta al euro] y a las inver-
siones netas en sociedades dependientes en el extranjero cuya mo-
neda es distinta al euro.

Parte de los flujos de efectivo futuros (ingresos, gastos y, en menor
medida, inversiones) se encuentran determinados en monedas dis-
tintas al euro, incluyendo por orden de magnitud, libras esterlinas,
délares estadounidenses y otras, como pesos colombianos. Ac-
tualmente el Grupo no viene realizando transacciones de cobertura
de tipo de cambio si bien, de forma especifica, se esta monitori-
zando el riesgo de tipo de cambio en relacién con la sociedad de-
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vided other guarantees amounting to EUR 0.7 million as security
for other items.

The directors do not expect any loss to arise for the Group as a re-
sult of the guarantees provided.

Risk management policy

The Group's activities are exposed to a variety of operational, fi-
nancial, strategic and legal risks, described in section E) Control
and Risk Management Systems of the Annual Corporate Gover-
nance Report, including regulatory risks and risks arising from
more restrictive legislation on gaming and tobacco, as well as
those arising from the current economic situation and the future of
the Group’s markets. Its geographical and business diversification
enables the Group to effectively manage the effects of cyclical be-
haviour of the economy and cushion the impacts of any market
seasonality that may arise. This Note describes the main financial
risks to which the Group is exposed.

The Azkoyen Group is exposed to certain financial risks that it man-
ages by grouping together risk identification, measurement, con-
centration limitation and oversight systems. The management and
limitation of financial risk is coordinated between Azkoyen corpo-
rate management and the subsidiaries. Financial risk management
activities are approved at the highest executive level, in accor-
dance with the established rules, policies and procedures:

a) Market Risks

Market risk is the risk that the fair value or future cash flows of a
financial instrument might fluctuate due to changes in interest
rates, exchange rates or other price risks.

Foreign currency risk

Foreign currency risk is the risk that the fair value or future cash
flows of an exposure will fluctuate because of changes in foreign
exchange rates. The Group's exposure to the risk of changes in
foreign exchange rates relates primarily to the Group's operating
activities (when revenue or expense is denominated in a foreign
currency) and the Group's net investments in foreign sub-
sidiaries.

Part of the future cash flows (revenue, expenses and, to a lesser ex-
tent, investments) are denominated in foreign currency, including,
by order of importance, pounds sterling, US dollars and other cur-
rencies, such as the Colombian peso. The Group does not currently
hedge exchange rates. However, specifically, it monitors foreign
currency risk in relation to the Coffetek, Ltd. subsidiary and pounds
sterling (after the Brexit consultation). Most of the Group's trans-
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pendiente Coffetek, Ltd. y la libra esterlina (tras la consulta sobre
el Brexit). Cabe destacar que la mayor parte de las transacciones
(ingresos y gastos) del Grupo se generan en euros porcentaje cer-
cano al 88% en ambos casos).

A 31 de diciembre de 2017, respecto a las sociedades dependientes
en el extranjero cuya moneda es distinta al euro, las inversiones netas
del Grupo en el Reino Unido, en Colombia y en Estados Unidos de Amé-
rica ascienden al equivalente a 8,9 (Nota 12.9), 1,0y 0,1 millones de
euros, respectiva y aproximadamente. A dicha fecha, otros saldos deu-
dores y acreedores en moneda extranjera del resto del Grupo ascien-
den al equivalente a 0,3 y 0,2 millones de euros.

Los Administradores de la Sociedad dominante estiman que el
efecto de las variaciones de un 5% en los tipos de cambio euro-libra
esterlina o euro-délar en el resultado del ejercicio serfa inferior a
250 miles de euros (tanto al alza como a la baja), en ambos casos.
Adicionalmente, tendrian un efecto en el epigrafe “Diferencias de
conversion” del patrimonio neto inferior a 500 miles de euros (tanto
al alza como a la baja).

Considérese loindicado en la Nota 12.g respecto a los riesgos a los
que se enfrenta el Grupo Azkoyen como consecuencia del Brexit y,
en su caso, el posible impacto en los estados financieros

Riesgo de tipo de interés

Elriesgo de tipo de interés es el riesgo de que el valor razonable o los
flujos de efectivo futuros de un instrumento financiero puedan fluc-
tuar como consecuencia de las variaciones de los tipos de interés
de mercado. La exposicién del Grupo a dicho riesgo se refiere basi-
camente a las obligaciones del Grupo a largo plazo con tipos de in-
terés variables. El Grupo gestiona este riesgo de tipo de interés
minimizando la deuda financiera y/o manteniendo una cartera equi-
librada de préstamos a tipo fijo y variable. En cualquier caso, a 31 de
diciembre de 2017 los préstamos a largo plazo de la Sociedad do-
minante y del Subgrupo Primion estan basicamente contratados
con tipo de interés fijo. Véase la Nota 14 en referencia a la sensibi-
lidad de los pasivos financieros a variaciones en el tipo de interés.
Adicionalmente, el Grupo estd en un proceso de reduccién progre-
siva de su deuda financiera, lo que mitiga su exposicion a este
riesgo (Nota 12.1].

b) Riesgo de liquidez

Serefiere al riesgo de que el Grupo encuentre dificultades para des-
invertir en un instrumento financiero con la suficiente rapidez sin in-
currir en costes adicionales significativos o al riesgo asociado a no
disponer de liquidez en el momento en el que se tiene que hacer
frente a las obligaciones de pago.

La politica del Grupo Azkoyen es mantener tesoreria e instrumen-

tos altamente liquidos y no especulativos a corto plazo, a través de
entidades financieras de primer orden (Nota 14) para poder cumplir
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actions (revenue and expenses) are generated in euros (nearly
88% in both cases).

Regarding foreign subsidiaries, the Group's net investments at 31
December 2017 in the UK, Colombia and the USA amounted to ap-
proximately EUR 8.9 million (Note 12.9) EUR 1.0 and EUR 0.1 mil-
lion, respectively. Other foreign currency receivables and payables
with the rest of the Group companies at that date amounted to EUR
0.3 million and EUR 0.2 million, respectively.

The Parent's directors estimate that a 5% increase or decrease in
the euro-pound sterling or euro-dollar exchange rates would have
an upward or downward impact on the profit or loss for the year of
less than EUR 250 thousand. The upward or downward impact on
“Translation differences” in equity would also be less than EUR 500
thousand.

Consider as indicated in Note 12.9 with respect of the risks
Azkoyen Group faces as a consequence of Brexit process.

Interest rate risk

Interest rate risk is the risk that the fair value of future cash flows
of a financial instrument will fluctuate because of changes in mar-
ket interest rates. The Group’s exposure to the risk of changes in
market interest rates relates primarily to the Group's long-term
debt obligations with floating interest rates. The Group manages
interest rate risk by minimising financial debt and/or having a bal-
anced portfolio of fixed and variable rate loans. Parent’s and Prim-
ion subgroup’s long-term borrowings are mainly arranged at fixed
interest rates at 2017 year-end. See Note 14 for information on the
sensitivity of financial liabilities to fluctuations in interest rates.
Also, the Group is in the process of gradually reducing its borrow-
ings, which will contribute to mitigating its exposure to interest rate
risk (Note 12.1).

b) Liquidity risk

Liquidity risk is the risk that the Group will encounter difficulty in
disposing of a financial instrument promptly enough not to incur
significant additional costs or the risk of the Group not having suf-
ficient liquidity at any given time to meet its payment obligations.

The Azkoyen Group's policy is to hold cash and highly liquid, non-
speculative short-term instruments at leading banks (Note 14) in
order to meet its future commitments. It also monitors the balance
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sus compromisos futuros, el seguimiento continuado de la estruc-
tura del balance, por plazos de vencimiento, detectando de forma
anticipada la eventualidad de estructuras inadecuadas de liquidez
a corto y medio plazo, todo ello adoptando una estrategia que con-
ceda estabilidad a las fuentes de financiacion, asi como la contra-
tacién de facilidades crediticias comprometidas por importe
suficiente para soportar las necesidades previstas. En este sentido,
al cierre de 2017 el Grupo dispone de facilidades crediticias com-
prometidas sin utilizar segun se explica en Nota 14.

c) Riesgo de crédito

Los principales activos financieros del Grupo Azkoyen son saldos
de caja y efectivo, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar e
inversiones, que representan la exposicion maxima del Grupo al
riesgo de crédito.

El riesgo de crédito del Grupo Azkoyen es atribuible principalmente
a sus deudas comerciales. Los importes se reflejan en el balance
de situacién consolidado netos de provisiones para insolvencias,
estimadas por la Alta Direccién del Grupo en funcion de la expe-
riencia de ejercicios anteriores, de su antigtiedad y de su valoracion
del entorno econdmico actual. Ese seria el importe maximo de ex-
posicion a este riesgo.

En general, el Grupo Azkoyen no tiene una concentracion significa-
tiva de riesgo de crédito, estando la exposicidn distribuida entre dis-
tintos negocios y un gran nimero de contrapartes y clientes. El
Grupo tiene instaurada una politica de crédito y la exposicion al
riesgo de cobro es gestionada en el curso normal de la actividad. Se
realizan evaluaciones de créditos para todos los clientes que re-
quieren un limite superior a un determinado importe. Asimismo, la
practica habitual de las sociedades que componen el Grupo (salvo
normalmente Coges, S.p.A. y el Subgrupo Primion) es cubrir par-
cialmente el riesgo de impago a través de la contratacion de segu-
ros de crédito y caucion. En el caso del Subgrupo Primion, al igual
que en el resto del Grupo, no hay una concentracion significativa de
riesgo de crédito y entre los clientes se encuentran Administracio-
nes Publicas y grandes corporaciones.

El riesgo de crédito de fondos liquidos e instrumentos financieros
derivados es limitado porque las contrapartes son entidades ban-
carias a las que las agencias de calificacién crediticia internacio-
nales han asignado altas calificaciones.

Los Administradores estiman que al 31 de diciembre de 2017 no
existen activos significativos que pudieran encontrarse deteriora-
dos respecto de su valor neto en libros.

30. Informacion sobre medio ambiente

La sociedad dominante del Grupo, Coges, S.p.A., Primion Technology,
AG, Primion Digitek, S.L.U. y Opertis, GmbH, tienen la certificacion
medioambiental ISO 14001.
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sheet structure, by maturity, on an ongoing basis so as to detect
any unsuitable short- and medium-term liquidity structures in ad-
vance, while implementing a strategy to secure stable sources of
funding and arranging committed credit facilities which provide
sufficient funds to cover expected needs. In this respect, at 2017
year-end the Group had unused committed credit facilities, as ex-
plained in Note 14.

c] Credit Risk

The Azkoyen Group's main financial assets are cash, trade and
other receivables and investments. These items represent the
Group's maximum exposure to credit risk.

The Azkoyen Group’s credit risk is attributable mainly to its trade re-
ceivables. The amounts presented in the consolidated balance
sheet are net of allowances for doubtful debts, estimated by the
Group’s senior executives on the basis of prior years’ experience,
the debts’ age and their assessment of the prevailing economic sit-
uation. This would constitute the maximum exposure to credit risk.

In general, the Azkoyen Group does not have a significant concen-
tration of credit risk, since its exposure is spread across various
businesses and a large number of counterparties and customers.
The Group has a credit policy in place and its exposure to collection
risk is managed as part of the ordinary course of its business. Credit
assessments are carried out for all customers requiring a limit
above a certain amount. Moreover, it is the standard practice of
Group companies (except normally Coges, S.p.A. and the Primion
subgroup) to partially hedge default risk by taking out credit and
surety insurance. In the case of the Primion subgroup, as in the rest
of the Group, there is no significant concentration of credit risk, and
its customers include public authorities and major corporations.

The credit risk on liquid funds and derivative financial instruments
is limited because the counterparties are banks with high credit
ratings assigned by international credit rating agencies.

The directors consider that at 31 December 2017 there were no
material assets which might have been impaired to below their car-
rying amounts.

30. Information on environment

The Group’s Parent, Coges S.p.A., Primion Technology, AG, Primion
Digitek, S.L.U and Opertis, GmbH, have ISO 14001 environmental
certification.
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En los ejercicios 2017 y 2016, los gastos e inversiones incurridos
como consecuencia de actuaciones relacionadas directamente con
el medio ambiente no fueron significativos.

Como se expone a continuacidn, el principal impacto en materia de
medio ambiente corresponde a la puesta en el mercado de aparatos
eléctricos y electrénicos, principalmente en el segmento de Maqui-
nas expendedoras.

La Directiva de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrénicos
(RAEE), 2002/96/CE, es una ley en vigor desde el 13 de agosto del
2005 en todo el dmbito de la Unién Europea. Pretende promover el
reciclaje, la reutilizacién y la recuperacién de los residuos de estos
equipos para reducir su contaminacion. La Directiva 2002/96/CE
fue sustituida por la Directiva 2012/19/UE del Parlamento Europeo
y del Consejo, de 4 de julio de 2012, sobre residuos de aparatos
eléctricos y electrénicos. La normativa impone diversas obligacio-
nes a los productores para garantizar, entre otros, la recogida y ges-
tion adecuada de los residuos generados tras la utilizacién o
consumo de los aparatos eléctricos y electrénicos puestos por ellos
en el mercado, que pueden cumplirse mediante la adhesion de los
productores a un Sistema Colectivo de Responsabilidad Ampliada
del Productor, lo que les exime de la obligacion de constituir un sis-
tema individual.

En Espafia, el Real Decreto 110/2015, de 20 de febrero, sobre resi-
duos de aparatos eléctricos y electrénicos, incorpord al ordena-
miento juridico espafol la Directiva 2012/19/UE; incluyé las
novedades de la Ley 22/2011, de 28 de julio y, asimismo, derogg el
anterior real decreto en materia de RAEE (Real Decreto 208/2005,
de 25 de febrero sobre aparatos eléctricos y electrénicos y la ges-
tién de sus residuos).

La Sociedad dominante ostenta la condicién de productor de apa-
ratos eléctricos y electrénicos a los efectos de lo dispuesto en el ar-
ticulo 3.h. del Real Decreto 110/2015.

Para el cumplimiento de estas obligaciones, Azkoyen, S.A. forma
parte, junto a otros operadores del mercado, de un sistema de ges-
tion integrado externo (Fundacién ECOLEC). En concreto, en el ejer-
cicio 2016, con el fin de dar cumplimiento a ciertos aspectos
regulados por la Ley 22/2011 y el Real Decreto110/2015, la So-
ciedad suscribié un nuevo contrato con Fundacién ECOLEC — sis-
tema colectivo de responsabilidad ampliada, que se encuentra en
vigor.

En el resto de Europa, existen obligaciones muy similares a las es-
tablecidas en Espafia, en la medida en que los paises adaptaron a su
normativa legal lo establecido por la Directiva 2002/96/CE, que fue
sustituida por Directiva 2012/19/UE. Las sociedades del Grupo Az-
koyen cumplen con dichas obligaciones.
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The costs incurred and investments made in 2017 and 2016 as a
result of activities directly related to the environment were not ma-
terial.

As explained below, the main environmental impact is the place-
ment on the market of electrical and electronic equipment, mainly
in the Vending machines segment.

Directive 2002/96/EC on waste electrical and electronic equipment
(WEEE) has been effective since 13 August 2002 throughout the
European Union. Itis designed to promote reuse, recycling and re-
covery of waste from these equipment in order to reduce pollution.
Directive 2002/96/EC was replaced with Directive 2012/19/EU of
the European Parliament and of the Council, of 4 July 2014, on
waste electrical and electronic equipment. The regulations impose
certain obligations on producers to guarantee, among other things,
appropriate collection and management of the waste generated
from the use or consumption of the electrical and electronic equip-
ment placed by them on the market. They can comply by adher-
ence to an Extended Producer Responsibility Collection System,
which would exempt them from the obligation to set up an individ-
ual system.

Royal Decree 110/2015, of 20 February, on waste electrical and
electronic equipment (WEEE), incorporated into Spanish law the
legal provisions of Directive 2012/19/EU, of the European Parlia-
ment and of the Council, of 3 July, and the developments of Law
22/2011, of 28 July, and repealed the previous Royal Decree on
WEEE (Royal Decree 208/200s, of 25 February, on electrical and
electronic equipment and management of the related waste).

The Parent has the status of producer of electrical and electronic
equipment for the purposes of the provisions of Article 3.h. of Royal
Decree 110/2015.

To comply with these obligations, the Azkoyen Group forms part -to-
gether with other market players- of an external integrated man-
agement system (Fundacion ECOLEC). To comply with certain
issues regulated by Law 22/2011 and Royal Decree 110/2015,
the Company signed a new agreement with Fundacién ECOLEC —
extended producer responsibility collection system in 2016.

In the rest of Europe, there are very similar obligations to those es-
tablished in Spain, as European countries adapted their legal reg-
ulations to Directive 2002/96 / EC, which was replaced by Directive
2012/19/ EU. The Azkoyen Group companies comply with these
obligations.
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Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017

El Grupo, al 31 de diciembre de 2017, tiene registradas provisiones
por este concepto en el balance de situacién consolidado adjunto
porimporte (i) de 1go miles de euros en el epigrafe “Provisiones no
corrientes” (253 miles de euros al 31 de diciembre de 2016 y (ii)
de 178 miles de euros en el epigrafe “Provisiones corrientes” (160
miles de euros al 31 de diciembre de 2016) (Notas 3.k y 13].
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At 31 December 2017, the Group recognised a provision in this con-
nection amounting to EUR 190 thousand under “Non-current pro-
visions” in the accompanying consolidated balance sheet (2016:
EUR 253 thousand] and EUR 178 thousand under “Current provi-
sions” (2016: EUR 160 thousand) (Notes 3.k and 13).

31. Explanation added for translation to English

These consolidated financial statements are presented on the
basis of the regulatory financial reporting framework applicable to
the Group in Spain (see Note 2.1). Certain accounting practices ap-
plied by the Group that conform with that regulatory framework
may not conform with other generally accepted accounting princi-
ples and rules.

Grupo Azkoyen ® Azkoyen Group
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1. Evolucién de los negocios en el ejercicio anual 2017

En el ejercicio 2017, la cifra de negocios del Grupo ha experimentado
un ligero crecimiento del 0,4%y el EBITDA consolidado un moderado in-
cremento del 4,5%, respectivamente, respecto al ejercicio anterior, des-
tacando principalmente el satisfactorio comportamiento del negocio
de (i) Medios de pago electrénicos y, por el contrario, una contraccion
en (i) Maquinas expendedoras. Es de destacar que, de la cifra de ne-
gocios del Grupo del ejercicio 2017, un 17,0% de la misma se dirige a
Espafia, un 77,5% al resto de la Unién Europea y un 5,5% a otros paises;
porcentajes que muestran el caracter internacional del Grupo Azkoyen.

1.1 Informacidn financiera relevante

Los datos mas relevantes del Grupo Azkoyen a 31 de diciembre de
2017, comparados con los del ejercicio 2016, se reflejan en el cua-
dro siguiente, en miles de euros:

1. Business performance in 2017

The Group reported a slight 0.4% increase in revenue and a mod-
est 4.5% increase in consolidated EBITDAin 2017, with (i) a sat-
isfactory performance by the Payment systems business and (i)
a decline in Vending machines. The Group obtained 17.0% of its
total revenue last year in Spain, 77.5% from the rest of the Euro-
pean Union and 5.5% from other countries, underscoring the
Azkoyen Group's international profile.

1.1 Financial highlights
The following table presents key data for the Azkoyen Group at 31
December 2017, compared to 2016, in thousands of euros:

CONCEPTO 31/12/2017 31/12/2016 VARIACION ITEM 31/12/2047 31/12/2016  CHANGE
Importe neto de la cifra

de negocios 135.038 134.454 0,4% Revenue 135,038 134,454 0.4%
Margen bruto (1) 58.517 56.624 3,3% Gross income (1) 58,517 56,624 3.3%
% Margen bruto / ventas 43,3% 42,1% 1,2% Gross income/sales 43.3% 42 1% 1.2%
Gastos fijos, menos Fixed expenses less

trabajos realizados por el in-house work on

Grupo para el inmovilizado (41.315) (41.450) -0,3% non-current assets (41,315) (41,450) -0.3%
Gasto por insolvencias (240) (200) 20,0% Doubtful debt expense (240) (200) 20.0%
Gastos de reestructuracién Restructuring or

o indemnizaciones (94) (208) -54,8% termination benefit expenses  (94) (208) -54.8%
Ingreso por diferencia Negative goodwill on

negativa en combinaciones business combinations

de negocios (neto de costes) - 671 -100,0% (net of costs) - 671  -100.0%
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CONCEPTO 31/12/2017 31/12/2016 VARIACION

Resultado neto de

explotacion (EBIT) (2) 16.868 15.437 9,3%
Amortizaciones (4.614) (5.128) -10,0%
Resultado bruto de

explotacién antes de

amortizacion (EBITDA) (3) 21.482 20.565 4,5%

% EBITDA/ ventas 15,9% 15,3% 0,6%

Deterioro y resultados
por enajenaciones

del inmovilizado 25 (1.512)  -101,7%
Gastos financieros netos (P74) (1.049) -26,2%
Resultado antes de

impuestos 16.119 12.876 25,2%

Resultado consolidado

después de impuestos 12.778 11.087 15,3%

Excedente financiero neto

(deuda financiera neta) (4)  3.347 (5.311)  -163,0%
Ndmero medio de personas
empleadas 792 761 4,1%

(1) Equivale aimporte neto de la cifra de negocios o ventas netas) menos coste
variable comercial menos coste de fabricacion de los productos vendidos.

(2] Equivale a beneficio antes de intereses, impuesto sobre beneficios y deterio-
ros y resultados por enajenacién activos fijos.

(3) Equivale a beneficio antes de intereses, impuesto sobre beneficios, deterio-
ros y resultados por enajenacién activos fijos y amortizaciones.

(4) Equivale a efectivo y otros activos liquidos equivalentes més inversiones fi-
nancieras corrientes y no corrientes menos deudas con entidades de crédito a
corto y largo plazo menos anticipos reintegrables y menos dividendos aprobados
y pendientes de pago.

Véase mas informacidn sobre las Medidas Alternativas del Rendimiento
(APM) utilizadas y sus componentes, entre otros, en 11. posterior.

Respecto al ejercicio anterior, cabe resaltar el incremento del EBITDA
y del resultado consolidado después de impuestos en un 4,5% y
15,3%, respectivamente, habiendo terminado en 21.482y 12.778
miles de euros, respectivamente.

El Grupo ha continuado con una elevada conversion de EBITDA en
caja. Tras destinar 3,3 millones de euros a pagos por dividendos y
2,7 millones de euros a pagos poradquisiciones de minoritarios del
Subgrupo Primion (incluyendo gastos de asesores y otros),lage-
neracion de excedente financiero neto del Grupo a lo largo del ejer-
cicio 2017 ha ascendido a 8.658 miles de euros, pasando de (i)
5.311 miles de euros de deuda financiera neta al cierre del ejercicio
anterior a (i) 3.347 miles de euros de excedente financiero neto a
31 de diciembre de 2017; lo que permite estar en disposicién de
abordar planes de crecimiento inorgdnico.

2017 INFORME ANUAL  ANNUAL REPORT 2017

ITEM 31/12/2017 31/12/2016 CHANGE
EBIT (2) 16,868 15,437 9.3%
Depreciation and

amortisation (4,614) (5,128) -10.0%
EBITDA (3) 21,482 20,565 4.5%

EBITDA/sales 15.9% 15.3% 0.6%
Impairment and gains/
(losses) on disposal of

fixed assets 25 (1,512) -101.7%
Net finance costs (?74) (1,049) -26.2%
Profit before tax 16,119 12,876 25.2%
Consolidated profit

after tax 12,778 11,087 15.3%
Net financial surplus

(debt) (4) 3,347 (5,311) -163.0%
Average number of

employees 792 761 4.1%

(1) Net revenue (sales) less cost of sales and cost of goods sold.

(2) Earnings before interest, income tax, impairment losses and gains/(losses)
on disposals of non-current assets.

(3) Earnings before interest, income tax, impairment losses and gains/(losses)
on disposals of non-current assets, and depreciation and amortisation.

(4) Cash and cash equivalents plus current and non-current financial assets less
current and non-current bank borrowings, repayable advances and approved div-
idends payable.

See section 11 below for more information on the Alternative Per-
formance Measures (APM) used and their components.

Noteworthy compared to 2016 were the increases in EBITDA and
consolidated profit after tax of 4.5% and 15.3%, respectively, to
EUR 21,482 thousand and EUR 12,778 thousand, respectively.

The Group continued to maintain a high rate of conversion of
EBITDA into cash. After earmarking EUR 3.3 million for dividend
payments and EUR 2.7 million for the acquisition of non-control-
ling interests of the Primion subgroup (including advisory and
other expenses), the Group generated a net financial surplus over
the course of 2017, of EUR 8,658 million, going from (i) EUR 5,311
thousand of net financial debt at the end of 2016 to a (ii) EUR
3,347 thousand net financial surplus at 31 December 2017; leav-
ing it in shape to undertake inorganic growth plans.
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Tras las citadas adquisiciones de minoritarios, la Sociedad domi-
nante se ha convertido en el accionista tnico del Subgrupo Primion,
lo que va a posibilitar profundizar en su control y en la generacién
de sinergias.

El 9 dejunio de 2017, la Sociedad dominante, tras la formalizacién
de dos préstamos bancarios bilaterales por un total de g millones de
euros (con g miles de euros de gastos de formalizacién, venci-
mientos finales en diciembre de 2019 y tipos de interés fijos anua-
les en torno al 0,82%), amortizé anticipada y totalmente, sin
penalizacion, el importe dispuesto remanente de 13,6 millones de
euros de un préstamo sindicado suscrito en diciembre de 2008 con
diversas entidades de crédito por un importe inicial de 55 millones
de euros, posteriormente ampliado a la cantidad de 65 millones de
euros [que devengaba un tipo de interés variable equivalente al Eu-
ribor a tres meses mas 1,60%). Trasdicha cancelacidn,las garantias
otorgadas y otras limitaciones y obligaciones establecidas en el ci-
tado préstamo sindicado fueron eliminadas.

La propuesta de distribucién del beneficio neto individual de la So-
ciedad dominante correspondiente al ejercicio 2017, que el Consejo
de Administracién propondra a la Junta General de Accionistas para
su aprobacién, recoge destinar a dividendos un importe equivalente
al 30% del resultado consolidado (después de impuestos) del ejer-
cicio 2017, es decir, 3.833 miles de euros.

1.2 Andlisis de los resultados
Para una adecuada interpretacion de los resultados consolidados
del ejercicio 2017 deberia considerarse lo siguiente:

1. Como se explica mds adelante en relacién con la linea de ne-
gocio de Tecnologia y sistemas de seguridad, el perimetro de
consolidacién varié en el cuarto trimestre del ejercicio anterior,
como consecuencia de la adquisicion el 7 de octubre de 2016
del 100% de la sociedad alemana Opertis, GmbH que fue ad-
quirida por un precio simbélico de un euro). En particular, esta
nueva sociedad ha aportadoen el ejercicio 2017 ventas y un
EBITDA negativopor importe de 1,7 y 0,3 millones de euros, res-
pectivamente (0,4 y 0,2millones de euros respectivamente en
el ejercicio 2016).Respecto al ingreso por diferencia negativa
en combinaciones de negocios (neto de costes) registrado en
el ejercicio anterior, véase 1.3 posterior.

2. Seharegistrado un ligero crecimiento en lasventas en compa-
racion con el ejercicio anterior(0,4%), destacando:

el satisfactorio comportamiento de (i) Medios de pago
electronicos(+12,0%) y,

e por el contrario, una contraccién en (i) Maquinas expen-

dedoras (-10,4%), que se ha visto penalizada por una sig-
nificativa reduccién en la cifra de negocio de maquinas
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After the acquisitions of these non-controlling interests, the Parent
became the sole shareholder of the Primion subgroup, affording it
greater control and enabling it to extract synergies.

On 9 June 2017, after arranging two bilateral loans for a total of
EUR g million (EUR g thousand of arrangement expenses and final
maturities in December 2019, with fixed annual interest of around
0.82%, the Parent repaid early and in full, with no penalty, the re-
maining amount of EUR 13.6 million drawn on the syndicated loan
arranged in December 2018 with a number of banks, with an orig-
inal amount of EUR 55 million, which was subsequently increased
to EUR 65 (the loan bears floating interest at the 3-month Euribor
rate plus a spread of 1.60%). After this repayment, the guarantees
extended and the other limitations and obligations included in the
syndication loan terms were extinguished.

The proposed appropriation of the Parent's individual net profit for
2017 which the Board of Directors will submit to the Annual Gen-
eral Meeting for approval includes the allocation of 30% of con-
solidated profit (after tax) to dividends; i.e. EUR 3,833thousand.

1.2 Earnings analysis
For an appropriate understanding of consolidated results for 2017,
the following should be taken into account:

1. Asexplained later, in the Technology and security systems busi-
ness line, the scope of consolidation changed in the fourth quar-
ter as a result of the acquisition on 7 October 2016, of 100% of
German company Opertis, GmbH (for the symbolic price of EUR
1). This company made a negative contribution to revenue and
EBITDAin 2017 of EUR 1.7 million and EUR 0.3 million, respec-
tively (2016: EUR 0.4 million and EUR 0.1 million, respectively).
See note 1.3 for a description of the income from negative good-
will on business combinations (net of costs) recognised in
2016.

2. Sales rose slightly (0.4%) from the year before and featured:
(i) a satisfactory performance by Electronic payments
(+12.0%) and,
e (i) contraction by Vending machines (-10.4%), under-

mined by the steep fall in cigarette machine sales (which
was basically envisaged in the business plans], the ex-
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expendedoras de tabaco que estaba basicamente recogida
en los planes de negocio), por el efecto tipo de cambio en
las ventas de maquinas expendedoras automaticas de café
profesional y de vending en el Reino Unido (con una signi-
ficativa devaluacién de la libra esterlina a partir de la con-
sulta sobre el “Brexit” de junio de 2016)y, por dltimo, por
los menores suministros de terminales automatizados de
paqueteria domiciliaria en Espafia para un cliente.

e Respecto a (iii) Tecnologia y sistemas de seguridad(con
+2,3% de crecimiento en ventas), ha registrado un aumento
en la entrada de pedidos de clientes del 5,9%, hasta 55,9 mi-
llones de euros.Tras lo anterior, al cierre del ejercicio 2017
su cartera de pedidos, incluyendo proyectos y contratos de
mantenimiento, asciende a 33,1 millones de euros, un
13,7% mds que al 31 de diciembre del afio anterior.

Veren 1.3 la evolucidn detallada de las ventas por lineas de negocio.

La mejora del margen bruto en porcentaje (del 42,1% al 43,3%)
obedece a razones de mix de negocios y productos, funda-
mentalmente por el mencionado aumento en ventas de Medios
de pago electrénicos y, asimismo, la reduccién en Maquinas
expendedoras, cuya marginalidad bruta porcentual es tradicio-
nalmente inferior. Especificamente, considérese mas adelante
lo indicado en relacidn con la linea de negocio de Tecnologfa y
sistemas de seguridad, con unaestrategia comercial orientada
en los Ultimos afios a proyectos de mayor rentabilidad. Se con-
tintia trabajando en la implantacidn de iniciativas de mejora en
las areas de operaciones y compras.

Los gastos de personal, incluyendo indemnizaciones y otros,
ascienden a 48,0 millones de euros y la plantilla media a 792
personas; esta Ultima cifra superior a la del ejercicio 2016 en un
4,1%. Estos gastos se presentan en lo relativo a actividades pro-
ductivas, minorando el “Margen bruto” y, para el resto, en “Gas-
tos fijos, menos trabajos realizados por el Grupo para el
inmovilizado”. Por otra parte, el gasto por indemnizaciones ha
ascendido a g4 miles de euros.

Los gastos fijos, netos de trabajos realizados por el Grupo para
el inmovilizado, ascienden a 41,3 millones de euros, con una-
ligera reduccion respecto al ejercicio anterior de 0,1 millones
de euros (un 0,3% menos).

Como consecuencia basicamente del mencionado crecimiento
de margen bruto,el EBITDA ha aumentado en 0,gmillones de
euros (+1,6 millones de euros sin considerar en 2016 el in-
greso por diferencia negativa en combinaciones de negocios,
neto de costes, de 671 miles de euros), un 4,5% mas que en el
pasado ejercicio, pasando de 20.565 a 21.482 miles de euros.
El porcentaje de EBITDA/ ventas del Grupo se ha situado en un
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change-rate impact on professional coffee and other vend-
ing machines in the UK (in the wake of sharp sterling de-
preciation following the June 2016 “Brexit”
referendum)and, finally, lower supplies of automated
home packaging terminals in Spain for one customer, and

e (iii) growth in order intake for Technology and security sys-
tems (+2.3% in sales) of 5.9%, to EUR 55.9 million. The
order backlog at year-end 2017, including projects and
maintenance contracts, stood at EUR 33.1 million, up
13.7% from 31 December 2016.

See 1.3 for breakdown of sales by business line.

Gross margin improved (from 42.1% to 43.3%) due to reasons
related to the product and business mix, mainly the increase in
sales in Electronic payment methods and the reduction in Vend-
ing machines, which traditionally commands a lower gross mar-
gin. Specifically, see the explanation regarding the Technology
and security systems business, with acommercial strategy
geared in recent years to more profitable projects. Work is con-
tinuing on implementing improvement initiatives in the areas of
operations and procurement.

Staff costs, including termination and other benefits, amounted
to EUR 48.0 million, while the average number of employees in
2017 was 792, up 4.1% from the year before. These expenses
are included related to productive activities, reducing “Gross in-
come” and, for the remainder, recognised in “Fixed expenses
less in-house work by the Group on non-current assets”. Termi-
nation benefits amounted to EUR g4 thousand.

Fixed expenses less in-house work by the Group on non-current
assetstotaled EUR 41.3 million, down a slight EUR 0.1 million
(or 0.3%) from 2016.

Basically due to the growth in gross income, EBITDA increased
by EUR 0.g million (EUR 1.6 million excluding the income from
negative goodwill on business combinations in 2016, net of
costs, of EUR 671 thousand), up 4.5% for the year, from EUR
20,565 thousand to EUR 21,482 thousand. The Group's
EBITDA/sales ratioin 2017 was 15.9%, up 0.6 percentage points
from 15.3% in 2046.
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15,9%, 0,6 puntos superior al porcentaje de 15,3% alcanzado
en el ejercicio 2016.

7. Porsuparte, el EBIT ha aumentado en 1,4 millones de euros, un
g9,3% mas que en el afio anterior, pasando de 15.437 a 16.868
miles de euros, con una reduccién de 0,5 millones de euros en
las amortizaciones.

8. Los gastos financieros netos son inferiores a los registrados
en el afo anterior (pasando de 1.049 a 774 miles de euros]),
un 26,2% menos, pese a haber incluido en junio de 2017 un
importe extraordinario de 183 miles de euros por imputacidn
anticipada a resultados de gastos de formalizacién de deu-
das (sin efecto en los flujos de efectivo del periodo), tras la
amortizacién anticipada, anteriormente mencionada, del
préstamo sindicado.

g. Elingreso por deterioro y resultados por enajenaciones del in-
movilizadoasciende a 25 miles de euros. Por otra parte, res-
pectoal saldo negativo del ejercicio anterior (1,5 millones de
euros),basicamente por el registro de deterioros contables-
sin efecto en los flujos de efectivo, véase lo indicado en 1.3
posterior.

10. El beneficio antes de impuestos asciende a 16.119 miles de
euros (frente a 12.876 miles de euros en el gjercicio 2016), un
25,2% superior.

11. Tras registrar a 31 de diciembre de 2017 créditos fiscales adi-
cionales pendientes de aplicar por un importe neto de unos 0,2
millones de euros, la tasa efectiva de gasto por impuesto sobre
sociedades se sitGa en un 20,7% (13,9% en 2016 tras activar
0,5 millones de euros de créditos fiscales).

Tras los aspectos anteriores, el resultado consolidado después de
impuestos del ejercicio 2017 asciende a 12.778 miles de euros

(11.087 miles de euros en el gjercicio 2016), un 15,3% superior.

1.3 Evolucién de las ventas por linea de negocio

7. Meanwhile, EBITincreased by EUR 1.4 million, or 9.3%, from EUR
15,437 thousand to EUR 16,868 thousand, with a EUR 0.5 mil-
lion reduction in the depreciation and amortisation charge.

8. Net financecosts fell in the year by 26.2% (from EUR 1,049
thousand in 2016 to EUR 774 thousand in 2017), despite the
inclusion in June of an extraordinary amount of EUR 183 thou-
sand for the early recognition of debt arrangement expenses
(with noimpact on cash flows for the period), after the early re-
payment of the syndicated loan explained previously.

9. Income from “Impairment and gains/(losses) on disposal of
non-current assets” amounted to EUR 25 thousand. See 1.3 for
details of the negative balance in 2016 (EUR 1.5 million), due
basically to the recognition of impairment losses with no im-
pact on cash flows.

10. Profit before tax rose by 25.2% in 2017 to EUR 16,119 thousand
(EUR 12,876 thousand in 2016).

11. After recognising additional unused tax assets at 31 December
2017 for a net amount of around EUR 0.2 million, the effective
income tax rate was 20.7% (compared to 13.9% in 2016 after
the recognition of EUR 0.5 million of tax assets).

As aresult of these factors, consolidated profit for the year rose by
15.3% to EUR 12,778 thousand (EUR 11,087 thousand in 2016]).

1.3 Sales by business line

CONCEPTO 31/12/2017 31/12/2016 VARIACION ITEM 31/42/2047 31/12/2016 CHANGE
Mdquinas expendedoras 42.499 47 426 -10,4% Vending machines 42,499 47,426 -10.4%
Medios de pago Electronic payment

electrénicos 40.675 36.328 12,0% systems 40,675 36,328 12.0%
Tecnologfa y sistemas Technology and security

de seguridad 51.864 50.700 2,3% systems 51,864 50,700 2.3%
TOTAL 135.038 134.454 0,4% TOTAL 135,038 134,454 0.4%

Datos en miles de euros
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M3quinas expendedoras, tabaco y vending Cigarette and vending machines

El volumen de ingresos por ventas de maquinas expendedoras de Revenue from cigarette sale and vending machines fell by 10.4%
tabaco y vending ha experimentado una disminucién del 10,4% en in2017.

comparacién con la cifra del afio anterior.

Tabaco

Las ventas de este segmento han registrado una significativa
reduccion del 27,7% respecto del afio anterior, con un decreci-
miento de los volimenes de los pedidos en los diferentes mer-
cados geograficos; contraccién que ya se manifestd en el
cuarto trimestre (que histéricamente es el de mayor volumen)
de 2016 y que estaba basicamente recogida en los planes de
negocio definidos. En este nicho de mercado de méaquinas ex-
pendedoras de tabaco, continuamos siendo una compafiia re-
levante del mercado europeo y el referente para las grandes
compafiias tabaqueras multinacionales, con diversos proyec-
tos en curso en la actualidad.

Vending

Incluye fundamentalmente (i) maquinas expendedoras auto-
maticas de café profesional y de vending y, en menor medida,
(ii) maquinas expendedoras de bebidas frias y snacks. Cabe
destacar, con caracter general, que el sector del café se en-
cuentra en fase de crecimiento. Como se indica mas adelante,
el Grupo esta focalizando una parte significativa de sus planes
en torno al negocio del café.

En los tres ultimos ejercicios anuales el crecimiento anual pro-
medio de las ventas ascendid a un 19,6%, debido, entre otros
aspectos, al éxito de los nuevos productos presentados, asi
como al aumento de la base de clientes en diferentes merca-
dos geograficos (principalmente en el continente europeo).

En el ejercicio 2017 se ha registrado un 3,6% de descenso en las
ventasen comparacion con la cifra del ejercicio anterior. De forma
resumida, el citado porcentaje (-3,6%) se explica por lo siguiente:
+7,0% por el incremento (a tipo de cambio ajustado] en la activi-
dad principal de maquinas expendedoras de vending, destacando
el comportamiento en Alemania, Reino Unido y Francia, (ii) -3,4%
por el efecto tipo de cambio (con una significativa devaluacion de
a libra esterlina a partir de la consulta sobre el “Brexit” de junio de
2016) y (iii) -7,2% por los menores suministros de terminales
automatizados de paqueteria domiciliaria en Espafia para un
cliente, que se explica a continuacién.

Coffetek, Ltd., participada al 100% por Azkoyen, S.A., estd do-
miciliada en Bristol (Reino Unido) y tiene6gempleados. Su ac-
tividad incluye el disefo, fabricacién y comercializacién de
madquinas de café profesional y de vending caliente. En el gjer-
cicio 2017 sus ventas externas en libras esterlinas han sido un
8,8% superiores a las del afio 2016, con un ligero crecimiento
deun 1,7% en euros tras su conversion a tipo de cambio medio
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Tobacco

Sales plummeted 27.7% in 2017, with decreases in orders in
the various geographical markets, already witnessed in the
fourth quarter (conventionally the quarter of highest volume])
of 2046, which was mostly included in the business plans
drawn up. In the cigarette vending machines niche market, we
are still among the European leaders and the first-choice part-
ner for the large multinational tobacco companies, with several
projects currently underway.

Vending

This area includes mainly (i) professional coffee and other
vending machines, and, to a lesser extent (i) vending ma-
chines offering cold drinks and snacks. In general, the coffee
sector is in a growth phase. As explained further on, a signifi-
cant part of the Group’s future plans target this sector.

Salesinthe last three years have risen by an average of 19.6%,
driven primarily by the success of new products launched and
growth of the customer base in various geographical markets
(mainly continental Europe]).

In 2017, sales fell by 3.6% from the year before. This decrease
was the result of: (i) a 7.0% increase (in adjusted exchange
rates) in the core vending machines businesses, led by posi-
tive performances in Germany, the UK and France; (ii) a 3.4%
decrease owing to the exchange-rate effect (with sharp depre-
ciation by the pound sterling in the wake of the Brexit consul-
tation in June 2016) and (iii) a decrease of 7.2% due lower
supplies of automated home packaging terminals for a cus-
tomer in Spain, as explained below.

Coffetek, Ltd., a wholly owned subsidiary of Azkoyen, S.A,, has
its registered office is in Bristol (UK). The company has 6g em-
ployees and engages in the design, manufacture and sale of
professional coffee hot beverage dispense systems. In 2017,
external sales in pound sterling advanced 8.8%, but were up
only 1.7% after the translation to euros using the average ex-
change rate for the year. Despite the negative exchange-rate ef-
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del periodo. A pesar de dicho efecto del tipo de cambio en las
ventas, el hecho de que, asimismo, la mayor parte de sus gas-
tos se encuentren denominados en libras esterlinas, hace que
sea menor el impacto en sus resultados. Mas de un 87% de sus
ventas totales se han generado en libras esterlinas para su mer-
cado doméstico del Reino Unido y, el resto, se dirigen a otros
mercados.

El Grupo sigue dedicando importantes recursos para la renova-
cion de su gama de productos de vending que permitiran re-
forzar (i) valores diferenciales de disefio atractivo, experiencia
de usuario y empleo de nuevas tecnologias de conectividad,
(i) la excelencia en soluciones de café, (iii) el crecimiento en
los mercados tradicionales, asi como la generacion de ingresos
recurrentes, (iv) el desarrollo de determinados productos nicho
para grandes cuentas, (v) nuevas aplicaciones en “catering y
retail” y, finalmente, (vi) la expansién en América.

Respecto a la exitosa serie Vitro de maquinas 0CS/dispensing,
de gran éxito en Europa, especialmente en el Reino Unido, el
Grupo Azkoyen ha participado en la feria AVEX celebrada el 12 y
13 de septiembre en Birmingham (Reino Unido]. En dicha feria
se han presentadodiversos modelos, entre otros, el modelo Vitro
S5, méaquina que dispone de un alto suministro de café en
grano y dirigida al sector Horeca.Dicho lanzamiento coincide
con el inicio de la comercializacién de una segunda generacién
de la serie Vitro que incorpora un disefio mas atractivo y otras
novedosas funcionalidades tecnolégicas, que fueron presen-
tadas en Colonia, en “EU'Vend 201 7", 27-29 de abril, incluyendo
los nuevos modelos (i) Vitro M3, que permite elaborar bebidas
con leche fresca, y (ii) Vitro X4 Espresso, que cuenta con tol-
vas de producto de alta capacidad y ofrece la posibilidad de in-
corporar una nueva pantalla multimedia.

El pasado mes de agosto, el Grupo Azkoyen, a través de su
marca en el Reino Unido, Coffetek, ha sido premiado por quinto
afio consecutivo en los “VendingIndustryAwards “, la industria
britanica del vending, habiendo recibido los galardones a “Mejor
Innovacion en Maquinas” por la Vitro M3, y a “Mejor Iniciativa
Online del Afo” por su servicio web para el cliente.M3s recien-
temente,en enero de 2018, NIVO (NationallndependentVendin-
g0perators), con mas de 280 operadores de vending asociados,
ha galardonado de nuevo a Coffetek como “Mejor proveedor de
sistemas de vending” del ejercicio 2017.

Por otra parte, el Grupo ha presentado dos nuevos modelos de
maquinas “free-standing”: (i) Novara Double Cup, que, entre
otras mejoras, incorpora dos tolvas de café en grano y dos mo-
linos (un tipo de café para selecciones mas caras y otro para
selecciones méas econdmicas) y, asimismo, permite dispensar
bebidas para dos tipos de vasos, y (i) ZensiaDoubleEspresso,
que incorpora el doble molino, una excelente oportunidad para
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fect on sales, since most of the company's expenses are de-
nominated in sterling, the impact on profit or loss was less.
More than 87% of sales are generated in pounds sterling in the
company’s domestic market, the UK, with the remainder in
other markets.

The Group continues earmark sizable resources for the renewal
of its range of vending products to reinforce (i) differentiated
values of appealing design, user experience and use of new
connectivity technologies, (i) excellence in coffee vending so-
lutions, (iii) growth in traditional markets and in generation of
recurring revenue; (iv) development of certain niche products
for large accounts, (v) the creation of new catering and retail
applications and, finally (vi) expansion in America.

As for the Vitro 0CS/dispensing series, which has enjoyed huge
success in Europe, especially the UK, the Azkoyen Group took
part in the AVEX fair held on 12-13 September in Birmingham
(UK). Several models were showcased, included the Vitro Sg,
which holds a large volume of coffee beans and targets the
Horeca sector. The launch coincided with the start of market-
ing of a new generation of Vitro series, which incorporates a
more attractive design and other technological features, un-
veiled in Cologne at “EU'Vend 201 7", on 27-29 April. It includes
the new (i) Vitro M3, for preparing beverages with fresh milk,
and (ii) Vitro X4 Espresso, which has all the high-capacity prod-
uct cannisters and an option of incorporating a new multimedia
screen.

Last August, the Azkoyen Group, through its UK arm, Coffetek,
won the UK “Vending Industry Awards ," for the fifth straight
year, for “Best innovation” for the Vitro M3, and “Online initia-
tive of the year” for its customer web service. More recently, in
January 2018, NIVO (National Independent Vending Operators)
chose Coffetek among 280 vending machine operators as the
“Best supplier of vending machines” in 2017.

Meanwhile, the Group has unveiled two new “free-standing” ma-
chine models: (i) Novara Double Cup, which among other en-
hancements, includes two canisters for coffee beans and two
mills (a type of coffee for expensive selections and another for
more inexpensive selections) and allows the beverages to be
dispensed for two types of cups, and the (ii) Zensia Double
Espresso, which includes a double mill, boosting customer's
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mejorar los margenes en los servicios de café y la satisfaccién
de los usuarios. Esta Ultima ha sido seleccionada en octubre de
2017 como finalista de los premios “DobryWzor” 2017 enla ca-
tegoria de mejor disefio industrialque celebra anualmente el
Instituto Industrial de Disefio de Polonia.

M3s recientemente, en diciembre de 2017, el Grupo Azkoyen
hainstalado las primeras 50 maquinas de vending en los nue-
vos trenes de Westbahn en Austria, concretamente se ha ins-
talado el modelo Mistral+ H85, modelo capaz de adaptarse a
todo tipo de productos y ubicaciones. En 2018 y 2019 se con-
tinuard con el plan de renovacién de dichos trenes.

Respecto al continente americano, Azkoyen Andina, SAS, domi-
ciliada en Zona Franca Internacional de Pereira (Colombia), fun-
ciona como centro de operaciones para el mismo. En el ejercicio
2016, se constituyd la sociedad Azkoyen Colombia, SAS (que
permitird complementar la actividad comercial de maquinas ex-
pendedoras en el mercado colombiano]. En el ejercicio 2017,
cabe resaltar la constitucién en febrero de la sociedad depen-
diente Azkoyen USA INC. (que permitird desarrollar la actividad
comercial de maquinas expendedoras automaticas de café pro-
fesional y de vending en los Estados Unidos de América), do-
miciliada en Charlotte, Carolina del Norte. Asimismo, se ha
participado por segunda vez en |a feria NAMA One Show, en esta
ocasién en Las Vegas, 19-21 de abril de 2017. Ademas de la
Vitro S5, se ha presentado también el resto del portfolio de ma-
quinas de café y otras bebidas calientes que el Grupo oferta en
el continente americano como son los modelos Zensia, Zintro,
Zen, y Vitale. En la actualidad, de cara a dicho mercado esta-
dounidense, se ha obtenidouna certificacién UL de parte de
éstas (Vitro S5 y Vitale]loque va a impulsarla comercializacion
de los mencionados modelos en dicho mercado. Finalmente, en
julio, cabe resaltar la recepcidn de un primer pedido de Nestlé
para dicho mercado estadounidense, de unos 0,6 millones de
euros,para trabajos de ingenieria y el posteriorsuministro (que
tendra lugar tras la obtencién de un certificado UL actualmente
en curso) de nuestras maquinas modelo Excel (orientadas a
ofrecer un alto grado de productividad en restauracién en picos
de demanda, permitiendo la preparacion simultanea de hasta 2
jarras de café y una de agua caliente).

Afinales de 2015, se formalizé por parte de S.E. Correos y Te-
légrafos, S.A. (Correos) la contratacidn a favor de la Sociedad
dominante de un lote consistente en el suministro, instalacidn,
mantenimiento y monitorizacién de terminales automatizados
de paqueteria domiciliaria, denominados HomePaq, que se ex-
tiende hasta junio de 2018. Fundamentalmente, el suministro
fue realizado a lo largo de2016. Por ello, el porcentaje de los in-
gresos de Vending relacionados con el mencionado contrato y
otros servicios a Correosdecrecio de un 10,8% en el pasado ejer-
cicio 2016 aun 3,7% al cierre del ejercicio 2017.
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margins and satisfaction. The Zensia was selected as a finalist
in October 2017 for the “DobryWzor” 2017 awards, held annu-
ally by the Polish Institute of Industrial Design, in the best in-
dustrial design category.

In December 2017, the Azkoyen Group installed the first 50
vending machines in Westbahn trains in Austria, specifically
the Mistral+ H85 model, which is capable of adapting to all
types of products and locations. Plans are to continue with ren-
ovation of these trains in 2018 and 2019.

In America, AzkoyenAndina, SAS, based in the Pereira Free Trade
Zone (Colombia), acts an operations centre for the Company.
In 2016, Azkoyen Colombia, SAS was incorporated to supple-
ment the vending machine sales business in the Colombian
market. In February 2017, subsidiary Azkoyen USA INC. which
allows the development of commercial activity of professional
coffee machines of the Horecaand vending industries in the
United States) was set up,based in Charlotte, North Carolina.
Also in 2017, Azkoyen participated for the second time in the
NAMA One Show fair, held 19-24 April in Las Vegas. In addition
to the Vitro Sg, the rest of the portfolio of coffee machines and
other hot drinks that the Group offers in the American continent
were presented, such as the Zensia, Zintro, Zen, and Vitale mod-
els. Inthe US market, UL certification was obtained for the Vitro
S5 and Vitale models, which will promote their commercialisa-
tion in that market. Finally, in July, the first order from Nestlé
was received for the US market, worth around EUR 0.6 million,
for engineering work and subsequent supply (after receipt of
the UL certificate currently being processed) of our Excel model
machines (designed to offer high productivity prepare for in-
tensive catering operations, capable of filling two jugs of coffee
and one of hot water simultaneously].

At the end of 2015, S.E. Correos y Telégrafos, S.A. (Correos)
signed a contract with the Parent entailing the supply, installa-
tion, maintenance and monitoring of automated home packag-
ing terminals, called HomePag, which was extended to June
2018. Supply was mainly carried out in 2016. As a result, the
share of Vending revenue related to this contract and other serv-
ices to Correos fell from 10.8% that year to 3.7% in 2017.
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Medios de pago electrénicos, industriales y para vending
Las ventas han aumentado un 12,0% respecto al mismo periodo del
ejercicio anterior.

Medios de pago industriales, que incluye gaming, automatiza-
cién de servicios y retail.

Las ventas han aumentado un 16,0% respecto al mismo periodo
del ejercicio anterior, con (i) un importante crecimiento en el
segmento del retail (que se explica mas adelante) y (i) un-
mantenimiento de las ventas agregadas de medios de pago
para gaming y para automatizacion de servicios. En cuantoala
actividad de |+D de Medios de pago industriales, existen diver-
sos proyectos en curso con el objetivo de mantener el liderazgo
actual en gestién de monedas, entre otros.

En el segmento del retail (0 venta minorista), tras importantes
esfuerzos en materia de |+D, los recursos del Grupo se siguen
concentrando en su sistema de pago automatico, Cashlogy,
que permite reducir a la mitad el tiempo de cobro, refuerza la
seguridad de las transacciones al detectar fraudes y evita los
descuadres de la caja y los pequefios hurtos.

Respecto a lo anterior, tras pruebas intensivas exitosas, cabe
destacar, el lanzamiento en la feria mundial del comercio mi-
norista, “Euroshop, RetailTradeFair”, en Dusseldorf, 5-g de
marzo de 2017, de la nueva serie mejorada del producto Cas-
hlogy, llamada “P0S1500” (que reemplaza al anterior
“P0S1000"], con una excelente acogida. Entre otros aspec-
tos, amplia su accesibilidad con la incorporacién de un nuevo
mddulo de billetes abatible y, asimismo, su conectividad a
todos los sistemas operativos mds frecuentes en los comer-
cios de todo el mundo incluyendo, ademés de Windows,a An-
droid, i0S y Linux; esto Gltimo con el modelo “POS1500x". Al
igual que su predecesor, incorpora las tecnologias mas inno-
vadoras, posicionandose como uno de los dispositivos mas
fiables del mercado, con mejores prestaciones y desempefio
y un precio contenido. Dichos aspectos posibilitaran conti-
nuar con su colocacidn progresiva en establecimientos de
venta minorista como panaderias, pescaderias, farmacias,
bares y restaurantes.

Su comercializacién se estd llevando a cabo intensamente en
Espafia, asi como, en menor medida aun, en Francia e Italia,
entre otros. Se estdn realizando pruebas y negociando nuevos
acuerdos de distribucién en otros paises de la Unién Europea y
fuera de ésta. Especificamente, en 2017, se han intensificado
las acciones y medios comerciales en Francia, Italia y Alemania.
Recientemente, el Cashlogy “P0S1500x” ha sido presentado en
“Europain 2018”, Paris, 3-6 de febrero, salén internacional
orientado a profesionales del sector panaderia-reposteria.Asi-
mismo, de forma progresiva, se estd acometiendo el desarrollo
del Cashlogy para otras divisas “no euro”.
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Electronic, industrial and vending machine payment systems
Sales from this business line increased by 12.0% last year.

Industrial payment systems, including gaming, service au-
tomation and retail.

Sales rose 16.0% in 2017 from the year before, with (i) sharp
growth in the retail segment (explained below] and (ii) steady
aggregate sales of payment systems for gaming and service
automation. A number of R&D projects for industrial payment
systems are in progress, with the aim of preserving the Group's
leadership position in coin management, among others.

In the retail segment, after major R&D efforts were made, the
Group continues to focus on its Cashlogy automatic payment
system, which halves cash collection time, heightens transac-
tion security by detecting counterfeit notes and coins, and pre-
vents cash overages/shortages and petty thefts.

For Cashlogy, after successful intensive testing, the new, im-
proved series of the product, “P0S1500” (which replaces the
previous “P0S1000”) was launched at the world retail fair, “Eu-
roshop, Retail Trade Fair”, Held in Dusseldorf, from 5-g March
2017, receiving a warm reception. Among other features, ac-
cessibility has been expanded with the incorporation of a new
folding banknote module, while connectivity has been extended
to all of the most commonly used operating systems in shops
around the world, including Windows, Android, i0S and Linux,
the latter with the “POS1500x” model. As with its predecessor,
the POS1500 incorporates the most innovative technologies,
positioning it as one of the most reliable devices in the market,
with better features and performance, and an affordable price.
These characteristics will allow for its increase use in retail
sales outlets, such as bakeries, fisheries, pharmacies, bars and
restaurants.

This system is being marketed intensively in Spain and, to a
lesser extent still, in France and Italy, among others. Tests are
being performed and negotiations of new distribution agree-
ments are under way in other EU and non-EU countries. Specif-
ically,in 2017, commercial actions and resources were stepped
up in France, Italy and Germany. Recently, Cashlogy
“POS1500x” was presented at “Europain 2018” in Paris, held 3-
6 February, the international bakery and confectionery trade
show. In addition, Cashlogy is being developed gradually for
non-euro currencies.
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Un 35,0% de los ingresos de medios de pago industriales estan
relacionados con medios de pago para retail o Cashlogy. Sus
ventas han aumentado un 65,8% respecto al ejercicio anterior.

Medios de pago para maquinas de vending, Coges

Las ventas han aumentado un 7,5% respecto al ejercicio ante-
rior, fundamentalmente con una mejoria notable en el compor-
tamiento de las ventas en ltalia (con crecimientos
generalizados en la base de clientes existente, en parte por
efectos derivados de la nueva legislacién fiscal que se explica
mas adelante, y, asimismo, con determinados nuevos clien-
tes). En el ejercicio 2017, en torno al68% de las ventas de los
productos de la unidad de negocio Medios de pago para ma-
quinas de vending, Coges, que es el lider europeo en sistemas
cashless de entorno cerrado, se realizaron en el citado mercado
italiano.

Segun fuentes externas independientes, las compafiias dedi-
cadas a la operacion de maquinas de vending tendran que in-
vertir intensamente en hacer los procesos de pago
progresivamente mas “cashless”, con nuevas soluciones tec-
noldgicas que complementen las funcionalidades ofrecidas a
usuarios y operadores de maquinas de vending.

En relacién con lo anterior, Coges Mobile Solutions, SRL (parti-
cipada en un 51% por Coges), comercializa mediante licencias
una tecnologia innovadora que permite, entre otros aspectos, el
pago en maquinas de vending a través de una aplicacién para
smartphones, denominada Pay4Vend, utilizando la conexién
“bluetooth” y conectada con los hardware Coges Engine y/o
Unica producidos por Coges e instalados en las maquinas de
vending.

Pay4Vend permite recargar la cuenta de usuario con monedas
y billetes en la misma maquina de vending, con tarjeta de cré-
dito o con PayPal de forma virtual, sin necesidad de equipar a
lamaquina con hardware bancario. Entre otras ventajas, ofrece
asimismo una herramienta online de gestién y marketing a dis-
posicién del operador y un canal de comunicacién de éste con
el cliente. La aplicacién esta disponible para los sistemas ope-
rativos Android e i0S.

Hasta finales de 2016, en ltalia, el nimero de maquinas de ven-
ding conectadas y de usuarios activos de Pay4Vend evoluciond
positivamente, con la colaboracién de una gran cuenta. En el
ejercicio 2017 se ha acelerado su implementacion en dicho
mercado, asi como en Reino Unido, Francia y Espafia, con lain-
volucracion respectiva de otras grandes cuentas en dichos pa-
ises, entre otros medios, ademas de la presentacién de dicha
aplicacién en la mencionada feria AVEX que se celebrd en Bir-
mingham (Reino Unido) los pasados 12 y 13 de septiembre.
Asimismo, se estan potenciando los esfuerzos en materia de
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Of industrial payment methods revenue, 35.0% is related to re-
tail payment methods or Cashlogy. Sales from this business
line soared by 65.8% last year.

Payment systems for vending machines, Coges

Sales from this business line rose by 7.5% from 2016, thanks
mainly to a marked improvement in sales in Italy (with overall
growth in the existing customer base, in part due to new tax
laws, explained below, and with certain new customers]). In
2017, around 68% of the Payment systems for vending ma-
chines, Coges, the European leader in closed cashless systems,
were made in Italy.

According to independent external sources, companies en-
gaging the operation of vending machines will have to invest
heavily in making payment processes increasingly “cash-
less”, with new IT solutions that complement the functionali-
ties offered to vending machine users and operators.

Moreover, Coges Mobile Solutions, SRL (51%-owned by Coges)
sells, through licences, of innovative technology that allows,
among other things, payment in vending machines via an app
on smartphones, called Pay4Vend using a bluetooth connec-
tion and connected to Coges Engine and/or Unica hardware
manufactured by Coges and installed in the vending ma-
chines.

Pay4Vend allows users to recharge their accounts with coins
and notes in the same vending machine online with a credit
card or through PayPal, without the need to equip the machine
with bank hardware. Advantages include an online manage-
ment and marketing tool for operators and communication
channel between operators and customers. The app is avail-
able for Android and i0S operating systems.

The number of connected vending machines and active
Pay4Vend users in Italy performed well up to the end of 2016,
thanks to cooperation by a large account. In 2017, penetra-
tion gathered pace in that market, as well as in the UK, France
and Spain, helped by the involvement of other major accounts
in that countries, among other resources, not to mention the
presentation of the app at the AVEX trade fair held in Birming-
ham (UK] on 12-13 September. At the same time, efforts in
R&D are being promoted. According to existing plans, Coges
will offer new license-based services related to smart cash-
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desarrollo técnico. Conforme a los planes existentes en curso,
Coges ofrecera nuevos servicios, basados en licencias, rela-
cionados con el “cashless” inteligente, fortaleciendo la diferen-
ciacién de su hardware y facilitando las ventas en nuevos
clientes.

En el ejercicio 2015, se aprobd en Italia una nueva legislacion
fiscal sobre transmisién telemética de datos y control en ma-
quinas expendedoras o vending, cuya primera fase entré en
vigor en los primeros meses de 2017. En este contexto, en
2016, Coges lanzd BTDataKey, una solucién conectada con
otros productos propios instalados en las maquinas de vending,
que registra los datos de contabilidad de los sistemas de pago
y los envia a un teléfono inteligente o una PDA a través de |a co-
nexion Bluetooth, permitiendo posteriormente la transmisién
de los datos a las autoridades fiscales por parte de sus opera-
dores. Se acompafa de una aplicacién para teléfonos inteli-
gentes. Actualmente, se esta a la espera de determinadas
reglamentaciones técnicas, que seran exigibles en una se-
gunda fase posterior.

Por otra parte, estan en cursootros proyectos innovadores re-
lacionados con el desarrollo de plataformas “MachinetoMa-
chine”(M2M) y aplicaciones de Internet of Things (10T),que
aportaran valor afiadido al hardware de Coges y que, asimismo,
contribuirdn a la generacién de ingresos recurrentes.

En el ejercicio 2016 se registré una pérdida por deterioro de
1.488 miles de euros relacionada con el valor del inmueble sito
en Schio, Vicenza, Italia, de Coges, S.p.A., donde realiza su acti-
vidad de disefio y fabricacion de sistemas de pago. El Grupo pre-
tende recuperar su valor neto contable a través de su venta y
trasladarse a una nave de alquiler bastante mds pequefia y
adaptada a las actividades actuales de esta sociedad. La so-
ciedad filial seguird utilizando el inmueble hasta el momento
de su venta. Se ha obtenido una tasacién actualizada de su
valor razonable incluyendo una estimacién de los costes ne-
cesarios para su venta.

Tecnologia y sistemas de seguridad, Subgrupo Primion

En el ejercicio 2017, como se explica mas adelante, Azkoyen, S.A.
se ha convertido en el accionista tnico de Primion Technology, AG,
lo que va a permitir profundizar en su control y en la generacién de
sinergias.

En el ejercicio anterior, el perimetro de consolidacién del Subgrupo
Primion varié como consecuencia de la adquisicién el 7 de octubre
de 2016 del 100% de la sociedad alemana Opertis, GmbH (que fue
adquirida por un precio simbdlico de un euro).

Elvalor razonable de los activos netos adquiridos de Opertis, GmbH
en la fecha de la adquisicién ascendié a 825 miles de euros. Sin em-

162

less, strengthening the differentiation between its hardware
and facilitating sales at new customers.

In 2015, new tax legislation was enacted in Italy on telematic
data and control transmission in vending machines. The first
phase became effective in the first few months of 2017.
Against this backdrop, in 2016, Coges launched BTDataKey,
a connected solution with other of the company’s products
installed in vending machines, which records the accounting
data from a payment system and sends it to a smartphone or
PDA via bluetooth, for subsequent transmission by operators
to the tax authorities. BTDataKey is accompanied by an app
for smart phones. It is currently awaiting certain technical
regulations, which will be required in an ensuing second
phase.

Other innovative projects are underway related to the devel-
opment of Machine to Machine (M2M] platforms and Internet
of Things (10T) applications, which will add value to Coges’
hardware, while generating recurring revenue at the same
time.

In 2016, an impairment loss of EUR 1,488 thousand was
recognised for the value of the property owned by Coges,
S.p.A.in Schio, Vicenza, Italy, where this company carries on
its payment system design and manufacturing activities. The
Group intends to recover the carrying amount of this property
through its sale and to relocate to a much smaller, rental ware-
house better suited to its current business activities. The Ital-
ian company will continue to use the property until it is sold.
An updated appraisal of its fair value including an estimate of
costs of disposal has been obtained.

Technology and security systems, Primion subgroup

In 2017, as explained below, Azkoyen, S.A. became the sole share-
holder of Technology, AG, affording it greater control and enabling
it to extract synergies.

In 2016, the Primion subgroup's scope of consolidation changed
as a result of the acquisition on 7 October 2016, of 100% of Ger-
man company Opertis, GmbH (for the symbolic price of EUR 1).

The acquisition-date fair value of Opertis GmbH'’s net identifiable
assets was EUR 825 thousand. However, the purchase price was
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bargo, el importe pagado ascendié a un euro. Como consecuencia,
en el ejercicio 2016 se registré un ingreso por diferencia negativa
en combinaciones de negocios de 825 miles de euros. Los costes
de la transaccién, que ascendieron a 154 miles de euros, se reco-
nocieron como gastos del ejercicio.

La actividad de la sociedad adquirida, que incluye el desarrollo, la
produccién y la comercializacién de sistemas de cierre mecatréni-
cos, fue integrada dentro del segmento de Tecnologia y sistemas de
seguridad. Tras el traslado de sus lineas de ensamblaje a la sede de
Primion Technology, AG, su plantilla actual asciende a 13 emplea-
dos (7 en el area de investigacion y desarrollo). La integracion de
las soluciones de Primion y Opertis da lugar a una oferta de producto
mejoradas y ampliadas, reduciendo asimismo la dependencia de
proveedores externos.

Por otra parte, en esta linea de negocio de Tecnologia y sistemas de
seguridad, continua, de forma exitosa, la estrategia comercial orien-
tada en los ultimos afios a proyectos de mayor rentabilidad, mas
orientados a soluciones propias y con una menor integracién de pro-
ductos y subcontratas de terceros, junto a mejoras de eficiencia en
su gestion.

En este contexto, las ventas han aumentado un 2,3% respecto al
ejercicio anterior (0,1% de decremento excluyendo Opertis, GmbH).
Cabe destacar, asimismo, un aumento en la entrada de pedidos de
clientes del 5,9%, hasta 55,9 millones de euros. Tras lo anterior, al
cierre del ejercicio 2017 la cartera de pedidos, incluyendo proyec-
tos y contratos de mantenimiento, asciende a 33,1 millones de
euros, un 13,7% mas que en el ejercicio anterior. La nueva entidad
dependiente alemana ha aportado ventas externas por importe de
1,6 millones de euros (0,4 millones de euros en el ejercicio 2016
desde su adquisicion]. Respecto al resto, las ventas crecen en Ale-
mania (4,3%), a través de Primion Technology, AG, y en Francia
(+2,0%), y decrecen en Benelux (-7,8%) y en Espafia (-8,0%).

Por otra parte, tras los significativos aumentos registrados en los
dltimos ejercicios, el margen bruto en porcentaje ha crecido ligera-
menterespecto al mismo periodo del ejercicio anterior.

Se continda impulsando el desarrollo de sus productos y solucio-
nes. Respecto a los terminales de tiempo y presencia, cabe desta-
car(i) la estrategia de desarrollo y comercializacién de una
plataforma comun (con las nuevas gamas ADT11xx y 1200]) y (ii)la
renovacion tecnolégica de otros terminales con demanda comer-
cial (como el DT1000). Respecto al software, entre otros, se estan
dedicando notables esfuerzosala renovacidn de la interfaz grafica
de usuario 0 “GUI” para proporcionar una experiencia mas satisfac-
toria. Paralelamente, sigue evolucionandose el programa de gestién
de visitas “prime Visit”, con nuevos procesos de seguridad y, asi-
mismo, su disponibilidad en mas idiomas (10 en total], permitiendo
la gestién de visitas de una forma profesional, rapida y eficiente. Fi-

2017 INFORME ANUAL  ANNUAL REPORT 2017

EUR 1. As a result, income from negative goodwill on business
combinations of EUR 825 was recognised in 2016. Transaction
costs, which amounted to EUR 154 thousand, were expensed in
the year.

The acquiree’s business, which includes the development, pro-
duction and sale of electronic locking systems, was integrated in
the Technology and security systems segment. After transferring
its assembly lines to Primion Technology, AG's headquarters, it
now has 13 employees (seven in R&D]. Integration of Primion’s
and Opertis’ solutions give rise to an improved and enlarged serv-
ice, while decreasing the reliance on external suppliers.

The Technology and security systems business line also contin-
ues to implement, with success, a commercial strategy geared in
recent years to more profitable projects oriented more towards
proprietary solutions and with a lesser degree of product integra-
tion and outsourcing, along with increased efficiency in its man-
agement.

Sales from this business line increased by 2.3% last year (-0.1%
excluding Opertis, GmbH). Meanwhile, order intake increased by
5.9%, to EUR 55.9 million. The order backlog at 31 December 2017,
including projects and maintenance contracts, stood at EUR 33.1
million, up 13.7% from the year-earlier figure. The new German sub-
sidiary contributed EUR 1.6 million of external sales (compared
with EUR 0.4 million in 2016 from the acquisition date]. As for the
rest, sales rose in Germany (+4.3%), through Primion Technology,
AG, and in France (+2.0%), but fell in Benelux (-7.8%) and Spain
(-8.0%).

On the back of considerable growth in previous years, the gross
margin was higher in 2017 thanin 2016.

The subgroup continued to promote the development of its products
and solutions. For time and attendance control terminals, noteworthy
was (i) the strategy to develop and market a shared platform (with
the new ADT1 1xx and 1200 ranges) and (i) the technological upgrade
of other terminals with commercial demand such as the DT1000).
Regarding software, among others, considerable efforts went to the re-
newal of the graphical user interface (GUI] to enhance user experience.
At the same time, further developments were made to the visitor man-
agement program, “prime Visit”, with new security processes, now
available in more languages (10 in all}, allowing for professional, quick
and efficient visit management. Finally, Opertis products were inte-
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grated in Primion’s “PKT” access control systemin 2017.
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nalmente, cabe destacar la integracion de los productos Opertis en
el sistema “PKT” de control de acceso de Primion, que se ha llevado
a cabo en el gjercicio 2017.

Por otra parte, en noviembre de 2016, la compafia alemana
VdSShadenverhiitungGmbH otorgé al Subgrupo Primion, el sello
de calidad “VdS” gracias a su software de integracion de seguri-
dad “psm2200". Este sistema monitoriza y controla por completo
todas las aplicaciones de seguridad en control de accesos, tales
como videovigilancia, deteccién de incendios y gestion de segu-
ridad, ademds de avisar de manera inmediata a los servicios de
emergencia. La certificacion VdS es un referente de seguridad y
calidad por las estrictas normativas y directrices que se exigen
para su otorgamiento.

Al cierre del ejercicio 2016 la participacién del Grupo Azkoyen en
Primion Technology, AG ascendia a un g5,73%, tras adquirir un
3,08% adicional en dicho periodo. La superacidn del 95% de parti-
cipacién permitid iniciar en octubre de 2046 un proceso para el
ejercicio de un derecho de adquisicién forzosa del porcentaje res-
tante o “Squeeze-out”, a cambio de una justa compensacién en
efectivo determinada con base en informes especificos (uno in-
terno y otro externo, designado por un Juzgado). Dicho proceso
culming en la primera semana de abril con (i) el registro publico
de la transferencia de las acciones en propiedad de los minorita-
rios (4,27%) a Azkoyen, S.A. y (i) su pago por un total de 2.624
miles de euros. Tras lo anterior, Azkoyen, S.A. es el accionista Unico
de Primion Technology, AG.

Posteriormente, 51 accionistas minoritarios han solicitado una re-
visién de la razonabilidad de la justa compensacion en efectivo, para
la totalidad de los titulos, ante el Tribunal Regional de Stuttgart. La
mayoria de las objeciones son basicamente generales y principal-
mente referidas a la tasa de descuento. Objeciones similares han
sido denegadas en otros procedimientos. Para una explicacién mas
detallada, véase la Nota 13 sobre “Provisiones y contingencias” de
la Memoria consolidada.

2. Principales perspectivas

De acuerdo con las previsiones econémicas intermedias de invierno
de 2018, publicadas el reciente 7 de febrero, la Comisién Europea ha
pronosticado un crecimiento del PIB en la zona euro y en el conjunto
de la Unién Europea (UE] del 2,3% en 2018 y del 2,0% en 2019.
Estas previsiones son consecuencia de una mejor situacion ciclica
en Europa, en donde los mercados de trabajo siguen mejorando y la
confianza de los operadores econdmicos es particularmente ele-
vada, y de una recuperacién del comercio y la actividad econémica
mundiales superior a la prevista. Ademads, se prevé que la fuerte de-
manda, la elevada utilizacién de la capacidad y unas condiciones
de financiacién propicias sean favorables a la inversion. Para el
Reino Unido, las previsiones de crecimiento para el 2018 se que-
danenun 1,4%; y para2019enun 1,1%, con base en una hipdtesis
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In November 2016, German company VdSShadenverhiitung GmbH
awarded the Primion subgroup the “VdS” seal of quality for its
“psm2200” security integration software. This system monitors
and controls the complete spectrum of security-critical applica-
tions in access control, such as video surveillance, fire detection
and security management, with immediate notification to emer-
gency services. VdS certification is a benchmark in security and
quality for its strict regulations and guidelines.

The Azkoyen Group's stake in Primion Technology, AG ended the
year 2016 at 95.73%, after the acquisition of an additional 3.08%
in the year. Increasing its shareholding to above g5% entitled the
Group, in October 2016, to exercise a “squeeze-out” right for the re-
maining shares in exchange for fair cash compensation deter-
mined based on specific reports (one internal and one external,
appointed by a court]. This process was completed in the first
week of April with (i) the public registration of the transfer of
shares held by non-controlling shareholders (4.27% to Azkoyen,
S.A., and (ii) payment of a total of EUR 2,624 thousand. This made
Azkoyen, S.A. the sole shareholder of Primion Technology, AG.

Subsequently, 51 non-controlling shareholders requested an as-
sessment of the reasonableness of the fair cash compensation
for all the shares acquired, before the Stuttgart regional court.
Most of the objections were general and related mainly to the dis-
count rate. Similar objections were rejected in other proceedings.
See Note 13 “Provisions and contingencies” to the consolidated
financial statements for more details.

2. Main outlook

The European Commission, in its winter 2048 interim forecasts, pub-
lished on 7 February, estimates GDP growth for the euro area and EU
economies of 2.3% in 2018 and 2.0% in 2019. These forecasts are
the result of stronger cyclical momentum in Europe, where labour
markets continue to improve and economic sentiment is particu-
larly high, and a stronger than expected pick-up in global economic
activity and trade. It also expects strong demand, high capacity util-
isation and supportive financing conditions to favour investment
over the forecast horizon. For the UK, growth is estimated at 1.4% in
2018and 1.1%in 2019, based on a purely technical assumption of
status quo in terms of trading relations between the 27 EU Member
States and the UK (the procedure followed for forecasting purposes,
with no bearing on the talks underway).
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puramente técnica de mantenimiento de las relaciones comerciales
entre el Reino Unido y la UE de los 27 estados miembros (el proce-
dimiento seguido para la prevision no guarda relacion con las con-
versaciones en curso).

Respecto al “Brexit”, considérese lo indicado anteriormente en re-
lacion conCoffetek, Ltd. en 1.3 Evolucidn de las ventas por linea de
negocio, Maquinas expendedoras, Vending.

El Grupo Azkoyen sigue comprometido en impulsar el crecimiento
de las ventas y lainnovacién, manteniendo la eficiencia de sus ope-
raciones y el control de los gastos. Respecto a la innovacién, enel
ejercicio 2017, los gastos fijos, menos trabajos realizados por el
Grupo para el inmovilizado, por actividades de investigacién y des-
arrollo representan un 7,4% del importe neto de la cifra de negocio
consolidada (porcentaje similar en el ejercicio anual 2016).

Para el conjunto del ejercicio 2018, tras nuevamente unbuen ejer-
cicio anterior, se espera (i) un moderado incremento de los ingresos
por ventas y (ii) un EBITDA (en términos absolutos) ligeramente
superior al del ejercicio 2017, con determinados incrementos de
gastos fijos, principalmente comerciales y de |+D, de conformidad
con los planes plurianuales de negocio definidos. Asimismo, se po-
tenciardn las inversiones de los diferentes negocios en activos in-
tangibles (proyectos de desarrollo en el Subgrupo Primion y
aplicaciones informaticas) y materiales, con un presupuesto agre-
gado para el gjercicio 2017 de 5,5 millones de euros (3,6 millones
de euros de cifra real en el gjercicio 2017).

3. Principales riesgos e incertidumbres

En los dltimos ejercicios, el Grupo Azkoyen ha fortalecido sus resulta-
dos y eliminado su deuda financiera (ver 1.1 anterior). Asimismo, en
el ejercicio 2015, bajo la coordinacién de la Comisién de Auditoria, se
elabord y aprobd, respectivamente, el mapa de riesgos y la politica de
gestion de riesgos y del manual de la funcién de la auditoria interna del
Grupo. Posteriormente, dichas actividades han continuado, incluyendo
lo siguiente: (i) aprobacion y seguimiento del plan de auditoria interna
anual con especial énfasis en las tareas de (a) supervision de la efec-
tiva aplicacion de la politica de riesgos y acciones de mejora, (b) revi-
sién focalizada de riesgos clave establecidos por la Comisién de
Auditoria y (c) supervision e identificacién de acciones de mejora en
el SCIIR y (ii) definicion del modelo de prevencion de delitos. Respecto
a todo lo anterior, cabe recordar que las actividades del Grupo estan
expuestas a diversos riesgos operativos, financieros, estratégicos y
legales, desarrollados en el apartado E) Sistemas de control y gestion
de riesgos del Informe Anual de Gobierno Corporativo del ejercicio
2017, incluidos los regulatorios y derivados de legislaciones m3s res-
trictivas en juego y tabaco, asi como los procedentes de la situacién
econdémica actual y del propio devenir de nuestros mercados. La di-
versificacidn geografica y de nuestros negocios nos permite mitigar
de una manera eficaz los comportamientos ciclicos de la economia y
amortiguar las estacionalidades que puedan darse en los mercados.
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Regarding Brexit, see comments on Coffetek, Ltd. in 1.3 Sales by
business line - Vending machines.

The Azkoyen Group remains committed to driving growth in sales
and innovation, keeping its operations efficient, and controlling
spending. As for innovation, in 2017 fixed costs less in-house
work by the Group on non-current assets for R&D represented
7.4% of consolidated revenue (similar to 2016).

Looking ahead to 2018, after an excellent 2017, the outlook is for
(i) a moderate increase in revenue from sales and (ii) slightly
higher EBITDA (in absolute terms), with increases in certain fixed
costs, mainly commercial and R&D, in line with the established
business plans. In addition, investment in the various businesses
in intangible assets (development projects of the Primion sub-
group and computer software) and in property, plant and equip-
ment will be stepped up, with an aggregate budget for 2017 of EUR
5.5 million (EUR 3.6 million spent in 2017).

3. Main risks and uncertainties

The Azkoyen Group has increased its earnings and eliminated its
financial debt (see 1.1 above) in recent years. Moreover, in 2015,
under the direction of the Audit Committee, the Group prepared
and approved, respectively, the risk map and the risk manage-
ment policy and manual for the Group's internal audit function.
Subsequently, these activities continued, including: (i) approval
and monitoring of the internal audit plan, with a special focus on
(a) oversight of the effective application of the risk policy and im-
provement actions, (b) targeted review of key risks established
by the Audit Committee and (c] supervision and identification of
improvement actions in ICFR, and (ii] definition of the crime-pre-
vention model. In respect of the foregoing, the Group's activities
are exposed to a variety of operational, financial, strategic and
legal risks, described in section E] Control and Risk Management
Systems of the 2017 Annual Corporate Governance Report, in-
cluding regulatory risks and risks arising from more restrictive
legislation on gaming and tobacco, as well as those arising from
the current economic situation and the future of the Group's mar-
kets. Itsgeographical and business diversification enable the
Group to effectively manage the effects of cyclical behaviour of
the economy and cushion the impacts of any market seasonality
that may arise.
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Especificamente, respecto al proyecto “Corporate Defense” o mo-
delo de prevencién de delitos, considérese lo indicado en 10 poste-
rior sobre Etica y cumplimiento.

A continuacién, se describen los riesgos de caracter financiero.

Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio es el riesgo de que el valor razonable o
los flujos de efectivo futuros de una exposicién puedan fluctuar
como consecuencia de las variaciones en los tipos de cambio. La
exposicion del Grupo al riesgo de tipo de cambio afecta principal-
mente a las actividades de explotacion del Grupo (cuando el ingreso
o el gasto se realizan en una moneda distinta al euro) y a las inver-
siones netas en sociedades dependientes en el extranjero cuya mo-
neda es distinta al euro.

Parte de los flujos de efectivo futuros (ingresos, gastos y, en menor
medida, inversiones) se encuentran determinados en monedas dis-
tintas al euro, incluyendo por orden de magnitud, libras esterlinas
(ver 1.3 anterior), délares estadounidenses y otras, como pesos
colombianos. En los Gltimos ejercicios el Grupo no viene realizando
transacciones de cobertura de tipo de cambio si bien, de forma es-
pecifica, se esta monitorizando el riesgo de tipo de cambio en rela-
cién con la sociedad dependiente Coffetek, Ltd. y la libra esterlina
(tras la consulta sobre el Brexit).

Cabe destacar que la mayor parte de las transacciones (ingresos y
gastos) del Grupo se generan en euros (porcentaje cercano al 88%
en ambos casos).

Considérese lo indicado en la Nota 12.9 de la Memoria consolidada
respecto a los riesgos a los que se enfrenta el Grupo Azkoyen como
consecuencia del Brexit y, en su caso, el posible impacto en los es-
tados financieros.

Riesgo de tipo de interés

Elriesgo de tipo de interés es el riesgo de que el valor razonable o los
flujos de efectivo futuros de un instrumento financiero puedan fluc-
tuar como consecuencia de las variaciones de los tipos de interés
de mercado. La exposicién del Grupo a dicho riesgo se refiere bési-
camente a las obligaciones del Grupo a largo plazo con tipos de in-
terés variables. El Grupo gestiona este riesgo de tipo de interés
minimizando la deuda financiera y/o manteniendo generalmente
una cartera equilibrada de préstamos a tipo fijo y variable. En cual-
quier caso, a 31 de diciembre de 2017 los préstamos a largo plazo
de la Sociedad dominante y del Subgrupo Primion estan basica-
mente contratados con tipo de interés fijo. Adicionalmente, el Grupo
estd en un proceso de reduccién progresiva de su deuda financiera,
lo que mitiga su exposicién a este riesgo.

Riesgo de liquidez
Serefiere al riesgo de que el Grupo encuentre dificultades para des-
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Specifically, see 10 below on Ethics and compliance for details on
the “Corporate Defence” project of the crime prevention model.

A description of financial risks is as follows:

Foreign currency risk

Foreign currency risk is the risk that the fair value or future cash
flows of an exposure will fluctuate because of changes in foreign
exchange rates. The Group's exposure to the risk of changes in for-
eign exchange rates relates primarily to the Group's operating ac-
tivities (when revenue or expense is denominated in a foreign
currency] and the Group's net investments in foreign subsidiaries.

Part of the future cash flows (revenue, expenses and, to a lesser ex-
tent, investments) are denominated in foreign currency, including,
by order of importance, pounds sterling (see 1.3 above), US dollars
and other currencies, such as the Colombian peso. In recent years,
the Group has not hedged exchange rates. However, specifically, it
monitors foreign currency risk in relation to the Coffetek, Ltd. sub-
sidiary and pounds sterling (after the Brexit consultation).

Most of the Group's transactions (revenue and expenses) are gen-
erated in euros (nearly 88% in both cases]).

See Note 12.9 to the consolidated financial statements for infor-
mation on the risks facing the Azkoyen Group as a result of Brexit
and any potential impact on the financial statements.

Interest rate risk

Interest rate risk is the risk that the fair value of future cash flows
of a financial instrument will fluctuate because of changes in mar-
ket interest rates. The Group’s exposure to the risk of changes in
market interest rates relates primarily to the Group's long-term
debt obligations with floating interest rates. The Group manages
interest rate risk by minimising financial debt and/or generally
having a balanced portfolio of fixed and variable rate loans. In any
event, at 31 December 2017, the Parent’s and the Primion sub-
group’s non-current borrowings were mainly arranged at fixed in-
terest rates. Also, the Group is in the process of gradually reducing
its borrowings, which will contribute to mitigating its exposure to
interest rate risk.

Liquidity risk
Liquidity risk is the risk that the Group will encounter difficulty in
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invertir en un instrumento financiero con la suficiente rapidez sin in-
currir en costes adicionales significativos o al riesgo asociado a no
disponer de liquidez en el momento en el que se tiene que hacer
frente a las obligaciones de pago.

El Grupo lleva a cabo una gestién prudente del riesgo de liquidez,
basada en mantener tesoreria e instrumentos altamente liquidos y
no especulativos a corto plazo, y en el seguimiento continuado de
la estructura del balance, todo ello adoptando una estrategia que
conceda estabilidad a las fuentes de financiacién. En este sentido,
al cierre del ejercicio 2017, el Grupo dispone de facilidades crediti-
cias comprometidas sin utilizar por importes suficientes, que se
describen en la Nota sobre Deudas con entidades de crédito de la
Memoria consolidada.

Riesgo de crédito

En general, el Grupo no tiene una concentracién significativa del
riesgo de crédito, estando la exposicidn distribuida entre distintos
negocios y un gran nimero de contrapartes y clientes.

4. Estructura de capital

A'la fecha de emisién del presente informe, el capital social de Az-
koyen, S.A. es de quince millones ciento veintiGn mil ciento veinti-
cuatro euros (15.121.124 euros), representado por veinticinco
millones doscientas una mil ochocientas setenta y cuatro
(25.201.874) acciones iguales, ordinarias, de valor nominal 0,60
euros cada una, numeradas correlativamente del uno al veinticinco
millones doscientas una mil ochocientas setenta y cuatro, inclu-
sive, que forman una sola serie y clase.

5. Acciones propias

Durante el ejercicio 2017, en relacién con el anterior contrato de
liquidez otorgado el 23 de enero de 2012 y, posteriormente, con el
vigente contrato de liquidez otorgado el 12 de julio de 2017,
ambos con Banco de Sabadell, S.A., se han comprado y vendido
226.094 Y 268.517acciones propias, respectivamente. Azkoyen,
S.A. mantiene a 31 de diciembre de 2017 un total de 770.498ac-
ciones de la propia Sociedad, lo que representa un 3,06%del capi-
tal social.

Nos remitimos para una explicacién mas detallada de las operacio-
nes con acciones propias a la Nota 12.5 de la Memoria consolidada.

6. Operaciones con partes vinculadas
Nos remitimos a la Nota 26 de la Memoria consolidada.

7. Actividades de investigacion y desarrollo

El desarrollo tecnoldgico se establece en un marco plurianual que se
despliega en un plan anual, en el que se establecen actividades y
entregables que se pretenden alcanzar durante cada afio y final-
mente se asigna un presupuesto.
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disposing of a financial instrument promptly enough not to incur
significant additional costs or the risk of the Group not having suf-
ficient liquidity at any given time to meet its payment obligations.

The Group carries out prudent liquidity risk management, based on
holding cash and short-term, highly liquid non-speculative instru-
ments, and ongoing monitoring of the balance sheet structure, all by
adopting a strategy that lends stability to funding sources. In this re-
gard, at the end of 2017, the Group had unused committed credit
facilities for sufficient amounts, as described in the Note on "Bank
borrowings” in the consolidated financial statements.

Credit risk

In general, the Group does not have a significant concentration of
credit risk, since its exposure is spread over various businesses and
a large number of counterparties and customers.

4. Capital structure

At the date of issue of this report, the share capital of Azkoyen,
S.A. amounted to fifteen million one hundred and twenty-one
thousand one hundred and twenty-four euros (EUR 15,121,124],
represented by twenty-five million two hundred and one thou-
sand eight hundred and seventy-four (25,201,874) equal ordi-
nary shares of EUR 0.60 par value each, numbered sequentially
from one to twenty-five million two hundred and one thousand
eight hundred and seventy-four, inclusive, of a single series and
class.

5. Treasury shares

In 2017, under the liquidity agreement arranged on 23 January
2017, and subsequently, the liquidity agreement in force arranged
on 12 July 2017, both with Banco de Sabadell, S.A., a total of
226,094 and 268,517 treasury shares were bought and sold, re-
spectively. At 31 December 2017, Azkoyen, S.A. held a total of
770,498 treasury shares, representing 3.06% of its share capital.

See Note 12.5 to the consolidated financial statements for a more
detailed explanation of the treasury share transactions.

6. Related party transactions
See Note 26 to the consolidated financial statements.

7. Research and development activities

Technological development is projected over a multi-year time
frame and is rolled out in an annual plan, which establishes the
activities and deliverables to be achieved each year and, lastly,
allocates a budget.
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El Subgrupo Primion lleva a cabo proyectos de desarrollo que en
caso de cumplir las condiciones necesarias son activados como ac-
tivos intangibles del Grupo. En este contexto, en el ejercicio 2017, el
importe de adiciones del ejercicio por este concepto ha ascendido
a 1,1 millones de euros y el gasto de amortizacién de éstos a otros
1,2 millones de euros (0,9 y 1,3 millones de euros en el gjercicio
2016).

Adicionalmente a la amortizacién de los proyectos de investigacién
y desarrollo activados, el Grupo incurre en gastos de personal, ge-
nerales y otros externos relacionados con actividades de investi-
gacién y desarrollo que se imputan directamente a resultados, y
cuyo importe en el ejercicio 2017, para el agregado de las lineas de
negocio (ver 1.3 anterior), asciende a 8,8 millones de euros (8,7
millones de euros en el ejercicio 2016).

De forma conjunta, en el ejercicio 2017, los gastos fijos, menos tra-
bajos realizados por el Grupo para el inmovilizado, por actividades de
investigacion y desarrollo ascienden a 10,0 millones de euros.

8. Hechos posteriores

Desde el 31 de diciembre de 2017 y hasta la fecha de formulacion
de las cuentas consolidadas no se ha producido ninglin hecho pos-
terior significativo.

g. Periodo medio de pago de Azkoyen, S.A.

La informacién relativa al periodo medio de pagoen los ejercicios
2017 y 2016 de la Sociedad dominante (calculada conforme a la
Resolucién de 29 de enero de 2016 del Instituto de Contabilidad y
Auditoria de Cuentas y la Disposicién adicional tercera “Deber de in-
formacidn” de la Ley 15/2010, de 5 de julio) es la siguiente:

The Primion subgroup carries out development projects which are
capitalised as intangible assets of the Group if the necessary con-
ditions are met. Additions of EUR 1.1 million were recognised in
this connectionin 2017, along with a related amortisation charge
of EUR 1.2 million (2016: EUR 0.9 million and EUR 1.3 million, re-
spectively).

In addition to the amortisation of capitalised research and devel-
opment projects, the Group incurs staff, overhead and other ex-
ternal costs relating to research and development that are taken
directly to profit and loss. In 2017, these costs totalled EUR 8.8
million (2016: EUR 8.7 million).

Combined, in 2017, fixed costs less in-house work by the Group
on non-current assets for R&D amounted to EUR 10.0 million.

8. Events after the reporting period

No significant event took place between 31 December 2017 and
the date of authorisation for issue of the consolidated financial
statements.

g. Average payment period of Azkoyen, S.A.

Information on average payment period in 2017 and 2016 of the
Parent (calculated in accordance with the Resolution of 29 Janu-
ary 2016 of the Spanish Institute of Accounting and Accounts Au-
diting -Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas- and the
Third additional provisions "Duty of Disclosures” of Law 15/2010,
of 5 July) is as follows:

2017 2016 2017 2016
Dias Dias Days Days
Periodo medio de pago a proveedores 81,70 81,29 Average supplier payment period 81.70 81.29
Ratio de operaciones pagadas 87,31 88,88 Ratio of transactions paid 87.31 88.88
Ratio de operaciones pendientes de pago 54,15 52,81 Ratio of transactions outstanding 54.15 52.81
Importe Importe Amount  Amount
Total pagos realizados Total payments made

(miles de euros) 39.281 33.597 (thousands of euros) 39,281 33,597

Total pagos pendientes Total payments outstanding
(miles de euros) 8.009 8.943 (thousands of euros) 8,009 8,943

El ratio anterior de operaciones pagadas del ejercicio 2017 estd ba-
sicamente en linea con el periodo medio de cobro de los clientes de
la Sociedad dominante. En la medida en que la compafifa consiga re-
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The above ratio of transactions paid in 2017 is broadly in line with
the Parent's average customer collection period. As the Company
manages to reduce its average customer collection period, it will
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ducir el periodo medio de cobro de sus clientes ira reduciendo el pe-
riodo medio de pago a sus proveedores. Aproximadamente, un 63%
de los pagos a proveedores son realizados mediante confirming.

10. Estado de informacidn no financiera segtn el Real Decreto-
Ley 18/2017

Como grupo multinacional especializado en el disefio, fabricacion
y comercializacién de soluciones tecnolégicas para maquinas ex-
pendedoras, medios de pago electrénicos y sistemas de seguridad
(véase 1.3 anterior), el Grupo Azkoyen trabaja para adelantarse a
las necesidades y exigencias de sus clientes, facilitando sus ope-
raciones cotidianas, y dando respuesta a los cambios en el estilo
de vida de las personas y las comunidades en donde estd presente.

M3s alla del desempefio financiero, el Grupo Azkoyen se focaliza,
de manera constante en la innovacion y creacién de valor para los
grupos de interés, a través de un compromiso continuo con la so-
ciedad, el medio ambiente y el gobierno de la organizacién.

Etica y cumplimiento

Durante el presente ejercicio, el Grupo Azkoyen continta trabajando
en el desarrollo de un modelo eficiente de Buen Gobierno y una cul-
tura de Etica y Cumplimiento a nivel corporativo, conforme a las di-
rectrices, recomendaciones y sugerencias emitidas por los
reguladores y los diversos organismos con competencias en la ma-
teria.Considérese el apartado 12 posterior en relacion con el Informe
Anual de Gobierno Corporativo.

En 2017 se ha puesto en marcha el proyecto “Corporate Defense”,
a través del cual el Grupo Azkoyen pretende dar un impulso a la
transparencia en todos los niveles de la organizacién y consolidar
su cultura en materia de Etica y Cumplimiento. Este proyecto es su-
pervisado por la Comisién de Auditoria.

Este proyecto, ya iniciado, esta suponiendo, entre otras cosas, que
se esté trabajando en la actualizacién del Cédigo Etico para adap-
tarlo y mejorarlo de acuerdo a las mejores practicas en la materia,
asicomo en la formacién y comunicacion interna y externa a todos
los niveles de la Organizacidn, incluyendo Consejeros, Directivos,
otros empleados de la Organizacidn y, asimismo, otros terceros.

En este contexto, a la luz de las modificaciones normativas produ-
cidas en materia penal y en linea con la cultura de Etica y Cumpli-
miento, el Consejo de Administracién de Azkoyen, S.A. aprobd en
julio de 2017 el Modelo de Organizacién, Prevencién, Gestién y Con-
trol de Riesgos Penales del Grupo Azkoyen, que tiene por finalidad
asegurar (i) una cultura ética y de cumplimiento dentro de la Orga-
nizacién, asi como (i) la efectividad de unas normas y procedi-
mientos de control que minimicen el riesgo de comportamientos
ilicitos por parte de los Directivos y empleados de Azkoyen. Dicho
Modelo se compone de un Manual de Compliance, compuesto a su
vez por una Parte General y una Parte Especial. La Parte General in-
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reduce its average supplier payment period. Approximately 63%
of payments to suppliers are made through reverse factoring
arrangements.

10. Non-financial information statement according to Royal De-
cree-Law 18/2017

As a multinational group specialised in the design, manufacture
and marketing of advanced technology solutions for vending ma-
chines, electronic payment systems and security systems (see
1.3 above], the Azkoyen Group works to stay ahead of its cus-
tomers’ needs and demands, aiding and motivating their day-to-
day work and responding to changes in the lifestyles of the people
and communities where it has operations.

Beyond its financial performance, the Azkoyen Group constantly
focuses on innovation and value creation for stakeholders through
its ongoing commitment to society, the environment, and gover-
nance of the organisation.

Ethics and compliance

In 2017, the Azkoyen Group continued working on development
of an efficient good governance model and a corporate culture of
ethics and compliance in accordance with the guidelines, recom-
mendations and suggestions issued by regulators and other com-
petent authorities. See section 12 below on the Annual Corporate
Governance Report.

In 2017, the “Corporate Defence” project was launched, through
which the Azkoyen Group intends to boost transparency at all lev-
els of the organisation and strengthen its ethics and compliance
culture. The project is overseen by the Audit Committee.

Already underway, this project entails work on, among other
things, updating the Code of Ethics to adapt and improve it ac-
cording to best practices in internal and external communication
and training at all levels of the organisation, including directors,
managers, other employees and even third parties.

Against this backdrop, in light of the regulatory changes produced
in criminal matters and in line with the ethics and compliance cul-
ture, in July 2017, the Board of Directors of Azkoyen, S.A. approved
the Azkoyen Group's Criminal Risk Organisation, Prevention, Man-
agement and Control Model, designed to ensure (i) an ethical and
compliance culture within the organisation and (ii) the effective-
ness of rules and control procedures that minimise the risk of un-
lawful behaviour by Azkoyen directors and employees. The model
comprises a Compliance Manual, which is composed of a general
section and a special section. The general section includes the de-
sign and structure (i) of the control environment regarding
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cluye el disefio y estructura (i) del entorno de control relativo a po-
liticas, procedimientos y controles generales con los que Azkoyen
cuenta para prevenir la comisién de delitos, (i) del drgano de con-
trol (encomendado a la Comision de Auditoria de Azkoyen], (iii) del
sistema de supervisién y seguimiento, (iv) del sistema de gestion
de recursos financieros y materiales, (v) del sistema disciplinario,
(vi) del canal de denuncias y (vii) de la formacidn y verificacion del
Manual. Por otro lado, la Parte Especial del Manual identifica los ries-
gos penales que podrian hipotéticamente producirse en Azkoyen
debido a las actividades que ésta realiza.

Con dicho Modelo el Grupo Azkoyen optimiza y facilita la mejora con-
tinua del sistema de gestién de riesgos de la Organizacidn, esta-
blece un sistema estructurado y organico de prevencidn y control
dirigido a la reduccidn del riesgo de comisién de delitos y vigila los
controles implantados en las operaciones y procesos susceptibles
de generar, hipotéticamente, riesgos penales.

Asimismo, el Manual de Compliance se estructura sobre las politi-
cas, los procedimientos y los controles que se detallan a continua-
cién: la Matriz de apoderamientos, el Manual del empleado, el
Sistema disciplinario, el Plan de formacidn, la Definicién de los pues-
tos de trabajo, el Plan de acogida a nuevas incorporaciones, la Ges-
tion de personas, el Asesoramiento juridico, el Programa de
auditoras (Financiera, ISO 14001, IS0 goo1 y OHSAS 18001, el
Procedimiento de evaluacién de cumplimiento con la legislacién, la
Comision de Auditoria y el Plan de Auditoria Interna (procesos
SCIIF).

Igualmente, en el marco del Modelo se ha definido una Politica del
Canal de Denuncias, que se encuentra en fase de desarrollo tecno-
l6gico, en virtud del cual se articula la comunicacién por parte de
los empleados de la Organizacion y otros terceros a la Comisién de
Auditoria de cualquier comportamiento contrario a la legalidad en la
Organizacion.

En materia de lucha contra la corrupcién y el soborno, el Grupo Az-
koyen cuenta con una Politica Anticorrupcién y, ademas de los con-
troles generales existentes en la Organizacidn, existen controles
especificos en esta materia tales como, entre otros: procesos de
autorizacién y control de compras, procedimientos especificos de
inversion, otros procedimientos de contratacion, procedimientos de
pago, controles de registro de las cuentas de tesoreria, controles de
alta de nuevos clientes, asi como politicas de viajes y de aceptacion
de regalos.

En relacion con el respeto a los derechos humanos, las politicas
del Grupo Azkoyen relacionadas con este ambito promueven la
prevencion de violaciones de derechos humanos y establecen me-
didas para evitar abusos en esta materia, respetando la norma-
tiva legal aplicable en todos los paises en que el Grupo esta
presente.
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Azkoyen's crime prevention policies, procedures and controls, (ii)
the control body (entrusted with the Azkoyen Audit Committee],
(iii) the oversight and monitoring system, (iv) the financial and
material resources management system, (v] the disciplinary sys-
tem, (vi) the whistle-blowing channel and (vii] the preparation
and assurance of the Manual. The special section identifies the
criminal risks that could hypothetically arise in Azkoyen as a re-
sult of its activities.

With this Model, the Azkoyen Group optimises, and facilitates the
continuous improvement of, the organisation's risk management
system, and establishes a structured and organic crime prevention
and control system designed to reduce the risk of committing
crimes and overseeing the controls in place in operations and
processes vulnerable to, hypothetically, giving rise to criminal risks.

The Compliance Manual is organised around the following palicies,
procedures and controls: the Matrix of Powers of Attorney, the Em-
ployee Manual, the Disciplinary System, the Training Plan, the Job
Definitions, the Onboarding Plan for new hires, People Manage-
ment, Legal Advisory, the Audit Programme (Financial, IS0 14001,
IS0 9001 and OHSAS 18001, the Procedure for Assessing Com-
pliance with legislation, the Audit Committee and the Internal
Audit Plan (ICFR processes].

Also under the framework of the Model, a Whistle-blowing Chan-
nel Policy was drawn up. Currently in the IT development stage,
this policy outlines reporting by employees of the organisation or
third parties to the Audit Committee on any illicit behaviour in the
organisation.

In the areas of anti-corruption and fraud, the Azkoyen Group has
an Anti-corruption Policy. In addition to general controls in place in
the organisation, there are specific controls on, inter alia, autho-
risation processes and procurement control, specific investment
procedures, controls over registration in cash accounts, customer
registration controls, and policies on travel and accepting gifts.

Elsewhere, the Azkoyen Group's policies on human rights promote
the prevention of violations of human rights and establish meas-
ures to avoid abuses, respecting applicable laws in all countries
where the Group has operations.
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Por otro lado, Azkoyen, S.A. como emisora de valores (asicomo sus
administradores, directivos y otras personas vinculadas o relacio-
nadas con ésta) estd sujeta a unas normas de conducta en los mer-
cados de valores que tienen como objetivo tutelar los intereses de
los inversores y la propia integridad del mercado, ello conforme a lo
previsto en el Reglamento (UE) 596/2014 del Parlamento Europeo
y del Consejo, de 16 de abril de 2014, sobre el abuso de mercado y
el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores. Con la
finalidad de garantizar un correcto cumplimiento y control por parte
de Azkoyen de las normas aplicables en esta materia, durante el
ejercicio 2017, araiz de la entrada en vigor del citado Reglamento en
el ejercicio anterior, Azkoyen actualizé y aprobé un nuevo Regla-
mento Interno de Conducta en los Mercados de Valores con contro-
les especificos para garantizar el cumplimiento del mismo. La
Comisién de Auditorfa es la encargada de velar por el cumplimiento
de dicho Reglamento.

Medioambiente

En materia de respeto por el medio ambiente y de gestién de la ca-
lidad,Azkoyen, S.A., CogesS.p.A., Primion Technology, AG, Primion Di-
gitek, S.L.U. y Opertis, GmbHdisponen de la certificacion
medioambiental ISO 14001; asimismo, todas las sociedades ante-
riores, asi como Coffetek, Ltd. y General Engineering&Technology,
N.V,, disponen de la certificacién ISO goo1 en gestién de la calidad.
Las principales sociedades del Grupo realizan seguimiento perid-
dico de sus indicadores ambientales. En el ejercicio 2018, se prevé
estandarizar la recogida y publicacién de los indicadores mas rele-
vantes a efectos consolidados.

Como se expone a continuacidn, el principal impacto en materia de
medio ambientecorresponde a la puesta en el mercado de aparatos
eléctricos y electrénicos, principalmente en la linea de negocio de
M3quinas expendedoras.

La Directiva de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrénicos
(RAEE), 2002/96/CE, es una ley en vigor desde el 13 de agosto del
2005 en todo el dmbito de la Unién Europea. Pretende promover el re-
ciclaje, la reutilizacion y la recuperacién de los residuos de estos
equipos para reducir su contaminacién. La Directiva 2002/96/CE fue
sustituida por la Directiva 2012/19/UE del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 4 de julio de 2012, sobre residuos de aparatos eléctri-
cos y electrénicos.La normativa impone diversas obligaciones a los
productores para garantizar, entre otros, la recogida y gestion ade-
cuada de los residuos generados tras la utilizacién o consumo de los
aparatos eléctricos y electrénicos puestos por ellos en el mercado,
que pueden cumplirse mediante la adhesién de los productores a un
Sistema Colectivo de Responsabilidad Ampliada del Productor, lo que
les exime de la obligacién de constituir un sistema individual.

En Espafia, el Real Decreto 110/2015, de 20 de febrero, sobre resi-
duos de aparatos eléctricos y electrénicos, incorpord al ordena-
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As an issuer of securities, Azkoyen, S.A. (and its directors, exec-
utives and other related parties) is subject to rules of conduct in
securities markets to protect the interests of investors and the in-
tegrity of the market as provided for in Regulation (EU) 596/2014
of the European Parliament and of the Council, of 16 April 2014, on
market abuse, and Legislative Royal Decree 4/2015, of 23 Octo-
ber, approving the Consolidated Text of the Spanish Securities Mar-
ket Act. To ensure correct compliance and control by Azkoyen of
related laws, in 2017, following the entry into force of this Regu-
lation, Azkoyen updated and approved a new Internal Code of Con-
duct in Securities Markets, with specific controls to ensure
compliance. The Audit Committee is charged with overseeing com-
pliance with the Code.

Environment

In the areas of environmental protection and quality management,
Azkoyen, S.A., Coges S.p.A., Primion Technology, AG, Primion Dig-
itek, S.L.U. and Opertis, GmbH all have environmental certification
according to the ISO 14001 standard. These companies, in addi-
tion to Coffetek, Ltd. and General Engineering & Technology, N.V.,
also have IS0 goo1 certification in quality management. The
Group's main companies monitor their environmental indicators.
In 2048, the intention is to standardise the collection and publi-
cation of the main indicators for purposes of consolidation.

As explained below, the main environmental impact is the place-
ment on the market of electrical and electronic equipment, mainly
in the Vending machines business line.

Directive 2002/96/EC on waste electrical and electronic equip-
ment (WEEE] has been effective since 13 August 2002 through-
out the European Union. It is designed to promote reuse, recycling
and recovery of waste from these equipment in order to reduce
pollution. Directive 2002/96/EC was replaced with Directive
2012/19/EU of the European Parliament and of the Council, of 4
July 2014, on waste electrical and electronic equipment. The reg-
ulations impose certain obligations on producers to guarantee,
among other things, appropriate collection and management of
the waste generated from the use or consumption of the electrical
and electronic equipment placed by them on the market. They can
comply by adherence to an Extended Producer Responsibility Col-
lection System, which would exempt them from the obligation to
set up an individual system.

In Spain, Royal Decree 110/2015, of 20 February, on waste elec-
trical and electronic equipment (WEEE), incorporated into Spanish
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miento juridico espafol la Directiva 2012/19/UE; incluyé las nove-
dades de la Ley 22/2011, de 28 de julio y, asimismo, derogé el an-
terior real decreto en materia de RAEE (Real Decreto 208/2005, de
25 de febrero sobre aparatos eléctricos y electrénicos y la gestion
de sus residuos).

La Sociedad dominante ostenta la condicion de productor de apa-
ratos eléctricos y electrénicos a los efectos de lo dispuesto en el ar-
ticulo 3.h. del Real Decreto110/2015. Para el cumplimiento de estas
obligaciones, Azkoyen, S.A. forma parte, junto a otros operadores
del mercado, de un sistema de gesti6n integrado externo (Funda-
cién ECOLEC). En concreto, en el ejercicio 2016, con el fin de dar
cumplimiento a ciertos aspectos regulados por la Ley 22/2011 y el
Real Decreto110/2015, la Sociedad suscribié un nuevo contrato con
Fundacién ECOLEC - sistema colectivo de responsabilidad ampliada,
que se encuentra en vigor.

En el resto de Europa, existen obligaciones muy similares a las es-
tablecidas en Espafia, en la medida en que los paises adaptaron a su
normativa legal lo establecido por la Directiva 2002/96/CE, que fue
sustituida por Directiva 2012/19/UE. Lassociedades del Grupo Az-
koyencumplen con dichas obligaciones.

Personas

El Grupo Azkoyen da empleo a cerca de8oo profesionales a nivel
global, marcando una ligera tendencia al alza en la contratacion
desde 2012 en todas las empresas del Grupo.

Dentro de los valores estratégicos definidos por el Grupo Azkoyen fi-
gura el compromiso con las personas, donde la profesionalidad y el
trabajo en equipo constituyen las bases de la cultura como Grupo.

La distribucién por género de la plantilla al cierre del ejercicio 2017
es: 75% hombres y 25% muijeres.

Con el objeto de garantizar en su dmbito de gestién la igualdad de
género, el Grupo Azkoyen se compromete a actuar de acuerdo a un
decalogo de principios y medidas que la aseguren y promuevan a
nivel corporativo, habiendo desarrollado la Guia de Igualdad, en el
marco de la Ley Organica 3/2007.

La totalidad de los empleados del Grupo Azkoyen se encuentran cu-
biertos por convenio colectivoy/o disponen de contratos laborales
que mejoran las exigencias y condiciones establecidos en los con-
venios sectoriales de los diversos paises donde operan. Asimismo,
la gran mayorfa de los empleados del Grupo se encuentran repre-
sentados en comités formales de seguridad y salud.

Respecto al sistena de gestion de la seguridad y salud en el trabajo, Az-
koyen, S.A.y Coges, S.p.A. disponen de la certificacién OHSAS 18001.
La prevencién de riesgos laborales es una prioridad en el conjunto del
Grupo Azkoyen, asegurando un entorno de trabajo seguro y saludable.
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law the legal provisions of Directive 2012/19/EU, included the de-
velopments of Law 22/2011, of 28 July, and repealed the previ-
ous Royal Decree on WEEE (Royal Decree 208/2005, of 25
February, on electrical and electronic equipment and management
of the related waste].

The Parent has the status of producer of electrical and electronic
equipment for the purposes of the provisions of Article 3.h. of
Royal Decree 110/2015. To comply with these obligations,
Azkoyen, S.A. forms part -together with other market players- of
an external integrated management system (Fundacién ECOLEC).
Specifically, in 2016, to comply with certain issues regulated by
Law 22/2011 and Royal Decree 110/2015, the Group signed a
new agreement with Fundacién ECOLEC — extended producer re-
sponsibility collection system- which is currently in force.

Elsewhere in Europe, there are similar obligations to Spain,
whereby the countries adapted their legislation to Directive
2002/96/EC, which was replaced by Directive 2012/19/EU.
Azkoyen Group companies comply with those obligations.

People
The Azkoyen Group employees nearly 800 professionals around
the world, gradually increasing staff since 2012 at all Group com-
panies.

The commitment to employees is one of the core values defined
by the Azkoyen Group, where professionalism and teamwork form
the basis of its culture as a Group.

The breakdown of staff by gender at the end of 2017 is as follows:
75% male and 25% female.

To ensure gender equality, the Azkoyen Group is committed to
abiding by a set of principles and measures that promote gender
equality throughout the corporation, having drawn up an Equality
Guide, in accordance with Organic Law 3/2007.

All Azkoyen Group employees are covered by collective labour agree-
ments and/or have employment contracts with better terms and
conditions that those in sector agreements in the various countries
where they work. In addition, most Group employees are repre-
sented by formal occupational health and safety committees.

Azkoyen, S.A. and Coges, S.p.A. have OHSAS 18001 certification for
their occupational health and safety management systems. Pre-
venting occupational hazards is a priority for the Azkoyen Group as
awhole, ensuring a healthy and safe working environment.
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Durante el presente ejercicio no se han registrado accidentes rese-
fiables ni fatalidades en ninguna de las empresas del Grupo.

Através de la consolidacién del proyecto “Aztalento”, que se inicid en
el ejercicio 2015, el Grupo Azkoyen sigue impulsando la mejora de
la organizacidn, la compensacién y el desarrollo del talento; pro-
porcionando, asimismo, de forma planificada, una adecuada for-
macién a los empleados.

Azkoyen, S.A. se posiciona como referente en materia de concilia-
cion laboral, habiendo obtenido el reconocimiento del “Sello Recon-
cilia” por el Gobierno de Navarra en 2014.

Por otra parte, como medida de rejuvenecimiento de la plantilla de
Azkoyen, S.A. cabe destacar la renovacién en el presente ejercicio
de un acuerdo laboral, segun la normativa en vigor, en materia de ju-
bilacién parcial (con contrato de relevo) hasta el afio 2020.

Cadena de suministro

En materia de aprovisionamiento responsable, la presencia multina-
cional del Grupo Azkoyen y su diversidad de proveedores, obliga a vi-
gilar de forma especialel respeto a los Derechos Humanos en toda su
cadena de suministro y subcontratacién, para lo que cuenta con un
Cédigo Etico de compras aproveedores y un procedimiento de com-
pras responsables, que se encuentra actualmenteen proceso de re-
vision. Asi, se prevé implementar,en el ejercicio entrante,un nuevo
proceso de debida diligencia quepermitird certificar que los provee-
dores del Grupo (i) conocen los principios de compra responsable de-
Azkoyen y (ii)que, asimismo, dichos terceros se comprometen con
similares criterios sociales, ambientales y de Buen Gobierno.

11. Medidas alternativas del rendimiento (APM)

La informacién financiera consolidada de AZKOYEN contiene magni-
tudes y medidas preparadas de acuerdo con la normativa contable
aplicable, asi como otras medidas denominadas Medidas alternati-
vas de rendimiento (en adelante también APM]. Las APM se consi-
deran magnitudes “ajustadas” respecto de aquellas que se presentan
de acuerdo con NIIF-UE y, por tanto, deben ser consideradas por el lec-
tor como complementarias, pero no sustitutivas de éstas.

Las APM son importantes para los usuarios de la informacion fi-
nanciera porque son las medidas que utiliza la Direccién de Azko-
yen, S.A. para evaluar, entre otros, su rendimiento financiero o la
situacion financiera en la toma de decisiones financieras, operati-
vas o estratégicas del Grupo.

Las APM contenidas en la informacion financiera del Grupo, y que no
son directamente reconciliables con la misma, son las siguientes:

1. “Margen bruto” y, asimismo, “% margen bruto/ ventas”:

Equivale a importe neto de la cifra de negocios (o ventas netas)
menos coste variable comercial menos coste de fabricacion de
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No noteworthy accidents or deaths were reported in 2017 in any
Group company.

Through the “Aztalento” project begun in 2015, the Azkoyen Group
continues to make improvements to the organisation, remunera-
tion and development of talent, providing appropriate career plan-
ning and training for employees.

Azkoyen, S.A.is a benchmark in work-life balance, earning the “Sel-
loReconcilia” seal by the Navarre government in 2014.

To rejuvenate Azkoyen, S.A.'s staff, a labour agreement was re-
newed in 2017 entailing partial retirement (with a relief contract)
according to prevailing legislation, which runs until 2020.

Supply chain

In the area of responsible procurement, because of its multina-
tional operations and the diversity of its suppliers, the Azkoyen
Group must pay close attention to the respect for human rights
throughout the supply and outsourcing chain. To do so, it has a
Procurement Code of Ethics and a procedure for responsible pro-
curement, which is currently undergoing review. Plans for 2018
include carrying out a new due diligence process to certify that
the Group's suppliers (i) know Azkoyen's responsible procurement
principles and (i) undertake similar social, environmental and
good governance criteria.

11. Alternative performance measures (APM)
Azkoyen'sconsolidated financial reports contain figures and meas-
ures prepared in accordance with applicable accounting standards,
as well as other alternative performance measures (“APMs”). APMs
are considered “adjusted” figures compared to those presented in
accordance with EU-IFRS and, therefore, must be considered by
readers as complementary, but not as substitutes.

APMs are important for users of financial reports, as they are
measures used by Azkoyen, S.A’s management to assess, among
other things, the Group’s financial performance or financial posi-
tion when taking financial, operational or strategic decisions.

The APMs contained in the Group's financial reporting, which can-
not be reconciled directly, are:
1. “Gross income” and “Gross income/sales margin”:

Net revenue (sales] less cost of sales and cost of goods sold.
Itis also shown generally as a percentage of sales.
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los productos vendidos. Suele presentarse también como ratio
en relacién con las ventas.

Se utiliza para analizar la evolucién de la relacién entre los ingre-
sos obtenidos por la actividad y los costes atribuibles a los pro-
ductos vendidos, lo que permite analizar la eficiencia operativa
en el tiempo, asi como en y entre las distintas lineas de negocio.

“Gastos fijos, menos trabajos realizados por el Grupo para el in-
movilizado”:

Equivale alos gastos fijos o de estructura menos los trabajos re-
alizados por el Grupo para el inmovilizado. A su vez, los gastos
fijos se desglosan en (i) gastos generales, administracion y di-
reccién, asi comogastos comerciales y de marketing y (i) gas-
tos de investigacidn y desarrollo.

Se utiliza para analizar la evolucién de los gastos fijos o de es-
tructura en el tiempo y su porcentaje de variacion en relacion
con los de las ventas y el margen bruto.

“Resultado neto de explotacién (EBIT) a efectos de gestion”:
Equivale a beneficio antes de intereses, impuesto sobre bene-
ficios y deterioros y resultados por enajenacion de activos fijos.

Andlogamente, como se muestra en el cuadro de informacidn fi-
nanciera relevante del apartado 1.1 del presente informe de ges-
tidn, equivale a margen bruto; menos gastos fijos o de
estructura, menos trabajos realizados por el Grupo para el in-
movilizado; menos gasto por insolvencias; menos gastos de re-
estructuracion o indemnizaciones; y mas ingreso por diferencia
negativa en combinaciones de negocios (neto de costes).

Proporciona informacién del beneficio operativo.

“Resultado bruto de explotacidén antes de amortizacién
(EBITDA)" y, asimismo, “% EBITDA/ ventas™:

Equivale a beneficio antes de intereses, impuesto sobre benefi-
cios, deterioros y resultados por enajenacion de activos fijos y
amortizaciones; por tanto, al resultado neto de explotacién (EBIT)
a efectos de gestion mas la amortizacién del inmovilizado. Suele
presentarse también como ratio en relacién con las ventas.

Proporciona informacién del beneficio operativo excluyendo las
amortizaciones, que no suponen salida de flujos de caja. Es unin-
dicador ampliamente utilizado por inversores y otros a la hora de
valorar negocios (valoracion por multiplos ); asi como el nivel de en-
deudamiento, comparando la deuda financiera neta con el EBITDA de
los Gltimos doce meses, tal y como se muestra mas adelante.

El ratio % EBITDA/ ventas permite analizar la evolucién en tér-
minos relativos. Permite realizar asimismo un andlisis de la
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This measure reflects the trend in the relationship between the
revenue obtained by the business and the costs attributable to
the products sold, allowing operational efficiency to be assessed
over time, and by and among the various business lines.

“Fixed expenses less in-house work on non-current assets”:
This measure includes fixed expenses or structure costs less
in-house work performed by the Group on non-current assets.
Fixed expenses comprise (i) overheads, and administrative
and management costs, plus commercial and marketing ex-
penses and (ii) R&D expenditure.

Itis used to assess the trend of fixed expenses or structure
costs over time and the percentage change relative to sales
and gross income.

“EBIT for management purposes”
Earnings before interest, income tax, impairment losses and
gains/(losses) on disposals of non-current assets.

Similarly, as presented in the table of key financial highlights
in section 1.1 of this report, this measure is calculated as
gross income less fixed expenses or structure costs, in-house
work by the Group on non-current assets, allowances for
doubtful debts, restructuring or termination benefit expenses,
plus income recognised from negative goodwill on business
combinations [net of the related costs).

It provides information on operating profit.

“EBITDA” and “ EBITDA/sales ratio”:

This is earnings before interest, income tax, impairment
losses and gains/(losses) on disposals of non-current assets,
and depreciation and amortisation; equivalent to EBIT for
management purposes plus depreciation and amortisation
expenses. Itis also shown generally as a percentage of sales.

This measure provides information on operating profit ex-
cluding depreciation and amortisation expenses, which do
notimply cash outflows. This is a widely used measure by in-
vestors and others when valuing businesses (multiples valu-
ation), as well as indebtedness, by comparing net financial
debt with EBITDA over the last 12 months, as shown below.

The EBITDA/sales ratio, or EBITDA margin, assesses relative
performance. It also enables the comparison of performance
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evolucién en el tiempo de dicho indicador, asi como establecer
comparativas entre empresas, negocios y geografias.

“Excedente financiero neto (Deuda financiera neta)” y, asimismo
“% Excedente financiero neto (Deuda financiera neta) / EBITDA”
Equivale a efectivo y otros activos liquidos equivalentes mas in-
versiones financieras corrientes y no corrientes menos deudas con
entidades de crédito a corto y largo plazo menos anticipos reinte-
grables y menos dividendos aprobados y pendientes de pago.

Permite analizar el nivel de excedente financiero o de endeu-
damiento y compararlo con otros periodos.

“% Gastos fijos, menos trabajos realizados por el Grupo para el in-
movilizado, por actividades de investigacién y desarrollo / Ventas”
Equivale al ratio de (i) gastos fijos, menos trabajos realizados
por el Grupo para el inmovilizado, por actividades de investiga-
cion y desarrollo entre (ii) ventas.

Permite medir el esfuerzo dedicado a la innovacion. Se com-
para con otros periodos.

“Entrada de pedidos” y, asimismo, “Cartera de pedidos al cierre
del periodo” en la linea de negocio de Tecnologia y sistemas de
seguridad, Subgrupo Primion

En relacién con la linea de negocio de Tecnologia y sistemas de
seguridad, Subgrupo Primion, otras informaciones comerciales
relevantes como la entrada de pedidos y, asimismo, la cartera
de pedidos al final del periodo, son monitorizadas.

En la citada linea de negocio, la entrada de pedidos es un indi-
cador clave de la actividad comercial. Asimismo, al cierre de
cada periodo, se analiza la magnitud de |a cartera existente de
pedidos, incluyendo proyectos y contratos de mantenimiento.
Especificamente, para los pedidos plurianuales de manteni-
miento, Gnicamente las partes relativas a los siguientes doce
meses son incorporadas en la entrada de pedidos y en la cartera
al cierre de cada periodo. Se considera la evolucion en el tiempo
de las citadas informaciones.

of this indicator over time and against other companies, busi-
nesses and geographical markets.

“Net financial surplus (net financial debt)” and “net financial
surplus (net financial debt)/EBITDA ratio”

This is cash and cash equivalents plus current and non-cur-
rent financial assets less current and non-current bank bor-
rowings, refundable advances and approved dividends
payable.

This measure enables analysis of the level of financial sur-
plus or debt and comparisons with other periods.

“Fixed expenses less in-house work for R&D on non-current
assets/sales ratio”:

This ratio comprises (i) fixed expenses less in-house work for
R&D on non-current assets divided by (ii) sales.

It measures the efforts spent on innovation and enables com-
parisons with other periods.

“Order intake” and “Order backlog at the end of the period” in
the Technology and security systems business line, Primion
subgroup

For the technology and security systems, Primion subgroup,
business line, the Group monitors other relevant commercial
information, such as order intake and order backlog at the end
of the period.

Order intake is a key indicator of this business line’s commercial
activity. Moreover, at the end of period, the order backlog is
analysed, including projects and maintenance contracts.
Specifically, for multi-year maintenance orders, only the por-
tions related to the following 12 months are included in order
intake and the backlog at the end of the period. This measure
assesses performance over time of these indicators.

La conciliacién numérica de las APM presentadas es la siguiente, Numerical reconciliation of APMs presented (in thousands of
en miles de euros: euros):

2017 2016 Variacion
2017 2016 Change
Ventas / Sales 135.038 134.454 0,4%
Coste variable comercial y coste de fabricacién de los productos vendidos /
Cost of sales and cost of goods sold (76.521) (77.830) -1,7%
Margen bruto / Gross income 58.517 56.624 3,3%
Y, en ratio, % margen bruto / ventas / Gross income/sales ratio 43,3% 42,1%
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2017 2016 Variacion
2017 2016 Change
Gastos fijos o de estructura, que incluyen: /
Fixed expenses or structure costs, which include:
Generales, administracién y direccién, asi como comerciales y de marketing /
Overheads, and administrative and management costs, plus commercial and
marketing expenses (31.300) (31.458) -0,5%
Investigacion y desarrollo / Research and development (11.078) (10.913) 1,5%
(42.378) (42.371) 0,0%
Trabajos realizados por el Grupo para el inmovilizado /
In-house work by the Group on non-current assets 1.063 921 15,4%
Gastos fijos, menos trabajos realizados por el Grupo para el inmovilizado /
Fixed expenses less in-house work on non-current assets (41.315) (41.450) -0,3%

Para gastos por insolvencias, gastos por reestructuracién o indem-
nizaciones y, eventualmente, Ingreso por diferencia negativa en
combinaciones de negocios (neto de costes), se analizan, asi-
mismo, de forma separada sus importes y variaciones.

Para las magnitudes coste variable comercial y coste de fabricacion
de los productos vendidos y gastos fijos o de estructura; asi como
gastos por insolvencias, gastos por reestructuracion o indemniza-
ciones e Ingreso por diferencia negativa en combinaciones de ne-
gocios (neto de costes), es necesario realizar una conciliacion
conjunta, dado que, basicamente, se trata de analizar los costes del
Grupo desde una perspectiva de gestién y no seglin su naturaleza.
Su comparativa se presenta a continuacién:

The amounts and changes in allowances for doubtful debts, re-
structuring or termination benefit expenses, and any income from
negative goodwill on business combinations (net of costs) are
analysed separately.

Acombined reconciliation is required for cost of sales and cost of
goods sold, and fixed expenses or structure costs; and allowances
for doubtful debts, restructuring or termination benefit expenses,
and income from negative goodwill on business combinations
(net of costs), since, basically, the aim is to analyse the Group's
costs from a management perspective, rather than by the nature
of the expenses. The comparison is as follows:

2017 2016 Variacion
2017 2016 Change

a) Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas /
a) Consolidated statement of profit or loss
Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion/
Changes in inventories of finished goods and work in progress 640 1.399 -54,3%
Aprovisionamientos / Procurements (48.541) (51.477) -5,7%
Otros ingresos de explotacion / Other operating income 1.795 1.709 5,0%
Gastos de personal / Staff costs (48.007) (45.783) 4,9%
Servicios exteriores y tributos / External services and taxes (20.443) (20.510) -0,3%
Variacion de las provisiones de trafico / Changes in operating allowances (183) (343) -46,6%
Amortizacién del inmovilizado / Depreciation and amortisation charge (4.614) (5.128) -10,0%
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras /
Allocation to profit or loss of grants related to non-financial non-current
assets and other grants 19 19 0,0%
Excesos de provisiones / Provision surpluses 307 - /0
Diferencia negativa en combinaciones de negocios /
Negative goodwill on business combinations - 825 -100,0%
Otros resultados / Other gains and losses (206) (649) -68,3%

(119.233) (119.938) -0,6%
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2017 2016 Variacion
2017 2016 Change
b) En APMs / Gestion / b) APMs / Management
Coste variable comercial y coste de fabricacién de los productos vendidos /
Cost of sales and cost of goods sold (76.521) (77.830) -1,7%
Gastos fijos o de estructura / Fixed expenses or structure costs (42.378) (42.371) 0,0%
Gasto por insolvencias / Allowance for doubtful debts (240) (200) 20,0%
Gastos de reestructuracion o indemnizaciones /
Restructuring or termination benefit expenses (94) (208) -54,8%
Ingreso por diferencia negativa en combinaciones negocios (neto de costes) /
Negative goodwill on business combinations [net of costs) - 671 -100,0%
(119.233) (119.938) -0,6%
2017 2016 Variacion
2017 2016 Change

Resultado consolidado del ejercicio /

Consolidated profit/(loss) for the year 12.778 11.087 15,3%
Resultado financiero, o gastos financieros netos, con: /

Net financial surplus (debt] to:

Ingresos financieros / Finance income (43) (88) -51,1%
Gastos financieros / Finance costs 812 1.039 -21,8%
Diferencias de cambio / Exchange differences 5 98 -94,9%
774 1.049 -26,2%

Impuesto sobre beneficios / Income tax 3.341 1.789 86,8%

Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado, con: /
Impairment and gains/(losses) on disposal of non-current assets to:

Pérdidas (beneficios) enajenaciones / Gains/(losses) on disposal (32) (11) 190,9%
Deterioro del inmovilizado / Impairment of non-current assets /’ 1.523 -99,5%
(25) 1512 101,7%

Resultado neto de explotacién (EBIT) a efectos de gestién /

EBIT for management purposes 16.868 15.437 9,3%
2017 2016 Variacién
2017 2016 Change

Resultado neto de explotacion (EBIT) a efectos de gestion /

EBIT for management purposes 16.868 15.437 9,3%
Amortizaciones / Depreciation and amortisation charge 4614 5.128 -10,0%
EBITDA /EBITDA 21.482 20.565 4,5%
Y, en ratio, % EBITDA / ventas / EBITDA/sales ratio 15,9% 15,3%

2017 INFORME ANUAL  ANNUAL REPORT 2017 177



Informe de Gestidn Consolidado

Correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017

2017 2016 Variacion
2017 2016 Change
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes /
Cash and cash equivalents 14.180 12.317 15,1%
(Deudas con entidades de crédito — pasivo no corriente) /
(Bank borrowings - non-current liabilities) (4.360) (9.798) -55,5%
(Deudas con entidades de crédito — pasivo corriente) /
(Bank borrowings - current liabilities) (4.061) (5.383) -24,6%
(Otras deudas financieras por anticipos reintegrables) /
(Other financial liabilities from refundable advances) (2.412) (2.447) -1,4%
Excedente financiero neto (Deuda financiera neta) (*)
Net financial surplus (debt] (*) 3.347 (5.311) -163,0%
Y, en ratio, % Excedente financiero neto (Deuda financiera neta) /
EBITDA de los Gltimos doce meses /
Net financial surplus (net financial debt) / EBITDA ratio of the last 12 months  0,16x -0,26x

(*) Al cierre de los citados ejercicios no habia inversiones financieras corrientes y no corrientes ni dividendos aprobados y pendientes de pago. / No current or non-current
financial investments or dividends approved and payable in those years.

2017 2016 Variacion
2017 2016 Change
Gastos fijos o de estructura en investigacion y desarrollo /
Fixed expenses or structure costs in R& 11.078 10.913 1,5%
Trabajos realizados por el Grupo para el inmovilizado (TREI) /
In-house work by the Group on non-current assets (1.063) (921) 15,4%
Gastos fijos en investigacion y desarrollo menos trabajos realizados
por el Grupo para el inmovilizado / Fixed expenses R&D less in-house work
by the Group on non-current assets 10.015 9.992 0,2%
Y, en ratio respecto a ventas / Fixed expenses R&D less in-house work
by the Group on non-current assets/sales ratio 7,4% 7,4%
2017 2016 Variacion
2017 2016 Change

Para la linea de negocio de Tecnologia y sistemas de seguridad: /

For the Technology and security systems business line:
Cartera de pedidos al inicio /
Order backlog at beginning of year 29.129 26.934 8,1%
Cartera de pedidos de Opertis, GmbH en la fecha de adquisicién /

Acquisition-date order backlog of Opertis GmbH - 147 -100,0%
Entrada de pedidos / Order intake 55.851 52.748 5,9%
Ventas / Sales (51.864) (50.700) 2,3%
Cartera de pedidos al cierre / Order backlog at end of year 33.116 29.129 13,7%
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12. Informe Anual de Gobierno Corporativo 12. Annual Corporate Governance Report

En esta seccién del Informe de Gestidn se incluye el Informe Anual This section of the Directors' report includes the Annual Corporate
de Gobierno Corporativo de Azkoyen, S.A. correspondiente al ejerci- Governance Report of Azkoyen, S.A. for 2017.

cio2017.
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INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO
DE LAS SOCIEDADES ANONIMAS COTIZADAS
DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR
FECHAFIN DE EJERCICIO: 31/12/2017

C.I.F:A-31.065.618
Denominacién Social: AZKOYEN, S.A.
Domicilio Social: Avenida de San Silvestre, s/n, Peralta (Navarra)

A - ESTRUCTURA DE LA PROPIEDAD

A.1 Complete el siguiente cuadro sobre el capital social de la so-
ciedad:

Capital Social (€)
Registered capital (€)

Fecha de Gltima modificacion
Date of last modification

09/05/2008 15.121.124,40

ANNUAL REPORT ON CORPORATE GOVERNANCE

FOR LISTED PUBLIC COMPANIES

ISSUER’S IDENTIFYING INFORMATION

END DATE OF FISCAL YEAR OF REFERENCE: 31/12/2017

C.l.LF: A-31.065.618
Company Name: AZKOYEN, S.A.
Registered Office: Avenida de San Silvestre, s/n, Peralta (Navarre)

A - OWNERSHIP STRUCTURE

A.1 Complete the following table regarding the company’s regis-
tered capital:

Nimero de derechos de voto
Number of voting rights

Ndmero de acciones
Number of shares

25.201.874 25.201.874

Indique si existen distintas clases de acciones con diferentes dere-
chos asociados:

SiO NO®&
A.2 Detalle los titulares directos e indirectos de participaciones

significativas, de su sociedad a la fecha de cierre del ejercicio, ex-
cluidos los consejeros:

Indicate if there are different classes of shares with different
rights:

YESO NORz

A.2 Provide details of the significant direct and indirect company
shareholders at the end of the tax year, excluding directors:

Derecho de voto indirectos
Indirect voting rights

Nombre o denominacidn Ndmero de derechos  Titular directo de Nidmero de % sobre el total de
social del accionista de voto directos la participacién derechos devoto  derechos de voto
Shareholder Number of direct Direct Number % out total
Name or company name voting rights Shareholder of rights voting rights
IINDUMENTA PUERI, S.L. 0 GLOBAL PORTFOLIO
INVESTMENTS, S.L. 1.854.065 7,36%
INVERLASA, S.L. 0 BERKELIUM, S.L. 2.650.001 28,77%
BERKINVEST CAPITAL,S.L.. ~ 2.600.502
EUROPROPERTY, S.L. 2.000.000
DON/MR. IGNACIO SUAREZ-ZULOAGA GALDIZ 29.764 COMPETIBER, S.A. 2.115.760 8,51%
DONA/MS. MARIA DEL CARMEN TROYAS CAREAGA 1.272.973 DON/MR.ARTURO LEYTE COELLO 3.568 5,07%
LA PREVISION MALLORQUINA DE SEGURQS, S.A. 1.322.000 0 0 5,25%
DONA/MS. CAROLINA MASAVEU HERRERO 0 CRISGADINI, S.L. 2.500.000 10,50%
DON/MR. DIEGO FONTAN
ZUBIZARRETA 145.000
SANTANDER ASSET MANAGEMENT, S.A., SGIIC 0 SANTANDER SMALL CAPS
ESPANA, FI 932.276 3,70%
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Indique los movimientos en la estructura accionarial mas signifi-
cativos acaecidos durante el ejercicio:

Nombre o denominacién social del accionista
Shareholder or company name

SANTANDER ASSET MANAGEMENT, S.A., SGIIC

Fecha de la operacién
Transaction date

14.08.2017

Indicate the most significant changes within the shareholding
structure during the year:

Descripcidn de la operacion

Transaction description

Se ha superado el 3% de los derechos de voto.
/ 3% of voting rights have been exceeded.

A.3 Complete los siguientes cuadros sobre los miembros del con-
sejo de administracion de la sociedad, que posean derechos de
voto de las acciones de la sociedad:

A.3 Complete the following tables regarding the members of the
Board of Directors who hold voting rights of the company shares:

Derecho de voto indirectos
Indirect voting rights

Nombre o denominacién Nimero de derechos  Titular directo de Ndmero de % sobre el total de
social del consejo de voto directos la participacién derechos devoto  derechos de voto
Board member Number of direct Direct Number of % total
Name or company name voting rights Shareholder voting rights voting rights
BERKELIUM, S.L. 2.650.001 28,77%
BERKINVEST CAPITAL, S.L. 2.600.502 EUROPROPERTY, S.L. 2.000.000
DON/MR. MARCO ADRIANI 10 0 0 0,00%
DON/MR.JUAN JOSE SUAREZ ALECHA 10 0 0 0,00%
DONA/MS. MARIA DEL CARMEN
TROYAS CAREAGA 1.272.973 5,08%
DON/MR. BERNARDO LEYTE
DON/MR. ARTURO LEYTE COELLO 3.568 CORTES 2.685
DON/MR. PABLO CERVERA GARNICA 1.745 0 0 0,01%
DON/MR. DIEGO FONTAN ZUBIZARRETA 145.000 CRISGADINI, S.L. 2.500.000 10,50%
DONA/MS. NURIA VILANOVA GIRALT 0 0 0 0,00%
DON/MR. PABLO SAGNIER 0 0 0 0,00%
% total de derechos de voto en poder del
consejo de administracién. / % Total voting rights in
the power of the Board of Directors 44,35%

A.4 Indique, en su caso, las relaciones de indole familiar, comer-
cial, contractual o societaria que existan entre los titulares de par-
ticipaciones significativas, en la medida en que sean conocidas
por la sociedad, salvo que sean escasamente relevantes o deri-
ven del giro o trafico comercial ordinario:

Nombre o denominacién social relacionados:
INVERLASA, S.L.y, BERKELIUM, S.L.

Tipo de relacién:
Societaria
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A.4 Indicate, where applicable, any family, commercial, contrac-
tual or company relationships between major shareholders, to the
extent known to the company; unless they are of scarce relevance
or result from ordinary business affairs or operations:

Name or company name of parties involved
INVERLASA, S.L. y, BERKELIUM, S.L.

Type of relationship
Company
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Breve descripcién:

INVERLASA, S.L. es titular del 99,99% de EUROPROPERTY, S.L. que a
su vez es titular del 20,96% de la sociedad BERKELIUM, S.L., que es
titular del 100% de BERKINVEST CAPITAL, S.L. que, a su vez, posee el
10,319% de Azkoyen, S.A.

INVERLASA, S.L. es asimismo titular directo del 32,8% de BERKE-
LIUM, S.L.

Por su parte, BERKELIUM, S.L. posee directamente el 10,515% de
Azkoyen, S.A.y EUROPROPERTY, S.L. posee una participacién directa
en Azkoyen, S.A. del 7,936%.

Lo anterior hace que INVERLASA, S.L. controle el 28,7 7%, de los de-
rechos de voto de Azkoyen, S.A.

A.5 Indique, en su caso, las relaciones de indole comercial, con-
tractual o societaria que existan entre los titulares de partici-
paciones significativas, y la sociedad y/o su grupo, salvo que
sean escasamente relevantes o deriven del giro o trafico co-
mercial ordinario:

A.6 Indique si han sido comunicados a la sociedad pactos para-
sociales que la afecten segun lo establecido en los articulos 530
y 531 de laLey de Sociedades de Capital. En su caso, describalos
brevemente y relacione los accionistas vinculados por el pacto:

SiOO NO &2

Indique si la sociedad conoce la existencia de acciones concerta-
das entre sus accionistas. En su caso, describalas brevemente:

SIO NO&

En el caso de que durante el gjercicio se haya producido alguna mo-
dificacién o ruptura de dichos pactos o acuerdos o acciones con-
certadas, indiquelo expresamente:

A.7 Indique si existe alguna persona fisica o juridica que ejerza o
pueda ejercer el control sobre la sociedad de acuerdo con el arti-
culo 5 de la Ley del Mercado de Valores. En su caso, identifiquela:

Si0 NOM
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Short description

INVERLASA, SL owns 9g9.99% of EUROPROPERTY, SL, which in turn
owns 20.96% of BERKELIUM, SL, which owns 100% of BERKINVEST
CAPITAL, SL, which in turn owns 10.319% of AZKOYEN, SA.

INVERLASA, SL is also the direct owner of 32.8% of BERKELIUM,
SL.

BERKELIUM, SL directly holds a 10.515% interest in AZKOYEN, SA.
EUROPROPERTY, SL has a direct stake of 7.936% in AZKOYEN, SA.

This makes INVERLASA, SL the holder of 28.77% of the voting
rights of AZKOYEN, SA

A.5 Indicate, where applicable, any commercial, contractual or
corporate relationships that may exist between major sharehold-
ers and the company and/or its group, unless they are of scarce
relevance or result from ordinary business affairs or operations:

A.6 Indicate if any shareholders’ agreements that might affect the
company according to Articles 530 and 531 of the Capital Com-
pany Act have been reported to the company. If so, briefly de-
scribe them and list the shareholders involved:

YESO NOR

Indicate whether the company is aware of any agreed actions
among its shareholders. If so, briefly describe them:

YESO NOR

If there has been any modification or termination of such agree-
ments or concerted actions during the year, please expressly in-
dicate this:

A.7 Indicate if there is any individual or legal entity exercising or
capable of exercising control over the company, in accordance
with Article 5 of the Securities Market Act. If so, identify it:

YESCO NO Rz
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A.8 Complete los siguientes cuadros sobre la autocartera de la so-
ciedad:
Afecha de cierre del ejercicio:

Ndmero de Ndmero de acciones % total sobre
acciones directas indirectas (*) capital social
770.498 3,06%

A.8 Complete the following tables regarding the company’s treas-
ury stock:
At year-end:

% total
equity capital

Number of
indirect shares (*)

Number of
direct shares

770,498 3.06%

(*) Através de:

Explique las variaciones significativas, de acuerdo con lo dispuesto
en el Real Decreto 1362/2007, habidas durante el ejercicio:

Explique las variaciones significativas

El 23 dejuniode 2017, la Sociedad superé el umbral del 1% respecto
de la anterior comunicacién, situando la autocartera en un 3,138%
de los derechos de voto.

A.g Detalle las condiciones y plazo del mandato vigente de la junta
de accionistas al consejo de administracién para emitir, recom-
prar o transmitir acciones propias.

Las adquisiciones de acciones propias llevadas a cabo durante el
ejercicio 2017 fueron autorizadas por el acuerdo adoptado por la
Junta General en su reunién celebrada el dia28 de junio de 2016,
que se transcribe a continuacién:

Acuerdo adoptado por la Junta General de 28 de junio de 2016:

Autorizar al Consejo de Administracién para la adquisicién deriva-
tiva de acciones propias y autorizar a las sociedades dominadas
para adquirir, mediante compraventa o cualquier titulo oneroso, las
acciones de la sociedad dominante, todo ello dentro de los limites y
con los requisitos del articulo 146 de la Ley de Sociedades de Capi-
tal y demas disposiciones legales vigentes en cada momento, asi
como de los que a continuacidn se expresan:

* (Queelvalor nominal de las acciones adquiridas, sumandose al
de las que ya posean la Sociedad o sus sociedades filiales, no
exceda, en cada momento, del 10% del capital suscrito.

*  (Que laadquisicién permita a la Sociedad dotar la reserva pres-

crita en el articulo 148 c) de la Ley de Sociedades de Capital.

*  (Quelasacciones adquiridas se hallen integramente desembolsadas.
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(*) Shareholders and number:

Describe any significant changes, in accordance with the provi-
sions of Royal Decree 1362/200p, during the year:

Significant changes

On June 23, 2017, the Company exceeded the threshold of 1%
from the previous communication, placing the shares at 3.138% of
the voting rights.

A.9 Describe the conditions and term of mandate of the share-
holders meeting to the board of directors for issuing, repurchas-
ing or transferring treasury shares.

The acquisitions of the company’s own shares carried out during
the 2017 fiscal year were authorised by agreements adopted by
the General Shareholders’ meetings held on June 28, 2016 and
June 28, 2016 summarised below:

Agreement adopted by the General Shareholders’ Assembly on June
28,2016:

To authorise the Board of Directors to proceed with the derived ac-
quisition of treasury stock and to authorise the subsidiary com-
panies to acquire shares in the parent company, through
purchase or any other means of valuable consideration, abiding
by the limits and requirements established in Article 146 of the
Spanish Capital Company Law and other legal provisions applica-
ble at the time, as well as those stated below:

e The nominal value of the acquired shares when added to those
already owned by the Company or its subsidiary Companies
may not exceed 10% of the subscribed capital at any time.

e The acquisition must permit the Company to maintain the re-
serve established in Article 148 c) of the Spanish Capital Com-

pany Law.

e The shares acquired are fully paid up.
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e Que el precio o contraprestacién minimo y maximo para la ad-
quisicién sean, respectivamente, el valor nominal de las accio-
nes adquiridas, y el valor de cotizacién de las mismas en un
mercado secundario oficial en el momento de la adquisicion.

En virtud de la presente autorizacién, el Consejo de Administracion
podrd adquirir, mediante acuerdo directo o por la persona o perso-
nas a quienes el Consejo autorizara expresamente a estos efectos,
acciones propias para mantenerlas en cartera, enajenarlas o, en su
caso, proponer a la Junta General de Accionistas su amortizacién,
dentro de los limites legales.

Esta autorizacién se concede por el plazo maximo de cinco afios, a
contar desde la fecha de celebracion de la presente Junta General de
Accionistas, y cubre todas las operaciones de autocartera que se
efectien dentro de sus términos, sin necesidad de ser reiterada
para cada una de las adquisiciones, asi como las dotaciones o afec-
taciones de reservas que se efectien de acuerdo con la Ley de So-
ciedades de Capital”

A.g bis Capital flotante estimado:

Capital flotante estimado 27,78%

e The minimum and maximum price or consideration for the ac-
quisition must be the nominal value of the shares acquired and
the value listed on an official secondary market, respectively,
at the time of acquisition.

Under this authorisation, the Board of Directors may acquire own
shares, by means of a direct agreement or through the person or
persons whom the Board will expressly authorise for this purpose,
to maintain in its portfolio, dispose of them or, where appropriate,
propose their redemption to the General Shareholders' Assembly
within the legal limits.

This authorisation is granted for a maximum period of eighteen
months from the date of this General Shareholders' Assembly, and
covers all treasury stock transactions executed within its terms,
without having to be repeated for each acquisition, as well as the
funding or allocation of reserves in accordance with the Spanish
Corporations Act.

A.g bis. Estimated free float:

Estimated floating capital 27.78%

A.10 Indique si existe cualquier restriccion a la transmisibilidad de
valores y/o cualquier restriccion al derecho de voto. En particu-
lar, se comunicara la existencia de cualquier tipo de restricciones
que puedan dificultar la toma de control de la sociedad mediante
la adquisicién de sus acciones en el mercado.

SiO NO&
A.11 Indique si la junta general ha acordado adoptar medidas de
neutralizacion frente a una oferta plblica de adquisicidn en vir-
tud de lo dispuesto en la Ley 6/2007.

Sio N0
En su caso, explique las medidas aprobadas y los términos en que
se producird la ineficiencia de las restricciones:

A.12Indique si la sociedad ha emitido valores que no se negocian
en un mercado regulado comunitario.

Sico No &

En su caso, indique las distintas clases de acciones y, para cada
clase de acciones, los derechos y obligaciones que confiera.
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A.10 Indicate any restriction on the transferability of shares
and/or any restriction on voting rights. In particular, report any
restrictions that may impede the acquisition of control of the
company through the purchase of shares in the market.

YESO NORz

A.11 Indicate if the General Shareholders Assembly has agreed to
take any measures to neutralise a public acquisition offer in ac-
cordance with Act 6/2007.

YESO NORz
Where applicable, explain the measures approved and the terms

under which the restrictions will become inefficient:

A.12 Indicate if the company has issued securities not traded on
an EU regulated market.

YESO NOR2

If so, indicate the different share classes and the rights and obli-
gations each confers.
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B - JUNTA GENERAL

B.1 Indique y, en su caso detalle, si existen diferencias con el ré-
gimen de minimos previsto en la Ley de Sociedades de Capital
(LSC) respecto al quérum de constitucion de la junta general.

Sio NOm

B.2 Indique y, en su caso, detalle si existen diferencias con el ré-
gimen previsto en la Ley de Sociedades de Capital (LSC) para la
adopcidn de acuerdos sociales:

Sio NO&2
Describa en qué se diferencia del régimen previsto en la LSC.

B.3 Indique las normas aplicables a la modificacion de los esta-
tutos de la sociedad. En particular, se comunicaréan las mayorias
previstas para la modificacidn de los estatutos, asi como, en su
caso, las normas previstas para la tutela de los derechos de los
socios en la modificacién de los estatutos.

Conforme al articulo 12 B de los estatutos sociales, para que la junta
general acuerde validamente cualquier modificacion de los estatutos
sociales es necesaria la concurrencia en primera convocatoria de
accionistas presentes o representados que posean al menos el 50%
del capital social suscrito con derecho a voto y, en segunda convo-
catoria, serd precisa la concurrencia del 25% de dicho capital.

Para la adopcion de dichos acuerdos, si el capital presente o repre-
sentado supera el 50%, bastara con que el acuerdo se adopte por
mayoria absoluta. Sin embargo, sera necesario el voto favorable de
los dos tercios del capital presente o representado en la junta
cuando en segunda convocatoria concurran accionistas que repre-
senten el 25% o mas del capital suscrito con derecho a voto sin al-
canzar el 50% del capital suscrito con derecho a voto.

B.4 Indique los datos de asistencia en las juntas generales cele-

bradas en el ejercicio al que se refiere el presente informe y los del
ejercicio anterior:

DATOS DE ASISTENCIA / GENERAL ASSEMBLY ATTENDANCE DATA

B - GENERAL SHAREHOLDERS MEETING

B.1 Indicate and provide details of any differences between the
quorum necessary to convene the General Shareholders’ Meeting
and the minimum system established in the Spanish Capital Com-
pany Act (LSC).

YESCO NO Rz

B.2 Indicate and provide details of any differences between the
company’s system for adopting company agreements and that
under the Spanish Capital Company Law (LSC):

YESO NOR
Describe how it differs from the system established by the LSC.

B.3 Indicate the applicable regulations for amending the com-
pany’s articles of association; especially the majorities required
to amend the bylaws, and the rules for protecting shareholders’
rights, where appropriate.

Article 12 B of the articles of association requires the attendance
or representation of shareholders with at least 50% of the sub-
scribed share capital with voting rights at the first call, and 25% of
this capital at the second call, for the general assembly to validly
adopt any amendment to the articles of association.

For the adoption of such agreements, if the present or represented
capital exceeds 50%, it is sufficient that the agreement is adopted
by absolute majority. However, the adoption of such agreements re-
quires the favourable vote of two-thirds of the capital present or rep-
resented at a meeting when attended by shareholders representing
25% or more of the share capital with voting rights at the second
call, when 50% of the capital with voting rights is not reached.

B.4 Indicate the attendance for the general assemblies held dur-
ing the year referred to in this report and the previous year:

Datos de distancia
General assembly attendance data

Fecha junta general % de presencia fisica % en representacion % voto a distancia Total
Date of assembly % Present % Represented % remote voting Total
Voto electrénico Otros
Electronic vote Others
28.06.2016 32,71% 30,33% 0,00% 8,45% 71,49%
23.06.2017 44,41% 26,76% 0,00% 0,01% 71,18%
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B.5 Indique si existe alguna restriccion estatutaria que establezca
un ndmero minimo de acciones necesarias para asistir a la junta
general:

Si NOO

Namero de acciones necesarias para

asistir a la junta general 1.000

B.5 Indicate whether there is any statutory restriction establish-
ing a minimum number of shares necessary to attend a General
Shareholders' Meeting:

YES&2 NOM

Number of shares required to attend

the general meeting 1,000

B.6 Apartado derogado.

B.7. Indique la direccién y modo de acceso a la pagina web de la
sociedad a la informacidn sobre gobierno corporativo y otra in-
formacion sobre las juntas generales que deba ponerse a dispo-
sicidn de los accionistas a través de la pagina web de la Sociedad.
La direccion es www.azkoyen.com. En la pagina principal se accede
al contenido de gobierno corporativo, pulsando en el botén “Accio-
nistas e inversores”.

C - ESTRUCTURA DE LA ADMINISTRACION DE LA SOCIEDAD
C.1 Consejo de administracion

C.1.14 Ndmero maximo y minimo de consejeros previstos en los es-
tatutos sociales:

Ndmero maximo de consejeros: 12

B.6 Not applicable

B.7. Indicate the address and means of access to the company
website containing information on corporate governance and gen-
eral meetings that must be made available to shareholders via the
company website.

The address is www.azkoyen.com. The homepage gives access to
corporate governance information via the button “Shareholders
and investors”.

C - COMPANY MANAGEMENT STRUCTURE
C.1 Board of Directors

C.1.1 Maximum and minimum number of directors according to the
articles of association:

Maximum number of directors: 12

Ndmero minimo de consejeros: 3

Minimum number of directors: 3

C.1.2 Complete el siguiente cuadro con los miembros del consejo:

Nombre o denominacidn Categoria en

C.1.2 Complete the following table for the directors:

Fecha primer Fecha dltimo Procedimiento

social del consejero Representante el Consejo nombramiento nombramiento de eleccidn
Director name or Representative Board Initial appointment last appointment Election
company hame Position date date procedure
ACUERDO EN JUNTA
GENERAL DE
ACCIONISTAS/
GENERAL
DON/MR. JUAN MIGUEL ~ PRESIDENTE / SHAREHOLDERS’
BERKINVEST CAPITAL,S.L  SUCUNZANICASIO CHAIRMAN 26/06/2009 26/06/2015 MEETING
CONSEJERD/ COOPTACION
DON/MR. MARCO ADRIANI DIRECTORS 26/11/2010 23/06/2017 CO-OPTION
DON/MR. JUAN JOSE CONSEJERO/ COOPTACION
SUAREZ ALECHA DIRECTORS 29/07/2011 26/06/2015 CO-OPTION
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Nombre o denominacién Categoria en

Fecha primer Fecha dltimo Procedimiento

social del consejero Representante el Consejo nombramiento nombramiento de eleccién

Director name or Representative Board Initial appointment last appointment Election

company hame Position date date procedure

DON/MR. ARTURO CONSEJERO/ COOPTACIGN

LEYTE COELLO DIRECTORS 16/02/2005 28/06/2016 CO-OPTION

DON/MR. PABLO CONSEJERO/ COOPTACION

CERVERA GARNICA DIRECTORS 27/02/2014 23/06/2017 CO-OPTION
ACUERDO EN JUNTA
GENERAL DE
ACCIONISTAS/
GENERAL

DON/MR. DIEGO CONSEJERO/ SHAREHOLDERS’

FONTAN ZUBIZARRETA DIRECTORS 28/06/2016 28/06/2016 MEETING
ACUERDO EN JUNTA
GENERAL DE
ACCIONISTAS/
GENERAL

DONA/MRS. NURIA CONSEJERA/ SHAREHOLDERS’

VILANOVA GIRALT DIRECTORS 28/06/2016 28/06/2016 MEETING
ACUERDO EN JUNTA
GENERAL DE
ACCIONISTAS/
GENERAL

DON/MR. PABLO CONSEJERO/ SHAREHOLDERS’

SAGNIER MARISTANY DIRECTORS 28/06/2016 28/06/2016 MEETING

Ndmero total de consejeros 8 Total number of directors 8

Indique los ceses que se hayan producido en el consejo de admi-
nistracién durante el periodo sujeto a informacion:

Indicate the resignations from the Board of Directors during the
reporting period:

Categoria del consejero

Nombre o denominacién social del consejero
Director name or company name

DONA/MRS. MARGARITA RUYRA DE ANDRADE

en el momento de cese
Position when

Fecha de baja
Date of resignation
resigning

DOMINICAL 21.12.2017

C.1.3 Complete los siguientes cuadros sobre los miembros del con-
sejo y su distinta categoria:

C.1.3 Complete the following tables for board members and their dif-
ferent categories

CONSEJEROS EJECUTIVOS EXECUTIVE DIRECTORS
Numero total de consejeros ejecutivos: 0 Total number of executive directors: 0
% sobre el total del consejo: 0 % of Board total: 0
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CONSEJEROS EXTERNOS DOMINICALES PROPRIETARY DIRECTORS
Nombre o denominacion
del accionista

significativo a quien Significant
representa o que ha shareholder represented
Nombre o denominacién propuesto su Director name or or proposing the
del consejero nombramiento company hame appointment
BERKINVEST CAPITAL, S.L. INVERLASA, S.L. BERKINVEST CAPITAL, S.L. INVERLASA, S.L.
DON JUAN JOSE SUAREZ ALECHA INVERLASA, S.L. MR. JUAN JOSE SUAREZ ALECHA INVERLASA, S.L.
DONA MARIA CARMEN MRS. MARIA CARMEN
DON ARTURO LEYTE COELLO TROYAS CAREAGA MR. ARTURO LEYTE COELLO TROYAS CAREAGA
DON DIEGO FONTAN ZUBIZARRETA CRISGADINI, S.L. MR.DIEGQ FONTAN ZUBIZARRETA CRISGADINI, SL
Ndmero total de consejeros dominicales 4 Total number of proprietary directors 4
% sobre el total del consejo 50% % of Board total 50%

CONSEJEROS EXTERNOS INDEPENDIENTES / INDEPENDENT EXTERNAL DIRECTORS
Nombre o denominacidn del consejero Perfil
Director name or company name Profile

Licenciado en ciencias politicas por la Universidad de Padova. Antiguo
Consejero Delegado de Coges S.p.A. dedicada a sistemas de medios de pago en
madquinas de vending posteriormente adquirida por el Grupo Azkoyen. /
Graduate in Political Science from the University of Padova. Former Managing
Director of Coges S.p.A., working in payment methods systems in vending
DON/MR. MARCO ADRIANI machines later acquired by the Azkoyen Group.
Licenciado en Ciencias Econdmicas y Empresariales por CUNEF y MBA por el
IESE, actual Consejero Delegado de Atlas Capital Private Equity. /
Graduate in Economics and Business from CUNEF and MBA from IESE, current
DON/MR PABLO CERVERA GARNICA CEOQ of Atlas Capital Private Equity.
Licenciada en Periodismo por la Universitat Autonoma de Barcelona, realizé el
Programa de Alta Direccion en el IESE.
Fundadora y presidenta de Atrevia, Presidenta del Capitulo Ibérico del Consejo
Empresarial de América Latina (CEAL) y miembro de la Junta Directiva del
Circulo de Empresarios y miembro de la Junta Directiva de WPO Euro-Latam.
Fundadora y co-presidenta del Foro del Buen Gobierno y Accionariado y
fundadora del Observatorio de Comunicacién Interna e Identidad Corporativa,
asi como co-autora de la plataforma Empresa Familiar, Comunicacién y
valores. Miembro del Patronato de diversas fundaciones. /
Graduating in Journalism from the Barcelona Autonomous University, she took
the Senior Management Programme at IESE.
Founder and President of Atrevia, President of the Iberian Chapter of the Latin
American Business Council (CEAL) and member of the Board of Directors of the
Circle of Entrepreneurs and member of the Board of Directors of WPO
Euro-Latam. Founder and co-president of the Good Governance and Shareholding
Forum and founder of the Observatory of Internal Communication and
Corporate Identity, as well as co-author of the Family Business, Communication and
DONA/MRS. NURIA VILANOVA GIRALT Values platform. Member of the Board of Trustees of various foundations.
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Nombre o denominacidn del consejero Perfil
Director name or company name Profile

Licenciado en ingenieria industrial por la UPC y MBA, IESE Business School,
Universidad de Navarra.

Es socio de Egon Zehnder, firma global de consultoria, especializada en
liderazgo, cuyos principales servicios estan orientados a asesoramiento a
Consejos de Administracién, planes de sucesién de CEOs y equipos directivos,
"executive search” y evaluacion y desarrollo de estructuras directivas. /
Graduate in industrial engineering from UPC and MBA, IESE Business School,
Navarre University. He is a partner of Egon Zehnder, a global consulting firm
specialising in leadership, whose main services are oriented to advising to
Boards of Directors, CEQ succession plans and management teams, executive

DON/MR. PABLO SAGNIER MARISTANY search and evaluation and development of management structures.

Ndmero total de consejeros independientes 4

Total number of independent directors 4

% total del consejo 50%

% of board total 50%

Indique si alglin consejero calificado como independiente percibe
de la sociedad, o de sumismo grupo, cualquier cantidad o beneficio
por un concepto distinto de la remuneracion de consejero, 0 man-
tiene o ha mantenido, durante el Gltimo ejercicio, una relacién de
negocios con la sociedad o con cualquier sociedad de su grupo, ya
sea en nombre propio 0 como accionista significativo, consejero o
alto directivo de una entidad que mantenga o hubiera mantenido
dicha relacion.

En su caso, se incluird una declaracién motivada del consejo
sobre las razones por las que considera que dicho consejero
puede desempeiiar sus funciones en calidad de consejero inde-

Indicate if any independent director receives any amount or ben-
efit from the company or group other than their remuneration as
adirector, or if they have maintained a business relationship with
the company or any group company during the last financial year,
either on their own behalf or as a significant shareholder, director
or senior manager of a company that has or had such a relation-
ship.

If so, include a statement of reasons from the board as to why it
considers the director may perform his duties as an independent

pendiente.

Nombre o denominacion
social del consejero
Director name or
company hame

DONA/MRS. NURIA VILANOVA GIRALT

Descripcion de
la relacion
Description of
relationship

G.P. INFORPRESS, S.L.
(entidad en la que la citada consejera
es fundadora y presidenta) presta servicios
de comunicacion a AZKOYEN, S.A./
GP INFORPRESS, SL (entity
in which the Director is founder
and president) provides
communication services to AZKOYEN, SA

Declaracién
motivada
Statement
of reasons

La relacién existente entre
G.P. INFORPRESS, S.L.

Y AZKOYEN, S.A. no tiene
caracter significativo. /
The relationship between
GP INFORPRESS, SL
and AZKOYEN, SA
is not significant
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OTROS CONSEJEROS EXTERNOS

Se identificara a los otros consejeros externos y se detallaran los
motivos por los que no se puedan considerar dominicales o inde-
pendientes y sus vinculos, ya sea con la sociedad, sus directivos, o
sus accionistas:

Indique las variaciones que, en su caso, se hayan producido durante
el periodo en la categoria de cada consejero:

C.1.4 Complete el siguiente cuadro con la informacién relativa al nd-
mero de consejeras al cierre de los Ultimos 4 ejercicios, asi como la
categoria de tales consejeras:

Nimero de consejeras
Number of directors

OTHER EXTERNAL DIRECTORS

Name any other external directors and give the reasons why they
cannot be considered as proprietary or independent and describe
their relationship with the company, its directors or its share-
holders:

Indicate any changes in the classification of a director during the
period:

C.1.4 Complete the following table with information on the number
and type of directors over the past 4 years:

% sobre el total de consejeros de cada categoria
% of the total number of directors

Ejercicio t Ejerciciot-1 Ejerciciot-2 Ejercicio t-3 Ejerciciot Ejerciciot-1 Ejerciciot-2 Ejerciciot-3
Yeart Yeart-1 Yeart-2 Yeart-3 Yeart Yeart-1 Yeart-2 Yeart-3
Ejecutiva / Executive 0 0 0 0 0 0 0 0
Dominical / Proprietary 0 1 1 0 0 20% 25% 0
Independiente / Independent 1 1 0 0 25% 25% 0 0
Otras Externas / Other external 0 0 0 0 0 0 0 0
Total: 1 2 1 0 12,5% 22,22% 12,5% 0

C.1.5 Explique las medidas que, en su caso, se hubiesen adoptado
para procurar incluir en el consejo de administracién un nimero
de mujeres que permita alcanzar una presencia equilibrada de mu-
jeres y hombres.

Explicacién de las medidas

La Sociedad no ha adoptado iniciativas especificas con la finalidad
Unica de incorporar consejeras al Consejo de Administracion, si
bien la politica de seleccién de consejeros independientes de Az-
koyen promueve la diversidad y evita la discriminacién en la se-
leccién de consejeros.

C.1.6 Explique las medidas que, en su caso, hubiese convenido la
comisién de nombramientos para que los procedimientos de se-
leccién no adolezcan de sesgos implicitos que obstaculicen la se-
leccién de consejeras, y que la compafiia busque deliberadamente
e incluya entre los potenciales candidatos, mujeres que reinan
el perfil profesional buscado:

Explicacién de las medidas

Los procedimientos de seleccién han estado basados en criterios
estrictamente profesionales. De acuerdo con la politica de selec-
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C.1.5 Explain any measures taken to include women on the board to
achieve a balanced representation of men and women.

Explanation of the measures

The Company has not adopted specific initiatives for the sole pur-
pose of incorporating female directors to the Board of Directors,
although Azkoyen's policy of selecting independent directors pro-
motes diversity and prevents discrimination in the selection of di-
rectors.

C.1.6 Explain any measures the appointing committee has taken to
eliminate any implicit bias against selecting female directors from
the selection procedures, so it makes a conscious effort to include
women who fit the required professional profile among the potential
candidates:

Explanation of the measures
Selection procedures are based on strictly professional criteria.
In accordance with Azkoyen's policy of selecting independent di-
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cién de consejeros independientes de Azkoyen, la seleccién de
consejerosno puede adolecer de sesgos implicitos que puedan im-
plicar discriminacion alguna y, en particular, que dificulte |a se-
leccién de consejeras. Asimismo, de acuerdo con lo previsto en el
articulo g del Reglamento del Consejo, éste velara para que los
procedimientos de seleccién de sus miembros favorezcan la di-
versidad de género y no adolezcan de sesgos implicitos que pue-
dan implicar discriminacién alguna.

Cuando a pesar de las medidas que, en su caso, se hayan adop-
tado, sea escaso o nulo el nimero de consejeras, explique los mo-
tivos que lo justifiquen:

Explicacién de los motivos

De conformidad con el articulo 16.2 del Reglamento del Consejo de
Administracién, el criterio prioritario del Consejo sobre las pro-
puestas de nombramiento o reeleccién de consejeros o cobertu-
ras de vacantes por cooptacién se basa en la eleccién de personas
de reconocido prestigio que posean la experiencia y los conoci-
mientos adecuados para el ejercicio de sus funciones. Bajo este
criterio, tanto la Comisién de Nombramientos y Retribuciones
como el Consejo valoran especialmente que entre los candidatos
haya mujeres.

C.1.6. bis Explique las conclusiones de la comisién de nombra-
mientos sobre la verificacién del cumplimiento de la politica de
seleccion de consejeros. Y en particular, sobre cdmo dicha poli-
tica esta promoviendo el objetivo de que en el afio 2020 el nimero
de consejeras represente, al menos, el 30% del total de miembros
del consejo de administracion.

Como se ha sefialado con anterioridad, la politica de seleccion de
consejeros independientes de Azkoyen, que se aplica tanto a mu-
jeres como hombres, tiene entre sus objetivos evitar que el pro-
ceso de seleccién de consejeros adolezca de sesgos o suponga
discriminaciones. Asimismo, entre sus principios se encuentra la
diversidad de género en el Consejo. Fruto de la citada politica, apro-
bada en el ejercicio 2015, desde dicho afio el nimero de conseje-
ras en el Consejo se ha incrementado del 0% al 22,22% en 2016, si
bien ha experimentado una reduccién al 12,5% en 2017, por cau-
sas ajenas a la compaifiia, tras la dimisién de una consejera.

C.1.7 Explique la forma de representacién en el consejo de los ac-
cionistas con participaciones significativas.

Berkinvest Capital, S.L., titular de una participacion directa en el
capital social de Azkoyen, S.A. del 10,32%, fue nombrado consejero
de la Sociedad por acuerdo de Junta General de Accionistas el 26
de junio de 2009 y fue relegido por dltima vez por acuerdo de
Junta General de Accionistas de 26 de junio de 2015.

Don Juan José Sudrez Alecha fue designado consejero de la So-

ciedad por el sistema de cooptacién el 29 de julio de 2011 a pro-
puesta del accionista significativo Inverlasa, S.L. Posteriormente
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rectors, the selection of directors cannot suffer from implicit bias
which may imply any discrimination and, in particular, make it dif-
ficult to select female directors. Likewise, in accordance with the
provisions of Article g of the Council Regulation, it will ensure that
the selection procedures of its members promotes gender diver-
sity and does not suffer from implicit bias which may involve dis-
crimination.

If there are few or no female directors despite any measures taken,
explain the reasons why:

Explanation of the reasons

In accordance with Article 16.2 of the Board of Directors Regula-
tions, the primary criterion for proposing the appointment or reap-
pointment of directors or those co-opted to cover for vacancies is
based on the choosing persons of recognized prestige with the
suitable experience and knowledge for the performance of their
duties. Under this criterion, both the Appointments and Remuner-
ation Committee and the Board especially appreciate that women
are among such candidates.

C.1.6bis  Explain the findings of the appointments committee on
verifying compliance with the policy of selecting directors.Espe-
cially, how this policy is promoting the goal of having at least 30%
of the directors as female by 2020.The director selection policy
should pursue the goal of having at least 30% of total board places
occupied by women directors before the year 2020.

As mentioned above, one of the aims of Azkoyen's policy of se-
lecting independent directors, which applies to both men and
women, is to prevent the directors selection process from being
biased or discriminatory. Also, its principles include gender di-
versity on the Board. As a result of the aforementioned policy, ap-
proved in 2015, since then the number of female directors on the
Board has increased from 0% to 22.22% in 2016, although it de-
creased to 12.5% in 2017, for reasons beyond the company’s con-
trol, following a director’s resignation.

C.1.7 Explain how significant shareholders are represented on the
board.

Berkinvest Capital, SL has a 10.32% direct shareholding in
Azkoyen, SA, and was named as a director of the Company by
agreement of the General Shareholders Meeting of June 26, 2009
and was re-elected by agreement of the General Shareholders'’
Meeting of June 26, 2015.

Juan José Sudrez Alecha was co-opted as a director of the Com-

pany on 29 July 2011 at the proposal of the significant share-
holder, Inverlasa, SL. This was later ratified by the General
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fue ratificado por la Junta General de Accionistas celebrada el 22
de junio de 2012 y reelegido por la Junta General de Accionistas
de fecha 26 de junio de 2015.

Competiber, S.A., titular de una participacidn directa en el capital
social de Azkoyen, S.A. del 8,40%, ha estado representado en el
Consejo de Administracién desde el 12 de septiembre de 2005
hasta el 21 de diciembre de 2017. Inicialmente fue designado
consejero de la Sociedad por el sistema de cooptacién, posterior-
mente ratificado por la Junta General de Accionistas celebrada el
23 dejunio de 2006, y reelegido por Ultima vez en la Junta Gene-
ral de Accionistas de 22 de junio de 2012. Tras la caducidad de su
cargo con ocasién de la celebracién de la Junta General de Accio-
nistas celebrada el 26 de junio de 2015, dicha Junta aprobd el
nombramiento de Dofia Margarita Ruyra de Andrade (anterior re-
presentante persona fisica del consejero Competiber, S.A.] como
consejera. No obstante, por decisién propia, en 2017 dicha con-
sejera present6 su dimisién al Consejo.

Don Arturo Leyte Coello fue designado consejero de la Sociedad
por el sistema de cooptacién el 16 de febrero de 2005 a propuesta
del accionista significativo Dofia Maria del Carmen Troyas Care-
aga, titular directa de una participacion en el capital social de
5,05%. Posteriormente, fue ratificado por la Junta General de Ac-
cionistas celebrada el 23 de junio de 2005 y fue reelegido por Ul-
tima vez por la Junta General de Accionistas de fecha 28 de junio
de 2016.

Don Diego Fontan Zubizarreta, consejero dominical que representa
al accionista significativo Crisgadini, S.L., titular directa de una
participacion en el capital social de 9,92%, fue designado conse-
jero de la Sociedad por la Junta General de Accionistas el28 de
junio de 2016.

C.1.8 Explique, en su caso, las razones por las cuales se han nom-
brado consejeros dominicales a instancia de accionistas cuya par-
ticipacién accionarial es inferior al 3% del capital:

Indique si no se han atendido peticiones formales de presencia
en el consejo procedentes de accionistas cuya participacién ac-
cionarial es igual o superior a la de otros a cuya instancia se hu-
bieran designado consejeros dominicales. En su caso, explique
las razones por las que no se hayan atendido:

SIO0 NO&

C.1.9 Indique si algun consejero ha cesado en su cargo antes del
término de su mandato, si el mismo ha explicado sus razones al
consejo y a través de qué medio, y, en caso de que lo haya hecho por
escrito, explique a continuacidn, al menos los motivos que el mismo
ha dado:
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Shareholders Meeting of June 22, 2012 and he was re-elected by
the General Shareholders Meeting of June 26, 2015.

Competiber, SAholds an 8.40% direct shareholding in Azkoyen, SA
and has been represented in the Board of Directors of the com-
pany from September 12, 2005 until December 21, 2017. It was
initially co-opted and then ratified by the General Shareholders
Meeting of June 23, 2006 and was re-elected the last time at the
General Shareholders Meeting of June 22, 2012. After the expiry
of its term, the Board approved the appointment of Margarita
Ruyra de Andrade (previously a representative of the Competiber,
SA board of directors) as a director at the General Shareholders’
Meeting of June 26, 2015. However, in 2017 she resigned from
the Board by her own decision.

Arturo Leyte Coello was co-opted as a director of the Company on
16 February 2005 at the proposal of the significant shareholder,
Marfa del Carmen TroyasCareaga, a direct holder of a stake in the
capital stock of 5.05%. This was later ratified by the General Share-
holders’ Meeting of June 23, 2005 and he was re-elected for the
last time at the General Shareholders' Meeting of June 28, 2016.

Diego Fontdn Zubizarreta, a proprietary director representing the
significant shareholder Crisgadini, SL, is a direct holder of a 9.92%
interest in the share capital, and was appointed a Company di-
rector by the General Shareholders' Meeting of June 28, 2016.

C.1.8 If appropriate, explain why proprietary directors were ap-
pointed at the request of shareholders who hold less than 3% of
equity capital:

Indicate if the Board of Directors has any formal petitions initiated
by shareholders with shareholdings equal to or greater than oth-
ers whose requests have resulted in the appointment of propri-
etary directors. If so, explain why they were rejected:

YESO NOR

C.1.9 Indicate the reasons given by any board member for leaving
his position before the end of his term, if they were explained or
communicated in writing to the Board of Directors:
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Nombre del consejero
Director name

DONA / MRS. MARGARITA RUYRA ANDRADE

Motivo del cese
Reason for leaving

Voluntad de dedicarse a otras empresas familiares /
Desire to work with other family businesses

C.1.10Indique, en el caso de que existan, las facultades que tienen
delegadas el o los consejero/s delegado/s:

C.1.11 |dentifique, en su caso, a los miembros del consejo que asu-
man cargos de administradores o directivos en otras sociedades
que formen parte del grupo de la sociedad cotizada:

C.1.12 Detalle, en su caso, los consejeros de su sociedad que sean
miembros del consejo de administracién de otras entidades coti-
zadas en mercados oficiales de valores distintas de su grupo, que
hayan sido comunicadas a la sociedad:

C.1.13 Indique y, en su caso explique, si el reglamento del consejo-
establece reglas sobre el nimero maximo de consejos de socieda-
des de los que puedan formar parte sus consejeros:

SiOO NO®2

C.1.14 Apartado derogado.

C.1.15Indique la remuneracion global del consejo de administracién:

Miles de euros

Remuneracién del consejo de administracion
(miles de euros) 553

C.1.10Indicate any powers delegated to the directors:

C.1.11 Where applicable, identify any directors who assume ad-
ministrative or management positions in other companies of the
listed company group:

C.1.12 Provide details, as they have been reported to the com-
pany, of company directors who are members of the Board of Di-
rectors of other stock market listed companies outside of the
company group:

C.1.13 Indicate and explain any rules the company has regarding
the maximum number of external directorships its company direc-
tors may hold:

YESO NOR2

C.1.14 Not applicable

C.1.15 Indicate the total remuneration of the board of directors:
Thousands of euros

Board of directors remuneration
(in thousands of euros) 533

Importe de los derechos acumulados por los
consejeros actuales en materia de pensiones
(miles de euros) 0

Amount of pension benefits
accrued by current directors
(in thousands of euros) 0

Importe de los derechos acumulados por los
consejeros antiguos en materia de pensiones
(miles de euros) 0

Amount of pension benefits
accrued by ex-directors
(in thousands of euros) 0

C.1.16 Identifique a los miembros de la alta direccién que no sean
a su vez consejeros ejecutivos, e indique la remuneracién total de-
vengada a su favor durante el ejercicio:
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C.1.16 Indicate the members of senior management who are not ex-
ecutive directors and the total remuneration accrued by them dur-
ing the fiscal year:
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Nombre o denominacion social / Name or company name

DON/MR. EDUARDO UNZU MARTINEZ

Cargo / Position

DIRECTOR GENERAL /
DIRECTOR GENERAL

DON/MR. ANDER CILVETI LARREATEGUI

DIRECTOR FINANCIERQ Y SISTEMAS /
FINANCIAL DIRECTOR AND SYSTEMS

DON/MR. BERNARDO LOPEZ CiA

DIRECTOR DE ORGANIZACION Y CALIDAD/
ORGANISATION AND QUALITY DIRECTOR

DON/MR. DANIEL ZUNIGA DIEZ

DIRECTOR INDUSTRIAL /
INDUSTRIAL DIRECTOR

DON/MR. OSCAR GONZALEZ UNDIANO

DIRECTOR DE RR.HH./
HR DIRECTOR

DON/MR. ALBERTO SANCHEZ AGUIRREOLEA

DIRECTOR DE ESTRATEGIA E INNOVACION /
STRATEGY AND INNOVATION DIRECTOR

DON/MR. TIM ANTONISSEN

DIRECTOR COMERCIAL UNIDAD NEGOCIO
MAQUINAS EXPENDEDORAS./
SALES DIRECTOR, VENDING MACHINES BUSINESS UNIT

DON/MR. ROBERTO DIAZ SENGSIAIN

DIRECTOR COMERCIAL UNIDAD NEGOCIO
MEDIOS PAGO ELECTRONICOS /
SALES DIRECTOR, ELECTRONIC PAYMENT BUSINESS UNIT

DON/MR. HORST ECKENBERGER

DIRECTOR UNIDAD NEGOCIQ TECNOLOGIA Y SISTEMAS DE SEGURIDAD /
DIRECTOR, TECHNOLOGY AND SECURITY SYSTEMS BUSINESS UNIT

Remuneracion total alta direccion

(en miles de euros) 2.099

Total senior management remuneration

(in thousands of euros) 2,099

C.1.17 Indique, en su caso, la identidad de los miembros del consejo
que sean, a su vez, miembros del consejo de administracién de so-
ciedades de accionistas significativos y/o en entidades de su grupo:
Detalle, en su caso, las relaciones relevantes distintas de las con-
templadas en el epigrafe anterior, de los miembros del consejo de
administracién que les vinculen con los accionistas significativos
y/o en entidades de su grupo:

Nombre o denominacién
social del accionista
significativo vinculado

Nombre o denominacién
social del consejero
vinculado

Director name Significant
orcompany hame shareholder involved
company hame

C.1.17 Name any the directors who are also directors in significant
shareholder companies and/or their group companies:

Other than those referred to in the previous paragraph, provide de-
tails of any relevant relationships between directors and signifi-
cant shareholders and/or their group companies:

Descripcion relacién
Description of relationship

Don Juan José Sudrez ostenta la condicién de Director Financiero
de BERKELIUM, S.L., entidad perteneciente al grupo del que es
matriz dominante la entidad INVERLASA, S.L., accionista significativo
de AZKOYEN, S.A.

Juan Jose Suarez Alecha the financial director at BERKELIUM S.L.,

DON/MR. JUAN JOSE

SUAREZ ALECHA INVERLASA, S.L.

a company belonging to the group whose parent company is
INVERLASAS.L., a significant shareholder in AZKOYEN S.A.
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INVERLASA, S.L. es titular del 99,99% de EUROPROPERTY, S.L. que a su
vez es titular del 20,96% de la sociedad BERKELIUM, S.L., que es titular
del 100% de BERKINVEST CAPITAL, S.L. que, a su vez, posee el 10,319%
de Azkoyen, S.A.

INVERLASA, S.L. es asimismo titular directo del 32,8% de BERKELIUM, S.L.
Por su parte, BERKELIUM, S.L. posee directamente el 10,515% de
Azkoyen, S.A. y EUROPROPERTY, S.L. posee una participacion directa en
Azkoyen, S.A. del 7,938%.

Lo anterior hace que INVERLASA, S.L. controle el 28,772%, de los
derechos de voto de Azkoyen, S.A.

INVERLASA, SL owns 99.99% of EUROPROPERTY, SL, which in turn owns
20.96% of BERKELIUM, SL, which owns 100% of BERKINVEST CAPITAL, SL,
which in turn owns 10.319% of AZKOYEN, SA.

INVERLASA, SL is also the direct owner of 32,8% of BERKELIUM, SL.
BERKELIUM, SL directly holds a 10.515% interest in AZKOYEN, SA.
EUROPROPERTY, SL has a direct stake of 7.938% in AZKOYEN, SA.

BERKINVEST This makes INVERLASA, SL the holder of 28.772% of the voting rights of
CAPITALS.L. INVERLASA, S.L. AZKOYEN, SA.

DON/MR. ARTURO DONA / MRS. MARIA DEL CARMEN

LEYTE COELLO TROYAS CAREAGA Cényuge. / Married to each other.

DON / MR. DIEGO FONTAN

ZUBIZARRETA DONA / MRS.CAROLINA MASAVEU Cényuge. / Married to each other.

C.1.18 Indique si se ha producido durante el ejercicio alguna modi-
ficacién en el reglamento del consejo:

SiOO NO®2

C.1.19 Indique los procedimientos de seleccién, nombramiento, re-
eleccién, evaluacion y remocién de los consejeros. Detalle los 6rga-
nos competentes, los trdmites a seguir y los criterios a emplear en
cada uno de los procedimientos.

En virtud de lo dispuesto en el articulo 15 de los Estatutos Sociales
es competencia de la Junta General el nombramiento, la reeleccion
y la separacién de los miembros del Consejo de Administracion. Asi-
mismo la Junta sera la encargada de ratificar aquellos miembros
del Consejo que hubieran sido designados por cooptacién.

Respecto del nombramiento, las acciones que voluntariamente se
agrupen, hasta constituir una cifra del capital social igual o superior
a la que resulte de dividir este ltimo por el nimero de Vocales del
Consejo, tendra derecho a designar los que, superando fracciones en-
teras, se deduzcan de la correspondiente proporcién. En el caso de
que se haga uso de esta facultad, las acciones asf agrupadas no in-
tervendran en la votacion de los restantes miembros del Consejo.

Por otro lado, si durante el plazo para el que fueron nombrados los
consejeros, se produjeran vacantes, el Consejo podrd designar a las
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C.1.18 Indicate whether there have been any changes in the board
regulations during the fiscal year:

YESO NOR2

C.1.19 Indicate the selection, appointment, re-election, evaluation
and dismissal procedures for directors. Provide details of the com-
petent bodies, steps to be taken and the criteria to be used in each
procedure.

According to Article 15 of the company’s articles of association, the
appointment, re-election and removal of directors from the Board
are the responsibility of the General Shareholders’ Meeting. This
Meeting is also responsible for ratifying co-opted directors.

With respect to appointments, shares that are voluntarily com-
bined to reach equity capital amount equal to or higher than the re-
sult of dividing the equity capital by the number of Board
Members, will be entitled to designate those deducted from the
corresponding proportion exceeding whole fractions. If use is
made of this power, shares combined in this way will not partici-
pate in voting for the remaining Board Members.

In addition, if any vacancies emerge during the term for which the
board members are appointed, the Board may appoint persons
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personas que hayan de ocuparlas hasta que se retina la primera
Junta General.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 19 del Reglamento
del Consejo de Administracidn, las propuestas de nombramiento o
reeleccién de consejeros que someta el Consejo a la Junta, asi como
los nombramientos que realice el Consejo en virtud de sus faculta-
des de cooptacion, deberan tener en cuenta los principios estable-
cidos en relacién con la composicién y estructura del Consejo. En
concreto, las propuestas de nombramiento o reeleccién de conse-
jeros o las coberturas de vacantes por cooptacion que realice el Con-
sejo de Administracién, deberan recaer en personas de reconocido
prestigio que posean la experiencia y los conocimientos adecuados
para el gjercicio de sus funciones y, en la medida de lo posible, de-
beran ser mayoritariamente consejeros no ejecutivos.

En relacién con la evaluacién de las competencias, propuestas de
acuerdo e informes requeridos en cada caso para el nombramiento,
releccion y separacion de consejeros en funcién de su categoria, el
Reglamento del Consejo de Administracién contempla la regulacion
prevista en la Ley de Sociedades de Capital, tras su modificacion
por la Ley 31/2014, que confiere un papel destacado a la Comisidn
de Nombramientos y Retribuciones.

Por otro lado, el Reglamento del Consejo regula en su articulo 26 el
proceso de sustitucién del Presidente de este 6rgano, estableciendo
la participacion en el proceso de la Comisién de Nombramientos y
Retribuciones en caso de ausencia de acuerdo del Consejo sobre la
identidad del nuevo Presidente, de manera que, en caso de que exis-
tan vacantes en el Consejo, ésta pueda proponer para dicho cargo a
personas que no tengan la condicién de consejeros; en Gltimo caso,
y a falta del acuerdo necesario en el Consejo para la eleccién de un
nuevo Presidente, se contempla la posibilidad de que sea la Junta
General de la Sociedad el 6rgano competente para el nombramiento
del Presidente, si bien dicha posibilidad requeriria una previa modi-
ficacién de los vigentes Estatutos Sociales.

C.1.20 Explique en qué medida la evaluacion global del consejo ha
dado lugar a cambios importantes en su organizacion interna y
sobre los procedimientos aplicables a sus actividades:

Descripcién modificaciones

La evaluacion global del Consejo ha permitido constatar una mejora
general sobre los resultados obtenidos en el afio anterior. En con-
creto, cabe resaltar las mejoras en los procesos de formacion de los
consejeros y en la participacién activa del Consejo en la elaboracion
del mapa de riesgos del Grupo Azkoyen. Por otro lado, se ha previsto
un plan de accién para el afio proximo atendiendo a las siguientes
prioridades: a) revisar la preparacion de informacion (tipologia y
antelacion en la recepcion) y la agenda del Consejo con el objetivo
de optimizar la utilizacién del tiempo con un mayor enfoque a las
prioridades de negocio orientadas al crecimiento, b) dedicar mas
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from among the shareholders to fill such vacancies until the next
General Meeting.

In accordance with Article 19 of the Regulations of the Board of
Directors, proposals for the appointment or re-election of direc-
tors submitted by the Board to the Meeting, and appointments
made by the Board under its powers of co-option, must consider
the principles established in relation to the composition and struc-
ture of the Board. In particular, proposals for the appointment or
reappointment of directors or persons co-opted by the Board of Di-
rectors to cover for vacancies must be persons of recognized pres-
tige with the experience and knowledge appropriate to the
exercise of their functions and should mainly be non-executive,
in as far as possible.

Regarding the evaluation of competences, the proposed resolu-
tions and reports required in each case for the appointment, re-
election and removal of directors according to their category, the
Board of Directors Regulations provides for the regulation under
the Spanish Capital Company Act, after amendment by Law
31/2014, which gives a prominent role to the Appointments and
Remuneration Committee.

In addition, Article 26 of the Board of Directors Regulations de-
scribes the process of replacing the President from this body, and
establishes the participation of the Appointments and Remuner-
ation Committee in the process should the Board of Directors dis-
agree on the identity of the new President. Thus, if there are
vacancies in the Board, it can propose people who do not have the
status of director to this position. Finally, if the Board do not agree
on the election of a new President, the General Shareholders’ Meet-
ing may be the body responsible for the appointment of the Pres-
ident; although this possibility would require a change to the
current articles of association.

C.1.20 Explain to what extent the overall assessment of the board
has led to significant changes in its internal organisation and the
procedures applicable to its business:

Description of modifications

The overall evaluation of the Board led to an overall improvement
in the results obtained in the previous year. In particular, itis worth
highlighting the improvements in the training processes of the di-
rectors and in the active participation of the Board in designing
the risk map for Azkoyen Group. On the other hand, an action plan
for the next year has been planned, taking into account the fol-
lowing priorities: a) revise the preparation of information (typol-
ogy and receipt in advance) and the Board's agenda with the aim
of optimizing time use with a greater focus on growth-oriented
business priorities, b) devote more time to the evaluation and
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tiempo a la evaluacién y planes de sucesién del Director General y
del equipo directivo y c) seguir trabajando en la formacién del Con-
sejo, relevante en un contexto en el que existen negocios con dina-
micas diferenciadas.

C.1.20. bis. Describa el proceso de evaluacidn y las dreas evalua-
das que ha realizado el consejo de administracién auxiliado, en su
caso, por un consultor externo, respecto de la diversidad en su com-
posicién y competencias, del funcionamiento y la composicion de
sus comisiones, del desempefio del presidente del consejo de ad-
ministracién y del primer ejecutivo de la sociedad y del desempefio,
la aportacion de cada consejero.

Con la finalidad de mejorar el funcionamiento y desempefio del Con-
sejo, la Comisién de Nombramientos y Retribuciones retomé du-
rante el ejercicio 2015 un proceso de autoevaluacién anual del
Consejo, que ha continuado realizéndose para los ejercicios 2016 y
2017. Dicho proceso se realiza mediante la remision a los conseje-
ros de un cuestionario sobre determinadas areas a evaluar. El cues-
tionario remitido en el ejercicio 2017 contiene las mismas dreas de
evaluacién que el cuestionario del afio anterior con objeto de obte-
ner una informacién comparativa que permita evaluar la evolucién
seguida en el Consejo. Estas dreas son las siguientes: (i) calidad y
eficiencia del funcionamiento del Consejo; (i) funcionamiento y
composicidn de las Comisiones; (iii] diversidad en la composicion
y competencias del Consejo; (iv) desempefio del Presidente del Con-
sejo y de los Consejeros, con especial atencién a sus responsabili-
dades; (v) formacién del Consejero, renovacién y riesgos; y (vi)
valoracién del Consejo. La evaluacién del Consejo, derivada de los
resultados del cuestionario elaborado y una posterior reflexién in-
terna, ha permitido: (i) confirmar unos resultados positivos sobre la
dindmica y la contribucidn del proceso, (i) constatar, de nuevo, una
mejora general sobre los resultados obtenidos en el afio 2016, (iii)
identificar areas de mejora (detalladas en el epigrafe anterior).

C.1.20.ter. Desglose, en su caso, las relaciones de negocio que el
consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la so-
ciedad o cualquier sociedad de su grupo.

La Comisidn de Nombramientos y Retribuciones no ha solicitado la
intervencién de ningln consultor para la realizacién de la evalua-
cién del Consejo, las Comisiones, el Presidente y los Consejeros.

C.1.21Indique los supuestos en los que estan obligados a dimitir
los consejeros.

El cese de los consejeros se regula en el articulo 22 del Reglamento
del Consejo. Conforme al mismo, los consejeros deberan poner su cargo
a disposicién del Consejo de Administracién en los casos siguientes:

a) Cuando alcancen la edad de setenta afios.
b) Cuando se vean incursos en alguno de los supuestos de in-

compatibilidad o prohibicién previstos en la Ley, los Estatutos
o el Reglamento del Consejo de Administracién.
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succession plans of the Director General and the management
team; and c) continue to work on the formation of the training of
Board members, relevant in a context of businesses with differ-
entiated dynamics.

C.1.20 bis. Describe the assessment process in the areas made by
the board of directors, and assisted by an external consultant where
necessary, regarding diversity in its composition and powers, the
operation and composition of its committees, the performance of
the company board of directors’ president and chief executive, as
well as the performance and contribution of each director.

In order to improve the functioning and performance of the Board,
the Appointments and Remuneration Committee resumed an an-
nual self-evaluation process for the Board during 2015, which was
continued through 2016 and 2017 fiscal years. This process was
conducted by the directors responding to a questionnaire on cer-
tain areas to be evaluated. The questionnaire submitted in 2017
contains the same evaluation areas as the previous year's ques-
tionnaire to obtain comparative information to assess the
progress of the Board. These areas are: (i) quality and efficiency
of the functioning of the Board; (ii) operation and composition of
the Commissions; (iii) diversity in the composition and compe-
tencies of the Board; (iv) performance of the President of the
Board and the Directors, with special attention to their responsi-
bilities; (v) Director training, renewal and risks; and (vi) evalua-
tion of the Board. The evaluation of the Board, derived from the
results of the questionnaire prepared and a subsequent internal
reflection, has allowed: (i) to confirm positive results on the dy-
namics and the contribution of the process, (ii) to verify, again, a
general improvement over the results obtained in the year 2016,
and (iii) to identify areas of improvement (detailed in the preced-
ing heading).

C.1.20 ¢ Provide a breakdown of any business relationships that
the consultant or any company in its group have with the company
or any group company.

The Appointments and Remuneration Committee requested noin-
tervention by any consultant in the evaluation of the Board, the
Committees, the President and the Directors.

C.1.21 Indicate the circumstances requiring a Director to resign.
The termination of board members is governed by Article 22 of the
Board Regulations, which requires directors to place their positions
at the disposal of the Board of Directors in the following cases:

a) When they reach the age of seventy.

b) When there are inconsistencies in any of the cases of incom-

patibility or prohibition foreseen in the law, the articles of as-
sociation or the regulation of the Board of Directors.
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c] Cuando resulten procesados por un hecho presuntamente de-
lictivo 0 sean objeto de un expediente disciplinario por falta
grave 0 muy grave instruido por las autoridades supervisoras.

d) Cuando cesen en los puestos, cargos o funciones a los que su
nombramiento como Consejero ejecutivo estuviere asociado.

e) Enelcaso de Consejero dominical, cuando el accionista a cuya
instancia hubiera sido nombrado dicho Consejero transmita su
participacién accionarial de modo que deje de ser accionista
significativo o la rebaje hasta un nivel que exija la reduccidn del
nUmero de sus consejeros dominicales.

f)  Cuando su permanencia en el Consejo pueda poner en riesgo
los intereses de la Sociedad o su adecuada gestion y, en ge-
neral, cuando desaparezcan las causas por las que fueron
nombrados.

g) Cuando el Consejo, previo informe de la Comisién de Nombra-
mientos y Retribuciones, entienda que el Consejero ha infrin-
gido gravemente sus obligaciones de forma reiterada.

h) Cuando el Consejo entienda que la actitud del Consejero en el
desarrollo de las sesiones del Consejo dificulte de forma reite-
rada e injustificada la operatividad y eficacia de la actividad or-
dinaria del Consejo o, a nivel externo, su comportamiento dafie
gravemente la imagen de la Sociedad.

Por otro lado, el Consejo de Administracién, en base a la propuesta
de la Comisién de Nombramientos y Retribuciones, podra solicitar
al consejero que presente su dimision o, en su defecto, proponer a
la Junta General de Accionistas el cese del consejero cuando éste no
presentara su dimisién a solicitud del Consejo.
C.1.22 Apartado derogado.
C.1.23 ¢ Se exigen mayorias reforzadas, distintas de las legales, en
algun tipo de decisién?:

SiO NO &
En su caso, describa las diferencias.
C.1.24 Explique si existen requisitos especificos, distintos de los
relativos a los consejeros, para ser nombrado presidente del con-
sejo de administracién.

SiOO NO 2

Descripcién de los requisitos

200

c¢) When indicted for an allegedly criminal act or subject to disci-
plinary proceedings for a serious or very serious failure by the
supervisory authorities.

d) When they leave the jobs, positions or duties to which their ap-
pointment as executive director was associated.

e) Inthe case of a proprietary director, when the shareholder re-
questing the appointment of this Director transfers sufficient
of his shareholding so that he is no longer a significant share-
holder or a reduction in the number of its proprietary directors
is required.

f)  When remaining on the Board may jeopardize the interests of
the company or its proper management and, in general, when
the causes for which they were appointed disappear.

g) When the Board, after a report from the appointments and Re-
munerations Committee, understands that the Director has se-
verely and repeatedly violated his or her obligations.

h) When the Board understands that during Board meetings the
attitude of the Director hinders the operation and effectiveness
of the ordinary business of the Board repeatedly and unjustifi-
ably, or his behaviour externally seriously damages the image
of the Company.

Furthermore, the Board of Directors may request the board mem-
ber's resignation following the proposal from the Board of Appoint-
ments and Remuneration or, failing that, propose the member's
dismissal to the GeneralShareholders' Meeting when the member
fails to tender his resignation at the request of the Board.
C.1.22 Not applicable.
C.1.23 Are supermajorities required for any type of decision (other
than those legally required) ?

YESO NOR
If so, describe the differences.
C.1.24 Explain if there are any specific requirements to be appointed
President of the Board, other than those applying to board mem-
bers.

YESO NOR2

Description of requirements
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C.1.25 Indique si el presidente tiene voto de calidad:
Si NoO
Materias en las que existe voto de calidad

De conformidad con lo previsto en el Reglamento del Consejo y los
Estatutos Sociales, el Presidente del Consejo tendrd voto dirimente
en caso de empate en las decisiones del Consejo.

C.1.26 Indique silos estatutos o el reglamento del consejo estable-
cen algun limite a la edad de los consejeros:

SI NOCO
Edad limite del presidente [J
Edad limite consejero delegado 1

Edad limite consejero: 70 afios M

C.1.27 Indique silos estatutos o el reglamento del consejo estable-
cen un mandato limitado para los consejeros independientes, dis-
tinto al establecido en la normativa:

Sio N0
Ndmero maximo de ejercicios de mandato

C.1.28 Indique si los estatutos o el reglamento del consejo de ad-
ministracién establecen normas especificas para la delegacion del
voto en el consejo de administracion, la forma de hacerlo y, en par-
ticular, el nimero maximo de delegaciones que puede tener un con-
sejero, asi como si se ha establecido alguna limitacién en cuanto a
las categorias en que es posible delegar, mas alla de las limitacio-
nes impuestas por la legislacién. En su caso, detalle dichas normas
brevemente.

Conforme a los articulos 16 B) de los Estatutos Sociales y 28.3 del
Reglamento del Consejo, la representacién de un consejero debera
recaer en otro consejero, y los consejeros no ejecutivos solo podran
delegar su representacion a favor de otro consejero no ejecutivo. La
representacion se otorgara con caracter especial para cada reunion
y se justificard por carta o documento que la acredite. La represen-
tacién debera contener, con la debida claridad, las oportunas ins-
trucciones para la deliberacion y el voto.

C.1.29 Indique el nimero de reuniones que ha mantenido el con-
sejo de Administracion durante el ejercicio. Asimismo sefiale, en su
caso, las veces que se ha reunido el consejo sin la asistencia de su
presidente. En el cémputo se consideraran asistencias las repre-
sentaciones realizadas con instrucciones especificas.

2017 INFORME ANUAL  ANNUAL REPORT 2017

C.1.25 Indicate if the President has a deciding vote:
YES&2 NOM
Matters for which a deciding vote exists

In accordance with the provisions of the Board Regulations and
articles of association, the President has the casting vote when
the Board finds itself divided equally.

C.1.26 Indicate if the articles of association or Board Regulations
establish any age limit for the directors:

YES NOmM
Age limit for Chairman ]
Age limit for CEO M

Age limit for board member: 70 years old k4

C.1.27 Indicate if the articles of association or Board Regulations
establish a limited mandate for independent board members, other
than that in the regulations:

YESOO NORz
Maximum number of years in office (mandate])

C.1.28 Indicate if the articles of association or Board of Directors
regulations establish specific rules for the delegation and manner
of voting in the Board of Directors, and in particular, the maximum
number of delegations a director may have, as well as if there is a
limit to categories to delegate, above that legally required. Briefly
describe any such rules.

In accordance with articles 16 B) of the articles of association
and 28.3 of the Board of Directors regulations, the representation
of a director should lie with another director; and non-executive
directors may only delegate their representation to another non-
executive director. Representation will be granted specifically for
each meeting and be supported by an accrediting letter or docu-
ment. The representation must contain instructions for delibera-
tion and voting with sufficient clarity.

C.1.29 Indicate the number of meetings held by the Board of Direc-
tors during the year.Also indicate the number of times the Board met
without the President in attendance. Representations made with
specific instructions will be considered as attendance.
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Ndmero de reuniones del consejo 15 Number of Board Meetings 15
Ndmero de reuniones del consejo sin Number of Board meetings not attended
la asistencia del presidente 0 by the President 0

Siel presidente es consejero ejecutivo, indiquese el nimero de reu-
niones realizadas, sin asistencia ni representacién de ningun con-
sejero ejecutivo y bajo la presidencia del consejero coordinador.

Indique el nimero de reuniones que han mantenido en el ejercicio
las distintas comisiones del consejo:

If the President is the executive director, indicate the number of
meetings held without the attendance or representation of any
executive director chaired by the coordinating director.

Indicate the number of meetings held this year by different board
committees:

Ndmero de reuniones de la comision ejecutiva o delegada 0 Number of executive or delegate committee meetings 0
Ndmero de reuniones de la comision de auditoria 16 Number of audit committee meetings 16
Ndmero de reuniones de la comisién de nombramientos Number of appointments and remuneration committee

y retribuciones 5 meetings 5
Ndmero de reuniones de la comisién de nombramientos 0 Number of appointment committee meetings 0
Ndmero de reuniones de la comisién de retribuciones 0 Number of remuneration committee meetings 0
Ndmero de reuniones del comité de estrategia 16 Number of strategy committee meetings 16

C.1.30 Indique el nimero de reuniones que ha mantenido el con-
sejo de Administracién durante el ejercicio con la asistencia de
todos sus miembros. En el cdmputo se consideraran asistencias
las representaciones realizadas con instrucciones especificas:

C.1.30 Indicate the number of meetings that the Board of Directors
held during the year with the attendance of all its members. Repre-
sentations made with specific instructions will be considered as at-
tendance.

Numero de reuniones con la asistencia de todos los consejeros 15 Number of meetings with all directors present 15
% de asistencias sobre el total de votos % attendance compared to total votes
durante el ejercicio 100% during the year 100%

C.1.31 Indique si estan previamente certificadas las cuentas anua-
les individuales y consolidadas que se presentan al consejo para su
aprobacién:

SI NOCO
Identifique, en su caso, a la/s persona/s que ha/han certificado las
cuentas anuales individuales y consolidadas de la sociedad, para
su formulacién por el consejo:

Nombre Cargo

DON EDUARDO UNZU MARTINEZ DIRECTOR GENERAL

C.1.31 Indicate if the individual and consolidated annual accounts
presented to the Board for approval are certified beforehand:

YES&2 NOM

Name the people who have certified the individual and consoli-
dated annual accounts presented to the Board for approval:

Name Position

MR. EDUARDO UNZU MARTINEZ DIRECTOR GENERAL

C.1.32 Explique, si los hubiera, los mecanismos establecidos por el
consejo de Administracion para evitar que las cuentas individuales
y consolidadas por él formuladas se presenten en la junta general
con salvedades en el informe de auditoria.
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C.1.32 Explain any mechanisms established by the Board of Direc-
tors to prevent the individual and consolidated accounts it prepares
from being presented to the General Meeting with reservations in
the audit report.

Grupo Azkoyen ® Azkoyen Group




1 ? ‘ INFORME ANUAL

Annual Report on
Corporate governance

El Consejo de Administracién y, en particular, la Comisién de Audi-
toria velan para que las cuentas anuales y el informe de gestion ma-
nifiesten la imagen fiel del patrimonio, de |a situacion financiera y
de los resultados de la Sociedad y para que, en definitiva, se ajusten
estrictamente a los principios y normas contables.

El articulo 45.3 del Reglamento del Consejo establece que el Con-
sejo procurard formular definitivamente las cuentas de manera tal
que no haya lugar a salvedades por parte del auditor. No obstante,
en los supuestos excepcionales en los que existieran, cuando el
Consejo considere que debe mantener su criterio, explicard publi-
camente el contenido y el alcance de las discrepancias.

C.1.33 ¢El secretario del consejo tiene la condicién de consejero?
SicO No &

Si el secretario no tiene la condicién de consejero complete el si-
guiente cuadro:

Nombre o denominacidn social

del secretario Representante

DON AURELIO ORRILLO LARA

The Board of Directors, and especially the Audit Committee, en-
sures the annual accounts and management report present a true
and fair view of the company’s equity, financial situation and com-
pany balance sheet, so they abide strictly by accounting princi-
ples and rules.

Article 45.3 of the Board of Directors Regulations establishes that
the Board must try to prepare the accounts so no reservations are
expressed by the auditor. However, in exceptional circumstances
when the Board considers it necessary to maintain its better judg-
ment, the content and scope of the discrepancies will be explained
publicly.

C.1.33 Is the board secretary a board member?
YESOO NOR
If the secretary is not a director complete the following table:

Secretary name or

company name Representative

MR. AURELIO ORRILLO LARA

C.1.34 Apartado derogado.

C.1.35 Indique, si los hubiera, los mecanismos concretos estable-
cidos por la sociedad para preservar la independencia de los audi-
tores externos, de los analistas financieros, de los bancos de
inversion y de las agencias de calificacién.

El Reglamento del Consejo establece la competencia del Consejo de
Administracién y, especificamente, de la Comisién de Auditoria, de
velar por la independencia del auditor externo de la Sociedad.

La independencia del auditor supone una garantia para los accio-
nistas e inversores de que la informacidn financiera ha sido prepa-
rada conforme a las normas de contabilidad, siendo objeto de
supervisién por parte de la Comision de Auditoria, entre cuyas com-
petencias estd supervisar el proceso de elaboracién y presentacion
de lainformacién financiera y la eficacia del control interno de la So-
ciedad de los servicios de auditoria interna y sistemas de gestion de
riesgos, ymantener las relaciones con el auditor de cuentas para re-
cibir informacidn sobre aquellas cuestiones que puedan poner en
riesgo laindependencia de éste. Igualmente, el Reglamento del Con-
sejo contempla que el Consejo establecerd, a través de la Comision
de Auditoria, una relacién estable y profesional con el auditor, con
estricto respeto a su independencia.

Asimismo, el Reglamento del Consejo, establece que este érgano ve-
lara por que las cuentas anuales y el informe de gestidn manifies-
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C.1.34 Not applicable

C.1.35 Indicate any mechanisms established by the company to
preserve the independence of the external auditors, financial ana-
lysts, investment banks and rating agencies.

The Board Regulations establish the competence of the Board of
Directors and, specifically, the Audit Committee to ensure the in-
dependence of the external company auditor.

The independence of the Auditor is a guarantee to shareholders
and investors that the financial information has been prepared
according to accounting rules, supervised by the Audit Commit-
tee, whose competences include supervising the preparation
process, submission of the financial information, as well as the
efficiency of the Company's internal control systems, the internal
auditing services and risk management system. It also maintains
relations with the Accounts Auditor to receive information about
matters that may jeopardise his independence. Additionally, the
Board Regulations stipulates that the Board must establish a sta-
ble, professional relationship with the auditor through the Audit
Commission, with strict respect for its independence.

Furthermore, the Board of Directors Regulations ensures the an-
nual accounts and the management report represent a true and
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ten laimagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los
resultados de la Sociedad, conforme a lo previsto en la Ley.

Finalmente, el Reglamento del Consejo, prevé también que el Con-
sejo debera adoptar las medidas precisas para asegurar que la in-
formacién financiera semestral, trimestral o cualquier otra que la
prudencia aconseje poner a disposicidn de los mercados se elabore
con arreglo a los mismos principios, criterios y practicas profesio-
nales con que se elaboran las Cuentas Anuales y que goce de la
misma fiabilidad que estas Gltimas.

C.1.36 Indique si durante el ejercicio la Sociedad ha cambiado de
auditor externo. En su caso identifique al auditor entrante y sa-
liente:

Sic No&

En el caso de que hubieran existido desacuerdos con el auditor sa-
liente, explique el contenido de los mismos:

SiOO NO®2

C.1.37 Indique si la firma de auditoria realiza otros trabajos para la
sociedad y/o su grupo distintos de los de auditoria y en ese caso
declare el importe de los honorarios recibidos por dichos trabajos y
el porcentaje que supone sobre los honorarios facturados a la so-
ciedad y/o su grupo:

fair view of the company’s financial situation and balance sheet,
according to the Law.

Finally, the Board Regulations state the Board must adopt the nec-
essary measures to ensure that the financial information deemed
prudent to make available to the markets, on a biannual, quarterly
or any other basis is prepared under the same principles, criteria
and professional practices as the Annual Accounts and enjoys the
same reliability as these.

C. 1.36 Indicate whether during the year the company has changed
the external auditor. If applicable, identify the new and the former
auditor:

YESO NORz

If there were disagreements with the outgoing auditor, describe
them below:

YESO NOR2

C.1.37 Indicate if the auditing firm performs work for the company
and/or its group other than auditing and, if so, declare the amount
of fees received for this work and the percentage of the fees invoiced
to the company and/or the group:

Si NOO YESEZ NOTI
Sociedad Grupo Total
Company Group Total
Importe de otros trabajos distintos de los de auditoria (miles de euros)
Fees for non-auditing work (thousands of euros) 1 18 19
Importe trabajos distintos de los de auditoria / Importe total facturado por
la firma de auditorfa (en %) /
% Fees for non-auditing work / total amount billed by the audit firm 0,93% 9,73% 6,51%

C.1.38 Indique si el informe de auditorfa de las cuentas anuales
del ejercicio anterior presenta reservas o salvedades. En su caso,
indique las razones dadas por el presidente de la comision de au-
ditoria para explicar el contenido y alcance de dichas reservas o
salvedades.

Si0 N0
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C.1.38 Indicate whether last year's annual accounts audit report in-
cluded any reservations or qualifications. If so, indicate the reasons
given by the audit committee president to explain these reserva-
tions or qualifications.

YESOO NO Rz

Grupo Azkoyen ® Azkoyen Group
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C.1.39 Indique el nimero de ejercicios que la firma actual de audi-
toria lleva de forma ininterrumpida realizando la auditorfa de las
cuentas anuales de la sociedad y/o su grupo. Asimismo, indique el
porcentaje que representa el nimero de ejercicios auditados por la
actual firma de auditorfa sobre el nimero total de ejercicios en los
que las cuentas anuales han sido auditadas:

Sociedad  Grupo

Ndmero de ejercicios ininterrumpidos 3 3

C.1.39 Indicate the number of years the current auditors have been
continuously auditing the company and or group annual accounts.
Also, indicate the number of years audited by the current auditors
as a percentage of the total years the annual accounts have been
audited:

Company Group

Number of continuous years 3 3

Sociedad  Grupo

N.° de ejercicios auditados por la firma
actual de auditoria / N° de ejercicios que
la sociedad ha sido auditada (en %)

64,29%  64,29%

Company Group

Number of years audited by current
auditors as a percentage of total years
annual accounts have been audited

64,29% 64,29%

C.1.40 Indique y, en su caso detalle, si existe un procedimiento para
que los consejeros puedan contar con asesoramiento externo:

Si NoO

Detalle el procedimiento

Elarticulo 30.2 del Reglamento del Consejo prevé que cualquier con-
sejero, por razon del ejercicio de las funciones concretas que se le
haya podido encomendar a titulo individual o en el marco de alguna
delas Comisiones del Consejo, podrd solicitar del Presidente la con-
tratacién con cargo a la Sociedad de asesores legales, contables,
técnicos, financieros, comerciales o de cualquier otra indole que
considere necesarios, con el fin de ser auxiliados en el ejercicio de
sus funciones y siempre que se trate de problemas concretos de
cierto relieve y complejidad que justifiquen dicho asesoramiento. El
Presidente, en funcién de las circunstancias del caso concreto,
podrd denegar o autorizar la propuesta mediante comunicacion di-
rigida a través del Secretario del Consejo, quién, en caso de ser au-
torizada, instrumentard la contratacién del experto. El Presidente
podrd también elevar la propuesta al Consejo de Administracién, el
cual podra negar su aprobacién a la financiacién del asesoramiento
con base en la falta de necesidaddel mismo para el desempefio de
las funciones encomendadas, por su cuantia desproporcionada en
relacién con la importancia del asunto, o cuando considere que la
asistencia técnica pueda ser prestada adecuadamente por perso-
nal de la propia Sociedad.

C.1.41 Indique y, en su caso detalle, si existe un procedimiento para
que los consejeros puedan contar con la informacion necesaria para
preparar las reuniones de los 6rganos de administracién con tiempo
suficiente:

Si NoO
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C.1.40 Indicate the details of any procedure for allowing the direc-
tors to use external consulting:

YESE&4 NOM

Details of the procedure

Article 30.2 of the Board Regulations provides for any director, in
the course of the specific functions entrusted to him individually
or as part of a Board Committee, to request the President to con-
tract advice of a legal, accounting, technical, financial or com-
mercial nature or any other deemed necessary to assist him in
the performance of his duties, providing it concerns specific prob-
lems of certain importance and complexity justifying this advice.
Depending on the circumstances of the case, the President may
authorise or deny the proposal in a communication addressed
through the Board Secretary, who will contract the expert if au-
thorised. The President may also raise the proposal with the Board
of Directors, which may refuse to approve the financing of this ad-
vice, due to the lack of the need for it to perform the required en-
trusted functions, due to the disproportionate cost in relation to
the importance of the matter, or if it considers that technical as-
sistance could be adequately provided by personnel within the
Company.

C.1.41 Indicate the details of any procedure enabling the directors
to have access to the information necessary to prepare for the ad-
ministrative meetings in sufficient time:

YESE&4 NOM
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Detalle el procedimiento

Segun lo expresado en el Reglamento del Consejo en el articulo 30.1,
los consejeros, cuando asi lo exija el desempefio de sus funciones,
tendrdn las mas amplias facultades para informarse sobre cualquier
asunto de la Sociedad, disponiendo al respecto de cuantos docu-
mentos, registros, antecedentes o cualquier otro elemento preci-
sen. Las solicitudes de informacién se dirigiran al Presidente y
serdn atendidas por el Secretario del Consejo de Administracién,
quien le facilitard la informacién directamente, o le indicar los in-
terlocutores apropiados dentro de la Sociedad y, en general, esta-
blecera las medidas necesarias para dar plena satisfaccion al
derecho de informacidn del consejero.

Por otro lado, con carécter general, y en virtud de lo dispuesto en el
articulo 23.2 del Reglamento del Consejo, es competencia del Pre-
sidente del Consejo, con la colaboracién del Secretario,velar para
que los consejeros dispongan de la informacién adecuada para cada
reunién, siendo funcidn del Secretario la de asistir al Presidente
para que los consejeros reciban la informacion relevante en rela-
cién con las sesiones del Consejo, con suficiente antelacién y en el
formato adecuado.

En concreto, para la formulacién de las cuentas anuales, el informe
de gestién y las declaraciones intermedias, el articulo 10.4 del Re-
glamento del Consejo expresa la obligacién de poner a disposicion
de cada consejero la informacidn necesaria para dicha formulacidn.
Igualmente, el articulo 33.3 del Reglamento del Consejo establece
para los consejeros la obligacién de solicitar la informacién nece-
saria y preparar adecuadamente las reuniones del Consejo y de las
Comisiones a las que pertenezcan.

C.1.42Indique y, en su caso detalle, sila sociedad ha establecido re-
glas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir
en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputa-
cién de la sociedad:

Si NOO

Explique las reglas

Elarticulo 22.2 del Reglamento del Consejo establece los supuestos
en los que los consejeros deberdn poner su cargo a disposicién del
Consejo, entre los que se encuentran aquéllos casos en los que el
consejero haya infringido gravemente sus obligaciones, cuando se
vean incursos en supuestos de incompatibilidad o resulten proce-
sados por hechos presuntamente delictivos, asi como cuando el
comportamiento del Consejero dafie gravemente laimagen de la So-
ciedad.

C.1.43 Indique si algtin miembro del consejo de administracién ha
informado a la sociedad que ha resultado procesado o se ha dictado
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Details of the procedure

As expressed in Article 30.1 of the Board Regulations, the directors
have the broadest powers to obtain information on any Company
matters from documents, records, background information or any
other source, when required for the performance of their duties.
Requests for information are addressed to the President and at-
tended by the Board of Directors Secretary who provides the in-
formation directly or indicates the appropriate persons within the
Company and, in general, establishes the necessary measures to
give the director full satisfaction of his right to information.

Also, in general and under the provisions of Article 23.2 of the
Board Regulations, the President of the Board, with the assistance
of the Secretary, is responsible for ensuring that directors have
adequate information for each meeting, as it is a duty of the Sec-
retary to assist the President in ensuring directors receive the rel-
evant information regarding Board meetings in good time and in
the proper format.

Specifically, Article 10.4 of the Board Regulations expresses the
obligation to provide each director with the information necessary
to prepare the annual accounts, management report and interim
statements. Similarly, Article 33.3 of the Board Regulations es-
tablishes the obligation for directors to request the necessary in-
formation and adequately prepare for Board and Committee
meetings they have to attend.

C.1.42 Indicate the details of any rules established by the company
requiring board members to communicate certain matters, and re-
sign if they might harm the good name and reputation of the com-

pany:

YES&2 NOM

Explain the rules

Article 22.2 of the Board Regulations establishes the cases in
which directors must tender their resignation to the Board, in-
cluding those cases in which board members have seriously
breached their obligations, when they are involved in cases of in-
compatibility or are prosecuted for alleged criminal offences, and
when the behaviour of the Director seriously damages the image
of the Company.

C.1.43 Indicate if any member of the Board of Directors has informed
the company of any prosecution or if orders committing him to trial

Grupo Azkoyen ® Azkoyen Group
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contra él auto de apertura de juicio oral, por alguno de los delitos
sefialados en el articulo 213 de la Ley de Sociedades de Capital:

Sic No &

Indique si el consejo de administracidn ha analizado el caso. Sila res-
puesta es afirmativa explique de forma razonada la decisién tomada
sobre si procede o no que el consejero contindie en su cargo o, en su
caso, exponga las actuaciones realizadas por el consejo de administra-
cion hasta la fecha del presente informe o que tenga previsto realizar.

si NoO

C.1.44 Detalle los acuerdos significativos que haya celebrado la so-
ciedad y que entren en vigor, sean modificados o concluyan en caso
de cambio de control de la sociedad a raiz de una oferta publica de
adquisicion, y sus efectos.

C.1.45 ldentifique de forma agregada e indique, de forma deta-
llada, los acuerdos entre la sociedad y sus cargos de administra-
cién y direccion o empleados que dispongan indemnizaciones,
cldusulas de garantia o blindaje, cuando éstos dimitan o sean des-
pedidos de forma improcedente o sila relacién contractual llega a
su fin con motivo de una oferta publica de adquisicién u otro tipo
de operaciones.

Numero de beneficiarios

have been issued for any offences indicated in Article 213 of the
Spanish Capital Company Act:

YESO NORz

Indicate if the Board of Directors has analysed the case. If so, pro-
vide the reasoning for the decision taken on whether the Director
should continue in his capacity or, where appropriate, explain the
actions taken or intended to be taken by the Board of Directors.

YESO NOM

C.1.44 Describe any significant agreements the company has
reached that take effect, are modified or are terminated if thereis a
change in control of the company as the result of a takeover bid or
its aftermath.

C.1.45 Identify in aggregate and specify the details of the agree-
ments between the company and its directors, executives or em-
ployees that provide compensation, guarantees or severance
when they resign or are dismissed without just cause, or if the
contractual relationship ends following a takeover bid or other op-
eration.

Number of beneficiaries

Tipo de beneficiario
Don Eduardo Unzu
(Director General)

Type of beneficiary
Eduardo Unzu
(Managing Director)

Descripcion del acuerdo

En caso de despido improcedente, procedera una indemnizacion
equivalente a la remuneracién bruta anual correspondiente al ejer-
cicio en el que se produzca la salida.

Description of agreement

For any unfair dismissal, there will be compensation equivalent to
the amount of gross remuneration during the year when the dis-
missal takes place.

Tipo de beneficiario
Don Horst Eckenberger
(Director Unidad de Negocio Primion Technology AG)

Type of beneficiary
Horst Eckenberger
(Director, Primion Technology AG business unit)

Descripcion del acuerdo

El contrato es de duracién determinada. En caso de terminacién
anticipada unilateral por la Sociedad, el empleado tiene derecho a
la retribucidn pendiente hasta la terminacién del contrato.

Description of agreement

The contract is fixed term. If terminated early and unilaterally by
the Company, the employee is entitled to the amount remaining
until the agreement is terminated.
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Tipo de beneficiario
Don Jorge Pons
(Director Financiero Primion Technology AG)

Type of beneficiary
Jorge Pons
(Financial Director, Primion Technology AG)

Descripcion del acuerdo

El contrato es de duracién determinada. En caso de terminacién
anticipada unilateral por la Sociedad, el empleado tiene derecho a
la retribucidn pendiente hasta la terminacion del contrato.

Description of agreement

The contract is fixed term. If terminated early and unilaterally by
the Company, the employee is entitled to the amount remaining
until the agreement is terminated.

Tipo de beneficiario
Don Yves D’Hooghe
(CEO de General Engineering & Technology, N.V.]

Type of beneficiary
Yves D’Hooghe
(CEQ, General Engineering & Technology, NV)

Descripcion del acuerdo
En caso de despido improcedente, el empleado tiene derecho a una
indemnizacién equivalente a dieciocho meses de retribucién fija.

Description of agreement
For any unfair dismissal, the employee is entitled to compensa-
tion equivalent to 18 months' fixed remuneration.

Tipo de beneficiario
Don Vicente Soriano Navarro
(Director Tecnologia Primion Technology AG)

Type of beneficiary
Vicente Soriano Navarro
(Technology Director, Primion Technology AG)

Tipo de beneficiario

El contrato en virtud del cual el Sr. Soriano ejerce de Director General
de Tecnologfa en Primion Technology AG es de duracién determinada
y,en caso de terminacion anticipada unilateral por la Sociedad, tiene
derecho a la retribucién pendiente hasta la terminacién del contrato.
Cabe sefialar que el Sr. Soriano es, asimismo, Business Unit Manager
de Primion para el mercado ibérico sin que para este cargo su con-
trato contenga cldusula alguna de las sefialadas en este epigrafe.

Description of agreement

Mr. Soriano is under a fixed term agreement as General Technology
Manager at Primion Technology AG, If this is unilaterally termi-
nated by the Company, he is entitled to the remuneration pending
until the termination of the contract. It should be noted that Mr.
Soriano is also the Primion Business Unit Manager for the Iberian
market; however, this contract does not contain any clause con-
tained in this section for this position.

Indique si estos contratos han de ser comunicados y/o aprobados
por los 6rganos de la sociedad o de su grupo:

CONSEJO DE ADMINISTRACION &
JUNTA GENERAL O
¢Se informa a la Junta General sobre las cldusulas?
SiO NO&
C.2 Comisiones del consejo de administracién
C.2.1 Detalle todas las comisiones del consejo de administracién,

sus miembros y la proporcion de consejeros ejecutivos, dominica-
les, independientes y otros externos que las integran:
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Indicate whether these contracts are reported and/or approved by
the company or its group:

BOARD OF DIRECTORS k4
GENERAL MEETING O
Is the general meeting informed of these clauses?
YESOO NORz
C.2 Board of Director Committees
C.2.1 List all the board of director committees, their members and

the proportion of executive, proprietary, independent and other di-
rectors within them:

Grupo Azkoyen ® Azkoyen Group
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COMISION DE AUDITORIA AUDIT COMMITTEE

Nombre Cargo Categoria Name Position Type

Don Pablo Cervera Garnica Presidente Independiente Mr. Pablo Cervera Garnica President Independent
Don Juan José Sudrez Alecha Secretario Dominical Mr. Juan José Sudrez Alecha Secretary Proprietary
Don Marco Adriani Vocal Independiente Mr. Marco Adriani Member Independent
% de consejeros dominicales 33% % Proprietary board members 33%
% de consejeros independientes 67% % independent board members 67%
% de otros externos 0% % other external members 0%

Explique las funciones que tiene atribuidas esa comision, describa los
procedimientos y reglas de organizacién y funcionamiento de la misma
y resuma sus actuaciones mas importantes durante el ejercicio.

La regulacion de la Comisidn de Auditoria se contiene en el art. 41
del Reglamento del Consejo de Administracién, que se resume a con-
tinuacion.

En cuanto a la composicién y funciones de esta Comisidn, el Regla-
mento del Consejo incorpora todas las previsiones contenidas en la
Ley de Sociedades de Capital, tras su reforma por la Ley 31/2014.
En relacién con la composicién, destaca especialmente que la Co-
misién de Auditoria deberd estar formada por un minimo de 3y un
méximo de 5 consejeros designados a propuesta de la Comisién de
Nombramientos y Retribuciones, que deberdn ser consejeros no eje-
cutivos, de los cuales al menos dos deberan ser independientesy
uno designado en virtud de sus conocimientos y experiencia en ma-
teria de contabilidad, auditoria 0 ambas. Su Presidente debera ser in-
dependiente y debera ser sustituido cada cuatro afios.

La Comisidn de Auditoria se redne cuantas veces la convoque su
Presidente por iniciativa propia o a solicitud de la mayoria de sus
miembros o del Consejo y toma sus acuerdos por mayoria absoluta
de los miembros concurrentes a las reuniones, de las cuales se in-
forma al Consejo. Los miembros de esta Comisién deberan cesar
cuando cesen como Consejeros, Si pasan a Ser Consejeros ejecuti-
vos o cuando asf lo acuerde el Consejo por no cumplirse la ratio de
consejeros independientes o por cualquier otro motivo.

En relacidn con sus funciones (previstas en el art. 41.2 del Regla-
mento del Consejo), la Comisidn de Auditoria centra su actividad en
el apoyo al Consejo respecto de todas sus competencias y, en es-
pecial, en materia de control interno, auditorfa, sistemas de gestién
de riesgos e informacidn financiera.

Durante el ejercicio 2017 y de forma adicional alas actividades ha-

bituales de la Comisidn de Auditoria en relacién con sus funciones,
cabe destacar, por su especial trascendencia, las siguientes activi-
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Explain the functions assigned to that committee; describe its
procedures, organisation of rules and operation and summarise
its most important functions during the year.

The Audit Committee is regulated according to art. 41 of the Board
of Directors Regulations summarised below.

The Board Regulations incorporate all the provisions for the com-
position and functions of the Committee contained in the Compa-
nies Act Capital, following its reform by Law 31/2014. It especially
emphasises that the Audit Committee must be composed of a
minimum of 3 and a maximum of 5§ non-executive directors pro-
posed and appointed by the Appointments and Remuneration
Committee, of which at least 2 must be independent and 1 ap-
pointed for their knowledge and experience in accounting, audit-
ing or both. Its President must be independent and be replaced
every 4 years.

The Audit Committee meets when convened by its President on
his own initiative, or at the request of a majority of its members or
the Board. It takes its decisions by an absolute majority of those
attending the meetings, and informs the Board of them. The Com-
mittee members must withdraw if they cease to be directors, be-
come executive directors or if decided by the Board due to the lack
of independent directors or for any other reason.

As provided for in art. 41.2 of the Board Regulations, the Audit
Committee functions are focused on supporting the Board in its
powers and particularly those of controlling internal matters, au-
diting, risk management systems and financial information.

During fiscal year 2017 and in addition to the normal functions of
the Audit Committee, the following were of special importance: (i)
With regard to Azkoyen Group 's risk map and the internal audit
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dades: (i) en relacidn con el mapa de riesgos del Grupo Azkoyen y
la funcién de auditoria interna, se ha llevado a cabo una auditoria
sobre el Sistema de Control Interno de la Informacidn Financiera
(SCIIF), se ha realizado un seguimiento especifico de las recomen-
daciones puestas de manifiesto durante la revisién en 2016 del
SCIIF, se ha actualizado el mapa de riesgos y se ha trabajado en una
revision focalizada de tres riesgos de nivel 1 incluidos en éste; (ii)
en materia de prevencidn de riesgos penales, con la ayuda de De-
loitte como asesor, se ha elaborado el Modelo de Organizacién, Pre-
vencion, Gestién y Control de Riesgos Penales del Grupo Azkoyen,
aprobado por el Consejo de Administracidn celebrado el 28 de julio
de 2017, quien, ademas, designé a la Comisién de Auditoria como
Organo de Control y Seguimiento del Modelo; (iii) por dltimo, la Co-
misién de Auditorfa ha asumido las funciones del Grgano de Control
del Reglamento Interno de Conducta (RIC) (modificado durante el
ejercicio 2017) en materias como la informacion privilegiada, los
conflictos de intereses o cumplimiento del RIC, habiendo delegado
algunas de ellas en la Secretaria del Consejo.

Identifique al consejero miembro de la comisién de auditoria que haya
sido designado teniendo en cuenta sus conocimientos y experiencia
en materia de contabilidad, auditoria 0 ambas e informe sobre el nu-
mero de afios que le Presidente de esta comision lleva en el cargo.

Nombre del consejero

con experiencia DON JUAN JOSE SUAREZ ALECHA

function, an audit has been carried out on the internal Control over
Financial Reporting (ICFR), a specific follow-up has been carried
out of the recommendations provided during the ICFR review in
2016, the risk map has been updated and a focused review of
three level 1 risks included in it has been addressed; (ii) in the
area of prevention of criminal risks, with the help of Deloitte as
advisor, Azkoyen Group 's Model of Organization, Prevention, Man-
agement and Control of criminal risks has been developed, ap-
proved by the Board of Directors on 28 July 2017, who also
appointed the Audit Committee as the control and monitoring body
of the model; (iii) Finally, the Audit Committee has assumed the
functions of the supervisory body of the internal rules of Conduct
(IRC) (amended during the year 2017) in matters such as privi-
leged information, conflicts of interest or compliance with the IRC,
having delegated some of them to the secretariat of the Board.

List the audit committee members appointed, taking into account
their knowledge and experience in accounting, auditing or both
and state the number of years the President of this committee has
been in office.

Director

with experience MR. JUAN JOSE SUAREZ ALECHA

N° de aios del
presidente en el cargo 3,83

Time spent by president
inthis role 3,83

COMISION DE NOMBRAMIENTOS Y RETRIBUCIONES

APPOINTMENTS AND REMUNERATION COMMITTEE

Nombre Cargo Categoria Name Position Type

Don Pablo Sagnier Maristany Presidente Independiente Mr. Pablo Sagnier Maristany President Independent
Don Arturo Leyte Coello Secretario Dominical Mr. Arturo Leyte Coello Member Proprietary
Dofia Ndria Vilanova Giralt Vocal Independiente Mrs. Ndria Vilanova Giralt Member Independent
% de consejeros dominicales 33% % Proprietary board members 33%
% de consejeros independientes 67% % independent board members 67%
% de otros externos 0% % other external members 0%

Explique las funciones que tiene atribuidas esa comision, describa los
procedimientos y reglas de organizacién y funcionamiento de la misma
y resuma sus actuaciones mas importantes durante el ejercicio.

La regulacién de la Comisién de Nombramientos y Retribuciones se

contiene en el art. 42 del Reglamento del Consejo de Administra-
cién, que se resume a continuacién.
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Explain the functions assigned to that committee; describe its
procedures, organisation of rules and operation and summarise
its most important functions during the year.

The Appointments and Remuneration Committee is regulated ac-

cording to art. 42 of the Board of Directors Regulations sum-
marised below.
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En cuanto a la composicién y funciones de esta Comisién, el Re-
glamento del Consejo incorpora todas las previsiones contenidas
en la Ley de Sociedades de Capital, tras su reforma por la Ley
31/2014. Enrelacién con la composicidn, debera estar formada por
un minimo de 3 y un maximo de 6 consejeros, exclusivamente no
ejecutivos, dos de los cuales deberén ser independientes (entre
ellos, su Presidente].

La Comisién de Nombramientos y Retribuciones se redne cuantas
veces la convoque su Presidente por iniciativa propia o a solicitud de
la mayoria de sus miembros o del Consejo y toma sus acuerdos por
mayoria absoluta de los miembros concurrentes a las reuniones, de
las cuales se informa al Consejo. Los miembros de esta Comisién de-
berdn cesar cuando cesen como consejeros, si pasan a ser conseje-
ros ejecutivos o cuando asi lo acuerde el Consejo por no cumplirse la
ratio de consejeros independientes o por cualquier otro motivo.

En relacion con sus funciones previstas en el art. 42.2 del Regla-
mento del Consejo), la Comision de Nombramientos y Retribucio-
nes centra su actividad en el apoyo al Consejo respecto de todas
sus competencias, y en especial, en relacién con la estructura y
composicién del Consejo, la elaboracién de las propuestas e infor-
mes que le requiera la Ley, los Estatutos Sociales o el Reglamento
del Consejo y, en concreto, sobre el nombramiento, ratificacién, re-
eleccién o separacién de consejeros o, en su caso, altos directivos,
la politica de retribuciones y la sucesién del Presidente del Consejo.

Durante el ejercicio 2017 y de forma adicional a las actividades habi-
tuales de la Comisién de Nombramientos y Retribuciones en relacién
con sus funciones, cabe destacar, por su especial trascendencia, las si-
guientes actividades: a) la introduccidn de ciertas modificaciones en
los criterios a aplicar en los sistemas de retribucién variable del equipo
directivo, b) la propuesta de reeleccion de los consejeros indepen-
dientes Don Pablo Cervera y Don Marco Adriani, c) el estudio, andlisis
y propuesta al Consejo de la politica de remuneraciones de este érgano
para los afios 2018-2020, y d) el adelanto en el calendario de la eva-
luacién del Consejo, utilizando la misma metodologfa que el afio ante-
rior con el objetivo de facilitar el analisis de la evolucidn.

COMITE DE ESTRATEGIA

The Board Regulations incorporate all the provisions for the com-
position and functions of the Committee contained in the Compa-
nies Act Capital, following its reform by Law 31/2014. With regard
to the composition, it must consist of a minimum of 3 and a max-
imum of 6 directors, exclusively non-executives, two of whom
must be independent (including the Chairman).

The Appointments and Remuneration Committee meets when con-
vened by its President on his own initiative, or at the request of a
majority of its members or the Board. It takes its decisions by an
absolute majority of those attending the meetings, and informs
the Board of them. The Committee members must withdraw if they
cease to be directors, become executive directors or if decided by
the Board due to the lack of independent directors or for any other
reason.

As provided for in art. 42.2 of the Board Regulations, the Appoint-
ments and Remuneration Committee functions are focused on
supporting the Board in all its powers for the structure and com-
position of the Board, preparing proposals and reports required by
law, the Articles of Association or the Board Regulations and, in
particular, the appointment, ratification, re-election or removal of
directors or senior managers, where appropriate, the compensa-
tion policy and succession of the President of the Board.

During the year 2017 and in addition to the usual activities of the
Appointments and Remunerations Committee in relation to its
functions, the following activities should be noted based on their
special importance: a) the introduction of certain changes in the
criteria to be applied in the variable remuneration systems of the
management team, b) The proposal of re-election of the inde-
pendent directors Pablo Cervera and Marco Adriani, c) The study,
analysis and proposal to the Board of the remuneration policy for
this body for the years 2018-2020, and d) the early scheduling of
the Board evaluation, using the same methodology as the previ-
ous year with the aim of enabling analysis of the evolution.

STRATEGY COMMITTEE

Nombre Cargo Categoria Name Position Type
Berkinvest Capital, S.L. Presidente Dominical Berkinvest Capital, S.L. President Proprietary
Don Juan José Sudrez Alecha Secretario Dominical Mr. Juan José Sudrez Alecha Secretary Proprietary
Don Arturo Leyte Coello Vocal Dominical Mr. Arturo Leyte Coello Member Proprietary
Don Pablo Cervera Garnica Vocal Independiente Mr. Pablo Cervera Garnica Member Independent
% de consejeros dominicales ?5% % Proprietary board members ?5%

% de consejeros independientes 25% % independent board members 25%

% de otros externos 0% % other external members 0%
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Explique las funciones que tiene atribuidas esa comision, describa los
procedimientos y reglas de organizacién y funcionamiento de la misma
y resuma sus actuaciones mas importantes durante el ejercicio.

La regulacién del Comité de Estrategia se contiene en el art. 42 bis del Re-
glamento del Consejo de Administracién, que se resume a continuacion.

En relacién con la composicién, deberd estar formada por 4 conse-
jeros, con conocimiento, aptitudes y experiencia en las materias
propias del Comité. El Presidente del Comité serd el del Consejo.

El Comité de Estrategia se reline cuantas veces la convoque su Pre-
sidente por iniciativa propia 0 a solicitud de la mayorfa de sus miem-
bros o del Consejo y, en todo caso, al menos 4 veces al afio y toma
sus acuerdos por mayoria absoluta de los miembros concurrentes
a las reuniones, de las cuales se informa al Consejo. Los miembros
de esta Comisidn deberdn cesar cuando cesen como consejeros o
cuando asflo acuerde el Consejo.

En relacion con sus funciones (previstas en el art. 42 bis, apartado
5 del Reglamento del Consejo), el Comité de Estrategia apoya y ase-
sora al Consejo en aquellos asuntos que, por su relevancia, tengan
caracter estratégico o sean determinantes para la definicion de la
estrategia general de Azkoyen y de su Grupo, de acuerdo con las i
neas y pautas establecidas por el Consejo de Administracién. En
particular, el Comité de Estrategia tiene entre sus competencias la
elaboracion de informes, recomendaciones y propuestas de acuerdo
en esta materia para su sometimiento al Consejo, asi como la reali-
zacion de un seguimiento de la ejecucién de las acciones estraté-
gicas acordadas e implementadas por el Consejo.

Durante el ejercicio 2017 cabe destacar, por su especial trascen-
dencia, las siguientes actividades: (i) analisis de los negocios del
Grupo Azkoyen, (ii)asistencia a ferias relacionadas con los nego-
cios del Grupo, (iii] reuniones con asesores externos, y (iv) revision
de potenciales oportunidades de negocio.

C.2.2 Complete el siguiente cuadro con la informacién relativa al nd-

mero de consejeras que integran las comisiones del consejo de ad-
ministracion al cierre de los Ultimos cuatro ejercicios:

NUMERO DE CONSEJERAS / NUMBER OF DIRECTORS

Explain the functions assigned to that committee; describe its
procedures, organisation of rules and operation and summarise
its most important functions during the year.

The regulation of the Strategy Committee is contained in art. 42
bis of the Board of Directors Regulations, summarised below.

It must consist of 4 directors with the knowledge, skills and ex-
perience in the specific matters of the Committee. The Committee
Chairman will be the President of the Board.

The Strategy Committee meets as many times as its President
convenes on his own initiative or at the request of a majority of
its members or the Board, with a minimum of 4 times a year. It
takes its resolutions by an absolute majority of the members at-
tending the meetings, of which the Board is informed. The Com-
mittee members will cease to act when they cease as directors or
when agreed by the Board.

The Strategy Committee functions (referred to in Article 42a, para-
graph 5 of the Board Regulation) are to support and advise the
Board on matters of strategic importance or those which are de-
cisive for establishing the general strategy of Azkoyen and its
Group, in accordance with the guidelines established by the Board
of Directors. In particular, the Strategy Committee has the prepa-
ration of reports, recommendations and proposals for agreement
on this subject for submission to the Board among its powers, as
well as monitoring the implementation of the strategic actions
agreed and implemented by the Board.

During 2017, the following activities were particularly notewor-
thy: (i) analysis of the Azkoyen Group's business, (ii] attendance
to trade fairs related to Group's business, (iii) meetings with ex-
ternal advisers, and (iv) the review of potential business oppor-
tunities.

C.2.2 Complete the following table with information on the number
of directors in the board of director committees during the last four
years:

Ejercicio t Ejercicio t-1 Ejercicio t-2 Ejercicio t-3
Ndmero % Ndmero % Ndmero % Ndmero %
Yeart Yeart-1 Yeart-2 Yeart-3
Number % Number % Number % Number %
Comisidn de auditoria / Audit Committee 0% 0% 0% 0%
Comisién de nombramientos y retribuciones /
Nomination and Remuneration Committee 33% 33% 0% 0%
Comité de Estrategia / Strategy Committee 0% 0% 0% 0%
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C.2.3 Apartado derogado.
C.2.4 Aparado derogado.

C.2.5 Indique, en su caso, la existencia de regulacién de las comi-
siones del consejo, el lugar en que estan disponibles para su con-
sulta, y las modificaciones que se hayan realizado durante el
ejercicio. A su vez, se indicard si de forma voluntaria se ha elabo-
rado algun informe anual sobre las actividades de cada comisidn.
La regulacion del funcionamiento y funciones de la Comisidn de Au-
ditorfa, la Comisién de Nombramientos y Retribuciones y el Comité
de Estrategia se encuentra contenida en el capitulo X del Regla-
mento del Consejo de Administracién.

Atendiendo a las recomendaciones de gobierno corporativo, la Co-
misién de Auditoria, la Comisién de Nombramientos y Retribucio-
nes y el Comité de Estrategia elaboran anualmente, de forma
voluntaria, informes relativos a su composicién, funciones, funcio-
namiento y actividades, que se publican cada afio en la pagina web
corporativa de la Sociedad con ocasién de la convocatoria de la
Junta General Ordinaria.

C.2.6 Apartado derogado.

D - OPERACIONES VINCULADAS Y OPERACIONES INTRAGRUPO

D.1 Explique, en su caso, el procedimiento para la aprobacién de
operaciones con partes vinculadas e intragrupo.

Procedimiento para informar de la aprobacién de operaciones vin-
culadas

El Reglamento del Consejo prevé, en su articulo 7.3, como facultad
indelegable del Consejo, la aprobacién, previo informe de la Comi-
sién de Auditoria, de operaciones a realizar por la Sociedad o las so-
ciedades del Grupo con (i) consejeros, en los términos de los
articulos 229 y 230 de la Ley de Sociedades de Capital, o con (ii) ac-
cionistas significativos (individual o concertadamente], incluyendo
accionistas representados en el Consejo de Administracién de la So-
ciedad o de otras sociedades del Grupo o con personas a ellos vin-
culadas, salvo que se den las circunstancias indicadas en la letra
h) del articulo 529 ter 1 de la Ley de Sociedades de Capital.

La Comision de Auditoria, de acuerdo con los articulos 41.2.2 g],
41.2.21) y 43.3 del Reglamento del Consejo, no solo debera infor-
mar al Consejo, en su caso, de las operaciones con partes vincu-
ladas, sino que también deberd velar para que, en caso de que
tengan lugar, las transacciones entre la Sociedad, las participa-
das, Consejeros y accionistas con participaciones significativas
se realicen en condiciones de mercado y con respeto al principio
de paridad de trato.
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C.2.3 Not applicable
C.2.4 Not applicable

C.2.5Indicate if there are any rules for the Board’s committees, the
place where they are available for consultation, and any changes
made during the year. Also, indicate if an annual report covering the
activities of each committee has been voluntarily prepared.

The regulation of the operation and functions of the Audit Com-
mittee the Appointments and Remuneration Committee and the
Strategy Committee is contained in Chapter IX of the Board of Di-
rectors Regulations.

In response to the recommendations of corporate governance, the
Audit committee, the Appointments and Remunerations Commit-
tee and the Strategy Committee annually prepare reports on their
composition, functions, operation and activities, which are pub-
lished each year on the company's corporate website at the time
of convening the Ordinary General meeting.

C.2.6 Not applicable

D - RELATED PARTY AND INTRAGROUP TRANSACTIONS

D.1 Explain the procedure for approving related party and intra-
group transactions.
Procedure for approving related party transactions

Article 7.3 of the Board Regulations states the approval of trans-
actions by the company or Group companies with the following as
a non-delegable power of the Board of Directors, following a report
to the Audit Committee: (i) directors, in the terms of articles 229
and 230 of the Capital company Act, or (ii) significant sharehold-
ers (individually or in concert), including shareholders repre-
sented on the Board of Directors of the Company or other Group
companies or people linked to them, unless the circumstances re-
ferred to in point (h) of Article 529, 3, 1 of the Capital Company
Act are met.

In accordance with Articles 41.2.2 (g), 41.2.2 (i) and 43.3 of the
Board Regulations, the Audit Committee should not only inform
the Board, where appropriate, of related party transactions, but
also must ensure that any transactions between the Company,
the subsidiaries, Directors and controlling shareholders are con-
ducted on market terms and with respect for the principle of equal
treatment.
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Por su parte, en lo que a los Consejeros respecta, como parte de su
deber de lealtad previsto en el articulo 35 del Reglamento del Con-
sejo, deberan abstenerse de realizar transacciones con la Sociedad,
salvo que sean operaciones ordinarias, hechas en condiciones es-
tandar y de escasa relevancia. Asimismo, el Reglamento del Con-
sejo prevé que la Sociedad pueda dispensar esta prohibicion
autorizando la realizacién por parte de un consejero o una persona
vinculada de una determinada transaccion con la Sociedad, de
acuerdo con lo dispuesto sobre ello en la Ley de Sociedades de Ca-
pital.

D.2 Detalle aquellas operaciones significativas por su cuantia o
relevantes por su materia realizadas entre la sociedad o entidades
de su grupo, y los accionistas significativos de la sociedad:

D.3 Detalle las operaciones significativas por su cuantia o rele-
vantes por su materia realizadas entre la sociedad o entidades de
su grupo, y los administradores o directivos de la sociedad:

D.4 Informe de las operaciones significativas realizadas porla so-
ciedad con otras entidades pertenecientes al mismo grupo, siem-
pre y cuando no se eliminen en el proceso de elaboracién de
estados financieros consolidados y no formen parte del trafico
habitual de la sociedad en cuanto a su objeto y condiciones.

En todo caso, se informara de cualquier operacion intragrupo reali-
zada con entidades establecidas en paises o territorios que tengan
la consideracién de paraiso fiscal:

D.5 Indique el importe de las operaciones realizadas con otras par-
tes vinculadas.

D.6 Detalle los mecanismos establecidos para detectar, determi-
nar y resolver los posibles conflictos de intereses entre la socie-
dad y/o su grupo, y sus consejeros, directivos o accionistas
significativos.

El Reglamento del Consejo, en el marco del deber de lealtad del con-
sejero, sefiala en su articulo 34 que éste deberd abstenerse de par-
ticipar en la deliberacién y votacién de acuerdos o decisiones en las
que él o una persona vinculada tenga un conflicto de intereses, di-
recto o indirecto, a excepcién de los acuerdos o decisiones que le
afecten en su condicién de administrador, tales como su designa-
cién o revocacién para cargos en el érgano de administracion y
otros de analogo significado, de conformidad con lo previsto en la
Ley de Sociedades de Capital.

El Reglamento del Consejo, en su articulo 35, regula el deber de los
consejeros o personas vinculadas a los mismos de evitar situacio-
nes de conflicto de interés y el régimen de su dispensa en los mis-
mos términos que prevé la Ley de Sociedades de Capital.
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For their part, Directors must refrain from transactions with the
Company, unless they are ordinary transactions conducted under
standard conditions and of little importance, as part of their duty
of loyalty under Article 35 of the Board Regulations. Also, the Board
Regulations provide that the Company may waive this prohibition
and authorise a particular transaction by a director or related
party with the Company, in accordance with the provisions for this
in the Capital Company Act.

D.2 List the transactions, which are significant due to their
amount or subject matter, conducted between the company or its
group companies and significant shareholders in the company:

D.3 List the transactions, which are significant due to their amount
or subject matter, conducted between the company or its group
companies and directors or senior management in the company:

D.4 Provide details of significant transactions performed by the
company with other entities belonging to the same group, provid-
ing they were not eliminated in the process of producing the con-
solidated financial accounts and do not form part of the normal
company business:

Allintra-group transactions conducted with entities established
in countries or territories considered as tax havens must be re-
ported:

D.5 Indicate the amount of the transactions with other related par-
ties.

D.6 Provide details of the mechanisms established to detect, de-
termine and resolve possible conflicts of interest between the
company and/or the group and its board members, directors or
significant shareholders.

Article 34 of the Board Regulations states that, within the frame-
work of loyalty, directors must refrain from participating in the de-
liberation and voting of agreements or decisions in which he or a
related person has a direct or indirect conflict of interest, except
for agreements or decisions which affect them in their capacity
as an administrator, such as their appointment or revocation for
positions on the board and similar, in accordance with the provi-
sions of the Capital Company Act.

Article 35 of the Board Regulations controls the duty of directors
or related parties to themselves to avoid conflicts of interest and
the regime of their exemption under the same terms provided for
in the Capital Company Act.
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Por otro lado, entre los deberes de informacién del consejero previs-
tos en el articulo 36 del Reglamento del Consejo estd el de informaral
Consejo de cualquier situacién de conflicto, directo o indirecto.

Cabe destacar que la Sociedad, al igual que en ejercicios anteriores,
prepard también para el ejercicio 2017 un cuestionario dirigido a
todos sus consejeros y al Director General (en aplicacion del arti-
culo 236.4 de la Ley de Sociedades de Capital), para confirmar si, al
cierre del citado ejercicio 2017, cualquiera de ellos se encontraba en
una de las situaciones de conflicto de interés previstas en el arti-
culo 229 de la Ley de Sociedades de Capital. Todos los cuestionarios
fueron respondidos y entregados a la Sociedad, que los conserva
en sus archivos.

D.7 ¢Cotiza mas de una sociedad del Grupo en Espafna?

Sio NOR2
Identifique a las sociedades filiales que cotizan en Espafia:

Indique si han definido publicamente con precision las respectivas
areas de actividad y eventuales relaciones de negocio entre ellas,
asi como las de la sociedad dependiente cotizada con las demés
empresas del grupo;

sio NoO

Defina las eventuales relaciones de negocio entre la sociedad ma-
triz y la sociedad filial cotizada, y entre ésta y las demds empresas
del grupo

Identifique los mecanismos previstos para resolver los eventuales
conflictos de intereses entre la filial cotizada y las demdas empre-
sas del grupo:

Mecanismos para resolver los eventuales conflictos de interés

E - SISTEMAS DE CONTROL Y GESTION DE RIESGOS

E.1 Explique el alcance del Sistema de Gestion de Riesgos de la
sociedad, incluidos los de naturaleza fiscal.

En 2015, Azkoyen, S.A. elabord, con la ayuda de un asesor externo, un
nuevo modelo de Gestion de Riesgos (mapa de riesgos), que se man-
tiene vigente y se actualiza de forma periédica, que sirve para identifi-
car los principales riesgos del Grupo Azkoyen, asi como para establecer
un sistema de control interno (KRI's) y un plan de auditoria interna. El
modelo pretende identificar los riesgos estratégicos, evaluarlos y prio-
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Also, article 36 of the Board Regulations states it is the duty of a
director to provide the Board with information about any direct or
indirect conflict of interest.

It should be noted that, in 2017 as in the previous years, the Com-
pany prepared a questionnaire for all directors and the Director
General (under Article 236.4 of the Capital Company Act] to find
out if any had a conflict of interest under Article 229 of the Capi-
tal Company Act at the end of 201 7. All questionnaires were an-
swered and delivered to the Company, which has them on file. All
questionnaires were fulfilled and delivered to the Company, who
has filed them in its records.

D.7 Is more than one Group company listed on the Spanish stock
market?

YESO NOm
Name the subsidiaries listed on the Spanish stock market:

Indicate if the respective business areas and relationships be-
tween them have been made public, as well as those of the listed
dependent company with other group companies;

YESO NOM

Describe any business relationships between the parent company
and the listed subsidiary, and between the latter and other group
companies

Specify the mechanisms established to resolve possible conflicts
of interest between the listed subsidiary and other group compa-
nies:

Mechanisms for resolving any potential conflicts of interest

E - RISK MANAGEMENT AND CONTROL SYSTEMS

E.1 Explain the scope of the Risk Management System in the com-
pany, including tax risks.

In 2015 with the help of an external consultant, Azkoyen, SA pre-
pared a new Risk Management model (risk map) to identify the
main risks for the Azkoyen Group, which is still applicable and up-
dated from time to time, establish an internal control system (with
KRIs) and an internal audit plan. The model aims to identify, as-
sess and prioritise strategic risks so the governing bodies in the
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rizarlos, de modo que los 6rganos de gobierno del Grupo y, en particu-
lar, el Consejo de Administracién de la sociedad dominante, deban tomar
decisiones al respecto. Asimismo, en el ejercicio 2017 el Consejo ha
aprobado el Modelo de Organizacidn, Prevencién, Gestién y Control de
Riesgos Penales del Grupo Azkoyen, S.A. y nombr6 a la Comisién de Au-
ditorfa como Grgano de Control y Seguimiento del Modelo.

E.2 Identifique los érganos de la sociedad responsables de la ela-
boracidn y ejecucidn del Sistema de Gestion de Riesgos, incluido
el fiscal.

e Consejo de Administracion: le corresponde (i) identificar los
principales riesgos del negocio, exigiendo la implantacién de
los sistemas internos de control e informacién mas adecuados;
y (i) supervisar los servicios de auditoria interna y conocer
sobre el proceso de informacidn financiera y los sistemas de
control interno de la Sociedad (articulos 7.3.y 13.2 ) del Re-
glamento del Consejo).

¢ Comision de Auditoria: le corresponde supervisar el proceso de
elaboracidn y presentacién de la informacién financiera, asf
como supervisar la eficacia del control interno de la Sociedad,
de los servicios de auditoria interna y los sistemas de gestion
de riesgos, asi como discutir con el auditor de cuentas las de-
bilidades significativas del sistema de control interno detecta-
das en el desarrollo de la auditoria (articulo 41.2 del
Reglamento del Consejo).

e Direccién corporativa de Azkoyen, S.A.: es responsable de Ia
Gestion de Riesgos a nivel corporativo, coordinando la gestién
de riesgos especifica con los responsables de cada unidad de
negocio y zona geografica, aligual que los responsables de las
distintas areas soporte de la organizacién.

E.3 Seniale los principales riesgos, incluidos los fiscales, que pue-
den afectar a la consecucidn de los objetivos de negocio.

Como consecuencia del nuevo modelo de Gestién de Riesgos, éstos
se reflejan en el mapa de riesgos del Grupo Azkoyen.

Los principales riesgos, o Nivel 1, que pueden afectar a la consecu-
cion de los objetivos de negocio del Grupo Azkoyen (y que, por lo
tanto, tienen un seguimiento especial por parte de la direccion de
Grupo Azkoyen, con el fin de mitigarlos y situarlos en la zona de to-
lerancia al riesgo de Grupo Azkoyen] son los siguientes:

Gobernanza:
Equipo directivo mas focalizado en la ejecucion que en la visién a
largo plazo.

Falta de liderazgo en “Tecnologia y sistemas de seguridad”.

Estrategia y planificacion:
Respecto de la unidad de negocio de “Medios de pago electrénicos”:

216

Group and, especially the parent company Board of Directors, can
take appropriate decisions. Likewise, in the year 2017 the Board
approved the Model for the organization, prevention, management
and control of criminal risks of GrupoAzkoyen, S.A. and appointed
the Audit Committee as control and monitoring body for the model.

E.2 Identify the organs of the company responsible for the de-
velopment and implementation of the Risk Management Sys-
tem.

e Board of directors: Responsible for (i) identifying the main busi-
ness risks and demanding the implementation of internal con-
trol systems and more adequate information; (i) supervising
the internal audit services and learning about the financial re-
porting process and internal control systems in the Company
(articles 7.3 and 13.2 (€] of the Board Regulations).

e Audit Committee: Responsible for overseeing the process of
preparation and presentation of financial information, and mon-
itoring the effectiveness of internal control in the Company, in-
ternal audit and risk management systems, as well as discussing
any significant weaknesses in the internal control system de-
tected during the audit with the auditor (article 41.2 of the Board
Regulations).

e Azkoyen, SA company management: Responsible for risk man-
agement at the corporate level and coordinating the manage-
ment of specific risks with the heads of each business unitand
geographical area, as well as those responsible for the differ-
ent support areas in the organisation.

E.3 Describe the main risks, including tax, which may affect the
achievement of business objectives.

The new Risk Management model is reflected in the Azkoyen Group
risk map.

The main, level 1 risks to achieving the Azkoyen Group business
objectives are as follows (these are specially monitored by the
Azkoyen Group management to mitigate them and place them in
an Azkoyen Group area of risk tolerance):

Governance:
Management team more focused on implementation than on long-
term vision.

Lack of leadership in "Technology and Security Systems.”

Strategy and planning:
For the “electronic payment” business unit:
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¢ Concentracién de determinadas ventas en sectores y geogra-
flas maduras.

¢ Dependencia de paises clave.
*  Competidores de mayor tamafio.
En cuanto a la unidad de negocio de “Maquinas expendedoras”:

¢ Concentracidn de parte de las ventas en sectores y geografias
maduras.

e Retraso en el desarrollo internacional proyectado (nuevos
mercados).

Dimensionamiento insuficiente (concentracién de competidores).
Respecto a la unidad de “Tecnologia y sistemas de seguridad”:
e (Crecimiento insuficiente en la cifra de negocios.

Para el conjunto de las lineas de negocio, riesgo de no tener una
adecuada identificacién, negociacion e integracion de eventuales
adquisiciones del Grupo.

Operaciones/ infraestructura:
e Desviaciones en el retorno de la inversion en |+D en las dife-
rentes unidades de negocio.

* Retrasoen la ejecucion de los nuevos planes operativos defini-
dos para el despliegue comercial de productos en la unidad de
negocio de medios de pago.

e Desviaciones en el desempefio de determinados productos en
su fase de lanzamiento en una unidad de negocio de “Tecnolo-
gfa y sistemas de seguridad”.

e (iberriesgos y seguridad de la informacién.

e (aptacionyretencion del talento — gestion del conocimiento- y
estabilidad social.

Cumplimiento y reporting:

Deficiencias en la identificacién y gestién de la normativa actual y
futura a la que esta expuesta el Grupo en los distintos paises(fiscal,
mercantil, laboral, contable, seguridad e higiene, medioambiental y
penal).

E.4 Identifique si la entidad cuenta con un nivel de tolerancia al
riesgo, incluido el fiscal.

Segun el modelo de Gestidn de Riesgos, éstos se clasifican dife-
renciando los de Nivel 1 y los demas. Tal y como se ha indicado, los

2017 INFORME ANUAL  ANNUAL REPORT 2017

e Concentration of certain sales in mature sectors and geo-
graphical areas.

¢ Dependence on key countries.
* Larger competitors.
For the “Vending machines” business unit:

¢ Concentration of sales in mature sectors and geographical
areas.

e Delayed projected international development (new markets).

e Insufficient dimensioning (concentration of competitors).
For the “Technology and security systems” unit:
e Insufficient growth in turnover.

For all business lines as a whole, the risk of lacking a suitable identi-
fication, negotiation and integration of eventual Group acquisitions.

Operations / infrastructure:
e Fluctuations in the R & D return on investment in the various
business units.

¢ Delay in the execution of the new operational plans defined for
the commercial deployment of products in the payment means
business unit.

¢ Non-conformity in the performance of certain products at their
launching stage in the "Technology and Security Systems” busi-
ness unit.

e Cyberrisks and information security.

* Retaining talent - knowledge management - and company sta-
bility.

Compliance and reporting:
Deficiencies in identifying and managing current and future reg-
ulations to which the Group is exposed in different countries (tax,
commercial, employment, accounting, health and safety, envi-
ronmental and criminal).

E.4 Identify if the entity has a risk tolerance level, including for
tax.

Risks are classified as Level 1 and others in the Risk Management
model. As indicated, Level 1 risks are specially monitored by the
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riesgos de Nivel 1 tienen un seguimiento especial por parte de la
direccion de Grupo Azkoyen, para mitigarlos y situarlos en la zona
de tolerancia al riesgo de Grupo Azkoyen. Por lo tanto, el Grupo
cuenta con un nivel de tolerancia al riesgo, incluido el fiscal.

E.5 Indique qué riesgos, incluidos los fiscales, se han materiali-
zado durante el ejercicio.

Los riesgos materializados durante el ejercicio han sido los propios
a los que estd expuesto el Grupo Azkoyen como consecuencia de
sus actividades ordinarias (en materias de gobernanza, recursos
humanos, estrategia y planificacion, operaciones e infraestructura,
cumplimiento y reporting), si bien no hay aspectos criticos dignos
de mencidn, incluidos los fiscales, que hayan requerido una aten-
cién especial mas alla de la operativa habitual del Grupo.

E.6 Explique los planes de respuesta y supervision para los prin-
cipales riesgos de la entidad, incluidos los fiscales.

Los planes de respuesta y supervision para los principales riesgos
del Grupo se definen por la direccién del Grupo con la participacion
de los directores de las areas de negocio y de soporte. Asi, para los
principales riesgos — Nivel 1-, se definen (i) indicadores, (ii) con-
troles y (iii) otros planes mitigantes, en su caso. Los planes se tras-
ladan a la Comisién de Auditoria, que, tras su revisién, informa
puntualmente al Consejo de Administracién. Una vez definidos los
planes, éstos son llevados a cabo por las correspondientes areas
del Grupo, con la supervisién permanente de la direccion y la Comi-
sion de Auditoria y el reporte al Consejo de Administracion.

Elresto de riesgos incluidos en el mapa de riesgos del Grupo Azkoyen
son aquellos que, siendo relevantes para el Grupo, estan en un se-
gundo nivel de criticidad y requieren un seguimiento de menor inten-
sidad (como, por ejemplo hoy, el riesgo regulatorio en maquinas de
tabaco expendedoras y en el sector del juego, el riesgo de tipo de cam-
bio EUR/GBP y otros). No obstante, el modelo de Gestién de Riesgos
garantiza una monitorizacion eficaz de estos riesgos —de segundo
nivel- por cada uno de sus responsables, de manera que el Grupo
pueda identificar variaciones en los mismos que pudieran afectar a su
priorizacion (pudiendo pasar al Nivel 1) y desencadenar la debida
respuesta por los tres grupos indicados (direccién corporativa, Co-
mision de Auditoria y Consejo, segun corresponda).

F - SISTEMAS INTERNOS DE CONTROL Y GESTIGN DE RIESGOS EN RE-
LACION CON EL PROCESO DE EMISION DE LA INFORMACION FINAN-
CIERA (SCIIF)

Describa los mecanismos que componen los sistemas de control y
gestion de riesgos en relacién con el proceso de emisién de infor-
macion financiera (SCIIF) de su entidad.

F.4 Entorno de control de la entidad
Informe, sefialando sus principales caracteristicas de, al menos:
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Azkoyen Group management to mitigate them and place them in
an Azkoyen Group area of risk tolerance. Therefore, the Group does
have a level of risk tolerance, including tax.

E.5 Indicate the risks, including tax, which materialised during the
year.

The risks that materialised during the year were those to which
the Azkoyen Group is exposed as a result of its normal business
(regarding governance, human resources, strategy and planning,
operations and infrastructure, compliance and reporting). How-
ever, there were no critical issues worth mentioning, including tax,
requiring special attention beyond the normal operations of the
Group.

E.6 Explain the response and supervision plans for all major risks
of the entity, including tax.

The response and supervision plans for all major risks of the entity
are established by the Group management with the participation
of the directors of the various business and support areas. Thus,
the following were established for the main level 1 risks: (i) indi-
cators, (i) controls and (iii) other mitigation plans, if any. The
plans are transferred to the Audit Committee, which reviews them
and reports regularly to the Board of Directors. Once the plans are
established, they are implemented by the corresponding areas in
the Group, with permanent monitoring from management and the
Audit Committee and reporting to the Board of Directors.

Other risks included in the Azkoyen Group risk map are those
which are relevant to the Group at a second level of criticality and
require less intensive monitoring (such as the regulatory risk to-
bacco vending machines and in the gaming sector, or the risk in
the currencies change EUR/GBP and others). However, the Risk
Management model ensures effective monitoring of these second
level risks by those responsible, so the Group can identify changes
that may affect their prioritisation (including moving to level 1)
and trigger the proper response by the 3 groups mentioned (cor-
porate management, the Audit Committee and the Board, as ap-
propriate].

F - INTERNAL RISK MANAGEMENT AND CONTROL SYSTEMS AND FI-
NANCIAL REPORTING (ICFR)

Describe the company mechanisms that make up the risk man-
agement and control systems relating to the financial reporting
process (ICFR).

F.1 Organisation control environment
Report the main features, including at least the following:
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F1.1. Qué 6rganos y/o funciones son los responsables de: (i) la exis-
tencia y mantenimiento de un adecuado y efectivo SCIIF; (ii) suim-
plantacién; y (iii) su supervision.

El Reglamento del Consejo de Administracién recoge en su articulo
7, entre otras cuestiones, que es facultad del mismo la vigilancia
respecto de la transparencia y veracidad de la informacién de la So-
ciedad en sus relaciones con los accionistas y los mercados; la iden-
tificacién de los principales riesgos del negocio, exigiendo la
implantacién de los sistemas internos de control e informacién mas
adecuados; y el conocimiento del proceso de informacién financiera
y los sistemas de control interno de la Sociedad; igualmente, el ar-
ticulo 13 del Reglamento expresa que corresponde al Consejo la fun-
cion de formulacién de la documentacién publica periédica de
caracter financiero.

Asimismo, el articulo 41.2 del Reglamento establece como compe-
tencias de la Comision de Auditoria la de supervisar la eficacia del
control interno de la Sociedad, de los servicios de auditoria interna,
en su caso, y los sistemas de gestion de riesgos, asi como discutir
con los auditores de cuentas las debilidades significativas del sis-
tema de control interno detectadas en el desarrollo de la auditoria.
Igualmente, corresponde a la Comisidn de Auditoria supervisar el
proceso de elaboracion y presentacion de la informacidn financiera.

En concreto, el Consejo de Administracion se configura como un ins-
trumento de supervision de cuantos aspectos formen parte de Az-
koyen, S.A. y, en su caso, de las sociedades que componen su Grupo
de empresas, estableciendo las funciones de la Comisién de Audi-
toria para el ejercicio de dichas tareas.

La Comisidn de Auditoria tiene encomendada la supervision del co-
rrecto disefio, implementacién y efectivo funcionamiento de los sis-
temas de gestion y control de riesgos entre los que se incluye el
Sistema de Control Interno para la Informacién Financiera (SCIIF).

Para ello se requiere de la colaboracién y actuacién de todos los de-
partamentos afectados en la preparacién de informacion financiera,
manteniendo de forma periddica reuniones con la Comisién de Au-
ditorfa para la comunicacion y toma de decisiones que sea nece-
saria en el contexto SCIIF

Por su parte, la direccién general y la direccidn financiera del Grupo
contribuyen, de forma sistematizada, en laimplementacién del marco
general de los sistemas de control interno que se despliegan a nivel de
toda la organizacién, haciendo posible laimplementacion de sistemas
de controlinterno de procesos sobre la informacién financiera que per-
miten asegurar la bondad de la informacidn financiera generada.

F.1.2.Siexisten, especialmente en lo relativo al proceso de elabora-

cion de la informacion financiera, los siguientes elementos:

e Departamentos y/o mecanismos encargados: (i) del disefio y
revision de la estructura organizativa; (i) de definir claramente
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F1.1. What bodies and/or functions are responsible for: (i) the ex-
istence and maintenance of adequate and effective financial re-
porting (ICFR) (ii] its implementation and (iii) its supervision?
Article 7 of the Board of Directors Regulations states that it is re-
sponsible for monitoring the transparency and truthfulness of the
Company information for shareholders and markets; specifying
the main business risks; demanding the implementation of inter-
nal control systems and more adequate information; and knowl-
edge of the Company financial reporting process and internal
control systems. Also, Article 13 of the Regulations states that the
Board is responsible for preparing periodic public documentation
of a financial nature.

Furthermore, Article 41.2 of the Regulations provides the Audit
Committee with the powers to oversee the effectiveness of the
Company internal control, any internal audit services and risk
management systems. It must also discuss significant weak-
nesses in the internal control system detected during the audit
with the auditors. The Audit Committee also supervises the finan-
cial information preparation and presentation process.

Specifically, the Board of Directors is established as a tool for the
supervision of all aspects of Azkoyen, SA, and Group companies,
where appropriate, by establishing the Audit Committee functions
for the performance of these tasks.

The Audit Commission supervises the proper design, implemen-
tation and effective operation of the risk control and management
systems, which include Internal Control over Financial Reporting
(ICFR).

This requires collaboration and action from all departments in-
volved in preparing the financial information, by holding periodic
meetings with the Audit Committee for communication purposes
and to make the required decisions within the context of ICFR.

For its part, the Group general management and financial man-
agement contribute systematically to implementing the overall
framework of the internal control systems throughout the organi-
sation, thus enabling the implementation of internal control sys-
tems for financial reporting processes ensuring the good faith of
the financial information.

F.1.2. State if the following exist, especially regarding the process

of preparing financial information:

e Departments and/or mechanisms for: (i) the organisational
structure design and review; (ii) clearly establishing lines of re-
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las lineas de responsabilidad y autoridad, con una adecuada
distribucién de tareas y funciones; y (i) de que existan pro-
cedimientos suficientes para su correcta difusion en la entidad.

El disefio y revisién de la estructura organizativa es responsa-
bilidad de la direccién general del Grupo Azkoyen, quien perié-
dicamente analiza y revisa las necesidades de recursos que
tiene cada departamento para su cumplimiento, establecién-
dose las revisiones y aprobaciones necesarias.

El organigrama del Grupo (establecido en base a las revisiones
anteriores) estd relacionado con el “mapa de procesos” de la
organizacion, soportado por la documentacién soporte exis-
tente para cada proceso.

Periédicamente, la direccién del Grupo procede a la revisién por
procesos de los riesgos que afectan a su organizacion y que
puedan afectar igualmente a la generacidon de informacién fi-
nanciera, con una adecuada distribucion de tareas y funciones,
comunicando dichas circunstancias a la Comision de Audito-
ria, estableciendo y determinando las medidas necesarias para
mitigar cualquier riesgo que pueda ponerse de manifiesto, asi
como prever y anticipar aquéllos que se estima puedan po-
nerse de manifiesto en el futuro. A partir de ah, se establecen
los planes de actuacién necesarios en el ambito de control in-
terno, que incluyen su difusién dentro de la entidad.

Cédigo de conducta, érgano de aprobacidn, grado de difusién e
instruccion, principios y valores incluidos (indicando si hay
menciones especificas al registro de operaciones y elaboracién
de informacidn financiera), 6rgano encargado de analizar in-
cumplimientos y de proponer acciones correctoras y sancio-
nes.

El Grupo Azkoyen dispone de un “Cédigo de Conducta” y “Ma-
nual del empleado” en el que se establecen pautas generales
de conducta respecto al cumplimiento de la normativa aplica-
ble y comportamiento ético, incluyendo menciones especificas
al registro de las operaciones y elaboracién de informacidn fi-
nanciera.

Canal de denuncias, que permita la comunicacion a la comisién
de auditorfa de irregularidades de naturaleza financiera y con-
table, en adicién a eventuales incumplimientos del cédigo de
conducta y actividades irregulares en la organizacién, infor-
mando en su caso si éste es de naturaleza confidencial.

A 31 dediciembre de 201 Azkoyen, S.A. cuenta con una Politica
del Canal de Denuncias definida y documentada, si bien el so-
porte tecnoldgico para su realizacion (intranet y pagina web)
se encuentra en fase de desarrollo, lo que se espera tener ter-
minado préximamente.
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sponsibility and authority, with appropriate distribution of
tasks and functions; (iii) adequate procedures for its correct
dissemination within the organisation.

The design and review of the organisational structure is the
responsibility of the general management of the Azkoyen
Group, which periodically analyses and reviews the resources
required by each department for their compliance, by estab-
lishing the reviews and approvals needed.

The Group’s organisational structure (based on previous re-
views) is related to the organization's “process map”, with the
existing support documentation for each process.

Periodically, the Group management conducts a review of the
risks affecting the organisation and those which might affect
the production of financial information, adequately distribut-
ing the tasks and duties. These circumstances are communi-
cated to the Audit Committee and the necessary measures to
mitigate any risk detected are established, while anticipating
those that may arise in the future. This is used to establish
the action plans needed for internal control, which includes
their dissemination throughout the entity.

Code of conduct, approving body, degree of dissemination
and instruction, principles and values included (indicating if
specific mention is made in the transaction records and
preparation of financial information), the body responsible
for investigating non-compliances and proposing corrective
or disciplinary actions.

The Azkoyen Group has an “Employee Handbook” that sets out
the general guidelines for conduct with regard to compliance
with the applicable rules and ethical behaviour; including spe-
cific mention of the registration of transactions and prepara-
tion of financial information.

Reporting channel, for reporting any financial or accounting ir-
regularities to the Audit Commission, as well as any violations
of the code of conduct and other irregular activities within the
organisation; and, if so, state whether this is confidential.

At December 31, 2017 Azkoyen, S.A. has a definite and docu-
mented Claim Channel Policy, although the technological sup-
port for its implementation (intranet and Web page] is under
development, expected to be finished shortly.
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e Programas de formacién y actualizacion periédica para el per-
sonal involucrado en la preparacién y revisién de la informa-
cion financiera, asi como en la evaluacién del SCIIF, que cubran
al menos, normas contables, auditoria, control interno y ges-
tién de riesgos.

La direccion financiera del Grupo y los departamentos afecta-
dos en el proceso de generacién de informacién financiera
adaptan los planes de formacién, en su mayor parte internos,
de modo que cubran las necesidades formativas para permitir
un adecuado funcionamiento del SCIIF, dado que las personas
involucradas deben ostentar unos conocimientos minimos y
basicos sobre contabilidad, auditorfa, gestion de riesgos y juri-
dicos, siendo necesario que se les provea de la documentacién
y publicaciones necesarias para obtener y mantener estos co-
nocimientos.

Para el mantenimiento y actualizacion de los conocimientos
necesarios, periédicamente y siempre que sea necesario, se
analizaran las correspondientes actualizaciones normativas
que sean de aplicacion. Se les atribuye por tanto la respon-
sabilidad de mantenerse informados sobre las novedades téc-
nicas en materia legal, juridica, contable, etc. que puedan
afectar a la informacion financiera en general por parte del
Grupo Azkoyen.

La direccidn financiera del Grupo mantiene en este contexto
reuniones de actualizacién con los auditores externos para el
conocimiento de los principales cambios acaecidos durante el
dltimo periodo, abarcando &reas como los principios contables
y de informacidn financiera y fundamentos de auditoria.

F.2 Evaluacion de riesgos de la informacidn financiera
Informe, al menos, de:

F2.1. Cudles son las principales caracteristicas del proceso de iden-
tificacion de riesgos, incluyendo los de error o fraude, en cuanto a:
e Siel proceso existe y estad documentado.
La Sociedad tiene documentados los riesgos en la informacién
financiera referentes a los procesos de presupuestacion, ven-
tas, cuentas a cobrar, compras e inversiones, cierre contable y
consolidacién.

* Sielproceso cubre la totalidad de objetivos de la informacion fi-

nanciera, (existencia y ocurrencia; integridad; valoracion; pre-
sentacion, desglose y comparabilidad; y derechos y
obligaciones), si se actualiza y con qué frecuencia.
La identificacién de riesgos de la informacién financiera que
desarrolla el Grupo Azkoyen cubre la totalidad de objetivos de la
informacién financiera (existencia yocurrencia, integridad, va-
loracidn, presentacion, desglose y comparabilidad, y derechos
y obligaciones). Se actualiza minimamente una vez al afio.
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e Training programmes and periodic refresher courses for per-
sonnel involved in preparing and reviewing financial informa-
tion and in evaluating the ICFR, including accounting rules,
auditing, internal control and risk management, at least.

The Group’s financial management and departments affected
by the production of financial information adapt to the training
plans, which are mainly internal, to meet the training needs for
proper performance of the ICFR. Those involved must have at
least a basic knowledge of accounting, auditing, risk manage-
ment and legal aspects, and must be provided with the neces-
sary documentation and publications to obtain and keep this
knowledge up to date.

All updates to applicable regulations are analysed as often as
necessary to maintain and update the required knowledge.
They are therefore responsible for staying informed about tech-
nical developments in legal, regulatory, accounting and other
aspects that might affect the financial information prepared by
the Azkoyen Group.

Thus, the Group’s Financial Management holds update meet-
ings with external auditors to learn about the main changes
occurring over the latest period, covering aspects such as
accounting principles, financial information and auditing
methods.

F.2 Assessment of financial reporting risks
Report, at least:

F.2.1 What are the main features of the process of identifying risks,

including those of error or fraud, regarding:

e Ifthe process exists and is documented.
The Company has documented risks in financial information
concerning the processes of budgeting, sales, accounts re-
ceivable, purchases and investments, accounting closure and
consolidation.

e Ifthe process covers all objectives of financial reporting, (exis-

tence and occurrence, completeness, assessment, presentation,
itemisation and comparability, and rights and obligations), if it
is updated and how often.
The identification of risks for the financial information prepared
by the Azkoyen Group addresses all financial reporting objec-
tives (existence and occurrence, completeness, assessment,
presentation, itemisation and comparability, and rights and ob-
ligations). They are updated at least yearly.
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e Laexistencia de un proceso de identificacion del perimetro de

consolidacién, teniendo en cuenta, entre otros aspectos, la po-
sible existencia de estructuras societarias complejas, entida-
des instrumentales o de propésito especial.
Como parte del proceso de consolidacién, el Grupo Azkoyen dis-
pone de un proceso de identificacion del perimetro de consoli-
dacién que desarrolla la direccién financiera del Grupo, de modo
que al menos semestralmente se identifique:

a) La entrada de nuevas sociedades al Grupo Azkoyen (tanto por
control accionarial como derivadas de otro tipo de control efec-
tivo), para lo cual se establece un procedimiento informativo de
todos aquellos acuerdos/contratos firmados por los apoderados
existentes, relativos a la toma/baja de control en sociedades.

b) La baja de sociedades del Grupo Azkoyen.

c) Cambios o modificaciones en los porcentajes de participa-
cién (tanto directa como indirectamente, tanto por control ac-
cionarial como derivados de otro tipo de control efectivo), para
lo cual se establece un procedimiento informativo de todos
aquellos acuerdos/contratos firmados por los apoderados exis-
tentes, relativos a la adquisicidn/venta de acciones/participa-
ciones en otras sociedades.

d) Cambios o modificaciones en los derechos de voto.

e Siel proceso tiene en cuenta los efectos de otras tipologias de

riesgos (operativos, tecnoldgicos, financieros, legales, fisca-
les, reputacionales, medioambientales, etc.] en la medida que
afecten a los estados financieros.
Adicionalmente, cabe destacar que la identificacién de riesgos
tiene en consideracién los posibles efectos de otras tipologias
de riesgos (operativos, tecnoldgicos, financieros, legales, fis-
cales, reputacionales, medioambientales, etc.), en la medida
en que éstos puedan afectar a los estados financieros.

e (ué drgano de gobierno de la entidad supervisa el proceso.
La Comisién de Auditoria supervisa el proceso de evaluacién de
los riesgos de la informacién financiera.

F.3 Actividades de control
Informe, sefialando sus principales caracteristicas, si dispone al menos de:

F.3.1. Procedimientos de revisién y autorizacién de la informacion fi-
nanciera y la descripcion del SCIIF a publicar en los mercados de va-
lores, indicando sus responsables, asi como de documentacién
descriptiva de los flujos de actividades y controles (incluyendo los
relativos a riesgo de fraude) de los distintos tipos de transacciones
que puedan afectar de modo material a los estados financieros, in-
cluyendo el procedimiento de cierre contable y la revision especifica
de los juicios, estimaciones, valoraciones y proyecciones relevantes.
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¢ The existence of a process of identifying the scope of consoli-
dation, taking into account the possible existence of complex
corporate structures and key or special purpose entities,
among other things.
As part of the consolidation process, the Azkoyen Group uses a
process to identify the scope of consolidation implemented by
the Group's financial management, which ensures that at least
every six months, the following are performed:

a) The entry of new companies into the Azkoyen Group (through
a majority shareholding or other type of effective control), for
which a reporting process is established for all agreements and
contracts signed by existing representatives, concerning the
takeover or loss of control of the companies.

b) Transfer of companies from the Azkoyen Group.

c) Changes or modifications to shareholdings (both directly
and indirectly, and through a majority shareholding or other
type of effective control}, for which a reporting process is es-
tablished for all agreements and contracts signed by existing
representatives concerning the acquisition or sale of shares in
other companies.

d) Changes or modifications to the voting rights.

e |fthe process takes into account the effects of other types of
risk (e.g. operational, technological, financial, legal, reputational
or environmental] on the financial statements.

The identification of risks also includes the potential effects
from other types of risks (e.g. operational, technological, fi-
nancial, legal, reputational or environmental] on the financial
statements.

¢ The governing body of the entity that supervises the process.
The Audit Committee oversees the process of financial report-
ing risk assessment.

F.3 Control Activities
Report on the main features of the following, if present:

F3.1 Procedures for revising and authorising financial information
and the ICFR description to be published on the stock exchanges,
indicating those responsible for them, as well as procedures for the
descriptive documentation of the flow of activities and controls (in-
cluding those related to fraud risk] for the different types of trans-
actions that may materially affect financial statements, including
the account closure procedure and the specific revision of relevant
judgments, estimates, assessments and projections.
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La Sociedad tiene definidos los procesos de cierre contable y con-
solidacién que incluyen los procedimientos de revisién y autoriza-
cion de la informacién financiera a publicar en los mercados de
valores, indicando sus responsables, asi como documentacion des-
criptiva de los flujos de actividades y controles de los distintos tipos
de transacciones que puedan afectar de modo material a los esta-
dos financieros y la revision especifica de los juicios, estimaciones,
valoraciones y proyecciones relevantes.

El drea financiera revisa la informacidn financiera a publicar en los
mercados de valores para su reporte a la direccién general, para su
envio posterior a la Comisién de Auditoria y en dltima instancia al
Consejo de Administracién para su aprobacion.

En relacion con la revisidn de juicios y estimaciones relevantes, el
Grupo Azkoyen informa en sus cuentas anuales de aquellas areas
mds relevantes en las que existen pardmetros de juicio o estima-
cién, asi como las hipédtesis clave contempladas por el Grupo con
respecto a las mismas.

F.3.2. Politicas y procedimientos de control interno sobre los sistemas
de informacién (entre otras, sobre seguridad de acceso, control de
cambios, operacién de los mismos, continuidad operativa y segrega-
cion de funciones) que soporten los procesos relevantes de la entidad
enrelacidn ala elaboracidn y publicacion de la informacion financiera.
El Grupo Azkoyen utiliza sistemas de informacién para mantener
un adecuado registro y control de sus operaciones y, por lo tanto,
es dependiente de su correcto funcionamiento.

Como parte del proceso de identificacién de riesgos de error en la in-
formacidn financiera, el Grupo Azkoyen identifica qué sistemas y
aplicaciones son relevantes en cada una de las dreas o procesos
considerados significativos. Los sistemas y aplicaciones identifi-
cados incluyen, tanto aquéllos directamente utilizados en la pre-
paracion de la informacién financiera, como aquéllos que son
relevantes para la eficacia de los controles que mitigan el riesgo de
que se produzcan errores en la misma.

En el disefio e implementacidn de las aplicaciones se consideran
los distintos puntos de control para el aseguramiento de que la so-
lucién obtenida cumpla los requerimientos solicitados por el usua-
rio y el nivel de calidad cumpla los estandares de fiabilidad,
eficiencia y mantenibilidad exigidos.

El drea de sistemas del Grupo Azkoyen tiene establecidas politicas
encaminadas a cubrir la seguridad de sus sistemas.

F.3.3. Politicas y procedimientos de control interno destinados a su-
pervisar la gestién de las actividades subcontratadas a terceros, asf
como de aquellos aspectos de evaluacién, calculo o valoracién en-
comendados a expertos independientes, que puedan afectar de
modo material a los estados financieros.
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The Company has established processes for account closure and
consolidation, including the procedures for review and approval
of the financial information to be published in the securities mar-
kets, stating who is responsible, as well as documentation de-
scribing the activity flows and control of different types of
transactions that may materially affect the financial statements
and the specific revision of judgments, estimates, assessments
and projections.

The financial department reviews all financial information to be
published in the securities markets to report to the general man-
agement, before sending it to the Audit Committee and ultimately
the Board of Directors for approval.

The Azkoyen Group reports on the most relevant areas where there
are judgment or estimate parameters, as well as their key as-
sumptions used by the Group, in its annual accounts.

F.3.2 Internal information systems control policies and procedures
(e.g. for access security, change control, change operation, opera-
tional continuity and segregation of duties) to support relevant
company processes for financial information preparation and re-
porting.

The Azkoyen Group uses information systems to maintain ade-
quate records and control of its operations, and therefore relies on
its proper functioning.

As part of the process of identifying risks of error in financial in-
formation, the Azkoyen Group identifies which systems and ap-
plications are relevant in each of the areas or processes it regards
as significant. The systems and applications identified include
both those directly used in the preparation of financial informa-
tion, and those that are relevant to the effectiveness of controls
that mitigate the risk of error.

The design and implementation of applications takes into account
the different checkpoints for ensuring that the solution meets the
requirements requested by the user and the quality meets the
standards of reliability, efficiency and maintainability required.

The Azkoyen Group systems department has established policies
to address the security of their systems.

F.3.3. Internal control policies and procedures for use in supervis-
ing the management of outsourced activities, and those aspects of
evaluation, calculation and assessment entrusted to independent
experts, which may materially affect the financial statements.
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El Grupo Azkoyen revisa periédicamente qué actividades ejecuta-
das por terceros son relevantes para el proceso de preparacién de
lainformacion financiera o podrian indirectamente afectar a su fia-
bilidad.

En este contexto, el Grupo Azkoyen, cuando pretende utilizar el tra-
bajo de un experto independiente (entendiendo como tales aque-
llos terceros que emitan un asesoramiento o juicio en materias
especializadas y que cuenten con una adecuada y acreditada for-
macidn y experiencia en el campo requerido) que pueda afectar de
forma significativa a la informacién financiera del Grupo, evalia la
adecuada competencia profesional y su homologacién por el orga-
nismo profesional correspondiente (cuando asi lo requiera una
norma legal competente), asi como la independencia del mismo.

F.4 Informacién y comunicacion
Informe, sefialando sus principales caracteristicas, si dispone al
menos de:

F4.1. Una funcién especifica encargada de definir, mantener ac-
tualizadas las politicas contables (&rea o departamento de politi-
cas contables) y resolver dudas o conflictos derivados de su
interpretacion, manteniendo una comunicacion fluida con los res-
ponsables de las operaciones en la organizacion, asi como un ma-
nual de politicas contables actualizado y comunicado a las unidades
através de las que opera la entidad.

La revisién y autorizacion de la informacidn financiera del Grupo Az-
koyen que se publica en los mercados se inicia con su revisién por
parte de los respectivos responsables intermedios identificados y,
a continuacién, por el Director Financiero del Grupo, para su poste-
rior integracién en el proceso de consolidacién. Las cuentas anua-
les individuales y consolidadas y los informes financieros
trimestrales son revisados por la Comision de Auditoria, como paso
previo a su formulacidn por el Consejo de Administracién. La Comi-
sién de Auditoria procede a la lectura de la informacién, asi como
su discusién con la direccién general del Grupo Azkoyen y con los
auditores externos en el caso de las cuentas anuales), como pasos
previos a su remisién al Consejo de Administracién.

Una vez la Comisién de Auditoria ha revisado dicha informacién y da su
conformidad u observaciones a incorporar, se procede a la formula-
cién de las cuentas anuales por parte del Consejo de Administracién.

En relacion a la informacidn trimestral, la Comisidn de Auditoria re-
visa la informacion financiera critica (informacién financiera, evo-
lucién de resultados, detalle sobre los epigrafes principales, etc.)
con caracter previo a la remision de esta informacion al Consejo de
Administracion.

En este contexto, es la direccién financiera del Grupo la encargada

de identificar, definir y comunicar las politicas contables que afec-
tan al Grupo Azkoyen, asi como de responder a las consultas de ca-
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The Azkoyen Group regularly reviews the outsourced activities rel-
evant to the process of preparing financial information or which
could indirectly affect its reliability.

Thus, when the Azkoyen Group uses the work of an independent
expert (understood as any third party that provides advice or judg-
ment in specialised areas with adequate and accredited training
and experience in the required field) that may significantly affect
the Group's financial information, it evaluates and determines the
adequacy of their professional competence and their approval by
the relevant professional body (when required by law] as well as
their independence.

F.4 Reporting and communication
Report on the main features of the following, if present:

F4.1. A specific function for establishing and updating accounting
policies (in the accounting policy area or department) and resolve
doubts or disputes arising from their interpretation, while main-
taining fluid communication with those responsible for operations
in the organisation, as well as an updated accounting policy manual
made available to the company's operational units.

The review and approval of Azkoyen Group financial information
to be reported in the markets begins with a review by intermedi-
ate responsible parties, and then by the Group Financial Director
for further integration into the consolidation process. The individ-
ual and consolidated annual accounts and quarterly financial re-
ports are reviewed by the Audit Committee, prior to their approval
by the Board of Directors. The Audit Committee conducts a reading
of the information, and discusses it with the Azkoyen Group gen-
eral management and external auditors (in the case of annual ac-
counts], prior to forwarding it to the Board of Directors.

Once the Audit Committee has reviewed the information and given
its consent or comments upon it, the annual accounts are pre-
pared by the Board of Directors.

The Audit Committee reviews the critical financial information
(e.g. financial report, evolution of income and details under the
main headings] in the quarterly report before forwarding it to the
Board of Directors.

Thus, the Group's financial management is responsible for identi-
fying, establishing and communicating the accounting policies
that affect the Azkoyen Group, and responding to any accounting-
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racter contable que puedan llegar a plantear las sociedades filiales.
Adicionalmente, estas filiales seran las encargadas de informar a
la direccion financiera del Grupo Azkoyen y ésta a su vez a la Comi-
sién de Auditoria del Grupo sobre los resultados de la implantacion
de la nueva normativa contable y suimpacto en los estados finan-
cieros del Grupo Azkoyen.

F.4.2. Mecanismos de captura y preparacion de la informacion fi-
nanciera con formatos homogéneos, de aplicacién y utilizacién por
todas las unidades de la entidad o del grupo, que soporten los es-
tados financieros principales y las notas, asi como la informacion
que se detalle sobre el SCIIE

El proceso de consolidacién y preparacion de la informacién finan-
ciera se lleva a cabo de manera centralizada. En este proceso se uti-
lizan como “inputs” los estados financieros reportados por las
filiales del Grupo en los formatos establecidos, asi como el resto de
informacidn financiera requerida (incluida en los reportes finan-
cieros periédicos) tanto para el proceso de armonizacién contable
como para la cobertura de las necesidades de informacién estable-
cidas. El Grupo Azkoyen tiene documentados e implementados una
serie de controles para asegurar la fiabilidad y el correcto trata-
miento de la informacidn recibida de las distintas filiales entre los
que cabe destacar la realizacién centralizada de los diversos asien-
tos de consolidacién, andlisis de variaciones de todas las partidas
patrimoniales y resultados, variaciones de resultados obtenidos
sobre periodos anteriores, asi como analisis de la evolucién de los
eventos y variables mas relevantes.

F.5 Supervision del funcionamiento del sistema
Informe, sefialando sus principales caracteristicas, al menos de:

F5.1. Las actividades de supervision del SCIIF realizadas por la co-
misién de auditoria asi como si la entidad cuenta con una funcién
de auditorfa interna que tenga entre sus competencias la de apoyo
ala comisién en su labor de supervisién del sistema de control in-
terno, incluyendo el SCIIE Asimismo se informar3 del alcance de la
evaluacion del SCIIF realizada en el ejercicio y del procedimiento por
el cual el encargado de ejecutar la evaluacién comunica sus resul-
tados, si la entidad cuenta con un plan de accién que detalle las
eventuales medidas correctoras, y si se ha considerado su impacto
en lainformacidn financiera.

De acuerdo con el Reglamento del Consejo, es competencia de la Co-
misién de Auditoria la supervision de los servicios de auditoria in-
terna y los sistemas de control interno y gestién de riesgos.

En el contexto mas amplio de la funcién de control interno del Grupo
Azkoyen, éste dispone de los recursos para, una vez definido por la
Comisidn de Auditoria el plan de auditoria de control interno pluria-
nual, se desarrolle con recursos internos y externos el trabajo de
campo requerido en cada uno de los periodos. Dichas labores seran
supervisadas, coordinadas y dirigidas en todo momento por la Co-
misién de Auditoria. El plan de auditoria de control interno pluria-
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related inquiries raised by subsidiaries. These affiliates then have
the responsibility of reporting to the Azkoyen Group financial man-
agement, which in turn reports to the Group's Audit Committee on
the results of their implementation of the new accounting rules
and their impact on the Azkoyen Group’s financial statements.

F.4.2. Mechanisms for gathering and preparing financial informa-
tion with consistent formats that are applied and used by all or-
ganisation or group units, to provide supporting documents for the
main financial statements and notes, as well as the specified in-
formation on ICFR.

The consolidation and preparation of the financial information is
a centralised process. The inputs in this process are the financial
statements reported by the Group's affiliates in the established
formats, as well as other required financial information (included
in the regular financial reports], both for the accounting harmon-
isation process and to provide the established information needs.
The Azkoyen Group has implemented a series of documented con-
trols to ensure the reliability and proper processing of the infor-
mation received from its various affiliates, particularly the
centralised management of the different consolidation entries,
the analysis of changes in the asset and results items, changes in
results from previous periods, as well as the analysis of the evo-
lution of the most relevant events and variables.

F.5 System Operation Monitoring
Report on the main features of the following, at least:

F.5.1. The ICFR monitoring by the Audit Committee, and whether the
entity has an internal auditing function to support the committee
in supervising the internal control system, including ICFR. Addition-
ally, provide information about the scope of the ICFR evaluation con-
ducted during the year and the procedure the party responsible for
the evaluation uses to communicate the results; if the organisation
has an action plan that describes any necessary corrective meas-
ures and whether its impact is taken into consideration in the fi-
nancial information.

According to the Board Regulations, the Audit Committee is re-
sponsible for supervising the internal audit services and internal
control and risk management systems.

In the widest sense of the Azkoyen Group internal control func-
tion, it has the resources to perform the required field work using
both internal and external resources during each period, once the
Audit Commission establishes the multiannual internal control
audit plan. These tasks are supervised, coordinated and directed
atall times by the Audit Committee. The multiannual internal con-
trol audit plan includes testing for the areas considered most im-
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nual prevé la realizacién de pruebas sobre las dreas consideradas
mas relevantes dentro del Grupo Azkoyen, abarcando la totalidad
de las mismas a lo largo del periodo que cubre dicho plan.

En aquellos procesos considerados de especial relevancia, entre los
que se encuentran el procedimiento de cierre contable, la revisién de
los juicios y estimaciones, o los controles generales sobre los sis-
temas de informacién, la evaluacion se realiza con una periodici-
dad que puede ser menor, segln se considere necesario.

El Grupo Azkoyen cuenta con una funcién de auditoria interna que
diocomienzo a sus funciones en el ejercicio 2016 con el objetivo de
proporcionar al Consejo de Administracién, a través de la Comision de
Auditoria, la supervisién eficaz del sistema de control interno y ges-
tién de riesgos relevantes del Grupo Azkoyen, mediante el ejercicio
de una funcién alineada con las normas y estandares de calidad pro-
fesionales, que contribuya al buen gobierno corporativo y reduzca a
niveles razonables el posible impacto de los riesgos en la consecu-
cién de los objetivos del Grupo. Para el correcto desarrollo de esta
funcién, el Grupo cuenta con un Manual de la Funcién de Auditoria
Interna aprobado por el Consejo de Administracién a propuesta de la
Comisidn de Auditoria, en el que se regulan los objetivos, procedi-
mientos, organizacidn, estructura y normas de conducta de la
misma. La unidad de auditoria interna depende del Consejo de Ad-
ministracion a través de la Comision de Auditoria, la cual asume,
entre sus funciones, velar por la independencia de esta unidad, pro-
poner la seleccidn, nombramiento, reeleccién y cese del responsable
del servicio de auditorfa interna, proponer el presupuesto de ese ser-
vicio, aprobar la orientacion y sus planes de trabajo (asegurandose
de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos
relevantes de la sociedad), recibir informacién periddica sobre sus
actividades y verificar que la alta direccién tenga en cuenta las con-
clusiones y recomendaciones de sus informes. La unidad de audito-
ria interna, a través de su responsable, presenta anualmente a la
Comision de Auditoria, para su aprobacion: (i) un plan anual de au-
ditorfa interna para el siguiente ejercicio, que estd alineado con los
objetivos del plan estratégico vigente en cada momento y con los
riesgos asociados al mismo, (ii) una actualizacién del plan pluria-
nual de auditoria, en el que se describen las principales lineas de tra-
bajo y objetivos de la funcién de auditoria interna para un dmbito
temporal de tres afios, (i) una memoria anual de actividades de la
funcion de auditoria interna y (iv) su presupuesto. Entre sus fun-
ciones, se incluyen la supervisién e identificacién de acciones de
mejora en el SCIIF, la supervisién de la efectiva aplicacién de la poli-
tica de gestion de riesgos del Grupo Azkoyen y acciones de mejora,
el seguimiento del cumplimiento normativo a nivel Grupo, la super-
visién de la informacion emitida a terceros y la coordinacién y su-
pervision de la auditorfa externa de cuentas anuales.

F.5.2. Si cuenta con un procedimiento de discusién mediante el cual,

el auditor de cuentas (de acuerdo con lo establecido en las NTA), la
funcién de auditoria interna y otros expertos puedan comunicar ala
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portant within the Azkoyen Group, with each being addressed
throughout the period covered by this plan.

Those processes regarded as particularly relevant may be evalu-
ated at shorter intervals, as deemed necessary; these include the
account closure procedure, the review of judgments and esti-
mates and general controls on information systems.

The Azkoyen Group has an internal audit function, to be started in
2016, to provide the Board of Directors, through the Audit Com-
mittee, with effective supervision of its relevant internal control
and risk management systems. This is done by exercising a func-
tion aligned with the norms and standards of professional qual-
ity, which contribute to good corporate governance and reduce the
possible impact of the risks in achieving the Group objectives to
reasonable levels. The Group has an Internal Audit Function Man-
ual approved by the Board of Directors, following a proposal from
the Audit Committee, for the proper performance of this function,
in which the objectives, procedures, organisation, structure and
behavioural standards are controlled. The internal audit unit will
report to the Board of Directors via the Audit Committee, which is
responsible for ensuring the independence of this unit by propos-
ing the selection, appointment, reappointment and removal of the
head of the internal audit service; proposing the department's
budget; approving the orientation and its work plans (ensuring
that this is mainly focused on the relevant risks of the company};
receiving regular information on its activities and verifying that
senior management takes into account the conclusions and rec-
ommendations of its reports. The internal audit unit head will sub-
mit the following annually to the Audit Committee for its approval:
(i) an annual internal audit plan for the following year, aligned with
the objectives of the current strategic plan at all times along with
the associated risks, (ii) an update of the multi annual audit plan,
which describes the internal audit function’s main lines of work
and objectives for 3 years, (iii) an annual report of the internal
audit function and (iv) its budget. The following are among its
functions: monitoring and identification of improvement actions in
ICFR; monitoring the effective implementation of the Azkoyen
Group risk management policy and improvement actions; moni-
toring compliance at Group level; monitoring information issued
to third parties; and coordination and supervision of the financial
statements’ external audit.

F5.2. State whether a discussion procedure exists through which
the account auditor (as established in the NTAs), if the internal au-
diting function and other experts can inform Senior Management
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alta direccién y a la comisién de auditoria o administradores de la
entidad las debilidades significativas de control interno identifica-
das durante los procesos de revision de las cuentas anuales o aque-
llos otros que les hayan sido encomendados. Asimismo, informara
de si dispone de un plan de accién que trate de corregir o mitigar
las debilidades observadas.

Ademas de las funciones de la unidad de auditoria interna descritas
en el punto anterior, la Comisién de Auditoria requiere la presencia
de los auditores externos cada vez que lo estima oportuno.

La Comisién de Auditoria se redne periédicamente (como minimo,
una vez cada tres meses, con anterioridad a la publicacién de in-
formacién regulada) con el objetivo de obtener y analizar la infor-
macién necesaria para dar cumplimiento a las competencias que
tiene encomendadas por parte del Consejo de Administracién. En
dichas reuniones se revisan en profundidad las cuentas anuales y
semestrales y las declaraciones intermedias trimestrales del Grupo,
asi como el resto de informacién puesta a disposicion del mercado.
Para llevar a cabo este proceso, la Comision de Auditorfa recibepre-
viamente toda la documentacién y mantiene reuniones con la di-
reccion general y financiera del Grupo Azkoyen (responsable de la
preparacion de la informacion financiera) y el auditor de cuentas
en el caso de las cuentas anuales, con el objetivo de velar por la co-
rrecta aplicacion de las normas contables vigentes y de la fiabilidad
de lainformacion financiera. Adicionalmente, durante este proceso
de discusion, se evaltan eventuales debilidades en el SCIIF que se
hayan identificado y, en su caso, las propuestas para su correccion
y el estado de las acciones implementadas.

En concreto, el auditor de cuentas del Grupo se reine de manera pe-
riddica (al menos dos veces al afio) con la Comisién de Auditoria,
tanto para obtener informacidn necesaria para el desarrollo de su
trabajo, como para comunicar las conclusiones, las debilidades de
control detectadas durante el desarrollo de su trabajo y sus reco-
mendaciones.

En un plan plurianual, que abarcé fundamentalmente los ejercicios
2014 a 2016, bajo la supervision de la Comisién de Auditoria, se
desarrollé un plan de accién que incluyé una profundizacién y re-
vision del SCIIF en el Grupo Azkoyen, identificando oportunidades
de mejora. Una parte significativa de las mismas se implementé
en los ejercicios 2014 Y 2015 y otra parte en el ejercicio 2016,in-
cluyendo la supervisién e identificacion de acciones de mejora en
el SCIIF por parte de la unidad de auditorfa interna. Desde enton-
ces, anualmente se sigue revisando y mejorando el SCIIF en el
Grupo Azkoyen.

F.6 Otra informacion relevante

F.7 Informe del auditor externo
Informe de:

2017 INFORME ANUAL  ANNUAL REPORT 2017

and the Audit Committee or Entity Administrators Control Commis-
sion about any significant weaknesses in the internal control sys-
tem detected during the annual accounts review process, or any
others they were responsible for reviewing. Also, state if there is an
action plan to attempt to correct or mitigate any weaknesses ob-
served.

In addition to the functions of the internal audit unit described in
the previous section, the Audit Committee requires the presence
of external auditors whenever this is deemed appropriate.

The Audit Committee meets regularly (at least once every 3
months, prior to the publication of regulated information) to
gather and analyse the information needed to discharge the du-
ties entrusted to it by the Board of Directors. At these meetings,
the Group’s Annual and Biannual Accounts and interim quarterly
statements are thoroughly reviewed, as is the rest of the infor-
mation made available to the market. To perform this process, the
Audit Committee receives all the documentation beforehand and
holds meetings with the Azkoyen Group general and financial
management (responsible for preparing the financial information)
and the accounts auditor, for the annual accounts, to supervise
the proper application of the current accounting rules and ensure
the reliability of the financial information. In addition, any weak-
nesses found in the ICFR are evaluated during this discussion
process, along with proposals to correct them, if any, and the sta-
tus of the actions implemented.

Specifically, the Group’s accounts auditor meets the Audit Com-
mittee periodically (at least twice a year) to obtain the informa-
tion it needs to perform its tasks; such as to communicate its
conclusions, any control weaknesses found in the performance
of its tasks and its recommendations.

Under the supervision of the Audit Committee, a multiannual plan
mainly covering from 2014 to 2016 was carried out, it was an ac-
tion plan that included the expansion and review of ICFR in the
Azkoyen Group and identifed opportunities for improvement. A sig-
nificant portion of these tasks were implemented in 2014 and
2015 and more was done in 2016; including monitoring and iden-
tifying improvement actions in ICFR by the internal audit unit.
Since then, ICFR in the Azkoyen Group keeps expanding and im-
proving every year.

F.6 Other relevant information

F.7 External Auditor's report
Report on:
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F7.4.Silainformacién del SCIIF remitida a los mercados ha sido so-
metida a revision por el auditor externo, en cuyo caso la entidad de-
berfa incluir el informe correspondiente como anexo. En caso
contrario, deberia informar de sus motivos.

La informacidn del SCIIF remitida a los mercados no ha sido some-
tida a revision por el auditor externo. Como se indica anteriormente,
bajo la supervision de la Comisién de Auditoria, el Grupo ejecuté un
plan plurianual de profundizacién y mejora en el SCIIF. Adicional-
mente, cabe destacar que desde el 2016, el plan de auditoria in-
terna anual incluye la supervisién e identificacién de acciones de
mejora en el SCIIE

G - GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GO-
BIERNO CORPORATIVO

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las re-
comendaciones del Cédigo de buen gobierno de las sociedades co-
tizadas.

En el caso de que alguna recomendacién no se siga o se siga par-
cialmente, se debera incluir una explicacién detallada de sus motivos
de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en gene-
ral, cuenten con informacién suficiente para valorar el proceder de
la sociedad. No seran aceptables explicaciones de caracter general.

1. Quelos estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el nu-
mero maximo de votos que pueda emitir un mismo accionista,
ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de con-
trol de la sociedad mediante la adquisicién de sus acciones en
el mercado.

Cumple &4 Explique O

2. Que cuando coticen la sociedad matriz y una sociedad depen-
diente ambas definan plblicamente con precisién:

a)  Lasrespectivas areas de actividad y eventuales relacio-
nes de negocio entre ellas, asi como las de la sociedad depen-

diente cotizada con las demds empresas del grupo;

b)  Los mecanismos previstos para resolver los eventuales
conflictos de interés que puedan presentarse.

Cumple O  Cumple parcialmente [0 Explique [
No Aplicable M
3. Que durante la celebracién de la junta general ordinaria, como

complemento de la difusién por escrito del informe anual de go-
bierno corporativo, el presidente del consejo de administracién
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F.7.1.1fthe ICFR information sent to the markets was submitted for
review by the external auditor; in which case the company must in-
clude the corresponding report as an attachment. If not, give rea-
sons why this has not occurred.

The ICFR information given to the market was not reviewed by the
external auditor. As noted above, under the supervision of the
Audit Committee, the Group is implementing a multi-annual plan to
expand and improve ICFR. In addition, it should be noted that,
since 2016, the annual internal audit plan includes the monitor-
ing and identification of improvement actions in the SCIIF.

G - DEGREE OF COMPLIANCE WITH CORPORATE GOVERNANCE REC-
OMMENDATIONS

Indicate the Company's degree of compliance with the recom-
mendations of the Unified Code of Good Corporate Governance for
listed companies.

If any recommendation is not followed or only partially followed,
a detailed explanation must be given, so that shareholders, in-
vestors and the market in general have sufficient information to
evaluate the company's behaviour. General explanations are not
acceptable.

1. The bylaws of listed companies should not place an upper limit
on the votes that can be cast by a single shareholder, orimpose
other obstacles to the takeover of the company by means of
share purchases on the market.

Complies &4  Explain ]

2. When adominant and subsidiary company are both listed, they
should provide detailed disclosure on:

a) The activity they engage in and any business dealings be-
tween them, as well as between the listed subsidiary and other

group companies;

b) The mechanisms in place to resolve possible conflicts of in-
terest.

Complies [ Complies Partly (1 Explain [
Not applicable &4
3. During the annual general meeting the chairman of the board

should verbally inform shareholders in sufficient detail of the
most relevant aspects of the company’s corporate governance,
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informe verbalmente a los accionistas, con suficiente detalle,
de los aspectos mas relevantes de gobierno corporativo de la
sociedad y, en particular:

a) De los cambios acaecidos desde la anterior junta general or-
dinaria.

b) De los motivos concretos por los que la compafiia no sigue
alguna de las recomendaciones del Cédigo de Gobierno Corpo-
rativo y, si existieran, de las reglas alternativas que aplique en
esta materia.

Cumple &4 Cumple parcialmente [1  Explique (1

Que la sociedad defina y promueva una politica de comunica-
cién y contactos con accionistas, inversores institucionales y
asesores de voto que sea plenamente respetuosa con las nor-
mas contra el abuso de mercado y dé un trato semejante a los
accionistas que se encuentran en la misma posicién.

Y que la sociedad haga publica dicha politica a través de su pa-
gina web, incluyendo informacidn relativa a la forma en que la
misma se ha puesto en practica e identificando a los interlocu-
tores o responsables de llevarla a cabo.

Cumple O  Cumple parcialmente &4  Explique [

Si bien explicitamente no se encuentra publicada en la pagina
web de la Sociedad la citada politica de comunicacién, el Re-
glamento del Consejo de Administracién prevé en su capitulo X
la organizacidn, con la colaboracién del equipo de alta direccién,
de reuniones informativas sobre la evolucién de la Sociedad y,
en su caso, de sus participadas, para aquellos accionistas que
residan en las plazas financieras mas relevantes. lgualmente
se prevé la posibilidad de organizacién de reuniones informa-
tivas sobre la marcha de la Sociedad con inversores, particu-
larmente los institucionales, que formando parte del
accionariado con participacién significativa, no se encuentren
sin embargo representados en el Consejo. La Comision de Au-
ditorfa vela para que todos los accionistas y el mercado en ge-
neral dispongan de la misma informacién asi como para que no
se vulnere el principio de paridad de trato de los accionistas e
inversores.

Que el consejo de administracién no eleve a la junta general una
propuesta de delegacion de facultades, para emitir acciones o
valores convertibles con exclusion del derecho de suscripcién
preferente, por un importe superior al 20% del capital en el mo-
mento de la delegacién.

Y que cuando el consejo de administracidn apruebe cualquier
cuestion de emision de acciones o de valores convertibles con ex-
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supplementing the written information circulated in the annual
corporate governance report. In particular:

a) Changes taking place since the previous annual general
meeting.

b) The specific reasons for the company not following a given
Good Governance Code recommendation, and any alternative
procedures followed in its stead.

Complies &2  Complies Partly [1  Explain [

The company should draw up and implement a policy of com-
munication and contacts with shareholders, institutional in-
vestors and proxy advisors that complies in full with market
abuse regulations and accords equitable treatment to share-
holders in the same position.

This policy should be disclosed on the company’s website, com-
plete with details of how it has been put into practice and the
identities of the relevant interlocutors or those charged with its
implementation.

Complies [  Complies Partly &4  Explain [

Although the aforementioned communication policy is not ex-
plicitly published on the Company's website, Chapter X of the
Board of Directors Regulations provides for the organisation of
briefings on the progress of the Company and its investors,
where appropriate, with the collaboration of the senior man-
agement team, for those shareholders living in the most rele-
vant financial centres. It also provides for the organisation of
briefings on the progress of the Company with investors, par-
ticularly institutional ones, which are not represented on the
Board but have significant shareholdings. The Audit Committee
ensures that all shareholders and the market in general have
the same information, to maintain the principle of equal treat-
ment for shareholders and investors.

The board of directors should not make a proposal to the general
meeting for the delegation of powers to issue shares or con-
vertible securities without pre-emptive subscription rights for
an amount exceeding 20% of capital at the time of such dele-
gation.

When a board approves the issuance of shares or convertible
securities without pre-emptive subscription rights, the com-
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clusion del derecho de suscripcién preferente, la sociedad publique
inmediatamente en su pagina web los informes sobre dicha ex-
clusién alos que hace referencia la legislacién mercantil.

Cumple &4 Cumple parcialmente [1  Explique (1

Que las sociedades cotizadas que elaboren los informes que se
citan a continuacion, ya sea de forma preceptiva o voluntaria,
los publiquen en su pagina web con antelacidn suficiente a la
celebracién de la junta general ordinaria, aunque su difusién no
sea obligatoria:

a) Informe sobre la independencia del auditor.

b) Informes de funcionamiento de las comisiones de auditoria
y de nombramientos y retribuciones.

c) Informe de la comisién de auditoria sobre operaciones vin-
culadas.

d) Informe sobre la politica de responsabilidad social corpo-
rativa.

Cumple &4 Cumple parcialmente [1  Explique (1

Que la sociedad transmita en directo, a través de su pagina web,
la celebracion de las juntas generales de accionistas.

Cumple O  Explique &

La Sociedad no ha transmitido en directo la Junta General de
Accionistas celebrada en el aflo 201 7 ni afos anteriores debido
a que, atendiendo a los medios necesarios y, por lo tanto, su
coste, no se ha considerado que tal difusién proporcionara nin-
guna ventaja sustantiva a sus accionistas.

Que la comisién de auditoria vele porque el consejo de admi-
nistracién procure presentar las cuentas a la junta general
de accionistas sin limitaciones ni salvedades en el informe
de auditoria y que, en los supuestos excepcionales en que
existan salvedades, tanto el presidente de la comisién de au-
ditoria como los auditores expliquen con claridad a los ac-
cionistas el contenido y alcance de dichas limitaciones o
salvedades.

Cumple & Cumple parcialmente [0  Explique O

Que la sociedad haga publicos en su pagina web, de manera
permanente, los requisitos y procedimientos que aceptard para
acreditar la titularidad deacciones, el derecho de asistenciaala
junta general de accionistas y el ejercicio o delegacion del de-
recho de voto.
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pany should immediately post a report on its website explain-
ing the exclusion as envisaged in company legislation.

Complies &2  Complies Partly 1 Explain [

Listed companies drawing up the following reports on a volun-
tary or compulsory basis should publish them on their website
wellin advance of the annual general meeting, even if their dis-
tribution is not obligatory:

a) Report on auditor independence.

b) Reviews of the operation of the audit committee and the
nomination and remuneration committee.

c) Audit committee report on third-party transactions.
d) Report on corporate social responsibility policy.

Complies &2  Complies Partly [0  Explain O

The company should broadcast its general meetings live on the
corporate website.

Complies [  Explain &4

The Company did not broadcast the 2017 Shareholders Gen-
eral Meeting live, or those from previous years, as its cost was
considered higher than the substantive benefits that such dis-
semination would provide to its shareholders.

The audit committee should strive to ensure that the board of
directors can present the company’s accounts to the general
meeting without limitations or qualifications in the auditor’s re-
port. In the exceptional case that qualifications exist, both the
chairman of the audit committee and the auditors should give
a clear account to shareholders of their scope and content.

Complies &2  Complies Partly (1 Explain [

The company should disclose its conditions and procedures for
admitting share ownership, the right to attend general meet-
ings and the exercise or delegation of voting rights, and display
them permanently on its website.
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10.

11.

12.

Y que tales requisitos y procedimientos favorezcan la asisten-
ciay el ejercicio de sus derechos a los accionistas y se apliquen
de forma no discriminatoria.

Cumple &4 Cumple parcialmente [1  Explique (1

Que cuando algun accionista legitimado haya ejercitado, con
anterioridad a la celebracién de la junta general de accionistas,
el derecho a completar el orden del dia o a presentar nuevas
propuestas de acuerdo, la sociedad:

a) Difunda de inmediato tales puntos complementarios y nue-
vas propuestas de acuerdo.

b) Haga publico el modelo de tarjeta de asistencia o formulario
de delegacién de voto o voto a distancia con las modificaciones
precisas para que puedan votarse los nuevos puntos del orden
del dia y propuestas alternativas de acuerdo en los mismos tér-
minos que los propuestos por el consejo de administracion.

c) Someta todos esos puntos o propuestas alternativas a vo-
tacién y les aplique las mismas reglas de voto que a las formu-
ladas por el consejo de administracién, incluidas, en particular,
las presunciones o deducciones sobre el sentido del voto.

d)Con posterioridad a la junta general de accionistas, comuni-
que el desglose del voto sobre tales puntos complementarios o
propuestas alternativas.

Cumple O  Cumple parcialmente [0 Explique O

No Aplicable M

Que, en el caso de que la sociedad tenga previsto pagar primas
de asistencia a la junta general de accionistas, establezca, con
anterioridad, una politica general sobre tales primas y que dicha
politica sea estable.

Cumple OO0 Cumple parcialmente 1 Explique O

No Aplicable M

Que el consejo de administracién desempefie sus funciones
con unidad de propésito e independencia de criterio, dispense
el mismo trato a todos los accionistas que se hallen en la
misma posicidn y se guie por el interés social, entendido como
la consecucién de un negocio rentable y sostenible a largo
plazo, que promueva su continuidad y la maximizacién del valor
econdmico de la empresa.

Y que en la busqueda del interés social, ademas del respeto a
las leyes y reglamentos y de un comportamiento basado en la
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Such conditions and procedures should encourage sharehold-
ers to attend and exercise their rights and be applied in a non-
discriminatory manner.

Complies &2  Complies Partly 1 Explain [
When an accredited shareholder exercises the right to sup-

plement the agenda or submit new proposals prior to the gen-
eral meeting, the company should:

a) Immediately circulate the supplementary items and new pro-
posals.

b) Disclose the model of attendance card or proxy appointment
or remote voting form duly modified so that new agenda items
and alternative proposals can be voted on in the same terms
as those submitted by the board of directors.

c) Put all these items or alternative proposals to the vote ap-
plying the same voting rules as for those submitted by the
board of directors, with particular regard to presumptions or de-
ductions about the direction of votes.

d) After the general meeting, disclose the breakdown of votes
on such supplementary items or alternative proposals.

Complies[d  Complies Partly (1 Explain ]

Not applicable &4

If a company plans to pay for attendance at the general meet-
ing, it should first establish a general, long-term policy in this re-
spect.

Compliesd  Complies Partly 0  Explain OO

Not applicable §&

The Board of Directors should perform its duties with unity of
purpose and independent judgement, according the same treat-
ment to all shareholders in the same position. It should be
guided at all times by the company’s best interest, understood
as the creation of a profitable business that promotes its sus-
tainable success over time, while maximising its economic
value.

In pursuing the corporate interest, it should not only abide by
laws and regulations and conduct itself according to principles
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13.

14.

buena fe, la ética y el respeto alos usos y a las buenas practi-
cas comdnmente aceptadas, procure conciliar el propio interés
social con, segun corresponda, los legitimos intereses de sus
empleados, sus proveedores, sus clientes y los de los restantes
grupos de interés que puedan verse afectados, asi como el im-
pacto de las actividades de la compafiia en la comunidad en su
conjunto y en el medio ambiente.

Cumple &4 Cumple parcialmente [1  Explique (1

Que el consejo de administracién posea la dimensidn precisa
para lograr un funcionamiento eficaz y participativo, lo que
hace aconsejable que tenga entre cinco y quince miembros.

Cumple M Explique (I

Que el consejo de administracién apruebe una politica de se-
leccién de consejeros que:

a) Sea concreta y verificable.

b) Asegure que las propuestas de nombramiento o reeleccién
se fundamenten en un analisis previo de las necesidades del
consejo de administracién.

c) Favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias y
género.

Que el resultado del andlisis previo de las necesidades del con-
sejo de administracion se recoja en el informe justificativo de la
comisién de nombramientos que se publique al convocar la
junta general de accionistas a la que se someta la ratificacion,
el nombramiento o la reeleccién de cada consejero.

Y que la politica de seleccién de consejeros promueva el obje-
tivo de que en el afio 2020 el ndmero de consejeras repre-
sente, al menos, el 30% del total de miembros del consejo de
administracién.

La comisién de nombramiento verificard anualmente el cum-
plimiento de la politica de seleccién de consejeros y se infor-
maré deello en el informe anual de gobierno corporativo.
Cumple 0 Cumple parcialmente &4  Explique (1

Si bien Azkoyen, S.A. cuenta con una politica de seleccién de
consejeros con las caracteristicas requeridas en los apartados
a), b) y c) de la presente recomendacion y la CNR analiza las
necesidades del Consejo a la luz de los nombramientos, ree-
lecciones o ratificaciones que en cada caso correspondan -de lo
que da cuenta en los informes que al respecto emite la CNR-
dicha politica no contempla como objetivo especifico que enel
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13.

14.

of good faith, ethics and respect for commonly accepted cus-
toms and good practices, but also strive to reconcile its own in-
terests with the legitimate interests of its employees, suppliers,
clients and other stakeholders, as well as with the impact of its
activities on the broader community and the natural environ-
ment.

Complies &2  Complies Partly 1 Explain [

The board of directors should have an optimal size to promote its
efficient functioning and maximise participation. The recom-
mended range is accordingly between five and fifteen members.

Complies &2  Explain O

The board of directors should approve a director selection pol-
icy that:

a) Is concrete and verifiable.

b) Ensures that appointment or re-election proposals are based
on a prior analysis of the board’s needs.

c) Promotes diversity of knowledge, experience and gender.

The results of the prior analysis of board needs should be writ-
ten up in the nomination committee’s explanatory report, to be
published when the general meeting is convened that will rat-
ify the appointment and re-election of each director.

The director selection policy should pursue the goal of having at
least 30% of total board places occupied by women directors
before the year 2020.

The nomination committee should run an annual check on
compliance with the director selection policy and set out its
findings in the annual corporate governance report.

Complies [  Complies Partly &2  Explain O

Although Azkoyen, SA has a policy of selecting directors with
the characteristics required in sections a}, b) and c) of this rec-
ommendation, and the Appointments and Remuneration Com-
mittee analyses the needs of the Board for the appropriate
appointments, re-elections or ratifications — as mentioned by
this Committee in the reports it issues - this policy does not
contemplate the percentage of female board members being
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15.

16.

17.

18.

afio 2020 el porcentaje de consejeras en el Consejo sea del 30%.
Lo anterior, toda vez que el criterio prioritario del Consejo sobre
las propuestas de nombramiento o reeleccién de consejeros o
coberturas de vacantes por cooptacién se basa en la eleccién
de personas de reconocido prestigio que posean la experiencia
y los conocimientos adecuados para el ejercicio de sus funcio-
nes. No obstante, si promueve la diversidad de género, motivo
por el cual en los Gltimos afios ha incorporado a consejeras al
Consejo de Administracién.

Que los consejeros dominicales e independientes constituyan
una amplia mayoria del consejo de administracién y que el nu-
mero de consejeros ejecutivos sea el minimo necesario, te-
niendo en cuenta la complejidad del grupo societario y el
porcentaje de participacidn de los consejeros ejecutivos en el
capital de la sociedad.

Cumple & Cumple parcialmente [0 Explique [

Que el porcentaje de consejeros dominicales sobre el total de
consejeros no ejecutivos no sea mayor que la proporcién exis-
tente entre el capital de la sociedad representado por dichos
consejeros y el resto del capital.

Este criterio podrd atenuarse:

a) En sociedades de elevada capitalizacion en las que sean es-
casas las participaciones accionariales que tengan legalmente
la consideracién de significativas.

b) Cuando se trate de sociedades en las que exista una plurali-
dad de accionistas representados en el consejo de administra-
cién y no tengan vinculos entre si.

Cumple M Explique [J

Que el nimero de consejeros independientes represente, al
menos, la mitad del total de consejeros.

Que, sin embargo, cuando la sociedad no sea de elevada capi-
talizacion o cuando, aun siéndolo, cuente con un accionista o
varios actuando concertadamente, que controlen mas del 30%
del capital social, el nimero de consejeros independientes re-
presente, al menos, un tercio del total de consejeros.

Cumple &4 Explique O
Que las sociedades hagan publica a través de su pagina web, y
mantengan actualizada, la siguiente informacién sobre sus

consejeros:

a) Perfil profesional y biografico.
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30% by 2020 as a specific objective. This is as long as the
Board’s priority criterion for proposals for the appointment or
re-election of directors or vacancies by co-option is based on
the election of persons of recognised standing who have the
appropriate experience and knowledge to carry out their duties.
However, it does promote gender diversity, which is why in the
last years female directors have been incorporated on the
Board.

Proprietary and independent directors should constitute an
ample majority on the board of directors, while the number of
executive directors should be the minimum practical bearing in
mind the complexity of the corporate group and the ownership
interests they control.

Complies &2  Complies Partly 1 Explain [

The percentage of proprietary directors out of all non-executive
directors should be no greater than the proportion between the
ownership stake of the shareholders they represent and the re-
mainder of the company’s capital.

This criterion can be relaxed:

a) In large cap companies where few or no equity stakes attain

the legal threshold for significant shareholdings.

b) In companies with a plurality of shareholders represented
on the board but not otherwise related.
Complies &2  Explain O

Independent directors should be at least half of all board
members.

However, when the company does not have a large market cap-
italisation, or when a large cap company has shareholders in-
dividually or concertedly controlling over 30 percent of capital,
independent directors should occupy, at least, a third of board
places.

Complies &  Explain 1
Companies should disclose the following director details on

their websites and keep them regularly updated:

a) Background and professional experience.
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b) Otros consejos de administracidn a los que pertenezca, se
trate 0 no de sociedades cotizadas, asi como sobre las demés
actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su na-
turaleza.

c) Indicacién de la categoria de consejero a la que pertenezca,
sefialdndose, en el caso de consejeros dominicales, el accio-
nista al que representen o con quien tengan vinculos.

d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la so-
ciedad, asi como de las posteriores reelecciones.

e) Acciones de la compaiiia, y opciones sobre ellas, de las que
sean titulares.

Cumple 0  Cumple parcialmente &4  Explique (1

La Sociedad tiene publicado en la pagina web www.azko-
yen.com (apartado accionistas e inversores, gobierno corpo-
rativo, estructura de la administracién), la composicion de su
Consejo de Administracién y Comisiones, asi como un perfil
profesional y biografico de todos sus consejeros (a los que se
accede pulsando en cada consejero) en los que igualmente se
sefala la categoria de cada consejero y la fecha de su nom-
bramiento como tal, asi como, en su caso, los consejos de ad-
ministracién a los que pertenecen los consejeros. No obstante,
no se incluye la informacién sefalada en el apartado €], ni
parte de lainformacién de los apartados c] y d] de la presente
recomendaci6n (en concreto, los accionistas a los que repre-
sentan los consejeros dominicales y las fechas de las reelec-
ciones).

Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verifica-
cién por la comisién de nombramientos, se expliquen las razo-
nes por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales
ainstancia de accionistas cuya participacién accionarial sea in-
ferior al 3% del capital; y se expongan las razones por las que no
se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de pre-
sencia en el consejo procedentes de accionistas cuya participa-
cién accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia
se hubieran designado consejeros dominicales.

Cumple O  Cumple parcialmente [ Explique (]

No Aplicable M

Que los consejeros dominicales presenten su dimisién cuando
el accionista a quien representen transmita integramente su
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b) Directorships held in other companies, listed or otherwise,
and other paid activities they engage in, of whatever nature.

c]) Statement of the director class to which they belong, Propri-
etary directors should indicate the shareholder they represent
or have links with.

d) Dates of their first appointment as a board member and sub-
sequent re-elections.

e) Shares held in the company, and any options on them.

Complies [  Complies Partly &2  Explain O

The Company published the composition of its Board of Direc-
tors and Committees on the website www.azkoyen.com (in the
shareholders and investors section, corporate governance,
management structure), as well as a professional and biogra-
phical background of all directors (accessed by clicking on each
director); this also has the category of each director, his ap-
pointment date and, where appropriate, the boards they belong
to. However, the information indicated in section e) and part of
the information in sections c) and d) of this recommendation
are notincluded (specifically, the shareholders represented by
proprietary directors and the dates of re-elections).

Following verification by the nomination committee, the annual
corporate governance report should disclose the reasons for
the appointment of proprietary directors at the urging of share-
holders controlling less than 3 percent of capital; and explain
any rejection of a formal request for a board place from share-
holders whose equity stake is equal to or greater than that of
others applying successfully for a proprietary directorship.

Complies [  Complies Partly [1  Explain [

Not applicable &4

20. Proprietary directors should resign when the shareholders they

represent dispose of their ownership interest in its entirety. If
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21.

22.

23.

participacién accionarial. Y que también lo hagan, en el nimero
que corresponda, cuando dicho accionista rebaje su partici-
pacién accionarial hasta un nivel que exija la reduccién del
ndmero de sus consejeros dominicales.

Cumple &  Cumple parcialmente [0 Explique [
No Aplicable (]

Que el consejo de administracidn no proponga la separacién de
ningun consejero independiente antes del cumplimiento del pe-
riodo estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo
cuando concurra justa causa, apreciada por el consejo de ad-
ministracién previo informe de la comisién de nombramientos.
En particular, se entenderd que existe justa causa cuando el
consejero pase a 0cupar NUeVos cargos o contraiga nuevas obli-
gaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al des-
empefio de las funciones propias del cargo de consejero,
incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algu-
nas de las circunstancias que le hagan perder su condicién de
independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislacién
aplicable.

También podrda proponerse la separacién de consejeros inde-
pendientes como consecuencia de ofertas publicas de adqui-
sicién, fusiones u otras operaciones corporativas similares que
supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad,
cuando tales cambios en la estructura del consejo de adminis-
tracién vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad
sefalado en la Recomendacion 16.

Cumple M Explique (I

Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los con-
sejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos
que puedan perjudicar al crédito y reputacién de la sociedad y,
en particular, les obliguen a informar al consejo de administra-
cién de las causas penales en las que aparezcan como impu-
tados, asi como de sus posteriores vicisitudes procesales.

Y que siun consejero resultara procesado o se dictara contra él
auto de apertura de juicio oral por alguno de los delitos sefiala-
dos en la legislacién societaria, el consejo examine el caso tan
pronto como sea posible y, a la vista de sus circunstancias con-
cretas, decida si procede o no que el consejero continde en su
cargo. Y que de todo ello el consejo dé cuenta, de forma razo-
nada, en el informe anual de gobierno corporativo.

Cumple &4 Cumple parcialmente [1  Explique (1

Que todos los consejeros expresen claramente su oposicién
cuando consideren que alguna propuesta de decisién sometida
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such shareholders reduce their stakes, thereby losing some of
their entitlement to proprietary directors, the latter’s number
should be reduced accordingly.

Complies &2  Complies Partly 1 Explain [

Not applicable (]

The board of directors should not propose the removal of inde-
pendent directors before the expiry of their tenure as mandated
by the bylaws, except where they find just cause, based on a
proposal from the nomination committee. In particular, just
cause will be presumed when directors take up new posts or re-
sponsibilities that prevent them allocating sufficient time to
the work of a board member, or are in breach of their fiduciary
duties or come under one of the disqualifying grounds for clas-
sification as independent enumerated in the applicable legisla-
tion.

The removal of independent directors may also be proposed
when a takeover bid, merger or similar corporate transaction al-
ters the company’s capital structure, provided the changes in
board membership ensue from the proportionality criterion set
outin recommendation 16.

Complies &2 Explain 0

Companies should establish rules obliging directors to dis-
close any circumstance that might harm the organisation’s
name or reputation, tendering their resignation as the case
may be, and, in particular, to inform the board of any criminal
charges brought against them and the progress of any sub-
sequent trial.

The moment a director is indicted or tried for any of the offences
stated in company legislation, the board of directors should open
an investigation and, in light of the particular circumstances, de-
cide whether or not he or she should be called on to resign. The
board should give a reasoned account of all such determinations
in the annual corporate governance report.

23.

Complies &2  Complies Partly 1 Explain [

Directors should express their clear opposition when they feel
a proposal submitted for the board’s approval might damage
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24.

25,

al consejo de administracion puede ser contraria al interés so-
cial. Y que otro tanto hagan, de forma especial los indepen-
dientes y demas consejeros a quienes no afecte el potencial
conflicto de intereses, cuando se trate de decisiones que pue-
dan perjudicar a los accionistas no representados en el consejo
de administracion.

Y que cuando el consejo de administracién adopte decisiones
significativas o reiteradas sobre las que el consejero hubiera
formulado serias reservas, este saque las conclusiones que
procedan y, si optara por dimitir, explique las razones en la carta
a que se refiere la recomendacion siguiente.

Esta Recomendacién alcanza también al secretario del consejo
de administracidn, aunque no tenga la condicién de consejero.

Cumple O  Cumple parcialmente [J  Explique (]

No Aplicable M

Que cuando, ya sea por dimisidn o por otro motivo, un consejero
cese en su cargo antes del término de su mandato, explique las
razones en una carta que remitird a todos los miembros del
consejo de administracioén. Y que, sin perjuicio de que dicho
cese se comunigue como hecho relevante, del motivo del cese
se dé cuenta en el informe anual de gobierno corporativo.

Cumple &4 Cumple parcialmente [1  Explique (1
No Aplicable 1

Que la comisién de nombramientos se asegure de que los con-
sejeros no ejecutivos tiene suficiente disponibilidad de tiempo
para el correcto desarrollo de sus funciones.

Y que el reglamento del consejo establezca el nimero méaximo

de consejos de sociedades de los que pueden formar parte sus

consejeros.
Cumple 00  Cumple parcialmente &4  Explique (1

Los consejeros dedican el tiempo y los esfuerzos necesarios

para el desempefio de su cargo eficazmente. Su disponibilidad

de tiempo es valorado por la Comisién de Nombramientos y Re-

tribuciones y, conforme a dicha valoracién, la Sociedad cumple
con la primera parte de esta Recomendacidn.

Sin embargo, el Reglamento del Consejo de Azkoyen, S.A. no es-
tablece un “ntimero maximo de consejos de sociedades de los
que puedan formar parte sus consejeros” dado que entiende
que la determinacidn de un nimero concreto de consejos con
caracter general y aplicable para todos los consejeros no es in-
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24.

25.

the corporate interest. In particular, independents and other di-
rectors not subject to potential conflicts of interest should
strenuously challenge any decision that could harm the inter-
ests of shareholders lacking board representation.

When the board makes material or reiterated decisions about
which a director has expressed serious reservations, then he
or she must draw the pertinent conclusions. Directors resigning
for such causes should set out their reasons in the letter re-
ferred to in the next recommendation.

The terms of this recommendation also apply to the secretary
of the board, even if he or she is not a director.

Complies [ Complies Partly [1  Explain [

Not applicable &4

Directors who give up their place before their tenure expires,
through resignation or otherwise, should state their reasons in
a letter to be sent to all members of the board. Whether or not
such resignation is disclosed as a material event, the motivat-
ing factors should be explained in the annual corporate gover-
nance report.

Complies &4 Complies Partly 7 Explain O

Not applicable [J

The nomination committee should ensure that non-executive
directors have sufficient time available to discharge their re-
sponsibilities effectively.

The board of directors’ regulations should lay down the maxi-
mum number of company boards on which directors can serve.

Complies [0  Complies Partly &2  Explain O

The directors dedicate the time and effort necessary for the per-
formance of their duties effectively. Their time is evaluated by
the Appointments and Remuneration Committee and, accord-
ing to this assessment, the Company fulfils the first part of this
Recommendation.

However, the Azkoyen, SA Board Regulations do not establish a
“maximum number of directorships for the directors”, since it
understands that the determination of a specific number of
general boards applicable for all directors is not necessarily in-
dicative of the availability or sufficient time for the proper per-
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26.

27.

28.

20.

30.

31.

dicativa necesariamente de la disponibilidad o no de tiempo su-
ficiente para el correcto desarrollo de sus funciones como con-
sejeros de Azkoyen, S.A. Por su parte, la disponibilidad de
tiempo y la pertenencia de los consejeros a otros consejos son
tenidas en cuenta en el proceso de seleccién de los mismos.

Que el consejo de administracién se reina con la frecuencia
precisa para desempefiar con eficacia sus funciones y, al
menos, ocho veces al afio, siguiendo el programa de fechas y
asuntos que establezcan al inicio de cada ejercicio, pudiendo
cada consejero individualmente proponer otros puntos del
orden del dia inicialmente no previstos.

Cumple & Cumple parcialmente [0 Explique [

Que las inasistencias de los consejeros se reduzcan a los casos
indispensables y se cuantifiquen en el informe anual de go-
bierno corporativo. Y que, cuando deban producirse, se otorgue
representacion con instrucciones.

Cumple &4 Cumple parcialmente [1  Explique (1

Que cuando los consejeros o el secretario manifiesten preocu-
pacién sobre alguna propuesta o, en el caso de los consejeros,
sobre la marcha de la sociedad y tales preocupaciones no que-
den resueltas en el consejo de administracién, a peticién de
quien las hubiera manifestado, se deje constancia de ellasen el
acta.

Cumple & Cumple parcialmente [0 Explique [
No Aplicable (]

Que la sociedad establezca los cauces adecuados para que los
consejeros puedan obtener el asesoramiento preciso para el
cumplimiento de sus funciones incluyendo, si asi lo exigieran
las circunstancias, asesoramiento externo con cargo a la em-
presa.

Cumple &4 Cumple parcialmente [1  Explique (1

Que, con independencia de los conocimientos que se exijan a
los consejeros para el ejercicio de sus funciones, las sociedades
ofrezcan también a los consejeros programas de actualizacién
de conocimientos cuando las circunstancias lo aconsejen.

Cumple &4 Cumple parcialmente [1  Explique (1

Que el orden del dia de las sesiones indique con claridad aquellos
puntos sobre los que el consejo de administracién debera adoptar
una decisién o acuerdo para que los consejeros puedan estudiar o
recabar, con caracter previo, la informacién precisa para su adopcion.
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formance of their functions as directors of Azkoyen, SA. How-
ever, the availability of time and the membership of directors
of other boards are taken into account in their selection
process.

The board should meet with the necessary frequency to prop-
erly perform its functions, eight times a year at least, in accor-
dance with a calendar and agendas set at the start of the year,
to which each director may propose the addition of initially un-
scheduled items.

Complies &2  Complies Partly (1 Explain ]
Director absences should be kept to a strict minimum and
quantified in the annual corporate governance report. If absent,
directors should delegate their powers of representation with
the appropriate instructions.

Complies &2  Complies Partly 1 Explain [
When directors or the secretary express concerns about some
proposal or, in the case of directors, about the company’s per-
formance, and such concerns are not resolved at the meeting,
they should be recorded in the minute book if the person ex-
pressing them so requests.

Complies &2  Complies Partly [0 Explain ]
Not applicable (]

The company should provide suitable channels for directors to
obtain the advice they need to carry out their duties, extend-
ing if necessary to external assistance at the company’s ex-
pense.

Complies &2  Complies Partly [0  Explain O
Regardless of the knowledge directors must possess to carry
out their duties, they should also be offered refresher pro-
grammes when circumstances so advise.

Complies &2  Complies Partly 0  Explain OO

The agendas of board meetings should clearly indicate on which
points directors must arrive at a decision, so they can study
the matter beforehand or gather together the material they
need.
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32.

33

34.

35.

Cuando, excepcionalmente, por razones de urgencia, el presidente
quiera someter a la aprobacién del consejo de administracién deci-
siones o acuerdos que no figuraran en el orden del dia, serd preciso
el consentimiento previo y expreso de la mayoria de los consejeros
presentes, del que se dejard debida constancia en el acta.

Cumple &4 Cumple parcialmente [1  Explique (1

Que los consejeros sean periddicamente informados de los mo-
vimientos en el accionariado y de la opinién que los accionistas
significativos, los inversores y las agencias de calificacion ten-
gan sobre la sociedad y su grupo.

Cumple & Cumple parcialmente [0 Explique [

Que el presidente, como responsable del eficaz funcionamiento
del consejo de administracién, ademas de ejercer las funciones
que tiene legal y estatutariamente atribuidas, prepare y someta
al consejo de administracién un programa de fechas y asuntos a
tratar; organice y coordine la evaluacién periddica del consejo,
asi como, en su caso, la del primer ejecutivo de la sociedad; sea
responsable de la direccidn del consejo y de la efectividad de su
funcionamiento; se asegure de que se dedica suficiente tiempo
de discusidn a las cuestiones estratégicas, y acuerde y revise
los programas de actualizacién de conocimientos para cada con-
sejero, cuando las circunstancias lo aconsejen.

Cumple &4 Cumple parcialmente [1  Explique (1

Que cuando exista un consejero coordinador, los estatutos o el
reglamento del consejo de administracién, ademas de las facul-
tades que le corresponden legalmente, le atribuya las siguientes:
presidir el consejo de administracién en ausencia del presidente
y de los vicepresidentes, en caso de existir; hacerse eco de las
preocupaciones de los consejeros no ejecutivos; mantener con-
tactos con inversores y accionistas para conocer sus puntos de
vista a efectos de formarse una opinién sobre sus preocupacio-
nes, en particular, en relacion con el gobierno corporativo de la
sociedad; y coordinar el plan de sucesidn del presidente.

Cumple O  Cumple parcialmente [ Explique (]

No Aplicable M

Que el secretario del consejo de administracién vele de forma
especial para que en sus actuaciones y decisiones el consejo
de administracién tenga presentes las recomendaciones sobre
buen gobierno contenidas en este Cédigo de buen gobierno que
fueran aplicables a la sociedad.

Cumple M Explique (I
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For reasons of urgency, the chairman may wish to present deci-
sions or resolutions for board approval that were not on the meet-
ing agenda. In such exceptional circumstances, their inclusion will
require the express prior consent, duly minuted, of the majority of
directors present.

32.

33

34

35.

Complies &2  Complies Partly 0  Explain O

Directors should be regularly informed of movements in share
ownership and of the views of major shareholders, investors
and rating agencies on the company and its group.

Complies &2  Complies Partly [0 Explain [

The chairman, as the person charged with the efficient func-
tioning of the board of directors, in addition to the functions as-
signed by law and the company’s bylaws, should prepare and
submit to the board a schedule of meeting dates and agendas;
organise and coordinate regular evaluations of the board and,
where appropriate, the company’s chief executive officer; exer-
cise leadership of the board and be accountable for its proper
functioning; ensure that sufficient time is given to the discus-
sion of strategic issues, and approve and review refresher
courses for each director, when circumstances so advise.

Complies &2  Complies Partly [0  Explain I

When a lead independent director has been appointed, the by-
laws or board of directors regulations should grant him or her
the following powers over and above those conferred by law:
chair the board of directors in the absence of the chairman or
vice chairmen give voice to the concerns of non-executive di-
rectors; maintain contacts with investors and shareholders to
hear their views and develop a balanced understanding of their
concerns, especially those to do with the company’s corporate
governance; and coordinate the chairman’s succession plan.

Complies 0  Complies Partly [0 Explain 1

Not applicable &4

The board secretary should strive to ensure that the board’s ac-
tions and decisions are informed by the governance recom-

mendations of the Good Governance Code of relevance to the
company.

Complies &  Explain O
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36.

37

38.

Que el consejo de administracion en pleno evalde una vez al
afio y adopte, en su caso, un plan de accién que corrija las de-
ficiencias detectadas respecto de:

a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de ad-
ministracion.

b) El funcionamiento y la composicién de sus comisiones.

c) La diversidad en la composicién y competencias del consejo
de administracién.

d) El desempefio del presidente del consejo de administracion
y del primer ejecutivo de la sociedad.

e) El desempefio y la aportacién de cada consejero, prestando
especial atencién a los responsables de las distintas comisio-
nes del consejo.

Para la realizacién de la evaluacion de las distintas comisiones
se partira del informe que estas eleven al consejo de adminis-
tracién, y para la de este Ultimo, del que le eleve la comisién de
nombramientos.

Cada tres afios, el consejo de administracién sera auxiliado
para la realizacién de la evaluacién por un consultor externo,
cuya independencia serd verificada por la comision de nom-
bramientos.

Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier socie-
dad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier socie-
dad de su grupo deberan ser desglosadas en el informe anual
de gobierno corporativo.

El proceso y las dreas evaluadas seran objeto de descripcion
en el informe anual de gobierno corporativo.

Cumple &4 Cumple parcialmente [0  Explique [J

Que cuando exista una comisién ejecutiva, la estructura de par-
ticipacidn de las diferentes categorias de consejeros sea simi-
lar a la del propio consejo de administracién y su secretario sea
el de este dltimo.

Cumple O  Cumple parcialmente [ Explique (]

No Aplicable M

Que el consejo de administracién tenga siempre conocimiento de
los asuntos tratados y delas decisiones adoptadas por la comisién
ejecutiva y que todos los miembros del consejo de administracion
reciban copia de las actas de las sesiones de la comisién ejecutiva.
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The board in full should conduct an annual evaluation, adopting,
where necessary, an action plan to correct weakness detected
in:

a) The quality and efficiency of the board’s operation.

b) The performance and membership of its committees.

c) The diversity of board membership and competences.

d) The performance of the chairman of the board of directors
and the company'’s chief executive.

e) The performance and contribution of individual directors,
with particular attention to the chairmen of board committees.

The evaluation of board committees should start from the re-
ports they send the board of directors, while that of the board it-
self should start from the report of the nomination committee.

Every 3 years, the board of directors should engage an exter-
nal facilitator to help in the evaluation process. This facilitator’s
independence should be verified by the nomination committee.

Any business dealings that the facilitator or members of its cor-
porate group maintain with the company or members of its cor-
porate group should be detailed in the annual corporate
governance report.

The process followed and areas evaluated should be detailed
in the annual corporate governance report.
Complies &2  Complies Partly 1 Explain [

When an executive committee exists, its membership mix by
director class should resemble that of the board. The secretary
of the board should also act as secretary to the executive com-
mittee.

Compliant [J

Partially Compliant @  Explain O

Not applicable &4
The board should be kept fully informed of the business trans-
acted and decisions made by the executive committee. To this

end, all board members should receive a copy of the commit-
tee’s minutes.
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39

40.

a1.

42.

Cumple O  Cumple parcialmente [0 Explique [

No Aplicable M

Que los miembros de la comisién de auditoria, y de forma es-
pecial su presidente, se designen teniendo en cuenta sus
conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, audi-
torfa 0 gestién de riesgos y que a mayoria de dichos miembros
sean consejeros independientes.

Cumple &4 Cumple parcialmente [1  Explique (1

Que bajo la supervision de la comisién de auditoria se disponga
de una unidad que asuma la funcién de auditorfa interna que
vele por el buen funcionamiento de los sistemas de informa-
cién y control interno y que funcionalmente dependa del presi-
dente no ejecutivo del consejo o del de la comisidn de auditorfa.

Cumple &4 Cumple parcialmente [1  Explique (1

Que el responsable de la unidad que asuma la funcién de audi-
torfa interna presente a la comision de auditoria su plan anual
de trabajo, informe directamente de las incidencias que se pre-
senten en su desarrollo y someta al final de cada ejercicio un in-
forme de actividades.

Cumple &4 Cumple parcialmente [1  Explique (1
No Aplicable 1

Que, adema3s de las previstas en la ley, correspondan a la co-
misién de auditoria las siguientes funciones:

1. Enrelacion con los sistemas de informacién y control interno:

a) Supervisar el proceso de elaboracion y la integridad de lain-
formacién financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al
grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos,
la adecuada delimitacién del perimetro de consolidacién y la
correcta aplicacion de los criterios contables.

b) Velar por la independencia de la unidad que asume de la
funcién de auditoria interna; proponer la seleccién, nombra-
miento, reeleccién y cese del responsable del servicio de au-
ditoria interna; proponer el presupuesto de ese servicio;
aprobar la orientacién y sus planes de trabajo, asegurandose
de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los
riesgos relevantes de la sociedad; recibir informacion perié-
dica sobre sus actividades; y verificar que la alta direccién
tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus
informes.
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40.

41.

42.

Compliant [0  Partially Compliant @ Explain O

Not applicable &4

All members of the audit committee, particularly its chairman,
should be appointed with regard to their knowledge and expe-
rience in accounting, auditing and risk management matters. A
majority of committee places should be held by independent
directors.
Complies &2  Complies Partly 0  Explain O
Listed companies should have a unit in charge of the internal
audit function, under the supervision of the audit committee,
to monitor the effectiveness of reporting and control systems.
This unit should report functionally to the board’s non-execu-
tive chairman or the chairman of the audit committee.
Complies &2  Complies Partly [0  Explain O
The head of the unit handling the internal audit function should
present an annual work programme to the audit committee, in-

form it directly of any incidents arising during its implementa-
tion and submit an activities report at the end of each year.

Complies &2  Complies Partly [0  Explain O

Not applicable [J

The audit committee should have the following functions over
and above those legally assigned:

1. For internal control and reporting systems:

a) Monitor the preparation and the integrity of the financial in-
formation prepared on the company and, where appropriate,
the group, checking for compliance with legal provisions, the
accurate demarcation of the consolidation perimeter, and the
correct application of accounting principles.

b) Monitor the independence of the unit handling the internal
audit function; propose the selection, appointment, re-election
and removal of the head of the internal audit service; propose
the service’s budget; approve its priorities and work pro-
grammes, ensuring that it focuses primarily on the main risks
the company is exposed to; receive regular report-backs on its
activities; and verify that senior management are acting on the
findings and recommendations of its reports.
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43.

44.

45.

c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los em-
pleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y
se considera apropiado, anénima, las irregularidades de po-
tencial trascendencia, especialmente financieras y contables,
que adviertan en el seno de la empresa.

2. Enrelacién con el auditor externo:

a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las cir-
cunstancias que la hubieran motivado.

b) Velar que la retribucién del auditor externo por su trabajo no
comprometa su calidad ni independencia.

c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante
ala CNMV el cambio de auditor y lo acompafie de una declara-
cién sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor
saliente y, si hubieran existido, de su contenido.

d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una
reunion con el pleno del consejo de administracién para infor-
marle sobre el trabajo realizado y sobre la evolucidn de la si-
tuacidn contable y de riesgos de la sociedad.

e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las
normas vigentes sobre prestacion de servicios distintos a los
de auditoria, los limites a la concentracién de negocio del audi-
tor y, en general, las demds normas sobre independencia de los
auditores.

Cumple M Cumple parcialmente 1 Explique (1
Que la comisién de auditoria pueda convocar a cualquier em-
pleado o directivo de la sociedad, e incluso disponer que com-
parezcan sin presencia de ningdn otro directivo.

Cumple M Cumple parcialmente 1 Explique (1
Que la comisidn de auditoria sea informada sobre las operacio-
nes de modificaciones estructurales y corporativas que pro-
yecte realizar la sociedad para su andlisis e informe previo al
consejo de administracion sobre sus condiciones econémicas
y suimpacto contable y, en especial, en su caso, sobre la ecua-
cién de canje propuesta.

Cumple O  Cumple parcialmente 0 Explique O

No Aplicable M

Que la politica de control y gestién de riesgos identifique al menos:

a) Los distintos tipos de riesgo, financieros y no financieros
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c]) Establish and supervise a mechanism whereby staff can re-
port, confidentially and, if appropriate and feasible, anony-
mously, any significant irregularities that they detect in the
course of their duties, in particular financial or accounting ir-
regularities.

2. For the external auditor:

a) Investigate the issues giving rise to the resignation of the
external auditor, should this come about.

b) Ensure that the remuneration of the external auditor does
not compromise its quality or independence.

c) Ensure that the company notifies any change of external au-
ditor to the CNMV as a material event, accompanied by a state-
ment of any disagreements arising with the outgoing auditor
and the reasons for them.

d) Ensure that the external auditor has a yearly meeting with
the board in full to inform it of the work undertaken and devel-
opments in the company’s risk and accounting positions.

e) Ensure that the company and the external auditor adhere to
current regulations on the provision of non-audit services, lim-
its on the concentration of the auditor’s business and other re-
quirements concerning auditor independence.

Complies &2  Complies Partly 0  Explain OO

The audit committee should be empowered to meet with any
company employee or manager, even ordering their appearance
without the presence of another senior officer.

Complies &2  Complies Partly 1 Explain [
The audit committee should be informed of any fundamental
changes or corporate transactions the company is planning, so
the committee can analyse the operation and report to the

board beforehand on its economic conditions and accounting
impact and, when applicable, the exchange ratio proposed.

Complies [ Complies Partly 1 Explain [
Not applicable &4
Risk control and management policy should identify at least:

a) The different types of financial and non-financial risk the
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46.

47.

48.

(entre otros los operativos, tecnoldgicos, legales, sociales,
medio ambientales, politicos y reputacionales) a los que se en-
frenta la sociedad, incluyendo entre los financieros o econémi-
cos, los pasivos contingentes y otros riesgos fuera de balance.

b] La fijacion del nivel de riesgo que la sociedad considere acep-
table.

c) Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos
identificados, en caso de que llegaran a materializarse.

d) Los sistemas de informacion y control interno que se utili-
zardn para controlar y gestionar los citados riesgos, incluidos
los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.

Cumple &4 Cumple parcialmente 1 Explique (1

Que bajo la supervision directa de la comision de auditoria o, en
su caso, de una comisidn especializada del consejo de adminis-
tracién, exista una funcién interna de control y gestién de riesgos
ejercida por una unidad o departamento interno de la sociedad
que tenga atribuidas expresamente las siguientes funciones:

Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y
gestion de riesgos y, en particular, que se identifican, gestio-
nan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importan-
tes que afecten a la sociedad.

b) Participar activamente en la elaboracién de la estrategia de
riesgos y en las decisiones importantes sobre su gestion.

c] Velar porque los sistemas de control y gestion de riesgos mi-
tiguen los riesgos adecuadamente en el marco de la politica de-
finida por el consejo de administracion.

Cumple &4 Cumple parcialmente 1 Explique (1

Que los miembros de la comisién de nombramientos y de retri-
buciones — o de la comisién de nombramientos y la comisién de
retribuciones, si estuviesen separadas- se designen procurando
que tengan los conocimientos, aptitudes y experiencia adecua-
dos a las funciones que estén llamados a desempefiar y que la
mayoria de dichos miembros sean consejeros independientes.

Cumple &4 Cumple parcialmente 1 Explique (1
Que las sociedades de elevada capitalizacién cuenten con una
comisién de nombramientos y con una comision de remunera-

ciones separadas.

Cumple 0  Explique 0 No aplicable &
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46.

47.

48.

company is exposed to (including operational, technological,
financial, legal, social, environmental, political and reputational
risks), with the inclusion under financial or economic risks of
contingent liabilities and other off-balance-sheet risks.

b) The determination of the risk level the company sees as ac-
ceptable.

c) The measures in place to mitigate the impact of identified
risk events, should they occur.

d) The internal control and reporting systems to be used to con-
trol and manage the above risks, including contingent liabili-
ties and off-balance-sheet risks.
Complies &2  Complies Partly 0  Explain O

Companies should establish a risk control and management
function in the charge of one of the company’s internal depart-
ment or units and under the direct supervision of the audit com-
mittee or some other dedicated board committee. This function
should be expressly charged with the following responsibilities:

a) Ensure that risk control and management systems are func-
tioning correctly and, specifically, that major risks the company
is exposed to are correctly identified, managed and quantified.

b) Participate actively in the design of the risk strategy and in
important decisions about its management.

c) Ensure that risk control and management systems are mit-
igating risks effectively in the frame of the policy drawn up by
the board of directors.

Complies &2  Complies Partly 0  Explain O
Appointees to the nomination and remuneration committee —
or of the nomination committee and remuneration committee,
if separately constituted — should have the right balance of
knowledge, skills and experience for the functions they are
called on to discharge. The majority of their members should be
independent directors.

Complies &2  Complies Partly 1 Explain [

Large cap companies should operate separately constituted
nomination and remuneration committees.

Compliesd  Explain [0  Notapplicable k2
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49.

50.

51.

52.

Que la comisién de nombramientos consulte al presidente del
consejo de administracion y al primer ejecutivo de la sociedad,
especialmente cuando se trate de materias relativas a los con-
sejeros ejecutivos.

Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisién de
nombramientos que tome en consideracién, por silos conside-
rara idéneos a su juicio, potenciales candidatos para cubrir va-
cantes de consejero.

Cumple &4 Cumple parcialmente 1 Explique (1

Que la comisién de retribuciones ejerza sus funciones con in-
dependencia y que, ademas de las funciones que le atribuya la
ley, le correspondan las siguientes:

a) Proponer al consejo de administracion las condiciones ba-
sicas de los contratos de los altos directivos.

b) Comprobar la observancia de la politica retributiva estable-
cida por la sociedad.

c) Revisar periédicamente la politica de remuneraciones apli-
cada a los consejeros y altos directivos, incluidos los siste-
mas retributivos con acciones y su aplicacién, asi como
garantizar que su remuneracién individual sea proporcionada
a la que se pague a los demds consejeros y altos directivos
de la sociedad.

d) Velar por que los eventuales conflictos de intereses no per-
judiquen la independencia del asesoramiento externo prestado
ala comision.

e) Verificar la informacién sobre remuneraciones de los conse-
jeros y altos directivos contenida en los distintos documentos
corporativos, incluido el informe anual sobre remuneraciones
de los consejeros.

Cumple &4 Cumple parcialmente 1 Explique (1

Que la comisidn de retribuciones consulte al presidente y al pri-
mer ejecutivo de la sociedad, especialmente cuando se trate
de materias relativas a los consejeros ejecutivos y altos direc-
tivos.

Cumple &4 Cumple parcialmente [0 Explique [J

Que las reglas de composicién y funcionamiento de las comi-
siones de supervision y control figuren en el reglamento del
consejo de administracion y que sean consistentes con las apli-
cables a las comisiones legalmente obligatorias conforme a las
recomendaciones anteriores, incluyendo:
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The nomination committee should consult with the company’s
chairman and chief executive, especially on matters relating to
executive directors.

When there are vacancies on the board, any director may ap-
proach the nomination committee to propose candidates that
it might consider suitable.

Complies &2  Complies Partly 0  Explain O

The remuneration committee should operate independently and
have the following functions in addition to those assigned by
law:

a) Propose the standard conditions for senior officer contracts
to the board.

b) Check compliance with the remuneration policy set by the
company.

c) Periodically review the remuneration policy for directors and
senior officers, including share-based remuneration systems
and their application, and ensure that their individual compen-
sation is proportionate to the amounts paid to other directors
and senior officers in the company.

d) Ensure that conflicts of interest do not undermine the inde-
pendence of any external advice the committee engages.

e Verify the information on director and senior officers’ pay
contained in corporate documents, including the annual direc-
tors’ remuneration statement.

Complies &2  Complies Partly 0  Explain O

The remuneration committee should consult with the com-
pany’s chairman and chief executive, especially on matters re-
lating to executive directors and senior officers.

Complies &2  Complies Partly (1 Explain [

The terms of reference of supervision and control committees
should be set out in the board of directors regulations and
aligned with those governing legally mandatory board com-
mittees as specified in the preceding sets of recommendations.
They should include at least the following terms:
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a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no
gjecutivos,con mayoria de consejeros independientes.

b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.

c) Que el consejo de administracion designe a los miembros de
estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, apti-
tudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada
comisién, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rin-
dan cuentas, en el primer pleno del consejo de administracion
posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del
trabajo realizado.

d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo,
cuando lo consideren necesario para el desempefio de sus fun-
ciones.

e) Que de sus reuniones se levante acta, que se pondrd a dis-
posicion de todos los consejeros.

Cumple O  Cumple parcialmente &4 Explique (]
No Aplicable (]

La composicién y regulacién del Comité de Estrategia cumple con
lo previsto en los apartados c), d) y e}, pero no asi con los apar-
tados a) y b) de la presente recomendacidn. Lo anterior, dado que
se considerd con caracter preferente la designacién de sus miem-
bros atendiendo a criterios de caracter profesional -esto es, cum-
plir con el apartado c) sefalado- antes de designar como
miembros a consejeros de una determinada tipologia.

Que la supervisién del cumplimiento de las reglas de gobierno
corporativo, de los cédigos internos de conducta y de la politica
de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se re-
para entre varias comisiones del consejo de administracién que
podran ser la comisién de auditorfa, la de nombramientos, Ia
comisidn de responsabilidad social corporativa, en caso de exis-
tir, 0 una comisién especializada que el consejo de administra-
cién, en ejercicio de sus facultades de auto-organizacién, decida
crear al efecto, a las que especificamente se les atribuyan las
siguientes funciones minimas:

a) La supervision del cumplimiento de los cddigos internos de
conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.

b) La supervisién de la estrategia de comunicacion y relacion
con accionistas e inversores, incluyendo los pequefios y me-
dianos accionistas.

¢ La evaluacidn periddica de la adecuacion del sistema de go-
bierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su
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a) Committees should be formed exclusively by non-executive
directors, with a majority of independents.

b) They should be chaired by independent directors.

c) The board should appoint the members of such commit-
tees with regard to the knowledge, skills and experience of its
directors and each committee’s terms of reference; discuss
their proposals and reports; and report back on their activi-
ties and work at the first board plenary following each com-
mittee meeting.

d) The committees may engage external advice, when they feel
it necessary for the discharge of their functions.

e] Meeting proceedings should be minuted and a copy made
available to all board members.

Complies 0  Complies Partly &4 Explain 1

Not applicable O

The composition and regulation of the Strategy Committeeis in
accordance with sections (c), (d) and (e}, but not with (a] and
(b) of this recommendation. This was because it was consid-
ered preferable to appoint its members according to profes-
sional criteria - that is, to comply with section (c] above - before
appointing members for being a certain type.

The task of supervising compliance with corporate governance
rules, internal codes of conduct and corporate social responsi-
bility policy should be assigned to one board committee or split
between several, which could be the audit committee, the nom-
ination committee, the corporate social responsibility commit-
tee, where one exists, or a dedicated committee established ad
hoc by the board under its powers to organise itself, with at the
least the following functions:

a) Monitor compliance with the company’s internal codes of
conduct and corporate governance rules.

b) Supervise the communication and relations strategy with
shareholders and investors, including small and medium-sized

shareholders.

c) Periodically evaluate the effectiveness of the company’s
corporate governance system, to confirm that it is fulfilling
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misién de promover el interés sacial y tenga en cuenta, segln
corresponda, los legitimos intereses de los restantes grupos de
interés.

d) Larevision de la politica de responsabilidad corporativa de la
sociedad, velando por que esté orientada a la creacion de valor.

e) El seguimiento de la estrategia y précticas de responsabilidad
social corporativa y la evaluacién de su grado de cumplimiento.

f) La supervision y evaluacion de los procesos de relacién con
los distintos grupos de interés.

g) La evaluacion de todo lo relativo a los riesgos no financieros
de la empresa— incluyendo los operativos, tecnolégicos, lega-
les, sociales, medioambientales, politicos y reputacionales.

h) La coordinacién del proceso de reporte de la informacién no
financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplica-
ble y a los estandares internacionales de referencia.

Cumple OO Cumple parcialmente &  Explique [J

Si bien de facto estas funciones son asumidas y realizadas,
segUn corresponda, por las comisiones del Consejo, todas ellas
no se encuentran reguladas en el Reglamento del Consejo.

Que la politica de responsabilidad social corporativa incluya los
principios o compromisos que la empresa asuma voluntaria-
mente en su relacién con los distintos grupos de interés e iden-
tifique al menos:

a) Los objetivos de la politica de responsabilidad social corpo-
rativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.

b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad,
el medioambiente y las cuestiones sociales.

c) Las practicas concretas en cuestiones relacionadas con: ac-
cionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones socia-
les, medioambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto
de los derechos humanos y prevencidn de conductas ilegales.

d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de
la aplicacién de las practicas concretas sefialadas en la letra
anterior, los riesgos asociados y su gestion.

e) Los mecanismos de supervision del riesgo no financiero, la
ética y la conducta empresarial.

f) Los canales de comunicacicn, participacién y diglogo con los
grupos de interés.
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its mission to promote the corporate interest and catering, as
appropriate, to the legitimate interests of remaining stake-
holders.

d) Review the company’s corporate social responsibility policy,
ensuring that it is geared to value creation.

e) Monitor corporate social responsibility strategy and prac-
tices and assess compliance with them.

f) Supervision and evaluation of relations with the various in-
terest groups.

g] Evaluate all aspects of the non-financial risks the company
is exposed to, including operational, technological, legal, social,
environmental, political and reputational risks.

h) Coordinate non-financial and diversity reporting processes
in accordance with applicable legislation and international
benchmarks.

Complies[d  Complies Partly &  Explain [

Although these functions are considered by the Board com-
mittees, as appropriate, none are regulated in the Board Reg-
ulations.

The corporate social responsibility policy should state the prin-
ciples or commitments the company will voluntarily adhere to
in its dealings with stakeholder groups, specifying at least:

a) The goals of its corporate social responsibility policy and the
support instruments to be deployed.

b) The corporate strategy with regard to sustainability, the en-
vironment and social issues.

c) Concrete practices in matters relative to: shareholders, em-
ployees, clients, suppliers, social welfare issues, the environ-
ment, diversity, fiscal responsibility, respect for human rights
and the prevention of illegal conduct.

d) The methods or systems for monitoring the results of the
practices referred to above, and identifying and managing re-

lated risks.

e) The mechanisms for supervising non-financial risk, ethics
and business conduct.

f) Channels for stakeholder communication, participation and
dialogue.
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g) Las précticas de comunicacidn responsable que eviten la
manipulacién informativa y protejan la integridad y el honor.

Cumple OO Cumple parcialmente &2  Explique [J

La Sociedad carece actualmente de una especifica politica de res-
ponsabilidad social corporativa aprobada por el Consejo de Ad-
ministracién. No obstante, como se indica en la parte del informe
de gestion del Grupo correspondiente a la informacién no finan-
ciera, la Sociedad cumple con las normas legales existentes en
materias relativas a la responsabilidad social corporativa y tiene
desarrollados unos principios y buenas practicas de actuacién
al respecto, incluyendo, entre otros, medio ambiente (contando
con diversas certificaciones 1S0), ética y cumplimiento (desta-
cando el Cddigo ético y el Modelo de Organizacién, Prevencién,
Gestidn y Control de Riesgos Penales),compromiso con los em-
pleados (habiendo obtenido el Sello Reconcilia del Gobierno de
Navarra),igualdad (destacando la Guia de Igualdad) y cadena de
suministro (con un Cédigo Etico de Compras con Proveedores y
Procedimiento de Compras Responsables).

Que la sociedad informe, en un documento separado o en el in-
forme de gestién, sobre los asuntos relacionados con la res-
ponsabilidad social corporativa, utilizando para ello alguna de
las metodologias aceptadas internacionalmente.

Cumple &4 Cumple parcialmente 1 Explique (1

Que la remuneracidn de los consejeros sea la necesaria para
atraer y retener a los consejeros del perfil deseado y para retri-
buir la dedicacién, cualificacién y responsabilidad que el cargo
exija, pero no tan elevada como para comprometer la indepen-
dencia de criterio de los consejeros no ejecutivos.

Cumple M Explique (I

Que se circunscriban a los consejeros ejecutivos las remune-
raciones variables ligadas al rendimiento de la sociedad y al
desempefio personal, asi como la remuneracién mediante en-
trega de acciones, opciones o derechos sobre acciones o ins-
trumentos referenciados al valor de la accién y los sistemas de
ahorro a largo plazo tales como planes de pensiones, sistemas
de jubilacién u otros sistemas de previsién social.

Se podra contemplar la entrega de acciones como remuneracion a
los consejeros no ejecutivos cuando se condicione a que las man-
tengan hasta su cese como consejeros. Lo anterior no sera de apli-
cacién a las acciones que el consejero necesite enajenar, en su
caso, para satisfacer los costes relacionados con su adquisicion.

Cumple &4 Cumple parcialmente 1 Explique (1
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g) Responsible communication practices that prevent the ma-
nipulation of information and protect the company’s honour
and integrity.

Complies [ Complies Partly &4  Explain [

Thus, the Company currently lacks a specific corporate social
responsibility policy adopted by the Board. However, as indi-
cated in the section of the management report of the Group rel-
ative to non-financial information, the company complies with
the existing legal provisions in matters relating to corporate so-
cial responsibility and has developed Principles and good prac-
tices in this regard, including, among others, the environment
(with various IS0 certifications), ethics and compliance (es-
pecially the Code of ethics and the Model of organization, pre-
vention, management and Control of criminal risks],
commitment to employees (having obtained the SelloRecon-
cilia from the Government of Navarre}, equality (highlighting
the Equality Guide) and supply chain (with an Ethical Code of
purchases with suppliers and Responsible procurement proce-
dure].

That the company reports, in a separate document or in the
management report, on matters related to corporate social re-
sponsibility, using any of the internationally accepted method-
ologies.
Complies &2  Complies Partly [0  Explain O

Director remuneration should be sufficient to attract individuals
with the desired profile and compensate the commitment, abil-
ities and responsibility that the post demands, but not so high
as to compromise the independent judgement of non-executive
directors.

Complies &2 Explain O

Variable remuneration linked to the company and the direc-
tor’s performance, the award of shares, options or any other
right to acquire shares or to be remunerated on the basis of
share price movements, and membership of long-term sav-
ings schemes such as pension plans should be confined to
executive directors.

The company may consider the share-based remuneration of
non-executive directors provided they retain such shares until
the end of their mandate. This will not apply, however, to shares
the director must dispose of to defray costs related to their ac-
quisition.

Complies &2  Complies Partly 0  Explain O

Grupo Azkoyen ® Azkoyen Group




Annual Report on
Corporate governance

58.

59.

60.

Que en caso de remuneraciones variables, las politicas retri-
butivas incorporen los limites y las cautelas técnicas preci-
sas para asegurar que tales remuneraciones guardan relacién
con el rendimiento profesional de sus beneficiarios y no deri-
van solamente de la evolucién general de los mercados o del
sector de actividad de la compafiia o de otras circunstancias
similares.

Y, en particular, que los componentes variables de las remune-
raciones:

a) Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean pre-
determinados y medibles y que dichos criterios consideren el
riesgo asumido para la obtencidn de un resultado.

b) Promuevan la sostenibilidad de la empresa e incluyan crite-
rios no financieros que sean adecuados para la creacion de
valor alargo plazo, como el cumplimiento de las reglas y los pro-
cedimientos internos de la sociedad y de sus politicas para el
control y gestion de riesgos.

c) Se configuren sobre la base de un equilibrio entre el cum-
plimiento de objetivos a corto, medio y largo plazo, que per-
mitan remunerar el rendimiento por un desempefio
continuado durante un periodo de tiempo suficiente para
apreciar su contribucidn a la creacion sostenible de valor, de
forma que los elementos de medida de ese rendimiento no
giren Unicamente en torno a hechos puntuales, ocasionales o
extraordinarios.

Cumple OO0 Cumple parcialmente (1 Explique O

No Aplicable M

Que el pago de una parte relevante de los componentes varia-
bles de la remuneracién se difiera por un periodo de tiempo mi-
nimo suficiente para comprobar que se han cumplido las
condiciones de rendimiento previamente establecidas.

Cumple 0 Cumple parcialmente [1  Explique (1

No Aplicable M
Que las remuneraciones relacionadas con los resultados de |a
sociedad tomen en cuenta las eventuales salvedades que
consten en el informe del auditor externo y minoren dichos
resultados.
Cumple O  Cumple parcialmente [1  Explique [J

No Aplicable M
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In the case of variable awards, remuneration policies should in-
clude limits and technical safeguards to ensure they reflect the
professional performance of the beneficiaries and not simply
the general progress of the markets or the company’s sector,
or circumstances of that kind.

In particular, variable remuneration items should meet the fol-
lowing conditions:

a) Be subject to predetermined and measurable performance
criteria that factor the risk assumed to obtain a given outcome.

b) Promote the long-term sustainability of the company and in-
clude non-financial criteria that are relevant for the company’s
long-term value, such as compliance with its internal rules and
procedures and its risk control and management policies.

c) Be focused on achieving a balance between the delivery of
short, medium and long-term objectives, such that perform-
ance-related pay rewards ongoing achievement, maintained
over sufficient time to appreciate its contribution to long-term
value creation. This will ensure that performance measurement
is not based solely on one-off, occasional or extraordinary
events.

Compliesd  Complies Partly 0  Explain O
Not applicable §&
A major part of variable remuneration components should be

deferred for a long enough period to ensure that predetermined
performance criteria have effectively been met.

Complies [  Complies Partly 0  Explain O
Not applicable £
Remuneration linked to company earnings should bear in mind

any qualifications stated in the external auditor’s report that
reduce their amount.

Complies[d  Complies Partly [1  Explain [

Not applicable &4
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Que un porcentaje relevante de la remuneracion variable de los
consejeros ejecutivos esté vinculado a la entrega de acciones
o de instrumentos financieros referenciados a su valor.

Cumple O  Cumple parcialmente [ Explique (]

No Aplicable M

Que una vez atribuidas las acciones o las opciones o derechos
sobre acciones correspondientes a los sistemas retributivos, los
consejeros no puedan transferir la propiedad de un nimero de
acciones equivalente a dos veces su remuneracion fija anual, ni
puedan ejercer las opciones o derechos hasta transcurrido un
plazo de, al menos, tres afios desde su atribucidn.

Lo anterior no sera de aplicacidn a las acciones que el consejero
necesite enajenar, en su caso, para satisfacer los costes rela-
cionados con su adquisicién.

Cumple 0 Cumple parcialmente [1  Explique (1

No Aplicable M

Que los acuerdos contractuales incluyan una cldusula que per-
mita a la sociedad reclamar el reembolso de los componentes
variables de la remuneracién cuando el pago no haya estado
ajustado a las condiciones de rendimiento o cuando se hayan
abonado atendiendo a datos cuya inexactitud quede acreditada
con posterioridad.

Cumple 0 Cumple parcialmente (1 Explique (1

No Aplicable M

Que los pagos por resolucién del contrato no superen un im-
porte establecido equivalente a dos afios de la retribucién total
anual y que no se abonen hasta que la sociedad haya podido
comprobar que el consejero ha cumplido con los criterios de ren-
dimiento previamente establecidos.

Cumple O  Cumple parcialmente [  Explique (]

No Aplicable M

H - OTRAS INFORMACIONES DE INTERES

1.

Si existe algun aspecto relevante en materia de gobierno cor-
porativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se
haya recogido en el resto de apartados del presente informe,
pero que sea necesario incluir para recoger una informacién
mads completa y razonada sobre la estructura y practicas de go-
bierno en la entidad o su grupo, detéllelos brevemente.
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61.

62.

63.

64.

A major part of executive directors’ variable remuneration
should be linked to the award of shares or financial instruments
whose value is linked to the share price.

Complies [ Complies Partly [1  Explain [

Not applicable &4

Following the awarding of shares, share options or other rights
on shares derived from the remuneration system, directors
should not be allowed to transfer a number of shares equiva-
lent to twice their annual fixed remuneration, or to exercise the
share options or other rights on shares for at least three years
after their award.

This will not apply, however, to shares the director must dispose
of to defray costs related to their acquisition.

Complies [  Complies Partly [0  Explain O

Not applicable £

Contractual arrangements should include provisions that per-
mit the company to reclaim variable components of remu-
neration when payment was out of step with the director’s
actual performance or based on data subsequently found to
be inexact.

Compliesd  Complies Partly 0  Explain OO

Not applicable §&
Termination payments should not exceed a fixed amount equiv-
alent to two years of the director’s total annual remuneration

and should not be paid until the company confirms that the di-
rector has met the predetermined performance criteria.

Complies [ Complies Partly [1  Explain [

Not applicable &4

H - OTHER INFORMATION OF INTEREST

1.

If there is any relevant aspect relating to corporate governance
in the company or the group entities that has not been covered
in the other sections of this report, which is necessary to in-
clude to provide the most complete and detailed information
possible about the structure and governance practices in the
entity or its group, briefly provide details of them.

Grupo Azkoyen ® Azkoyen Group
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Dentro de este apartado, también podrd incluirse cualquier otra
informacién, aclaracién o matiz relacionado con los anteriores
apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no
reiterativos.

En concreto, se indicard sila sociedad esta sometida a legisla-
cién diferente a la espafiola en materia de gobierno corporativo
Y, en su caso, incluya aquella informacién que esté obligada a
suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

La sociedad también podra indicar si se ha adherido volunta-
riamente a otros cddigos de principios éticos o de buenas prac-
ticas, internacionales, sectoriales o de otro ambito. En su caso,
se identificara el cédigo en cuestién y la fecha de adhesion. En
particular, hard mencién a si se ha adherido al Cédigo de Bue-
nas Practicas Tributarias, de 20 de julio de 2010.

Respecto al apartado A.3, que identifica a los miembros del con-
sejo de administracion de la Sociedad que posean derechos de
voto de las acciones de la misma, se deja constancia de que en
los casos de Berkinvest Capital, S.L., Don Arturo Leyte Coello y
D. Diego Fontan Zubizarreta, se incluye como participacién in-
directa —aunque propiamente no lo sea- la participacién de los
accionistas a los que representan como consejeros dominica-
les, con la finalidad de reflejar como porcentaje total de dere-
chos de voto en poder del consejo de administracion un dato
mas real.

Respecto del apartado A.3 enrelacién con el C.1.2, se deja cons-
tancia de que Don Juan Miguel Sucunza (persona fisica repre-
sentante de Berkinvest Capital, S.L., Presidente del Consejo de
Azkoyen, S.A.] es titular directamente de 14.206 derechos de
voto de Azkoyen, S.A.

En relacion con el apartado C.1.11, Don Juan Miguel Sucunza
(persona fisica representante de Berkinvest Capital, S.L.) es
Presidente del Consejo de Vigilancia de Primion Technology AG,
sociedad que forma parte del Grupo Azkoyen.Por dicho cargo
Don Juan Miguel Sucunza percibe de Primion Technology AG
una remuneracién bruta anual de 30.000%€.

En relacion con el apartado C.1.16, Don Eduardo Unzu (Director
General del Grupo Azkoyen) es miembro del Consejo de Vigilancia
de Primion Technology AG, sociedad que forma parte del Grupo
Azkoyen. Por dicho cargo Don Eduardo Unzu percibe de Primion
Technology AG unaremuneracién anual de 15.000€, la cual se in-
cluye dentro de la cifra total de 2.099 miles de euros de remune-
racién a la alta direccién contemplada en el epigrafe referido.

Asimismo, respecto del apartado C.1.16, la remuneracién total
devengada por los miembros de la alta direccién incluye los im-
portes abonados a la Seguridad Social por Azkoyen, S.A.
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2.

Any other information, clarification or nuance related to the pre-
vious sections of the report, which are relevant and not re-
peated, may be included within this section.

Specifically, indicate whether the company is subject to any
legislation on corporate governance other than that of Spain
and, where applicable, include any information it is required to
provide other than that required in this report.

The company should also indicate whether it voluntarily follows
other international, sectoral or other codes of ethical principles
or good practice. If so, identify the code in question and the date
from which it was followed. In particular, mention should be
made of any adherence to the Code of Good Tax Practices, 20
July 2010.

In section A.3, which lists Company board members who hold
voting rights with their shares, it is stated that, for Berkinvest
Capital, SL, Arturo Leyte Coello and Diego Fontan Zubizarreta,
the shareholders they represent as proprietary directors are in-
cluded as indirect shareholders, although this is not the case.
This was done to show a more realistic figure for the total per-
centage of voting rights held by the board of directors.

Insection A.3, in relation to C.1.2, it is stated that Juan Miguel
Sucunza (the legal person representing Berkinvest Capital,
SL, President of the Azkoyen, SA board) directly holds 14,206
voting rights in Azkoyen, SA.

In section C.1.11, Juan Miguel Sucunza (the legal person rep-
resenting Berkinvest Capital, SL} is the President of the Su-
pervisory Board of Primion Technology AG, an Azkoyen Group
company. Juan Miguel Sucunza receives an annual gross re-
muneration of €30,000 from Primion Technology AG for this
position.

In section C.1.16, Eduardo Unzu (Director General of the Azkoyen
Group) is a member of the Supervisory Board of Primion Tech-
nology AG, which is part of the Azkoyen Group. Eduardo Unzu re-
ceives annual gross remuneration of €15,000 from Primion
Technology AG for this position, which is included in the total
amount of £2,099,000 remuneration to the senior management
referred to in the aforementioned section.

Also, in section C.1.16, the total remuneration earned by the

members of the senior management includes the amounts
paid to the Social Security by Azkoyen, S.A.
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Respecto del apartado C.1.17, Don Juan Miguel Sucunza (per-
sona fisica representante de Berkinvest Capital, S.L.) ostenta
la condicién de CEO de Grupo Berkelium, consejero de Berke-
lium y Administrador Unico y consejero de varias sociedades
del Grupo Berkelium, sociedad participada, directa e indirecta-
mente, en un 53,76% por Inverlasa, S.L., la cual ostenta una par-
ticipacidn significativa en Azkoyen, S.A.

Respecto del apartado C.1.18, el Reglamento del Consejo de Ad-
ministracién de la Sociedad fue modificado por el Consejo el 25
de enero de 2048 con la finalidad de prever y regular la exis-
tencia de uno o varios Consejos Asesores con funciones mera-
mente consultivas e informativas al Consejo.

Este informe anual de gobierno corporativo ha sido aprobado por el
consejo de Administracion de la sociedad, en su sesién de fecha
27.02.2018.

Indique si ha habido consejeros que hayan votado en contra o se
hayan abstenido en relacién con la aprobacién del presente Informe.

YESOO NORZ
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In section C.1.17, Juan Miguel Sucunza (the legal person rep-
resenting Berkinvest Capital, SL) is the CEO of the Berkelium
Group, a Berkelium director, Sole Director and board member of
several Berkelium Group companies, which is 53.76% directly
and indirectly owned by Inverlasa, SL, which holds a significant
stake in Azkoyen, SA.

With regard to subparagraph (C) 1.18, the regulation of the
Board of Directors of the company was amended by the Board
on 25 January 2018 in order to provide for and regulate the ex-
istence of one or more advisory councils for the Board with a
purely consultative and informative role.

This annual report on corporate governance was approved by the
company’s Board of Directors at its meeting of February 27, 2018.

Indicate if there were any Board Members who voted against or
abstained in connection with the adoption of this report.

YESO NOR

Grupo Azkoyen ® Azkoyen Group
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